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ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑ

Ράλι στις αγορές εν μέσω πανδημίας
Για νέο επεισόδιο «ανορθολογικής υπεραισιοδοξίας» μπορεί να
μιλήσει κάποιος, βλέποντας τα χρηματιστήρια να καλπάζουν α-
πό τη Wall Street μέχρι το Λονδίνο και από το Παρίσι και τη
Φρανκφούρτη μέχρι τη Σαγκάη. Η γενικότερη εικόνα των οικο-
νομιών δεν δικαιολογεί την άνοδο και δύσκολα αντιλαμβάνεται
κανείς την υπεραισιοδοξία των επενδυτών. Σελ. 10

ΕΛΛΑΔΑ

Στρέφονται στην αποταμίευση
Ανάσα δίνει στις ελληνικές τράπεζες η στροφή των Ελλήνων στις
καταθέσεις ταμιευτηρίου, παρατηρεί ο οίκος Moody’s. Αναλύο-
ντας τα τελευταία στοιχεία της ΤτΕ για τις τάσεις στις καταθέσεις,
φαίνεται πως ένα μεγάλο μερίδιο των καταθετών προτιμά τις κα-
ταθέσεις όψεως ή ταμιευτηρίου, οι οποίες και έχουν μικρότερο
κόστος για τις τράπεζες. Σελ. 18

ΗΠΑ

Προς νεο πακέτο στήριξης 1 τρισ. δολ.
Στο αμερικανικό Κογκρέσο βρίσκεται σε εξέλιξη συζήτηση για α-
κόμη ένα πακέτο στήριξης της αμερικανικής οικονομίας που στη
χειρότερη περίπτωση θα είναι ύψους ακόμη 1 τρισ. δολαρίων. Τα
μέλη της Βουλής και της Γερουσίας άρχισαν σχοινοτενείς δια-
πραγματεύσεις, ενώ την ίδια στιγμή αυξάνονται με δραματικούς
ρυθμούς τα κρούσματα του κορωνοϊού στις ΗΠΑ. Σελ. 12

Κερδισμένη κατά 250 εκατ. ευρώ είναι η
Κυπριακή Δημοκρατία μετά τη χθεσινή
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σε
σύγκριση με την πρόταση της Κομισιόν
στα τέλη Μαΐου. Συγκεκριμένα, η Κύπρος

θα έχει τη δυνατότητα να αντλήσει συ-
νολικά ποσό πέραν των 2,7 δισεκατομ-
μυρίων ευρώ, έναντι 2,5 δισ. που θα α-
ντλούσε με βάση την προηγούμενη πρό-
ταση. Μέχρι το τέλος του έτους η χώρα

θα καταθέσει το τριετές της εθνικό σχέδιο
με κύριο στόχο να μπορέσει να πάρει στο
έπακρο τα κονδύλια που της αναλογούν.
Μέσω αυτού του προϋπολογισμού, η Έ-
νωση στοχεύει να αντιμετωπίσει και τα

προβλήματα που δημιούργησε η πανδη-
μία, αλλά και τις προκλήσεις του μέλλο-
ντος. Σημαντικό ρόλο για την εκταμίευση
αυτών των ποσών, όπως έγραψε η «Κ»,
θα είναι το αναπτυξιακό της πλάνο και

πώς θα οχυρωθεί ενόψει μίας νέας κρίσης.
Το κράτος, από εδώ και πέρα, αφού έχει
ενώπιόν του και τα ακριβή ποσά των ε-
πιχορηγήσεων και δανείων, θα πρέπει
να καταρτίσει το δικό του σχέδιο. Σελ. 5

Ζυμώσεις για το τριετές εθνικό σχέδιο
Στόχος να μπορέσει η Κύπρος να εξασφαλίσει όλα τα κονδύλια που της αναλογούν από το Ταμείο Ανάκαμψης

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Ιστορική σύνοδος
Η σύνοδος του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου
της 17ης Ιουλίου 2020 αποτελεί τη με-
γαλύτερη σε διάρκεια συνέλευση στην
ιστορία της Ένωσης και ομοιάζει με ε-
κείνη της Νίκαιας το 2000, η οποία κα-
τέληξε στην ομώνυμη συνθήκη που
τροποποιούσε τις δυο σημαντικότερες
συνθήκες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της
Ρώμης και του Μάαστριχτ. Στόχος της
συνόδου, η οποία διήρκησε πέντε μέρες,
ήταν να ληφθούν αποφάσεις σε σχέση
με το Πολυετές Δημοσιονομικό Πλαίσιο
και την πρόταση Μέρκελ-Μακρόν που
διατυπώθηκε τον περασμένο Μάιο και
αφορούσε στη δημιουργία ενός Ταμείου
Ανάκαμψης ύψους 750 δισ. ευρώ, συ-
μπεριλαμβανομένων των δανείων.

Το συνολικό πακέτο που βρέθηκε ε-
νώπιον των ηγετών για έγκριση ή α-

πόρριψη ανήλθε στα 1,82τρισ. ευρώ και
αποτελεί ποσό ρεκόρ στην οικονομική
ιστορία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Αυτό
και μόνο είναι αρκετό για να αποκαλύψει
την κρισιμότητα της κατάστασης που
η Ευρωπαϊκή Ένωση καλείται να αντι-
μετωπίσει. Βέβαια, σε μια τόσο κρίσιμη
σύνοδο δεν θα μπορούσαν να λείπουν
και τα έντονα συναισθήματα, αφού οι
διαφωνίες των ηγετών υπήρξαν σημα-
ντικές και ακουμπούσαν θεμελιώδη ζη-
τήματα. Ενδεικτικό του κλίματος ήταν
το ξέσπασμα του προέδρου Μακρόν
κατά του Αυστριακού ομολόγου του, ο
οποίος χρειάστηκε να εξέλθει της αί-
θουσας όπου γινόταν η συνάντηση για
να δεχθεί ένα τηλεφώνημα! 

Σημαντικότερη διαφωνία αποτέλεσε
από την αρχή μέχρι το τέλος, το συνολικό

ύψος και η κατανομή των κονδυλίων
μεταξύ δανείων και επιχορηγήσεων στο
υπό ίδρυση Ταμείο. Βασική επιδίωξη
των διαφωνούντων, οι οποίοι αυτοπροσ-
διορίστηκαν ως η ομάδα των «φειδωλών»,
υπήρξε η μείωση των ποσών που θα
παραχωρούνταν ως επιχορηγήσεις υπέρ
ποσών που θα παραχωρούνταν ως δά-
νεια. Στην πρώτη περίπτωση, οι επιχο-
ρηγήσεις αντλούνται από δάνεια που
αναλαμβάνουν από κοινού οι εταίροι
με βάση τη συνεισφορά τους στον ευ-
ρωπαϊκό προϋπολογισμό ενώ στην δεύ-
τερη κάθε χώρα αναλαμβάνει τα δικά
της δάνεια. Και ενώ η θέση της Κομισιόν
όπως κατατέθηκε περιελάβανε επιχο-
ρηγήσεις ύψους 500δισ. ευρώ, η Ολλαν-
δία, για παράδειγμα, προσήλθε στη σύ-
νοδο με τη θέση ότι, η παραχώρηση ε-

πιχορηγήσεων και όχι δανείων είναι ε-
ξωφρενική. Όμως, επειδή η Ευρώπη
έχει οικοδομηθεί πάνω στους συμβιβα-
σμούς της για να μεγαλώσει και να α-
ναπτυχθεί, κατάφερε και αυτήν τη φορά
να προχωρήσει. Ο πρόεδρος του Ευρω-
παϊκού Συμβουλίου κατέθεσε συμβιβα-
στική πρόταση που διαφοροποιούσε τα
ποσά σε 390δισ. ευρώ για επιχορηγήσεις
και 360δισ. ευρώ για δάνεια, σε αντι-
διαστολή με 500δισ. ευρώ για επιχορη-
γήσεις και μόλις 250δισ. ευρώ για δάνεια.
Ακόμα και έτσι, οι φειδωλοί προκειμένου
να συμφωνήσουν επί της πρότασης πή-
ραν ως αντάλλαγμα μεγαλύτερες επι-
στροφές από τα χρήματα του προϋπο-
λογισμού, στον οποίο συνεισφέρουν τα
μεγαλύτερα ποσά. Δεν εφαρμόστηκε ό-
μως το 50%-50% μεταξύ δανείων και ε-

πιχορηγήσεων, που θα μπορούσε να ή-
ταν μια πολύ λογική διευθέτηση. Αυτό
επιτρέπει κατά την γνώμη μας στο δίδυμο
Μέρκελ-Μακρόν να συνεχίσουν να κά-
θονται στο τιμόνι και να «οδηγούν» τις
εξελίξεις αφού το Ταμείο προνοεί ένα
πρωτόγνωρο σε ύψος ποσό που θα α-
ντληθεί μέσω κοινού δανεισμού των ε-
ταίρων. Μπορεί στην παρούσα φάση
να μην βρισκόμαστε ενώπιον της έκ-
δοσης ευρωομολόγου, έγινε όμως μια
ουσιαστική στροφή στο ρόλο της Ευ-
ρώπης, η οποία μέχρι σήμερα ενεργούσε
ως ελεγκτικός και πιστωτικός οργανισμός
παραχωρώντας δάνεια με συνοδευτικούς
όρους. Αυτή την φορά όμως η Ευρώπη
έδειξε αποφασισμένη να προχωρήσει
και για να το πετύχει τόλμησε και γκρέ-
μισε ταμπού δεκαετιών! 

ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΚΑΠΟΙΩΝ ΠΛΗΡΩΜΩΝ

Ο κορωνοϊός έπληξε και
το ταμείο για στεγαστικά
Θύματα της πανδημίας έπεσαν και τα
στεγαστικά των εκτοπισμένων. Ως εκ
τούτου, δεν μπορούν να πληρωθούν,
τουλάχιστον για το τρέχον έτος, οι αι-
τήσεις δικαιούχων στεγαστικής βοή-
θειας, που υποβλήθηκαν και εγκρίθη-
καν μετά τις 4 Μαρτίου στην Υπηρεσία
Μέριμνας και Αποκατάστασης Εκτοπι-
σθέντων. Δεν έχουν παγοποιηθεί οι
διεργασίες, τονίζουν οι αρμόδιοι και
διαβεβαιώνουν ότι οι πληρωμές θα γί-
νουν σε κατοπινό στάδιο. Σελ. 7

Η Βουδαπέστη κλείνει 
την πόρτα στην Airbnb

Μία ακόμη τουριστική πόλη προσχω-
ρεί στο κίνημα που έχει εκδηλωθεί
τα τελευταία χρόνια και επιχειρεί να
θέσει φραγμούς στις ανεξέλεγκτες
βραχυχρόνιες, με κύριο στόχο της
βέβαια την Airbnb. Πρόκειται για την
πρωτεύουσα της Ουγγαρίας, την
Βουδαπέστη, που τα τελευταία χρό-
νια έχει πάνω από 10.000 διαμερί-
σματα καταχωρισμένα στον κατάλο-
γο της εν λόγω πλατφόρμας. Σελ. 9

Προς ιστορικό ρεκόρ
η τιμή του χρυσού

Σε επίπεδα άνω των 1.800 δολαρίων
ανά ουγγιά έχει εκτιναχθεί η τιμή
του χρυσού. Με την αβεβαιότητα της
πανδημίας να επεκτείνεται, αναλυ-
τές της αγοράς εκτιμούν ότι θα ση-
μειώσει ιστορικό ρεκόρ. Από την αρ-
χή του έτους ο χρυσός έχει ήδη
ανατιμηθεί κατά 19%. Σελ. 8
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Τρία έργα 24 εκατ. δίνουν νέα πνοή στον Στρόβολο Επικίνδυνα
παιχνίδια
προκλήσεων
και εντάσεων 
Σε επαφή Αθήνα - Λευκωσία

Κίνηση σοβαρής κλιμάκωσης στην
Ανατολική Μεσόγειο και αμφισβή-
τησης μιας μεγάλης έκτασης της ελ-
ληνικής υφαλοκρηπίδας συνιστά η
αναγγελία (NAVTEX 977/20) σεισμι-
κών ερευνών από το τουρκικό ερευ-
νητικό πλοίο «Ορούτς Ρέις». Oι Ενο-
πλες Δυνάμεις της Ελλάδας βρίσκονται
σε κατάσταση επιφυλακής, καθώς
παρατηρήθηκε αυξημένη κινητικό-
τητα από την πλευρά της Τουρκίας,
ιδιαιτέρως σε ναυτικό επίπεδο. Ανοι-
χτά κανάλια  επικοινωνίας Λευκω-
σίας-Αθηνών. Σελ. 4

Το εμβόλιο
AstraZeneca
θέλει η Κύπρος
Υποβλήθηκε αίτημα στην Ε.Ε.

Συνεχείς είναι οι προσπάθειες για θω-
ράκιση της κοινότητας από τον κο-
ρωνοϊό, μέσω της φαρμακευτικής α-
γωγής και την εξασφάλιση σημαντι-
κής ποσότητας εμβολίων. Το Υπουρ-
γείο Υγείας έχει ήδη υποβάλει αίτημα
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή για πα-
ραγγελία μεγάλου αριθμού δόσεων
του εμβολίου της Οξφόρδης, της ε-
ταιρείας AstraZeneca, όταν αυτό θα
είναι διαθέσιμο. Σελ. 6

Σειρά έργων με ανθρωποκεντρικό χαρακτήρα και με ζητούμενο να γίνει slow city, προωθεί ο δήμος Στροβόλου. Αυτό τουλάχιστον είναι το κοινό
χαρακτηριστικό σε δύο από τα μεγάλα έργα που βρίσκονται στα σκαριά, αυτά της ανάπλασης του ιστορικού πυρήνα Στροβόλου, και της Λεωφόρου
Τσερίου. Ένα τρίτο, το οποίο αναμένεται να επωμιστεί το βάρος της τροχαίας κυκλοφορίας της περιοχής, είναι ο δρόμος που θα συνδέει την λεω-
φόρο Αρχαγγέλου με την λεωφόρο Στροβόλου. Το κόστος για τα τρία έργα ανέρχεται στα 24 εκατ. ευρώ. Σελ. 8

Στο πλαίσιο των προσπαθειών για ελαχιστο-
ποίηση –στα όρια του δυνατού- της ύφεσης
στην Κύπρο για το 2020, βρίσκονται σε ε-
ξέλιξη ζυμώσεις αναφορικά με το αν η Κυ-
βέρνηση θα παραχωρήσει διευκολύνσεις
στα τεστ προς τους τουρίστες χωρών που
κατατάσσονται στην κατηγορία Β’. Κι αυτό

για να μπορέσουν να έλθουν περισσότεροι
τουρίστες καθώς με τα μέχρι στιγμής δε-
δομένα, φαίνεταi να απομακρύνεται και ο
στόχος για έσοδα από τον τουρισμό τα οποία
να κυμαίνονται στο 25% σε σχέση με τα α-
ντίστοιχα του 2019. Οι πιέσεις που δέχεται
η Κυβέρνηση και τα αρμόδια Υπουργεία

από τους φορείς του τουρισμού είναι να ε-
πιτρέπεται στους ταξιδιώτες από χώρες Β’
κατηγορίας να υποβάλλονται σε μοριακή
εξέταση COVID-19 κατά την είσοδό τους
στην Κυπριακή Δημοκρατία και το κόστος
της εξέτασης να μην επωμίζονται οι ίδιοι
οι ταξιδιώτες, αλλά το κράτος. Σελ. 3

Η πανδημία
ανατρέπει
εξαγορές
πολλών δισ.
Την ώρα που στην Ευρώπη
οι κυβερνήσεις σπεύδουν
να προστατεύσουν τις επι-
χειρήσεις τους από ανεπι-
θύμητους ξένους αγορα-
στές, στις ΗΠΑ συμβαίνει
κάτι εντελώς διαφορετικό.
Επιχειρήσεις που αυτο-
βούλως είχαν συνάψει
συμφωνίες εξαγοράς τους,
συγχώνευσης ή άλλης συ-
νεργασίας προ της πανδη-
μίας σήμερα υπαναχω-
ρούν. Και, βέβαια, προκύ-
πτουν διαμάχες. Οπως α-
ναφέρει σχετικό ρεπορτάζ
των Financial Times, στην
κατηγορία αυτή εντάσσε-
ται η αναμέτρηση ανάμεσα
στις εταιρείες Αdvent
και Forescout. Την άνοιξη,
όταν ξέσπασε η κρίση της
πανδημίας, η αμερικανική
ταιρεία Advent
International αναζητούσε
έξοδο διαφυγής. Είχε από
τον Φεβρουάριο συμφω-
νήσει να καταβάλει 1,9 δισ.
δολάρια για την εξαγορά
της εταιρείας λογισμικού
Forescout. Μεσολάβησαν,
όμως, η πανδημία και η συ-
νεπακόλουθη ύφεση και
η Advent υπαναχώρησε.
Αιφνιδιαστικά, όμως,
η Advent ανακοίνωσε ότι
τελικά θα προχωρήσει
στην υλοποίηση της συμ-
φωνίας, αλλά με την τιμή
μειωμένη σε 1,6 δισ. δολά-
ρια. Σελ. 11

Κλειδί για το ύψος της ύφεσης τα τεστ κορωνοϊού σε τουρίστες
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Το ξημέρωμα 
της 21ης Ιουλίου 2020

Α Ρ Θ Ρ Ο / Του ΑΝΔΡΈΑ Α. ΑΝΔΡΈΟΥ  Ο Μ Η Ρ Ο Υ Σ Ε Β Ε Ρ Η&
Γράφει ο ΟΝΑΣΑΓOΡΑΣ

Σ Η Μ Ε Ι Ω Μ Α Τ Α Ρ Ι Ο
Επιμέλεια: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ

Μετά από σχεδόν πέντε μέρες δια-
πραγματεύσεων μεταξύ δύο στρατο-
πέδων εντός των 27 χωρών – μελών
της ΕΕ, επήλθε συμφωνία.  Μια συμ-
φωνία ορόσημο η οποία μέχρι να ε-
πιτευχθεί έφερε προ των πυλών μέχρι
και το ενδεχόμενο διάλυσης του όλου
οικοδομήματος.

Μήλο της έριδος, το συνολικό πα-
κέτο στήριξης των χωρών – μελών συ-
νεπεία της πανδημίας του COVID-19,
τι σύνθεση θα είχε αυτό το πακέτο,
σε συνδυασμό πάντοτε με το πώς θα
διετίθετο σε κάθε χώρα.  Από τη μια
μεριά ήταν ο Γαλλογερμανικός άξονας
ο οποίος επιζητούσε ένα γενναιόδωρο
πακέτο με ελάχιστα προαπαιτούμενα,
έτσι ώστε να βοηθηθούν χώρες όπως
η Ισπανία και η Ιταλία οι οποίες χτυ-
πήθηκαν περισσότερο από την παν-
δημία και είναι ταυτόχρονα υπερχρε-
ωμένες.  Σε αυτό το στρατόπεδο πε-
ριλαμβανόμασταν τόσο εμείς, όσο και
η Ελλάδα και ευρύτερα οι «χώρες του
νότου».

Στην αντίπερα όχθη ήταν το στρα-
τόπεδο των τεσσάρων «λιτοδίαιτων»
ή «ολιγαρκών» όπως ονομάστηκαν -
«the frugal four» (κανονικά τους αξίζει
ένα πιο κοσμητικό επίθετο), που απο-
τελείτο από την Ολλανδία σαν επικε-
φαλής, συνακολουθούμενη από την
Αυστρία, τη Δανία και τη Σουηδία.
Στο τέλος τους ακολουθούσε και η
Φινλανδία.  Αυτοί απαιτούσαν μειω-
μένα κεφάλαια δωρεάν χορηγήσεων,
αυξημένα ποσά δανείων, αυστηρές
προϋποθέσεις για όλα τα είδη χορη-
γήσεων (δωρεάν και δανείων), χρη-
ματοοικονομικές μεταρρυθμίσεις από
κράτη – μέλη, δικαίωμα ακύρωσης ή
άρνησης χορηγιών κλπ.

Από τα €500 δισ. δωρεάν χορηγή-
σεων που ζητούσαν οι νότιοι τελικά
το ποσό κλείδωσε στα €390 δισ., μετά
που ο Μακρόν κτύπησε και τη γροθιά
του πάνω στο τραπέζι αφού ο Ολλανδός
επέμενε να μην ξεπεραστούν με τίποτε
τα €375 δισ. με ταυτόχρονη απαίτηση
να έχει δικαίωμα να μπλοκάρει αιτή-
ματα χωρών για όποια χορηγία.  Φυσικά
το γκρουπ των τεσσάρων πέτυχε ως
αντάλλαγμα να αποκομίσει την υπό-
σχεση για μείωση των συνεισφορών
του στον Ευρωπαϊκό προϋπολογισμό.
Πέραν αυτού του ποσού θα υπάρχουν
και άλλα €360 δισ. σε χαμηλότοκα δά-
νεια με ευνοϊκούς όρους, δηλαδή ένα
συνολικό πακέτο στήριξης €750 δισ.
(το Ταμείο Ανάκαμψης).  Επιπλέον,
παράλληλα καθορίστηκε και ο νέος
επταετής προϋπολογισμός της ΕΕ (Πο-
λυετές Δημοσιονομικό Πλαίσιο) ύψους
€1,1τρισ.  Η συμφωνία τώρα τελεί υπό
την αίρεση της έγκρισης του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου.

Το σημαντικό είναι πως την υστάτη
όλοι έφυγαν από το τραπέζι ευχαρι-
στημένοι νιώθοντας πως ήταν μια ι-
στορική μέρα για το Ευρωπαϊκό οικο-
δόμημα, πως στάθηκαν στο ύψος των

περιστάσεων και πως με το ιστορικά
συνολικό πακέτο στήριξης βοηθούνται
όλοι να αντιμετωπίσουν τις συνέπειες
της πανδημίας.

Το σημαίνει αυτό για εμάς;
Η Κύπρος θα μπορεί δυνητικά να

αντλήσει ποσό €1,45 δις από το Πο-
λυετές Δημοσιονομικό Πλαίσιο και
ποσό €1,25 δισ. από το Ταμείο Ανά-
καμψης, δηλαδή συνολικό ποσό
€2,7δισ.  Πρέπει να κατανοήσουμε
πως αυτά τα χρήματα δεν θα έρθουν
με μια μονοκοντυλιά αλλά σταδιακά
και αφού αποδεικνύουμε κάθε φορά
πως η χρήση τους είναι συμβατή με
στρατηγικούς στόχους και επιδιώξεις
της ΕΕ.

Για παράδειγμα, ένας στόχος της
ΕΕ είναι η μείωση του αποτυπώματος
άνθρακα.  Αν το κράτος μας εκπονήσει
σχέδια τα οποία στοχεύουν σε αυτό,
τότε εύκολα θα λαμβάνει τις ανάλογες
χορηγίες.  Συνεπώς σχέδια που αυξά-
νουν την παραγωγή ηλεκτρισμού από
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και μει-
ώνουν την εξάρτηση σε συμβατικούς
τρόπους παραγωγής ενέργειας, θα
λαμβάνουν το πράσινο φως.  Επίσης
η αναβάθμιση κτηρίων έτσι ώστε να
είναι λιγότερο ενεργοβόρα είναι ένας
επιθυμητός στόχος.  Εδώ υπάρχει πε-
δίον δόξης λαμπρό τόσο για δημόσια
κτήρια όσο και για ιδιωτικά.  Είναι ση-
μαντικό να κατανοήσουμε πως τα θε-
τικά αποτελέσματα προγραμμάτων ό-
πως αυτά δεν περιορίζονται στο τελικό
αποτέλεσμα, αλλά και στην ενδιάμεση
διαδικασία.  Σκεφτείτε την οικοδομική
και οικονομική δραστηριότητα στο
ενδιάμεσο διάστημα μέχρι να γίνουν
οι αναβαθμίσεις.

Ένας άλλος τομέας μπορεί να είναι
η τεχνολογική αναβάθμιση στην εκ-
παίδευση έτσι ώστε να μπορεί να α-
νταπεξέλθει σε νέες προκλήσεις τύπου
lockdown.  Μάλιστα δεν είναι μόνο η
τεχνολογική αναβάθμιση, δηλαδή η
αναβάθμιση σε εξοπλισμό και λογι-
σμικά, αλλά και η εκπαίδευση ανθρώ-
πινου δυναμικού έτσι ώστε να μπορεί
να ανταποκριθεί στο έπακρο.

Παράλληλοι τομείς όπως η εκπαί-
δευση, είναι ο δημόσιος τομέας και η
δικαιοσύνη.  Σίγουρα υπάρχουν εφαρ-
μογές που μπορούμε να επιδιώξουμε
όπου θα είμαστε απόλυτα συμβατοί
με αντικειμενικούς σκοπούς που θέτει
η ΕΕ και να πάρουμε χορηγίες ή/ και
οικονομική βοήθεια επισπεύδοντας
έτσι την μεταρρύθμιση και αναβάθμιση
του κράτους σε τομείς που έχουν μείνει
πίσω. Χρειάζεται νοικοκυρεμένος προ-
γραμματισμός, ξεκάθαροι στόχοι και
φρόνιμη διαχείριση.  Τα χρήματα δεν
είναι λίγα και μπορούν να κάνουν τη
διαφορά.  Σίγουρα μπορούν να μας
βοηθήσουν να τα καταφέρουμε.

Ο κ. Ανδρέας Α. Ανδρέου, MRICS, είναι
CEO της APS Andreou Property Strategy -
Chartered Surveyors.

Θα διώξει ο Ηροδότου την κατάρα από την λίστα Γιωρκάτζη;
Σήμερα θα δούμε ένα νέο επεισόδιο του
δημοφιλούς σήριαλ «λίστα Γιωργκάτζη».
Κάποιοι υποστηρίζουν πως θα έχει και σα-
σπένς. 

Η Ad Hoc κοινοβουλευτική επιτροπή, που
συστάθηκε για να εξετάσει το θέμα της κα-
ταραμένης λίστας, θα συζητήσει σήμερα με
σημαντικούς καλεσμένους τα στοιχεία που
περιλαμβάνει και πιθανή ευνοϊκή μεταχεί-
ριση πολιτικά εκτεθειμένων προσώπων
(ΠΕΠ) από τις τράπεζες.   
Ο νέος Γενικός Εισαγγελέας απάντησε αρ-
νητικά στην πρόσκληση της Επιτροπής υπο-
στηρίζοντας πως δεν ενδείκνυται να συζητά
για την λίστα, αφού θεσμικά έχει καθήκον
να συμβουλεύσει τον πρόεδρο της Δημο-
κρατίας επί του θέματος.
Έτσι η Ad Hoc επιτροπή θα συζητήσει τα θέ-
ματα που εκκρεμούν σε σχέση με τη λίστα,
όπως τα επόμενα βήματά της και αναμένε-
ται να ζητήσουν επίσημα από τον Διοικητή
της Κεντρικής Τράπεζας Κωνσταντίνο Ηρο-
δότου την επικαιροποίηση της καταραμένης
λίστας. 

Δηλαδή ενδέχεται σύντομα η «λίστα Γιωρ-
κάτζη» να μετατραπεί σε «λίστα Ηροδότου»
αλλά είναι άγνωστο κατά πόσο η... κατάρα
θα χαθεί. 

Εκτός από τον Κεντρικό Τραπεζίτη στη ση-
μερινή συνεδρίαση θα παρευρεθεί και
ο Χρηματοοικονομικός Επίτροπος Παύλος
Ιωάννου, ο οποίος ως γνωστόν δεν μασάει
τα λόγια του. Μία πηγή μου που γνωρίζει, υ-
ποστηρίζει πως ο Παύλος Ιωάννου είναι πο-
λύ πιθανόν σήμερα να προχωρήσει σε απο-
καλύψεις για δάνεια και υποθέσεις ΠΕΠ
που χειρίστηκε πρόσφατα. «Τόσο οι απα-
ντήσεις του Κωνσταντίνου Ηροδότου εάν
θα γίνει τελικά επικαιροποίηση της λίστας
όσο και οι πιθανές αποκαλύψεις του Παύ-
λου Ιωάννου θα προσδώσουν σασπένς στο
θέμα, το οποίο αφότου στάλθηκε στον Νί-
καρο έχει κοιμηθεί», υποστήριξε η πηγή
μου.

Κάποιοι θεωρούν ότι υπάρχουν τρία παρά-
δοξα σε σχέση με τον τρόπο που χειρίζεται
η Βουλή το όλο θέμα: 

Η πρώτη παραδοξότητα αφορά το γεγονός
ότι οι βουλευτές εξετάζουν και αποφασί-
ζουν από μόνοι τους για ένα θέμα που τους
αφορά άμεσα, κάτι που τουλάχιστον θα έ-
πρεπε να θεωρείται αντιδεοντολογικό και
αντικανονικό. Θα μου πείτε και για τους μι-
σθούς, τα ωφελήματα και τις επιχορηγή-
σεις των κομμάτων τους δεν είναι οι ίδιοι
που αποφασίζουν; 

Η δεύτερη παραδοξότητα αφορά την από-
φαση της Ολομέλειας της Βουλής να ταχθεί
κατά πλειοψηφία υπέρ της δημοσιοποίη-
σης «εδώ και τώρα» της λίστας, αλλά αντί
να τη δώσει στη δημοσιότητα την στέλνει

στον Νίκαρο για να «αποφασίσει» εάν, πότε
και πωώς θα δημοσιοποιηθεί. 

Τρίτη παραδοξότητα θεωρείται η συνέχεια
της συζήτησης για τη λίστα στην Ad Hoc επι-
τροπή, μετά την απόφαση της Ολομέλειας,
αλλά και το σοβαρό ενδεχόμενο να ζητηθεί
η επικαιροποίησή της από τον Κεντρικό
Τραπεζίτη. Το ερώτημα που προκύπτει σε
αυτή την περίπτωση είναι ποια λίστα θα
πρέπει τελικά να δημοσιοποιηθεί η «κατα-
ραμένη» της Γιωργκάτζη ή η «εξαγνισμένη»
του Ηροδότου; Ή μήπως και οι δύο; 

Υπάρχει και μία άλλη παραδοξότητα που α-
φορά την μη πρόσκληση της πρώην Διοική-
τριας Χρυστάλλας στη σημερινή συνεδρία-

ση της Ad Hoc επιτροπής. Δεν θα έπρεπε η
Χρυστάλλα να κληθεί από τους πρώτους για
να δώσει την δική της εκδοχή και τις δικές
της ερμηνείες στα όσα μύρια ακούστηκαν
αυτές τις μέρες για τη λίστα «της». Πληρο-
φορούμαι πως η Χρυστάλλα θα κληθεί αρ-
γότερα για να δώσει τις απόψεις της αλλά
κανείς δεν μας έχει πει μέχρι στιγμής πότε
θα γίνει αυτό. Δεν θα έπρεπε η Ad Hoc επι-
τροπή να άρχιζε με την διερεύνηση των δι-
κών της θέσεων; Ιδιαίτερα όταν η τέως Δι-
οικήτρια προειδοποίησε έγκαιρα πως «ξέ-
ρει πολλά για πολλούς»;

Πάντως και η αυριανή ημέρα θα έχει κοινο-
βουλευτικό ενδιαφέρον. Κάποιοι μάλιστα
εμφανίστηκαν ενθουσιασμένοι για το θέμα

που θα εξεταστεί στην Κοινοβουλευτική Ε-
πιτροπή Ελέγχου και σχετίζεται με τα ΜΕΔ
των ΠΕΠ. Πρόκειται για το θέμα της διαγρα-
φής δανείων από τράπεζες σε πολιτικά
κόμματα ή εταιρείες/ οργανισμούς συνδε-
δεμένους με κόμματα και ΠΕΠ. 
Ακούω πως κάποιοι περιμένουν πως και
πως την έναρξη της συζήτησης και του κοι-
νοβουλευτικού ελέγχου και ότι είναι έτοι-
μοι να καταθέσουν και στοιχεία. Αυτό βε-
βαίως μας το ξανάπαν αλλά στοιχεία δεν εί-
δαμε. Θα δούμε άραγε την Πέμπτη;

ΚΟΥΙΖ: Σε ποιο κόμμα οι επιλογές για το ψη-
φοδέλτιο σε συγκεκριμένη επαρχία προκά-
λεσαν εντάσεις και απειλήθηκαν καυγάδες
ακόμα και αποχωρήσεις από το κόμμα; 

- Τους ρίχνεις μια λίστα και δεν θέλουν ούτε να σε ξαναδούν ούτε να σε ξανακούσουν. 

Περιοδεία σε χωριά και κοινότητες από 
το κέντρο παραστατικών τεχνών ΜΙΤΟΣ
Το κέντρο παραστατικών τεχνών ΜΙΤΟΣ,
με τη νέα θεατρική του παραγωγή ΜΑ-
ΝΤΑΤΑ σε σκηνοθεσία Έλενας Αγαθο-
κλέους, ξεκινά καλοκαιρινή περιοδεία σε
χωριά και κοινότητες της Κύπρου. Η πα-
ράσταση τυχαία συμβαίνει στα καφενεία.
Εκεί όπου οι άνθρωποι μπορούν να συ-
ναντηθούν. Εκεί, όπου κάτι μπορεί να
κερδηθεί από την συνεύρεση, την κοι-
νωνικοποίηση, την ανταλλαγή των νέων
της επικαιρότητας. Και πάλι εκεί, όπου
οι ειδήσεις μπορούν να κυκλοφορήσουν
από στόμα σε στόμα, να μασηθούν τόσο
καλά, που θα παρασυρθούν από το κα-
ζανάκι της τουαλέτας και έτσι να περάσει
η ώρα. 

Τα ΜΑΝΤΑΤΑ βασίζονται στο Χρονικό
του χρονικογράφου του 15ου αιώνα Λε-
όντιου Μαχαίρα, στις αφηγηματικές αρετές
του κειμένου και τη γοητευτική μεσαιω-
νική κυπριακή διάλεκτο. Επιλέγονται α-
ποσπάσματα που αφορούν τη δεκαετία
της βασιλείας του Πέτρου Α’ (1359-1369),
κυρίως ιστορίες πίσω από τις κουρτίνες.
Το ευτράπελο στο έργο του Μαχαίρα είναι
αγαπημένο θέμα του ΜΙΤΟΣ, καθώς το
2017 συμμετείχε στο Διεθνές Φεστιβάλ
ΚΥΠΡΙΑ/ Ανοικτές Εκδηλώσεις με την
παράσταση “ωδά κι εκειά [εδώ και κει]”
και το 2009 είχε επιλεγεί στις Εκδηλώσεις

Δήμου Λεμεσού στο Μεσαιωνικό Κάστρο
Λεμεσού με την παράσταση “Ιστορίες...
από τη γλυκειά χώρα Κύπρο” σε μια επι-
λογή αυτοτελών ιστοριών από τη δρα Νά-
ντια Αναξαγόρου. Η παραγωγή ΜΑΝΤΑΤΑ

υλοποιείται στο πλαίσιο του προγράμματος
ΘΥΜΕΛΗ.

Σκηνοθεσία/ δραματουργία/ επεξερ-
γασία κειμένων: Έλενα Αγαθοκλέους,
βοηθός σκηνοθέτη/ δραματουργία/ επε-
ξεργασία κειμένων: Κωνσταντίνα Peter,
xρήση χώρου/ κοστούμια: Μυρτώ Σαρμά,
κίνηση: Ελεάνα Αλεξάνδρου, ηθοποιοί:
Λουκία Πιερίδου, Γιολάντα Χριστοδούλου
και Ευριπίδης Δίκαιος, μαζί τους η Έλενα
Αγαθοκλέους. Παραγωγή ΜΙΤΟΣ
www.mitos.org.cy.

Οι παραστάσεις των ΜΑΝΤΑΤΩΝ έχουν
προγραμματιστεί ως εξής: στις 26 Ιουλίου
στο “Αθλητικό Σωματείο Ελπίδα Προσφύ-
γων Πάφου” Μουττάλου (Πάφος) για 2
παραστάσεις (19:00 και 21:00), στις 29 Ι-
ουλίου στο κοινοτικό κέντρο Δωρού (Λε-
μεσός) για 2 παραστάσεις (19:00 και 21:00),
στις 30 Ιουλίου στον “καφενέ του Μά-
στρου” στις Τρεις Ελιές (Λεμεσός) για 1
παράσταση (19:00), την 1η Αυγούστου
στο “Αερικό” στη Γάλατα (Λευκωσία) για
2 παραστάσεις (19:00 και 21:00) και στις
2 Αυγούστου στους “Μεζέδες της Μαρίας”
στο Κοιλάνι (Λεμεσός) για 2 παραστάσεις
(19:00 και 21:00). Η είσοδος είναι ελεύ-
θερη.

Πληροφορίες και κρατήσεις: 97 879793
(απαραίτητη η κράτηση θέσης).   

Η ΕΘΑΛ επιστρέφει στα θεατρικά πράγ-
ματα με το έργο «Η γιαγιά» του Ντίνου
Σπυρόπουλου και επί σκηνής θα δούμε
τους Κώστα Βήχα, Γιώργο Κυριάκου,
Μαρία Φιλίππου, Μάριο Κωνσταντίνου.
Η υπόθεση: Η κα. Ευγενία Χατζηιωάννου
(χήρα υποστράτηγου) μένει πλέον μόνη
της και δεν έχει κανένα παράπονο. Μέχρι
τη μέρα που η τράπεζα απειλεί να της
κόψει τη σύνταξη, ένας κλέφτης απειλεί
να της κόψει το λαιμό και ο γείτονας
της, της κόβει τον ύπνο. Όλοι αυτοί ει-
σβάλουν στο σπίτι της, αδειάζουν το
ψυγείο, τρώνε τα γλυκά και προσβάλουν
θανάσιμα τους κεφτέδες της. Στην κυρία
Ευγενία δεν αρέσουν οι ιδιοτροπίες. Θα
βγει κανείς ζωντανός απ’ τα χέρια της;

Πρεμιέρα: 26 Ιουλίου 2020 | Γ΄ Δη-
μοτικό Σχολείο Ύψωνα | 9.00μ.μ.

Παραστάσεις περιοδείας (όπως έχει
διαμορφωθεί μέχρι σήμερα)

27 Ιουλίου 2020 | Δήμος Αγίου Αθα-
νασίου | Πλατεία Ειρήνης (μπροστά
από το Δημοτικό Μέγαρο)

28 Ιουλίου 2020 | Συνοικιακά Συμ-
βούλια Ζακακίου & Αγίου Σπυρίδωνα |
Προαύλιο εκκλησίας Αγίας Βαρβάρας 

29 Ιουλίου 2020 | Δημοτικό Αμφιθέ-
ατρο Λακατάμιας (για δελτία ελευθέρας
εισόδου καλέστε στο 22364081)

30 Ιουλίου 2020 | Συνοικιακό Συμ-
βούλιο Αγίας Φύλας |  Προαύλιο εκκλη-
σίας Αγίας Φύλας 

31 Ιουλίου 2020 | Συνοικιακά Συμ-
βούλια Αγίας Νάπας, Αγίας Ζώνης, Αγίας
Τριάδας και Καθολικής |  Πολυλειτουρ-
γικό Παραθαλάσσιο Πάρκο Μώλου 

4 Αυγούστου 2020 | Συνοικιακά Συμ-
βούλια Αγίου Ιωάννη, Αποστόλου Ανδρέα
και Ομονοίας | Πάρκο Σίνε Βόλος 

5 Αυγούστου 2020 | Συνοικιακά Συμ-
βούλια Αρναούτ, Τζαμί Τζετίτ, Αγίου Α-
ντωνίου και Τσιφλικουδίων | Πάρκο πε-
ριοχής Αρναούτ-Αγίου Αντωνίου (δίπλα
από το σωματείο Αναγέννηση)

7 Aυγούστου| Αρακαπάς | Εξωτερικός
χώρος αίθουσας πολλαπλών χρήσεων

13 Αυγούστου 2020 | Kίτι | Χώρος
εκδηλώσεων Παναγίας Αγγελόκτιστης 

9 Σεπτεμβρίου 2020 | Πολιτιστικό
Κέντρο Δήμου Γερμασόγειας 

12 Σεπτεμβρίου 2020 | Μαρκίδειο
Θέατρο Πάφου (είσοδος €15/€10)

Ώρα έναρξης παραστάσεων: 9.00μ.μ.
Είσοδος ελεύθερη. Διασκευή/σκηνο-

θεσία: Παναγιώτης Λάρκου. Σκηνικά/κο-
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Ο τουρισμός θα καθορίσει το μέγεθος της
ύφεσης της κυπριακής οικονομίας για
το 2020. Οι μέχρι τώρα εκτιμήσεις ήθελαν
να κυμαίνεται κάτω από 7%, εντούτοις,
μετά την κακή επιδημιολογική εικόνα
που παρουσιάζουν οι παραδοσιακές του-
ριστικά χώρες στις οποίες στηρίζεται η
Κύπρος αναμένεται να είναι μεγαλύτερη,
κοντά στο 8%. Οι εκτιμήσεις για έσοδα
από τον τουρισμό τα οποία να κυμαίνονται
στο 25% σε σχέση με τα αντίστοιχα του
2019 φαίνονται να αποτελούν πλέον πολύ
αισιόδοξο σενάριο. 

Ο τουρισμός φέτος αναμένεται μάλλον
να λάβει το 20% των συνολικών εσόδων
που είχε αποκομίσει η Κύπρος το 2019,
με τον Ιούνιο και τον Ιούλιο να έχουν
σημειωθεί λιγοστές αφίξεις από τα κράτη
που τους επιτρέπουν τα επιδημιολογικά
τους δεδομένα να κάνουν διακοπές στην
Κύπρο. Υπάρχει όμως «plan B» για τον
τουρισμό, άρα και για την ελαχιστοποίηση
–στα όρια του δυνατού- της ύφεσης στην
Κύπρο για το 2020. Γίνονται ζυμώσεις α-
ναφορικά με το αν η Κυβέρνηση θα πα-
ραχωρήσει διευκολύνσεις στα τεστ προς

τους τουρίστες χωρών που κατατάσσονται
στην κατηγορία Β’. 

Ως γνωστόν, χώρες με πιθανό χαμηλό
κίνδυνο, αλλά με μεγαλύτερη αμφιβολία
σε σύγκριση με την Κατηγορία Α΄, απαι-
τείται να έχουν προβεί σε εργαστηριακό
έλεγχο κατά τις τελευταίες τουλάχιστον
72 ώρες προ της αναχώρησης και να
έχουν πιστοποιητικό, που να αποδεικνύει
αρνητική εξέταση για τον ιό. Το κόστος
της εξέτασης καλύπτεται από τους ίδιους
και επιπλέον τα άτομα αυτά θα πρέπει

να παραμείνουν σε κατ’ οίκον περιορισμό
μέχρι την έκδοση του αποτελέσματος.
Οι πιέσεις που δέχεται η Κυβέρνηση και
τα αρμόδια Υπουργεία από τους φορείς
του τουρισμού είναι να επιτρέπεται στους
ταξιδιώτες από χώρες Β’ κατηγορίας να
υποβάλλονται σε μοριακή εξέταση COVID-
19 κατά την είσοδό τους στην Κυπριακή
Δημοκρατία και το κόστος της εξέτασης
να μην επωμίζονται οι ίδιοι οι ταξιδιώτες,
αλλά το κράτος. Τη δεδομένη περίοδο
το κόστος του τεστ έχει πέσει στα 48

ευρώ όπως πληροφορείται η «Κ», μετά
και την απόφαση να διενεργούνται τεστ
στους στρατιώτες, ενώ όταν ληφθεί α-
πόφαση να γίνονται μαζικά τεστ τους
τουρίστες που έρχονται από χώρες κα-
τηγορίας Β’ ενδεχομένως να μειωθεί στα
40 ευρώ. Ένα τέτοιο σενάριο σίγουρα
είναι ριψοκίνδυνο, η πρόταση υπάρχει
και μελετάται από την Κυβέρνηση σε συ-
νεργασία με την επιδημιολογική ομάδα
και θα παρθούν οι ανάλογες αποφάσεις
επί τούτου. Τουλάχιστον μέχρι χθες το

απόγευμα (Τρίτη 21.07.2020) δεν είχε
παρθεί οποιαδήποτε απόφαση επί του
θέματος. Το ζήτημα είναι εάν τα οφέλη
που θα αποκομίσει η Κύπρος από την έ-
λευση πολιτών από χώρες κατηγορίας
Β’ θα είναι τόσο μεγάλο ώστε να αξίζει
το ρίσκο. 

Πάντως, τη Δευτέρα ο Υπουργός Οι-
κονομικών Κωνσταντίνος Πετρίδης, σε
ερώτηση για την πρόταση διενέργειας
τεστ σε τουρίστες στα αεροδρόμια ώστε
η Κύπρος να ενταχθεί στο πρόγραμμα

διοργανωτών ταξιδιών, είπε ότι όλα αυτά
τα ζητήματα συζητούνται με τους αρμό-
διους Υπουργούς και πρόσθεσε ότι αυτή
την εβδομάδα θα υπάρξει νέα συνάντηση
της διυπουργικής επιτροπής, για να εξε-
ταστούν τρόποι διευκόλυνσης του του-
ριστικού τομέα. Πρόσθεσε όμως ότι «απ’
εκεί και πέρα δεν είναι εύκολο να λέμε
ότι θα κάνουμε όλα τα τεστ στην Κύπρο
και πρέπει να βρούμε το ισοζύγιο, τη
χρυσή τομή, ούτως ώστε να μην διακιν-
δυνεύσουμε ένα πισωγύρισμα στην δη-

μόσια υγεία, η οποία θα επιφέρει και
πολύ κακές επιπτώσεις στην οικονομία,
αλλά και στο πλαίσιο του εφικτού να
δούμε πώς διευκολύνουμε τον τουρι-
σμό».

Τα φώτα στη Βρετανία
Στη νέα κατηγοριοποίηση με τον ε-

πικαιροποιημένο κατάλογο με τις κατη-
γορίες των χωρών από τις οποίες η Κύπρος
δέχεται επισκέπτες και θα έχει ισχύ από
τις 23 Ιουλίου 2020, το Ηνωμένο Βασίλειο
βρίσκεται στην κατηγορία Γ’, δηλαδή
στις χώρες αυξημένου κινδύνου συγκρι-
τικά με τις κατηγορίες Α και Β. Ότι το Η-
νωμένο Βασίλειο βρίσκεται στην κατη-
γορία Γ’ είναι ένα μεγάλο πλήγμα για τον
τουρισμό της Κύπρου, ένα τουριστικό
προϊόν το οποίο είναι τόσο πολύ επικε-
ντρωμένο σε αυτή την αγορά (και στη
Ρωσία φυσικά). Τα επιδημιολογικά δεδο-
μένα της Ρωσίας είναι τέτοια που στην
παρούσα φάση εξακολουθεί να μένει
στην Κατηγορία Γ. Σύμφωνα με το διά-
ταγμα, επιτρέπεται η είσοδος στη Δημο-
κρατία από χώρες Κατηγορίας Γ μόνο
καθορισμένων κατηγοριών πολιτών που
έχουν τη δυνατότητα να επιλέξουν όπως
υποβληθούν σε διαγνωστικό έλεγχο για
την νόσο COVID-19 κατά την άφιξη τους
στην Κύπρο ή να έχουν μαζί τους πιστο-
ποιητικό COVID-19 με αρνητικό αποτέ-
λεσμα τουλάχιστον 72 ώρες προ της α-
ναχώρησης. Σημειώνεται ότι τα άτομα
αυτά θα πρέπει να παραμείνουν σε κα-
θεστώς αυτοπεριορισμού για 14 ημέρες.
Σύμφωνα με τα παραπάνω είναι πρακτικά
αδύνατο να κάνει διακοπές στην Κύπρο
κάποιος που βρίσκεται στην κατηγορία
Γ’. Στην Ελλάδα οι απευθείας πτήσεις
των τουριστών από τη Βρετανία έχουν
αρχίσει από τα μέσα Ιουλίου. Φτάνουν
στην Ελλάδα χωρίς να υποχρεούνται να
εφαρμόσουν αυτοπεριορισμό ούτε κατά
την άφιξή τους στην Ελλάδα, αλλά ούτε
και κατά την επιστροφή στο Ηνωμένο
Βασίλειο, αλλά ούτε και να προσκομίσουν
αρνητικό τεστ για να ταξιδέψουν στην
Ελλάδα. Εντούτοις, την απόφαση της Κυ-
βέρνησης να κατατάξει το Ηνωμένο Βα-
σίλειο στις χώρες κατηγορίας Β από 1η
Αυγούστου ανακοίνωσε προ ημερών ο
υπουργός Υγείας Κωνσταντίνος Ιωάν-
νου.

Τα τεστ για κορωνοϊό κρίνουν το ύψος της ύφεσης
Ζυμώσεις αναφορικά με το αν θα παραχωρηθούν διευκολύνσεις προς τους τουρίστες χωρών κατηγορίας Β’ - Ποιος θα αναλάβει το κόστος

<<<<<<

Δεν είναι εύκολο να λέμε ότι
θα κάνουμε όλα τα τεστ στην
Κύπρο και πρέπει να βρούμε
το ισοζύγιο, τη χρυσή τομή,
ούτως ώστε να μην διακινδυ-
νεύσουμε ένα πισωγύρισμα
στην δημόσια υγεία. Τη δεδομένη περίοδο το κόστος του τεστ έχει πέσει στα 48 ευρώ όπως πληροφορείται η «Κ», ενώ όταν ληφθεί απόφαση να γίνονται μαζι-

κά τεστ τους τουρίστες που έρχονται από χώρες κατηγορίας Β’ ενδεχομένως να μειωθεί στα 40 ευρώ.

Δεν αρκούν τα μέτρα 
στήριξης λένε οι φορείς
Το σχέδιο στήριξης της ξενοδοχειακής
βιομηχανίας και των παρεμφερών τομέ-
ων του τουρισμού αν και γενναιόδωρο,
φαντάζει μικρό, καθώς σύμφωνα με ε-
κτιμήσεις τουριστικών φορέων το πλήγ-
μα θα είναι μεγαλύτερο από ότι αρχικά
είχε υπολογισθεί. Υπενθυμίζεται πως οι
τομείς του τουρισμού έλαβαν τη μεγαλύ-
τερη στήριξη από όλους τους άλλους το-
μείς έως και τον Οκτώβριο. Συγκεκριμέ-
να, το πρώτο σχέδιο της κυβέρνησης που
ανακοινώθηκε κατά την 17η Ιουνίου α-
φορά ξενοδοχειακές μονάδες και τουρι-
στικά καταλύματα και καλύπτει τέσσερις
περιόδους μέχρι τις 12 Οκτωβρίου του
2020. Δύναται να ενταχθεί οποιαδήποτε
ξενοδοχειακή μονάδα ή τουριστικό κατά-
λυμα που ασκεί οικονομική δραστηριό-
τητα με μείωση κύκλου εργασιών πέραν
του 35% και πέραν του 40%, ανάλογα με
την περίοδο, με ποσοστό μισθολογικής
επιδότησης στο 60%. Το δεύτερο σχέδιο
αφορά οικονομικές δραστηριότητες
συνδεόμενες με την τουριστική βιομη-
χανία ή οικονομικές δραστηριότητες οι
οποίες επηρεάζονται άμεσα από τον του-
ρισμό ή οικονομικές δραστηριότητες,
που συνδέονται με επιχειρήσεις που τε-
λούν υπό υποχρεωτική πλήρη αναστολή.
Καλύπτει τέσσερις περιόδους από 13 Ι-
ουνίου μέχρι 31 Αυγούστου του 2020 και
περιλαμβάνει ποσοστό μείωσης κύκλου
εργασιών πέραν του 40% και πέραν του
55%, ανάλογα με την περίοδο με ποσο-
στό μισθολογικής επιδότησης στο 60%.
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Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ

Κίνηση σοβαρής κλιμάκωσης στην Ανατ.
Μεσόγειο και αμφισβήτησης μιας μεγάλης
έκτασης της ελληνικής υφαλοκρηπίδας
συνιστά η αναγγελία (NAVTEX 977/20)
σεισμικών ερευνών από το τουρκικό ε-
ρευνητικό «Ορούτς Ρέις» για μια περίοδο
που φθάνει έως και τις 2 Αυγούστου, στα
νότια του Καστελλόριζου. Η επιλογή πρό-
κλησης σε μια περιοχή η οποία έχει α-
δειοδοτηθεί για έρευνες στην τουρκική
εταιρεία πετρελαίων (ΤΡΑΟ) ήδη από το
2012 και όχι με βάση το τουρκολιβυκό
μνημόνιο προκαλεί ανησυχία στην Αθήνα,
καθώς εκτιμάται ότι μπορεί να ακολου-
θήσει και δεύτερη αναγγελία, δυτικότερα.
Το δυτικό όριο των τουρκικών ερευνών

τέμνει τον 28ο μεσημβρινό («κόβει» νοητά
τη Ρόδο στη μέση) και το ανατολικό βρί-
σκεται εντός κυπριακής υφαλοκρηπίδας.
Η περιοχή βρίσκεται κατά τα δύο τρίτα
εντός ελληνικής υφαλοκρηπίδας και ε-
ντάσσεται πάγια στις τουρκικές διεκδι-
κήσεις, δηλ. ανατολικά του 28ου μεσημ-
βρινού. Σε επίπεδο διαχείρισης κρίσεως
οι Ενοπλες Δυνάμεις  γενικότερα και το
Πολεμικό Ναυτικό ειδικότερα, είχαν μια
εμπειρία τον Οκτώβριο του 2018, όταν
σε μια περιοχή πολύ πιο περιορισμένη
θαλάσσια, επί περίπου δύο εβδομάδες
το «Μπαρμπαρός» έκανε σεισμικές έρευ-
νες συνοδεία τουρκικής φρεγάτας. Από
την ελληνική πλευρά αναπτύχθηκε η
φρεγάτα «Νικηφόρος Φωκάς», μέχρις ό-
του, το τουρκικό ερευνητικό αποχώρησε.

Αυτή τη φορά η έκταση είναι πολύ με-
γαλύτερη και, σύμφωνα τουλάχιστον με
την κινητοποίηση του τουρκικού ναυτι-
κού, η Αγκυρα φαίνεται αποφασισμένη
να δοκιμάσει τα αντανακλαστικά της Α-
θήνας. Σε όλα τα επίπεδα διαχείρισης
κρίσης, η Αθήνα εξετάζει το ενδεχόμενο

η κινητοποίηση αυτή να αποτελεί αντι-
περισπασμό. Υπενθυμίζεται ότι η Αγκυρα
έχει «ανοιχτούς λογαριασμούς» στη Λιβύη
με την Αίγυπτο, η οποία προχθές έλαβε
εξουσιοδότηση για στρατιωτική παρέμ-
βαση εάν οι δυνάμεις που υποστηρίζονται
από την Τουρκία επιχειρήσουν κατάληψη
της Σύρτης. 

Με αφορμή την κατάσταση αυτή, ο
πρωθυπουργός Κυρ. Μητσοτάκης συ-
ναντήθηκε με τον υπουργό Εξωτερικών
Ν. Δένδια, ενώ ενημερώθηκε τηλεφωνικά
από τον υπουργό Εθνικής Αμυνας Ν.
Παναγιωτόπουλο και τον αρχηγό ΓΕΕΘΑ
Κ. Φλώρο. Από το Μαξίμου μεταδίδεται
ότι ο πρωθυπουργός και η κυβέρνηση
παρακολουθούν τις εξελίξεις με ψυχραι-
μία και ετοιμότητα. Ο πρωθυπουργός,

κατά την υποδοχή του Γερμανού υπουρ-
γού Εξωτερικών Χάικο Μάας στο Μέγαρο
Μαξίμου τόνισε ότι αν η Αγκυρα συνε-
χίσει τις κινήσεις αμφισβήτησης της ελ-
ληνικής κυριαρχίας, τότε «η επιβολή
κυρώσεων από πλευράς Ε.Ε. κατά της
Τουρκίας θα είναι μονόδρομος. Είναι
στο χέρι της Τουρκίας να επιλέξει τι
σχέση θέλει να έχει με την Ελλάδα, με
την Κύπρο, με την Ευρώπη. Πιστεύω ό-
μως ότι αυτή τη στιγμή φαίνεται να ε-
πιλέγει τον λάθος δρόμο». Πρόσθεσε
ότι «η Ελλάδα παρακολουθεί όλες τις ε-
ξελίξεις με αυτοπεποίθηση, με σιγουριά
και απόλυτη ετοιμότητα», ενώ επισήμανε
ότι «η αμφισβήτηση των κυριαρχικών
δικαιωμάτων της Ελλάδος και της Κύπρου
συνιστά αμφισβήτηση των κυριαρχικών

δικαιωμάτων της Ευρώπης τελικά». Για
την κατάσταση στην Ανατ. Μεσόγειο
συνομίλησε τηλεφωνικώς ο κ. Δένδιας
με τον Κύπριο ομόλογό του Ν. Χριστο-
δουλίδη. Το πρωί, λίγο μετά την έκδοση
της NAVTEX, σε ομιλία του για τα δύο
χρόνια από την εγκαθίδρυση του προ-
εδρικού συστήματος στην Τουρκία, ο
Ταγίπ Ερντογάν δήλωσε ότι «εμείς για
τα σεισμογραφικά μας σκάφη και τα
πλωτά γεωτρύπανα δεν χρειαζόμαστε
την άδεια κανενός». Μάλιστα πρόσθεσε
πως «οτιδήποτε προβλέπει το Διεθνές
Δίκαιο της Θάλασσας και οποιαδήποτε
είναι τα δικαιώματά μας στην Ανατ. Με-
σόγειο, στο πλαίσιο αυτό κάναμε τα βή-
ματά μας και θα συνεχίσουμε κατά τον
ίδιο τρόπο».

Κινήσεις επικίνδυνης κλιμάκωσης από Αγκυρα
NAVTEX για έρευνες εντός της ελληνικής υφαλοκρηπίδας νοτίως του Καστελλόριζου, από το ερευνητικό «Ορούτς Ρέις»

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Ο συναγερμός που προκάλεσε, το μεσημέρι
της Τρίτης,  η νέα navtex που εκδόθηκε
από την Τουρκία, στην καρδιά της ανα-
τολικής Μεσογείου και που επεκτείνεται
σε τμήματα των ΑΟΖ,  Κύπρου – Αιγύπτου
και περιοχή της Ελληνικής υφαλοκρηπί-
δας,  άνοιξε κανάλια επικοινωνίας μεταξύ
Λευκωσίας και Αθηνών. Η δέσμευση μιας
μεγάλης περιοχής για σεισμικές έρευνες
του ερευνητικού πλοίου ORUC REIS,  αλλά
και η ανησυχία για επανάληψη των γε-
γονότων του 2018 στην ίδια περίπου πε-
ριοχή, προκάλεσαν μια έντονη διπλωμα-
τική κινητικότητα στις δυο πρωτεύουσες
που ολοκληρώθηκε το απόγευμα της Τρί-
της και μετά το πέρας των συναντήσεων
του Γερμανού ΥΠΕΞ στην Αθήνα. Εν α-
ντιθέσει με την έντονη κινητικότητα που
καταγραφόταν εντός των ενόπλων δυ-
νάμεων της Ελλάδας,  με την ανάκληση
αδειών και την αυξημένη κατάσταση ε-
τοιμότητας από τον Έβρο έως το Καστε-
λόριζο, στη Λευκωσία σε διπλωματικό
και στρατιωτικό επίπεδο τα όσα λάμβαναν
χώρα προς την πλευρά της Ελλάδας, πα-
ρακολουθούντο με ιδιαίτερη προσοχή
χωρίς ωστόσο να υπάρξει οποιαδήποτε
μεταβολή της στρατιωτικής ετοιμότητας,
όπως έλεγε έγκυρη στρατιωτική πηγή
στην «Κ». Η ίδια πηγή σημείωνε πως τα
επιτελεία των δυο χωρών βρίσκονται σε
συνεχή επαφή και αναλόγως των εξελί-
ξεων η Λευκωσία, σε πολιτικό και στρα-
τιωτικό επίπεδο, θα αξιολογήσει τα δε-
δομένα εκείνης της στιγμής. 

Αναστασιάδης-Μακρόν
Υπό το φως των εξελίξεων με ευθύνη

της Τουρκίας, η συνάντηση Νίκου Ανα-
στασιάδη με τον Εμμανουέλ Μακρόν αύ-
ριο Πέμπτη στο Παρίσι,  θα ασχοληθεί
κατά κύριο λόγο με την τουρκική επιθε-
τικότητα, έτσι όπως αυτή εκδηλώνεται
σε όλη την περιοχή. Κυβερνητικές πηγές
στη Λευκωσία έλεγαν στην «Κ» πως οι
δυο ηγέτες θα καταλήξουν σε συγκεκρι-
μένες αποφάσεις,  οι οποίες θα αφορούν
την ενίσχυση της στρατιωτικής συνερ-
γασίας των δυο χωρών. Αποφάσεις που
θα έχουν να κάνουν με το επίπεδο της
συνεργασίας Κύπρου και Γαλλίας στην
περιοχή, το οποίο εκ των πραγμάτων θε-
ωρείται ότι κινείται σε πολύ καλά επίπεδα
και θα επεκτείνεται  στον αέρα, τη θά-
λασσα αλλά και τη στεριά. Στη Λευκωσία,
η όλη δραστηριότητα της Τουρκίας πα-
ρακολουθείται με ιδιαίτερη προσοχή και

οι εκτιμήσεις που υπάρχουν συνηγορούν
πως το επόμενο διάστημα θα είναι κρίσιμο.
Πέρα από τις τηλεφωνικές  επαφές του
Νίκου Χρστοδουλίδη με τον ομόλογό του
Νίκου Δένδια,  η κυπριακή διπλωματία
κινείται και σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες.
Η εξέλιξη των πραγμάτων, όπως τονίζεται,
αποτελεί επιβεβαίωση των εκτιμήσεων
που γινόντουσαν το προηγούμενο διά-
στημα στη Λευκωσία, ότι επίκειται όξυνση
της κατάστασης από πλευράς Τουρκίας,
μετά το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο και στην
περιοχή του Καστελόριζου. Οι ίδιες πηγές,
πίσω από τη νέα  navtex,  εντοπίζουν μια
προσπάθεια της Τουρκίας να τεστάρει

της ελληνικές αντιδράσεις,  ενώ οι κινήσεις
μεσούσης της επίσκεψης του Γερμανού
ΥΠΕΞ στην Αθήνα πιστεύεται πως απο-
τελούν απάντηση σε όσους υποστηρίζουν
ότι η Άγκυρα βρίσκεται υπό καθεστώς
ευρωπαϊκών πιέσεων.

Το ORUC REIS
Με βάση τη navtex,  σεισμογραφικές

έρευνες θα πραγματοποιηθούν από το
ερευνητικό πλοίο ORUC REIS το οποίο
μέχρι τα μεσάνυχτα της Τρίτης ήταν α-
γκυροβολημένο στο λιμάνι της Αττά-
λειας. Οι κινήσεις του τουρκικού πλοίου
παρακολουθούνται και, αναλόγως των
κινήσεων του,  θα υπάρξουν αντίμετρα.
Στη Λευκωσία το τουρκικό πλοίο βρί-
σκεται υπό επιτήρηση και η ανησυχία
που εκφραζόταν την Τρίτη το βράδυ ή-
ταν κατά πόσο θα έκανε κινήσεις κατά
τις νυχτερινές ώρες. Σε μια τέτοια πε-
ρίπτωση, όπως έλεγε πηγή στην «Κ»,
θα εκδηλωνόντουσαν κινήσεις σε πο-
λιτικό και διπλωματικό επίπεδο. Και
στην Ελλάδα μετά την έντονη κινητο-
ποίηση σε πολιτικό και στρατιωτικό ε-
πίπεδο,  η προσοχή ήταν στραμμένη
στην Αττάλεια και σε ποιο σημείο της
δεσμευμένης  περιοχής  θα κατευθυνό-
ταν τον ερευνητικό πλοίο.  

Η τουρκική navtex
Στην Ελλάδα η ανακοίνωση της νέας

navtex αλλά και η έξοδος πολεμικών πλοί-
ων από βάση στα τουρκικά παράλια,  σή-
μαναν συναγερμό με την εσπευσμένη ε-
πιστροφή του αρχηγού ΓΕΕΘΑ αντιστρά-
τηγου Κωνσταντίνου Φλώρου,  ο οποίος
βρισκόταν στη Λευκωσία για τις μαύρες
επετείου της τουρκικής εισβολής, στην
Αθήνα η οποία  ήταν προγραμματισμένη
να πραγματοποιηθεί  σήμερα Τετάρτη.
Με βάση τις συντεταγμένες που ανακοι-
νώθηκαν από τουρκικής πλευράς,  η δε-
σμευμένη περιοχή επεκτείνεται στα θα-
λάσσια όρια δικαιοδοσίας,  Κύπρου-Ελ-
λάδας-Αιγύπτου.  Προς ανατολάς τα δυο
κοντινότερα σημεία της δεσμευμένης πε-
ριοχής προς τα κυπριακά παράλια,  απέ-
χουν 160 χλμ. από την Πόλη Χρυσοχούς
και 143 χλμ από την Πάφο. Περιοχή που
εισέρχεται στα δυτικά της Πάφου και στο
βόρειο σημείο της ΑΟΖ που δεν περιλαμ-
βάνει οριοθετημένα τεμάχια. Προς δυσμάς
και προς την πλευρά της Ελλάδας,  το κο-
ντινότερο σημείο της navtex είναι αυτό
προς την πλευρά του Καστελόριζου που
απέχει 149 χλμ. Από τα ανατολικά παράλια
της Κρήτης η απόσταση με την δεσμευ-
μένη περιοχή είναι στα 200 χλμ και από
την Ρόδο στα 177 χλμ.

<<<<<<<

Η επιβολή κυρώσεων από
πλευράς Ε.Ε. κατά της Τουρ-
κίας θα είναι μονόδρομος, υ-
πογράμμισε ο κ. Μητσοτάκης
– Ερντογάν: Δεν χρειαζόμα-
στε την άδεια κανενός.

Σε κατάσταση αυξημένης
επιφυλακής οι Ενοπλες
Δυνάμεις της Ελλάδας
Από χθες νωρίς το πρωί οι Ενοπλες Δυ-
νάμεις (Ε.Δ.) ανά την επικράτεια βρί-
σκονται σε κατάσταση επιφυλακής,
καθώς παρατηρήθηκε αυξημένη κινη-
τικότητα από την πλευρά της Τουρκίας,
ιδιαιτέρως σε ναυτικό επίπεδο. Η Αθήνα
είχε πληροφορίες από το βράδυ της
Δευτέρας, ενώ βρισκόταν σε αυξημένη
ετοιμότητα ήδη τις προηγούμενες ε-
βδομάδες για τον ίδιο λόγο. Ωστόσο
χθες, περίπου 20 τουρκικές ναυτικές

μονάδες, ανάμεσα στις οποίες και του-
λάχιστον πέντε φρεγάτες, έπλευσαν ε-
ξοπλισμένες πλήρως και με τα όπλα
τους ανεπτυγμένα, στα νότια της Ρόδου
και του Καστελλόριζου.

Επιστροφή Φλώρου
Η τουρκική κινητοποίηση οδήγησε

τον αρχηγό ΓΕΕΘΑ Κωνσταντίνο Φλώρο
στην απόφαση να επισπεύσει την επι-
στροφή του από την Κύπρο, όπου βρι-
σκόταν για τις εκδηλώσεις μνήμης των
46 ετών από την τουρκική εισβολή. Η
τουρκική αεροπορία υπήρξε, επίσης,
ιδιαιτέρως επιθετική καθώς τα μαχητικά
της ενεπλάκησαν εννέα φορές σε ει-
κονικές αερομαχίες με ελληνικά F-16,
ενώ πραγματοποίησαν συνολικά 14 υ-
περπτήσεις στα δύο εκ των τριών νη-
σιών του συμπλέγματος της Μεγίστης
(Καστελλόριζο και Ρω). Συνολικά κα-
ταγράφηκαν 82 παραβιάσεις, οι περισ-
σότερες από τα αεροσκάφη ναυτικής
συνεργασίας CN-235. 

Οι περισσότερες από τις μονάδες

του τουρκικού ναυτικού παρέμεναν
χθες σε μια περιοχή στα νότια της Ρόδου
και του Καστελλόριζου, όχι εντός της
περιοχής που οριοθετήθηκε για έρευνες,
αλλά αρκετά βορειότερα. Καθ’ όλη τη
διάρκεια της νύχτας, οι Ε.Δ. παρέμεναν
σε καθεστώς αυξημένης επιφυλακής,
ενώ παρακολουθούνταν και οι τουρκικές
κινήσεις, τόσο στην Ανατολική Μεσό-
γειο όσο και στο Αιγαίο και στον Εβρο.
Επιπλέον, στις βασικές πτέρυγες μάχης,
αλλά και στους Ναυστάθμους Σαλαμίνας
και Κρήτης, υπάρχει αυξημένη ετοιμό-
τητα, σε περίπτωση που απαιτηθεί ά-
μεση αντίδραση. Αναλόγως αυξημένη
είναι η επιφυλακή και στα νησιά του
Ανατολικού Αιγαίου. 

Στην Αλεξανδρούπολη
Ενα οξύμωρο της χθεσινής ημέρας

ήταν ότι κατέπλευσε στο λιμάνι της
Αλεξανδρούπολης το αμερικανικό
πλοίο «Endurance», το οποίο μεταφέρει
άρματα και άλλα οχήματα και οπλικά
συστήματα που θα κατευθυνθούν στην
Ανατολική Ευρώπη για τις ανάγκες
της νατοϊκής άσκησης «Atlantic Re-
solve ’20». Οπως μεταδίδει από την Α-
λεξανδρούπολη ο ανταποκριτής της
«Κ» Σταύρος Τζίμας, χθες επρόκειτο
να γίνει ενημέρωση για αυτή την επι-
χείρηση διέλευσης σημαντικών χερ-
σαίων μονάδων προς την Ανατολική
Ευρώπη από Ελληνες και Αμερικανούς
αξιωματικούς, ωστόσο αυτή ακυρώ-
θηκε. Υπάρχει προγραμματισμένη πα-
ρουσία του πρεσβευτή των ΗΠΑ στην
Αθήνα Τζέφρεϊ Πάιατ, ο οποίος ανα-
μένεται να μιλήσει για τη σημασία του
λιμανιού της Αλεξανδρούπολης, μαζί
με τον υπουργό Εθνικής Αμυνας Ν.
Παναγιωτόπουλο. Χθες, στην Αλεξαν-
δρούπολη βρέθηκε επίσης ο υπουργός
Ναυτιλίας Γ. Πλακιωτάκης, ο οποίος
και μίλησε για τη στρατηγική σημασία
του λιμανιού. 

ΒΑΣΙΛΗΣ ΝΕΔΟΣ

<<<<<<<

Περίπου 20 τουρκικές 
ναυτικές μονάδες έπλευ-
σαν, εξοπλισμένες πλή-
ρως, στα νότια της Ρόδου
και του Καστελλόριζου.

Την τουρκική προκλητικότητα στην
Ανατ. Μεσόγειο, μετά την ανακοίνωση
της Αγκυρας πως θα διε-ξαγάγει έρευνες
σε περιοχή που περιλαμβάνει και ελ-
ληνική υφαλοκρηπίδα, έθεσαν χθες
τόσο ο Ν. Δένδιας στον Γερμανό ομό-
λογό του Χάικο Μάας, που πραγματο-
ποίησε επίσκεψη στην Αθήνα, όσο
και ο Ν. Παναγιωτόπουλος που συνο-
μίλησε τηλεφωνικά με τον Αμερικανό
υπουργό Αμυνας, Μαρκ Εσπερ. Ο Ελ-
ληνας ΥΠΕΞ κατά τη διάρκεια των κοι-
νών δηλώσεών του με τον Γερμανό ο-

μόλογό του έστειλε αυστηρό μήνυμα
στην Τουρκία, υπογραμμίζοντας πως
«διάλογος υπό καθεστώς απειλών δεν
νοείται». «Η Ελλάδα είναι ανοιχτή στον
διάλογο, αλλά υπό όρους και οι όροι
δεν είναι ελληνικοί, αλλά αυτονόητοι,
είναι η προϋπόθεση του σεβασμού
του διεθνούς δικαίου, του Δικαίου της
Θάλασσας και των κανόνων της καλής
γειτονίας», είπε. Πρόσθεσε πως η Τουρ-
κία «συστηματικά αγνοεί τις προτροπές
για σεβασμό του διεθνούς δικαίου»
και «η παράνομη και προκλητική της
συμπεριφορά έχει σοβαρό αντίκτυπο
όχι μόνο στην ειρήνη και στη σταθε-
ρότητα στην Ανατ. Μεσόγειο αλλά και
στη συνοχή του ΝΑΤΟ και στις σχέσεις

της με την Ε.Ε.». Ο κ. Μάας, παρά το
γεγονός πως ήρθε έχοντας στις απο-
σκευές του ως στόχο «να φέρει Ελληνες
και Τούρκους στο τραπέζι των δια-
πραγματεύσεων», όπως έγραψε η
Handelsblatt, τελικά υποχρεώθηκε να
κάνει αυστηρές συστάσεις στην Τουρ-
κία, ζητώντας παύση κάθε δραστη-
ριότητας στην Ανατ. Μεσόγειο και τή-
ρηση του διεθνούς δικαίου. Από την
άλλη, επανέλαβε την αναγκαιότητα
να υπάρξει διάλογος με την Τουρκία,
αναφέροντας πως είναι στρατηγικά
μια σημαντική χώρα, τόσο στο πλαίσιο
του ΝΑΤΟ όσο και για μεταναστευτικά
ζητήματα. Ο ανταποκριτής της
Handelsblatt Χέλερ επισημαίνει, πά-
ντως, πόσο δύσκολος είναι ο ρόλος
του μεσολαβητή για τη Γερμανία, κάτι
που αποδείχθηκε πολύ πρόσφατα με
τη διαρροή εκ μέρους της Αγκυρας
της μυστικής συνάντησης στο Βερο-
λίνο, για την οποία «επικρατεί εκνευ-
ρισμός» στη γερμανική πρωτεύουσα. 

Την ίδια ώρα, ο υπουργός Εθν. Αμυ-
νας είχε χθες τηλεφωνική επικοινωνία
με τον Μαρκ Εσπερ. O Ν. Παναγιωτό-
πουλος ενημέρωσε τον Αμερικανό ο-
μόλογό του για τις τρέχουσες εξελίξεις
στην περιοχή νότια και ανατολικά του
Καστελλόριζου. Εκπρόσωπος του Στέιτ
Ντιπάρτμεντ, ερωτηθείς από Ελληνες
ανταποκριτές, απάντησε πως η τουρκική
NAVTEX «σε αμφισβητούμενα ύδατα
στην Ανατ. Μεσόγειο» είναι εις γνώσιν
των ΗΠΑ, οι οποίες προτρέπουν «τις
τουρκικές αρχές να διακόψουν οποια-
δήποτε σχέδια για επιχειρήσεις και να
αποφύγουν βήματα που αυξάνουν την
ένταση στην περιοχή». 

ΣΤΑΥΡΟΣ Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Ανοιχτά κανάλια επικοινωνίας Λευκωσίας-Αθηνών

Ενημερώθηκαν Βερολίνο
και Ουάσιγκτον

Στη Λευκωσία εκτιμούν πως τα επόμενο διάστημα είναι κρίσιμο για τις τουρκικές κινήσεις, οι οποίες παρακολουθούνται στενά σε συνερ-
γασία με την Αθήνα και με τους ΥΠΕΞ Νίκο Χριστοδουλίδη και Νίκο Δένδια να τα λένε τηλεφωνικά κατά την διάρκεια της Τρίτης.

<<<<<<<

Η στρατιωτική εγρήγορση
που καταγράφηκε στην 
ελληνική πλευρά είναι ένα
στοιχείο που παρακολουθεί-
ται με προσοχή στη Λευκω-
σία με τα στρατιωτικά 
επιτελεία των δυο χωρών 
να είναι σε διαρκή επαφή.

<<<<<<<

Ο Γερμανός ΥΠΕΞ, που επι-
σκέφθηκε την Αθήνα, απη-
ύθυνε αυστηρές συστάσεις
στην Τουρκία – Μήνυμα και
από το Στέιτ Ντιπάρτμεντ.



Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Τα ξημερώματα της Τρίτης 21 Ιουλίου 2020 επι-
τεύχθηκε συμφωνία πάνω στον επόμενο πολυετή
προϋπολογισμό της ΕΕ, με τον οποίο τα κράτη
μέλη έχουν να αντιμετωπίσουν προκλήσεις για
ύφεση, απαξίωση μετοχικού κεφαλαίου, αύξηση
ανεργίας, αλλά και να εκπληρώσουν σχεδιασμούς
για επενδύσεις. Τα κονδύλια που θα διοχετευθούν,
μέσα από μια σειρά χρηματοδοτικών εργαλείων,
θα δώσουν τη δυνατότητα στην Κύπρο να αντλήσει
μέχρι 1,25 δισεκατομμύρια ευρώ από το Ταμείο
Ανάκαμψης. Εάν προσθέσουμε δε, και τα χρήματα
του τακτικού προϋπολογισμού της Ένωσης για
το 2021-2027 (Πολυετές Δημοσιονομικό Πλαίσιο
2021-2027) που φτάνουν τα 1,45 δισεκατομμύρια
ευρώ, τότε η Κύπρος θα έχει τη δυνατότητα να
αντλήσει συνολικά ποσό πέραν των 2,7 δισεκα-
τομμυρίων ευρώ. Η Κύπρος θα καταθέσει το
τριετές της εθνικό σχέδιο μέχρι το τέλος του έτους
ώστε να μπορέσει να πάρει στο έπακρο τα κονδύλια
που της αναλογούν. Μέσω αυτού του προϋπολο-
γισμού, η Ένωση στοχεύει να αντιμετωπίσει και
τα προβλήματα που δημιούργησε η πανδημία,
αλλά και τις προκλήσεις του μέλλοντος. Η πρόταση

που εγκρίθηκε την Τρίτη, φέρνει την Κύπρο να
«κερδίζει» σε σχέση με αυτή που είχε παρουσιαστεί
στα τέλη Μαΐου. Βάσει της προηγούμενης πρό-
τασης, η Κυπριακή Δημοκρατία θα λάμβανε 1,43
δισ. ευρώ σε επιχορηγήσεις και 1,08 δισ. ευρώ
σε μορφή δανείων, με το σύνολο να ανέρχεται
στα 2,52 δισ. ευρώ. Με την πρόταση που πέρασε,
το συνολικό όφελος θα είναι πέραν των 2,7 δισ.
ευρώ. Κατά το νέο σχέδιο που εγκρίθηκε επίσης,
ο συμβιβασμός μεταξύ των Κρατών προβλέπει
κατανομή κονδυλίων ύψους 360 δισ. ευρώ σε δά-
νεια και 390 δισ. ευρώ σε χορηγίες, έναντι της
αρχικής πρότασης για 500 δισ. ευρώ σε επιχορη-
γήσεις και 250 δισ. σε δάνεια. Πολλά από τα κον-
δύλια δεν θα διοχετευθούν στα κράτη μέλη, αλλά
απευθείας σε προγράμματα, ενώ άλλα κονδύλια
θα περάσουν υπό μορφή δανεισμού. Σημαντικό
ρόλο για την εκταμίευση αυτών των ποσών, όπως
έγραψε η «Κ» σε προηγούμενη έκδοσή της, θα
είναι το αναπτυξιακό της πλάνο και πώς θα οχυ-
ρωθεί ενόψει μίας νέας κρίσης. Το κράτος, από
εδώ και πέρα, αφού έχει ενώπιόν του και τα ακριβή
ποσά των επιχορηγήσεων και δανείων, θα πρέπει
να καταρτίσει το δικό του εθνικό σχέδιο ανάκαμψης
και ανθεκτικότητας, στη βάση των επενδυτικών
και μεταρρυθμιστικών προτεραιοτήτων του. Ο
Υπουργός Οικονομικών Κωνσταντίνος Πετρίδης
κατά την γραπτή του δήλωση μετά τη συμφωνία
τόνισε πως «οι διεργασίες για καταρτισμό του
προγράμματος ανάκαμψης από πλευράς Κυβέρ-
νησης έχουν ήδη αρχίσει και πρόθεσή μου είναι
μόλις ολοκληρωθεί ο σχεδιασμός  να προβώ σε
πλήρη ενημέρωση, αλλά και διαβούλευση με όλες
τις πολιτικές δυνάμεις της χώρας ώστε το πρό-
γραμμα να επιτύχει την μέγιστη δυνατή συναίνεση

που είναι απαραίτητη προϋπόθεση για την υλο-
ποίηση του, προς όφελος της κοινωνίας και της
επόμενης γενιάς». Ο Υπουργός τόνισε δε πως
«στόχος της Ευρωπαϊκής Ένωσης αλλά και της
Κύπρου είναι η δέσμευση των κονδυλίων μέχρι
το 2023 και η υλοποίηση των μεταρρυθμίσεων
και των επενδύσεων μέχρι το 2026. Τα κονδύλια
αυτά θα αρχίσουν να αποπληρώνονται από τα
κράτη μέλη από το 2027 με ειδικές ρυθμίσεις και
ότι πρόκειται αναμφίβολα για ένα φιλόδοξο σχέδιο
που μπορεί να αλλάξει την χώρα και το οποίο συ-
νάδει και με τις προτεραιότητες και το όραμα της
Κύπρου για τα επόμενα χρόνια, το κτίσιμο μιας
ψηφιακής οικονομίας, η ψηφιακή παιδεία, αλλά
και η πράσινη ανάπτυξη. Για τη διαμόρφωση

αυτού του φιλόδοξου Προγράμματος και τη μέγιστη
δυνατή απορρόφηση των διαθέσιμων πόρων α-
παιτείται όραμα, καλός σχεδιασμός και υπευθυ-
νότητα από όλους, κυβέρνηση και αντιπολίτευ-
ση».

Ο Επικεφαλής της Αντιπροσωπείας της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής στην Κύπρο, Ιερόθεος Παπα-
δόπουλος, είχε δηλώσει στην «Κ» κατά την συ-
ζήτηση του Πολυετούς Προϋπολογισμού πως «δεν
θα χρειάζεται εθνική συμμετοχή στην χρηματο-
δότηση των σχεδίων, με τη στήριξη να παρέχεται
σε δόσεις, ανάλογα με την πρόοδο που σημειώνεται
και βάσει προκαθορισμένων δεικτών αναφοράς».
Όπως είχε υπογραμμίσει, «τα Κράτη Μέλη θα υ-
ποβάλλουν εκθέσεις ανά τρίμηνο στο πλαίσιο
του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου, ενώ τα Εθνικά Σχέδια
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας θα πρέπει να α-
ναφέρουν την χρηματοδότηση που παρέχεται ή
προγραμματίζεται στο πλαίσιο άλλων πολιτικών
της Ένωσης και πώς θα διασφαλιστεί η συμπλη-
ρωματικότητα μεταξύ αυτών των επενδύσεων».

Σημαδιακή η μέρα
«Η σημερινή μέρα είναι σημαδιακή για την

Ευρώπη και τα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Έ-
νωσης», δήλωσε σχετικά ο ΥΠΟΙΚ. «Μετά από
πολύμηνες, πολύπλοκες και επίμονες συζητήσεις
κατέστη δυνατό το πρωί να επιτευχθεί συμφωνία
στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο για τον επόμενο πολυετή
προϋπολογισμό της ΕΕ (2021- 2027) καθώς και
για το φιλόδοξο Ταμείο Ανάκαμψης. Θέλω να εκ-
φράσω την ικανοποίησή μου γιατί η Συμφωνία
είναι ιδιαίτερα επωφελής για την Κύπρο η οποία
συνολικά, δύναται να αντλήσει κονδύλια πέραν
των €2,7 δισ. την επόμενη εφταετία. Η απευθείας
κατανομή στην Κύπρο από το Πολυετές Δημο-
σιονομικό Πλαίσιο ανέρχεται στα €1,45 δις, τα
οποία θα αξιοποιηθούν μέσα από τους υφιστά-
μενους μηχανισμούς και προγράμματα που αφο-
ρούν κυρίως την πολιτική συνοχής, την κοινή α-
γροτική πολιτική και τα θέματα ασύλου. Πέραν
αυτού του ποσού, η Κύπρος επωφελείται  από το
Ταμείο Ανάκαμψης της ΕΕ με χορηγίες ύψους
€1.3 δισ., για μεταρρυθμίσεις που στοχεύουν σε
μια ανταγωνιστική οικονομία, στην έξυπνη και
βιώσιμη ανάπτυξη, και αφορούν κυρίως τους
τομείς της πράσινης ανάπτυξης και της ψηφιακής
μετάβασης. Για την αξιοποίηση των κονδυλίων
που αφορούν τη «Νέα Γενιά» (Next Generation
EU), η  Κύπρος θα υποβάλει τριετές εθνικό Σχέδιο
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή μέχρι το τέλος του
χρόνου. Το Σχέδιο θα πρέπει να βασίζεται στις
ειδικές συστάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
και να συνάδει με τους στόχους και τις προτε-
ραιότητες της ΕΕ όσον αφορά την πράσινη και
ψηφιακή μετάβαση».
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Μέχρι τέλος 2020
το τριετές Εθνικό
Σχέδιο της Κύπρου
Θα πρέπει να βασίζεται στις ειδικές συστάσεις της
Κομισιόν και να συνάδει με τους στόχους της ΕΕ

Α Ν Α Λ Υ Σ Η / Του ΑΓΓΕΛΟΥ ΣΥΡΊΓΟΥ* 

Οι NAVTEX είναι αγγελίες προς
ναυτιλλομένους και αφορούν
διάφορες πληροφορίες που πρέ-
πει να γνωρίζουν όσοι ταξιδεύ-
ουν στις θάλασσες. Ενημερώ-
νουν για στρατιωτικά γυμνάσια,
ποντίσεις καλωδίων, απαγορευ-
μένες περιοχές κ.λπ. Κανονικά
ανακοινώνονται αρκετές ημέρες
πριν για να ενημερωθούν εγκαί-
ρως τα πλοία που βρίσκονται
στην επίμαχη περιοχή. Προφα-
νώς, δεν ήταν αυτή η πρόθεση
όσων ανακοίνωσαν τη χθεσινή
τουρκική NAVTEX με την οποία
δεσμεύονται περιοχές νοτίως
του Καστελλόριζου για σεισμο-
λογικές έρευνες επί της ελλη-
νικής υφαλοκρηπίδας. Η συγκε-
κριμένη NAVTEX έχει άμεση ι-
σχύ και ήθελε να αιφνιδιάσει.

Αυτή είναι παλαιά τουρκική
τακτική. Επί παραδείγματι, τα
ίδια είχαν γίνει τον Νοέμβριο
του 2008 όταν η Τουρκία είχε
ανακοινώσει την τελευταία στιγ-
μή ότι ένα ερευνητικό πλοίο
υπό νορβηγική σημαία, το «Μα-
λένε Οστερβολντ», επρόκειτο
να πραγματοποιήσει γεωφυσικές
έρευνες σε απόσταση ογδόντα

μιλίων νοτίως του Καστελλόρι-
ζου, εντός περιοχής της ελλη-
νικής υφαλοκρηπίδας. Ελληνικό
πολεμικό πλοίο ενημέρωσε τους
Νορβηγούς. Το ελληνικό υπουρ-
γείο Εξωτερικών επέδωσε γεω-
γραφικές συντεταγμένες που
προσδιόριζαν εν μέρει την πε-
ριοχή της ελληνικής υφαλοκρη-
πίδας. Κατόπιν αυτού το νορ-
βηγικό πλοίο συνέχισε τις ερ-
γασίες του ανατολικά από τις
συντεταγμένες που εδόθησαν,
σε περιοχή τουρκικής υφαλο-
κρηπίδας. Τα πράγματα τώρα
έχουν αλλάξει. Η Τουρκία έχει
δημιουργήσει τον δικό της ε-
ρευνητικό στόλο για να μην ε-
ξαρτάται από τέτοιες «λεπτομέ-
ρειες». Ο τουρκικός αιφνιδιασμός
μπορεί να σημαίνει πολλά πράγ-

ματα. Σίγουρα η Αγκυρα επιθυ-
μεί να ελέγξει τα αντανακλα-
στικά της Ελλάδος και ιδίως την
ετοιμότητα των ελληνικών Ε-
νόπλων Δυνάμεων. Είναι επίσης
βέβαιον ότι έχει ενοχληθεί σφό-
δρα από την πιθανότητα υπο-
γραφής συμφωνίας οριοθετή-
σεως με την Αίγυπτο. Πιθανόν
να θέλει να προλάβει ένα τέτοιο
ενδεχόμενο μέσω της δημιουρ-
γίας επεισοδίου.

Ισως πάλι η τουρκική ενέρ-
γεια να συνδέεται με τις πιέσεις
που δέχεται από τη Γερμανία.
Είναι σαφές ότι το τελευταίο
πράγμα που θα ήθελε να δει η
Μέρκελ κατά τη διάρκεια της
προεδρίας της στην Ε.Ε. είναι
ένα ελληνοτουρκικό θερμό ε-
πεισόδιο. Η Γερμανία έχει ενερ-
γοποιηθεί πιέζοντας την Τουρκία
να αποκλιμακώσει. Η Τουρκία
θέλει να αποφύγει τις περαιτέρω
πιέσεις κάνοντας ένα βήμα
μπροστά…

Η επιλογή του Καστελλόριζου
δεν πρέπει να εκπλήσσει. Είναι
το σημείο εκείνο στο οποίο τα
τουρκικά επιχειρήματα ακού-
γονται πιο νομιμοποιημένα από

τη διεθνή κοινή γνώμη εν συ-
γκρίσει προς άλλες περιοχές, ό-
πως π.χ. της Κρήτης ή της Ρόδου.
Η δε χρονική περίοδος γέμει ι-
στορικών συμβολισμών. Είναι
η επέτειος της εισβολής στην
Κύπρο το 1974 αλλά και της υ-
πογραφής της Συνθήκης της
Λωζάννης το 1923 που τόσο πο-
λύ θέλει ο Ερντογάν να ανατρέ-
ψει.

Τέλος, ο χρόνος που υποτί-
θεται ότι μας είχε «δώσει» η
Τουρκία –μέχρι τον Σεπτέμβριο–
είναι θεωρητικός. Οσο και να
προειδοποιεί για τους πολιτικούς
της στόχους, θα ήταν αφελές
να θεωρήσουμε ότι δεν θα κι-
νηθεί έως τον Σεπτέμβριο. Εδώ
και πολύ καιρό είναι σαφής η
απόφασή της να ξεκαθαρίσει
την κατάσταση με την Ελλάδα
που αποτελεί και το πιο σοβαρό
εμπόδιο στην επιθυμία της να
καταστεί η επικυρίαρχος δύναμη
της Ανατολικής Μεσογείου.

* Ο κ. Αγγελος Συρίγος είναι αν. καθη-
γητής Διεθνούς Δικαίου και Εξωτερι-
κής Πολιτικής. Βουλευτής της Ν.Δ.
στην Α΄ Αθηνών.

Τι σημαίνει η NAVTEX για το Καστελλόριζο
Α Ν Α Λ Υ Σ Η / Του ΠΑΝΤΕΛΗ ΜΠΟΥΚΑΛΑ

Τα «καραντίνα πάρτι» τα ξέρουμε. Γί-
νονταν σε διάφορες χώρες, όσο βρί-
σκονταν σε καθεστώς κατ’ οίκον ε-
γκλεισμού οι κάτοικοί τους. Νεαροί
–συνήθως–, αποφασισμένοι να δια-
σκεδάσουν τον φόβο τους με μουσική,
αλκοόλ, χορό και ερωτοτροπίες, συ-
γκεντρώνονταν σε ταράτσες ή σε ό-
ποιον άλλον πρόσφορο χώρο, ανοιχτό
ή και κλειστό, και ξέδιναν. 

Ορισμένοι από αυτούς ήθελαν να
προλάβουν το μερτικό τους στην α-
πόλαυση, πριν τους συμβεί το μοιραίο.
Αρκετοί δεν πίστευαν καν πως υπάρ-
χει ιός, κι άλλοι δεν πίστευαν πως
είναι τόσο επικίνδυνος όσο αποφαί-
νονταν οι επιστήμονες, συντάσσο-
νταν δηλαδή  με πολιτικούς της υ-
πευθυνότητας ενός Τραμπ ή ενός
Μπολσονάρο. Ολοι τους πάντως φέ-
ρονταν σαν νήπια οικειοθελή πειρα-
ματόζωα.

Πειραματόζωα, οικειοθελώς νη-
πιάζοντα και πάλι, υπάρχουν και στα
«κόβιντ πάρτι», για τα οποία μαθαί-
νουμε τώρα. Αν ξεκίνησαν στη μη-
τρόπολη όλων των συρμών, τις ΗΠΑ,
δεν είναι γνωστό, πάντως η πρώτη
εξακριβωμένη είδηση, όσο ξέρω, έρ-
χεται από την εφημερίδα New York
Times: Ενας τριαντάχρονος, βέβαιος

ότι δεν υπάρχει κορωνοϊός, συμμε-
τείχε αυτοβούλως σε πάρτι που διορ-
γάνωσε στο Σαν Αντόνιο του Τέξας
κάποιος που είχε μολυνθεί και κάλεσε
στο σπίτι του (μάλλον όχι με αντίτιμο)
όσους ήθελαν να δουν από κοντά
έναν «κρουσματία», να συγχρωτι-
στούν μαζί του. 

Και ή να νοσήσουν και αυτοί, ή,
απρόσβλητοι, να σιγουρευτούν ότι
ο ιός είναι μια άθλια επινόηση σατα-
νικών τύπων, Κινέζων, Εβραίων κ.ο.κ.
Δυστυχώς, ο αρνητής του ιού νόσησε

βαριά και, όπως δήλωσε στο NBC
News η Τζέιν Απλμπάι, διευθύνουσα
σύμβουλος της κλινικής Methodist,
«λίγο πριν πεθάνει, κοίταξε τη νοσο-
κόμα για τελευταία φορά και είπε:
“Νομίζω ότι έκανα λάθος. Πίστευα
πως ήταν ψέμα, αλλά τελικά δεν ή-
ταν”». 

Ενα «και όμως κινείται», το είπε
– δεν το είπε ο Γαλιλαίος, στη δρα-
ματικότερη δυνατή εκδοχή του.

Εδώ και οι φανατικότεροι του υ-
ποκειμενικού ιδεαλισμού, και οι ζη-
λωτές του εγωμονισμού ή σολιψισμού,
θα σήκωναν ψηλά τα χέρια τους α-
πελπισμένοι. 

Οι χιλιάδες νεκροί γύρω μας, πα-
ντού στον κόσμο, δεν είναι υποκει-
μενικές πνευματικές κατασκευές. Ε-
χουν, είχαν μάλλον, υλική υπόσταση.
Δεν είναι πλάσματα του νου μας. Υ-
λικά, υλικότατα, είναι τα δάκρυα των
δικών τους κι ο πόνος τους. Δεν συ-
νωμότησε ξαφνικά το σύμπαν για να
πλανέψει τους λιγοστούς που «δεν
πιάνονται κορόιδα». 

Δεν ξέρω αν θα γίνουν και στην
Ελλάδα «κόβιντ πάρτι». Προς τι. Εδώ
κάνουν πάρτι –και πανηγύρια– όσοι
πιστεύουν πως θα αποδειχτούμε α-
διάβροχοι και στο δεύτερο κύμα.

Ο εγωμονισμός και ο κορωνοϊός

Βάσει της προηγούμενης πρότασης η Κυπριακή Δημοκρατία θα λάμβανε 1,43 δισ. ευρώ σε επιχορηγήσεις και 1,08 δισ. ευρώ σε μορφή δανείων, με το σύνολο να ανέρ-
χεται στα 2,52 δισ. ευρώ.

<<<<<<

Μέσα από τις διαπραγματεύσεις
που έγιναν τις τελευταίες βδομά-
δες, η Κύπρος διασφάλισε αύξηση
κονδυλίων κατά 250 εκατ. σε σχέση
με την πρώτη πρόταση της Επιτρο-
πής, του Μαΐου.

<<<<<<

Εδώ και πολύ καιρό
είναι σαφής η απόφα-
ση της Τουρκίας να
ξεκαθαρίσει την κατά-
σταση με την Ελλάδα.

<<<<<<

Ορισμένοι ήθελαν να
προλάβουν το μερτικό
τους στην απόλαυση,
πριν τους συμβεί το μοι-
ραίο. Αρκετοί δεν πίστευ-
αν καν πως υπάρχει ιός,
κι άλλοι δεν πίστευαν
πως είναι τόσο επικίνδυ-
νος όσο αποφαίνονταν 
οι επιστήμονες.
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Του ΓΙΑΝΝΟΥ ΛΥΤΡΑ

Η αυξητική τάση που παρουσιάζουν ξανά
τα κρούσματα του νέου κορωνοϊού σε
διάφορες χώρες, οι οποίες έχουν προχω-
ρήσει σε άρση μέτρων με μεγαλύτερη α-
ποφασιστικότητα, προφανώς θέτει σε ε-
παγρύπνηση την Κύπρο. Τόσο η Συμ-
βουλευτική Επιστημονική Επιτροπή, όσο
και η Κυβέρνηση, κάνουν συνεχώς τα
βήματά τους προς την κατεύθυνση της
θωράκισης της κοινότητας, πρωτίστως
μέσω της φαρμακευτικής αγωγής και α-
κολούθως μέσω της μέριμνας για την ε-
ξασφάλιση μιας σημαντικής ποσότητας
εμβολίου. Τα βλέμματα είναι στραμμένα
στο εμβόλιο της Οξφόρδης, της εταιρείας
AstraZeneca, με το Υπουργείο Υγείας να
έχει ήδη υποβάλει το αίτημά του στην
Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την παραγγελία
ενός μεγάλου αριθμού δόσεων, όταν αυτό
θα είναι διαθέσιμο. Παράλληλα, με την
καθοδήγηση της επιστημονικής ομάδας,
συνεχώς ανανεώνονται τα θεραπευτικά
πρωτόκολλα, στα οποία γίνονται προ-
σθαφαιρέσεις φαρμάκων, ανάλογα πάντα
με τα πιο πρόσφατα δεδομένα. Ακόμα
ένα όπλο κατά της ενδεχόμενης νέας έ-
ξαρσης της πανδημίας, αποτελεί η νέα
Μονάδα Εντατικής Θεραπείας του Γενικού
Νοσοκομείου Λευκωσίας, η οποία εξο-
πλίστηκε, στελεχώθηκε και τέθηκε σε
λειτουργία, με την νοσηλεία των πρώτων
ασθενών.

Κινήσεις για εμβόλιο
Το εμβόλιο, το οποίο παρασκευάζεται

από την βρετανική εταιρεία AstraZeneca,
βρίσκεται ψηλά στις προτιμήσεις των
μελών της επιστημονικής ομάδας στην
Κύπρο. Όπως εξήγησε ο Δρ Πέτρος Κα-
ραγιάννης, εκτός από παραγωγή αντι-
σωμάτων, ενεργοποιεί και ακόμα ένα μέ-
ρος του ανοσοποιητικού συστήματος,
την κυτταρική ανοσία. Εξήγησε, επίσης,
ότι η κυτταρική αυτή ανοσία είναι πα-
ροτοξική, δηλαδή τα κύτταρα αυτά έχουν
την ικανότητα να σκοτώνουν μολυσμένα
κύτταρα. Άρα, ο ιός μπορεί να κτυπηθεί
από δύο πλευρές και από την μεριά των
αντισωμάτων αλλά και από την μεριά
των κυτταροτοξικών κυττάρων.

Από την πλευρά του, το Υπουργείο Υ-
γείας έχει ήδη προβεί στις απαραίτητες
ενέργειες, σε μια προσπάθεια να εξα-
σφαλίσει τις απαιτούμενες δόσεις για
την κάλυψη του πληθυσμού ολόκληρης
της Κύπρου, συμμετέχοντας στην πρω-
τοβουλία της Επιτρόπου για την Υγεία,
Στέλλας Κυριακίδου, μέσω της οποίας
θα χρησιμοποιηθούν 2,7 δισ. ευρώ από
το Μέσο Στήριξης Έκτακτης Ανάγκης. 

Οι διαπραγματεύσεις της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής με την AstraZeneca βρίσκονται
ήδη σε προχωρημένο στάδιο. Η Κύπρος
έχει διαβιβάσει εδώ και τρεις εβδομάδες
το αίτημά της προς την Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή για την εξασφάλιση 1,2 εκατομ-
μυρίων εμβολίων, ποσότητα η οποία θα
καλύψει και τον πληθυσμό των κατεχό-
μενων περιοχών.

Πηγές από το Υπουργείο Υγείας ανέ-
φεραν στην «Κ» ότι αποφασίστηκε πως
όλα τα κράτη-μέλη θα λάβουν τις ποσό-
τητες που τους αναλογούν για την κάλυψη
του ποσοστού του πληθυσμού που θα α-
ποφασιστεί σε μεταγενέστερο στάδιο.
Δηλαδή, αν ληφθεί απόφαση ότι όλα τα
κράτη-μέλη πρέπει να εμβολιάσουν το
70% του πληθυσμού τους, θα λάβουν τον
αριθμό των δόσεων που θα καλύπτουν
το συμφωνηθέν ποσοστό, ανεξάρτητα
από το μέγεθος της κάθε χώρας.

Εμβολιασμός με προτεραιότητα
Η στόχευση γίνεται κατ’ αρχάς προς

το εμβόλιο της βρετανικής εταιρείας
AstraZeneca, ωστόσο δεν αποκλείονται
και άλλες εταιρείες οι οποίες βρίσκονται
στην διαδικασία παραγωγής των δικών
τους εμβολίων, με στόχο την μεγαλύτερη
δυνατή κάλυψη των αναγκών του πλη-
θυσμού της Κύπρου. Εξάλλου, όπως ε-
ξήγησε μιλώντας στην «Κ» ο καθηγητής
Πέτρος Καραγιάννης, η ποσότητα την
οποία ζητά η Κύπρος αρκεί για να καλύψει
τον πληθυσμό, καθώς θα δοθούν προτε-
ραιότητες. Συγκεκριμένα, ο καθηγητής
είπε ότι πρώ

τα πρέπει να εμβολιαστούν οι ηλικιω-
μένοι και τα άτομα που ανήκουν στις ευ-
παθείς ομάδες του πληθυσμού. Η άλλη
κατηγορία πολιτών που πρέπει να εμβο-
λιαστούν είναι οι εργαζόμενοι στον τομέα

της Υγείας, ώστε να αποφευχθούν φαι-
νόμενα τα οποία παρατηρήθηκαν κατά
την πρώτη φάση της επέλασης της νόσου
COVID-19.

Σύμφωνα με τον κ. Καραγιάννη, στο
στάδιο των δοκιμών βρίσκεται εμβόλιο
το οποίο παρασκευάζεται από μια αμε-
ρικανική εταιρεία, σε συνεργασία με μια
γερμανική. Επίσης, στην ίδια φάση βρί-
σκεται εμβόλιο το οποίο παρασκευάζεται
από κινεζική εταιρεία, καθώς και ένα
άλλο, ρωσικής παραγωγής, το οποίο έχει
ήδη δοκιμαστεί σε στρατεύσιμους, με ά-
γνωστα μέχρι στιγμής αποτελέσματα.
Όπως είπε ο κ. Καραγιάννης, τέλος, είναι
σημαντικό το ότι βρίσκονται σε εξέλιξη
οι δοκιμές διαφόρων εμβολίων, καθώς ο
πλουραλισμός θα επιφέρει τον ανταγω-
νισμό και κατ’ επέκταση την μείωση του
κόστους, καθώς και την δυνατότητα κά-
λυψης μεγαλύτερου μέρους του πληθυ-
σμού παγκόσμια.

Θεραπευτικά πρωτόκολλα
Η Κύπρος αντιμετώπισε αποτελεσμα-

τικά, μέχρι στιγμής, την πανδημία, έχο-
ντας στην φαρέτρα της τα θεραπευτικά
πρωτόκολλα τα οποία περιλάμβαναν όλα
τα φάρμακα που ήταν γνωστά και είχαν
κάποια επίδραση σε ασθενείς COVID-19.
Ωστόσο, οι εν λόγω αλγόριθμοι είναι δυ-
ναμικοί, καθώς αξιολογούνται συνεχώς
τα αποτελέσματα της χορηγούμενης θε-
ραπείας, τόσο σε τοπικό, όσο και σε διε-
θνές επίπεδο, με αποτέλεσμα να είναι υ-
ποψήφια για ένταξη ακόμα τρία φάρμακα,
η δεξαμεθαζόνη, η κολχικίνη και η ιντερ-

φερόνη Β, η οποία ενεργοποιεί τους μη-
χανισμούς άμυνας τους οργανισμού.

Υποδομές και προσωπικό
Η νέα Μονάδα Εντατικής Θεραπείας

του Γενικού Νοσοκομείου Λευκωσίας,
πλέον, έχει τεθεί σε λειτουργία, μετά τον
εξοπλισμό της με κλίνες, μηχανήματα
και προσωπικό. Όπως εξήγησε ο εκπρό-
σωπος τύπου του ΟΚΥπΥ, Χαράλαμπος
Χαριλάου, μιλώντας στην «Κ», ήδη η νέα
ΜΕΘ λειτουργεί με επτά κλίνες και εντός
της νοσηλεύονται ασθενείς που χρήζουν
εντατικής θεραπείας. Υπάρχει προοπτική
το επόμενο διάστημα να λειτουργήσει με
τις διπλάσιες κλίνες, ενώ αν παραστεί α-
νάγκη, θα λειτουργήσει πλήρως και με
τις 28  κλίνες της.Παράλληλα, σε ετοιμό-
τητα φαίνεται ότι βρίσκονται και οι πέραν
των 100 νοσηλευτές, οι οποίοι παρακο-
λούθησαν το ταχύρρυθμο πρόγραμμα εκ-
παίδευσης για την χρήση του αναπνευ-
στήρα. Οι εν λόγω επαγγελματίες υγείας,
οι οποίοι εκπαιδεύονταν το προηγούμενο
διάστημα, πρέπει να θεωρούνται, πλέον,
έτοιμοι να προσφέρουν τις υπηρεσίες
τους στις ΜΕΘ αν και εφόσον παραστεί
η ανάγκη, ανέφερε ο κ. Χαριλάου.

Ευνοϊκός ο καύσωνας
Παρά το γεγονός ότι στην Κύπρο ε-

ξακολουθούν να εμφανίζονται κρούσματα
κορωνοϊού, το τελευταίο διάστημα δεν
έχει προκύψει η ανάγκη για νοσηλεία α-
σθενών COVID-19, ενώ δύο περιστατικά
που μεταφέρθηκαν στο Νοσοκομείο Α-
ναφοράς πρόσφατα, έλαβαν εξιτήριο σε
πολύ σύντομο χρονικό διάστημα. 

Την ίδια ώρα, χαμηλά φαίνεται ότι πα-
ραμένει και ο δείκτης μεταδοτικότητας
του ιού και σε όλα τα πιο πάνω φαίνεται
ότι, τελικά, το κυπριακό καλοκαίρι δια-
δραματίζει πολύ σημαντικό ρόλο, σύμ-
φωνα με τον Δρα Πέτρο Καραγιάννη. 

Όπως εξήγησε, το ανοσοποιητικό μας
σύστημα κατά τους θερινούς μήνες είναι
πιο ενεργό, σε αντίθεση με τους χειμε-
ρινούς, κατά τους οποίους είναι πιο κα-
τεσταλμένο, εξαιτίας του γεγονότος ότι
η μέρα διαρκεί λιγότερες ώρες και η η-
λιοφάνεια δεν είναι παρατεταμένη, κάτι
που επηρεάζει αρνητικά την βιταμίνη D.

Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Τις αποφάσεις του για το πώς θα χειριστεί
τη λίστα Γιωρκάτζη, θα λάβει είτε σήμερα
Τετάρτη προτού φύγει για Παρίσι, είτε
αμέσως μόλις επιστρέψει, ο Πρόεδρος
της Δημοκρατίας Νίκος Αναστασιάδης
σύμφωνα με κυβερνητικές πηγές. Η α-
πόφαση του Προέδρου της Βουλής Δη-
μήτρη Συλλούρη, να στείλει προς έγκριση
στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας την α-
πόφαση της Βουλής να δημοσιοποιήσει
τη λίστα, θέτει τον Πρόεδρο μεταξύ
τριών συγκεκριμένων επιλογών. Είτε
να εγκρίνει την απόφαση είτε να την
αναπέμψει είτε να την αναφέρει. Όλο
αυτό μετακυλύει στην ουσία όλη την
ευθύνη της δημοσιοποίησης στην κυ-
βέρνηση και αυτό το αντιλαμβάνονται
στο Προεδρικό. Πάντως στη Βουλή δεν
κλείνει το όλο ζήτημα καθώς η ad hoc
επιτροπή που συστάθηκε για τη λίστα,
δεν θα μελετήσει πλέον τα στοιχεία που
κατέθεσε η Χρυστάλλα Γιωρκάτζη αλλά
θα βρει τρόπους να εντοπίσει, όπως λέ-
γεται, όσα πολιτικά εκτεθειμένα πρό-
σωπα έτυχαν ευνοϊκής μεταχείρισης
στην δανειοδότηση και στη διαγραφή
δανείων κατά τη σημερινή της συνά-
ντηση.

Ο Πρόεδρος δεν έχει ακόμη αποφα-
σίσει πώς θα κινηθεί, δεδομένου ότι

την ώρα που λαμβάνονταν οι αποφάσεις
στη Βουλή, ο ίδιος βρισκόταν στις Βρυ-
ξέλλες για τη Σύνοδο Κορυφής. Όπως
αναφέρουν κυβερνητικές πηγές, θα δει
το σχέδιο της απόφασης και θα διαβου-
λευθεί για το πώς πρέπει να κινηθεί με
τον γενικό εισαγγελέα Γιώργο Σαββίδη.
Καθόλου τυχαίο άλλωστε το γεγονός
ότι ο τελευταίος έχει ξεκαθαρίσει πως
δεν θα παρευρεθεί στη σημερινή επι-
τροπή στη Βουλή, δεδομένου ότι είναι
ο νομικός σύμβουλος του Προέδρου της
Δημοκρατίας. Στο Προεδρικό πάντως

εκφράζουν επιφυλάξεις κατά πόσο πρό-
κειται για νόμο και κατά πόσο ο Πρόε-
δρος μπορεί να τον αναπέμψει. 

Γιατί στον Πρόεδρο
Ο Πρόεδρος της Βουλής είχε ξεκα-

θαρίσει από νωρίς στα μέλη της Βουλής
πως η απόφαση της Βουλής αποτελεί
νόμο και βάσει του συντάγματος θα
πρέπει να υπογράφεται από τον Πρόεδρο
της Δημοκρατίας. Συνεπώς για τους
πλείστους δεν αποτέλεσε κεραυνό εν
αιθρία η απόφαση να σταλεί στον Πρό-

εδρο της Δημοκρατίας παρά να δημο-
σιοποιηθεί αμέσως. Το ζήτημα το έθιξε
και στην ad hoc επιτροπή μετά και την
ψήφιση της δημοσιοποίησης της λίστας.
Ο Δημήτρης Συλλούρης είχε αναφέρει
σε συνέντευξή του στην «Κ» πως «προ-
σωπικά ως Πρόεδρος της Βουλής δεν
μπορώ υπεύθυνα να βγω να παρανο-
μήσω-επειδή περί παρανομίας πρόκει-
ται- να αδικήσω πρόσωπα και να φερθώ
με ανήθικο και αντιδεοντολογικό τρό-
πο». Καθόλου τυχαία και η κίνησή του
να αποχωρήσει από το προεδρείο κατά

τη διάρκεια της ψήφισης δημοσιοποί-
ησης της λίστας. Αυτό που ανησυχεί
τον Δημήτρη Συλλούρη αλλά και άλλα
μέλη του κοινοβουλίου, είναι το γεγονός
ότι στην λίστα Γιωρκάτζη, υπάρχουν
ασάφειες και ψευδή όπως λένε στοιχεία.
Δεν ήταν μόνο οι βουλευτές οι οποίοι
έβγαιναν με επιστολές για να διαψεύ-
σουν ότι είχαν μη εξυπηρετούμενα δά-
νεια. Είναι και άλλοι λογαριασμοί που
δεν έχουν να κάνουν όπως λένε  μέλη
της ad hoc επιτροπής με πολιτικά εκτε-
θειμένα πρόσωπα. Υπάρχουν μέσα και

τραπεζικά δεδομένα μεγάλων εταιρειών
και αν διαρρεύσουν, ενδεχομένως να
κινηθούν νομικά εναντίον της Κυπρια-
κής Δημοκρατίας. Έντονοι σε αυτό
είναι βουλευτές όπως ο Πανίκος Λεω-
νίδου ο οποίος εντός της ad hoc επι-
τροπής, όταν είδε να φιγουράρει το ό-
νομά του ανέφερε πως θα της κινήσει
αγωγή. 

Αλλα ζήτησαν άλλα πήραν
Βάσει πάντως των πρακτικών που α-

ποκάλυψε την περασμένη Κυριακή η
«Κ», τον Δεκέμβριο του 2019, όταν η κα
Γιωρκάτζη παρέδωσε τη λίστα, της είχε
ζητηθεί από τον κ. Σιζόπουλο τα εξυπη-
ρετούμενα δάνεια των πολιτικά εκτε-
θειμένων προσώπων να μην μπαίνουν
στην ίδια μέρα με τα μη εξυπηρετούμενα
και κατά πόσο υπάρχουν πληροφορίες
για ευνοϊκή μεταχείριση όσον αφορά
την δανειοδότηση πολιτικά εκτεθειμένων
προσώπων. Στην εν λόγω επιτροπή Οι-
κονομικών η κα Γιωρκάτζη συμφωνούσε
με τον Μαρίνο Σιζόπουλο πως το μεγα-
λύτερο κακό είναι «τα δάνεια  πολιτικά
εκτεθειμένων προσώπων, και κυρίως τα
μη εξυπηρετούμενα και αυτά που δόθη-
καν ή και αυτά που δόθηκαν με ευνοϊκούς
όρους». Ο βουλευτής του ΑΚΕΛ Άριστος
Δαμιανού ζητούσε από την κα Γιωρκάτζη
να περιλάβει στη λίστα και τις διαγραφές
δανείων πολιτικά εκτεθειμένων προσώ-
πων καθώς όπως έλεγε θα ήταν ακόμα
πιο χρήσιμο, με την διοικήτρια της Κε-
ντρικής Τράπεζας να απαντά πως έχει
πολλά στοιχεία η λίστα. 

Θα δουν τους ευνοημένους
Όπως όλα δείχνουν η λίστα Γιωρκάτζη

δεν εμπερικλείει το ζητούμενο που είναι
οι διαγραφές δανείων και οι ευνοϊκές
δανειοδοτήσεις, αλλά ακατέργαστο υλικό.
Η ad hoc επιτροπή στη Βουλή, δεν θα
συζητήσει πλέον τη λίστα Γιωρκάτζη
καθώς βρίσκεται ήδη στα χέρια του Προ-
έδρου, αλλά θα συζητήσει πώς μπορεί
να αποκτήσει τα στοιχεία όσων ΠΕΠ εί-
χαν ευνοϊκή μεταχείριση δηλαδή. Πάντως
ο Κεντρικός Τραπεζίτης έχει εκφράσει
τις επιφυλάξεις του για το κατά πόσο
έχει τη δυνατότητα να παραδώσει κάτι
τέτοιο καθώς προκύπτουν ζητήματα που
αφορούν ευρωπαϊκές διαδικασίες, προ-
σωπικά δεδομένα και ζήτημα απορρήτων.
Το ζητούμενο βεβαίως για την Βουλή,
είναι πώς θα χειριστεί την κρίση που
προέκυψε, καθώς μετά και τις τελευταίες
εξελίξεις στην ολομέλεια της Παρασκευής
έχουν ενισχυθεί οι επικρίσεις περί συ-
γκάλυψης και κακοδιαχείρισης της λίστας. 

Θωρακίζεται και σε εμβόλια κατά του ιού η Κύπρος
Υπεβλήθη το αίτημα στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή για το AstraZeneca, ενώ εμπλουτίζονται και τα θεραπευτικά πρωτόκολλα με νέα φάρμακα

<<<<<<

Την ίδια ώρα, χαμηλά φαίνε-
ται ότι παραμένει και ο δεί-
κτης μεταδοτικότητας του ι-
ού. Φαίνεται ότι, τελικά, το
κυπριακό καλοκαίρι διαδρα-
ματίζει πολύ σημαντικό ρό-
λο, σύμφωνα με τον Δρα 
Πέτρο Καραγιάννη.

Ο Πρόεδρος αποφασίζει για τη λίστα 
Η Βουλή συνεδριάζει για να διαπιστώσει πώς μπορεί να αποκτήσει στοιχεία που αφορούν ευνοϊκή μεταχείριση ΠΕΠ 

<<<<<<

Στη Βουλή δεν θα συζητή-
σουν πλέον τη λίστα Γιωρκά-
τζη καθώς η διαχείρισή της
βρίσκεται στα χέρια του
Προέδρου, αλλά το πώς θα
αποκαλυφθεί ποια ΠΕΠ έτυ-
χαν ευνοϊκής μεταχείρισης
στη δανειοδότηση. 

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας θα κληθεί τις επόμενες μέρες να αποφασίσει, αν θα εγκρίνει ή αν θα αναπέμψει τον νόμο της Βουλής.

Πηγές από το Υπουργείο Υγείας ανέφεραν στην «Κ» ότι αποφασίστηκε πως όλα τα κράτη-
μέλη θα λάβουν τις ποσότητες που τους αναλογούν για την κάλυψη του ποσοστού του πλη-
θυσμού που θα αποφασιστεί σε μεταγενέστερο στάδιο.

Α Ρ Θ Ρ Ο
Του ΓΙAΝΝΗ ΓΕΩΡΓΟYΛΑ

Ως πότε θα συνεχίσει αυτός ο τόπος να
είναι διχασμένος και διχοτομημένος; Τα
46 χρόνια παράνομης κατοχής από την
Τουρκία είναι πάρα πολλά! Ευθύνες έ-
χουμε όλοι, μα περισσότερο απ’ όλους η
Τουρκία που με την αδιάλλακτη και προ-
κλητική της στάση κρατάει όμηρο όχι
μόνο τους  Ελληνοκύπριους,  αλλά και
τους  Τουρκοκύπριους. Δυο κοινότητες
με διαφορετικά πολιτισμικά χαρακτηρι-
στικά που θα μπορούσαν πολύ εύκολα
να ζήσουν μονοιασμένες και αγαπημένες
δουλεύοντας για ένα κοινό σκοπό : την
μεταμόρφωση της Κύπρου σε γη της ε-
παγγελίας, σε ένα τόπο που άνθρωποι
με διαφορετικό υπόβαθρο, κουλτούρα
αλλά και γλώσσα μπορούν να ζήσουν και
να δουλέψουν μαζί για την ανάδειξη της
Μεγαλονήσου σε σημείο αναφοράς όλου
του κόσμου. 

Θα μπορούσε να καταστεί η Κύπρος
παράδειγμα αποδοχής της διαφορετικό-
τητας χωρίς να χρειάζεται να το γιορτά-
ζουμε όποτε υπάρχει ευκαιρία, γιατί πολύ
απλά θα είναι μέρος της κουλτούρας όλων
μας. Δεν χρειάζεται να δημιουργήσουμε
κάτι νέο, απλά να αποδεχτούμε τα καλά
και τα κακά που έχουμε, την ιστορία, τον
πολιτισμό μας και να προχωρήσουμε χτί-
ζοντας ένα καλύτερο μέλλον για τις επό-
μενες γενιές. Η Ελλάδα έχει τονίσει πολλές
φορές τη δέσμευσή της για λύση του κυ-
πριακού προβλήματος στη βάση των ψη-
φισμάτων των Ηνωμένων Εθνών, όμως
η Τουρκία δεν φαίνεται να κάνει το ίδιο
και με την επιρροή που ασκεί στο βορρά
μέσω της χρηματοδότησης, την κάνει α-
παραίτητη στους Τουρκοκύπριους ώστε
να μπορεί να επηρεάσει όποτε και όπως
θέλει. 

Πρέπει οι ίδιοι οι Τουρκοκύπριοι να
αποφασίσουν ότι χρειάζεται να απογα-
λακτιστούν, χωρίς να σημαίνει ότι πρέπει
να αποτάξουν την γλώσσα, την κουλτούρα
και τον πολιτισμό τους. Όπως ακριβώς
κι εμείς κρατάμε τον δικό μας, όλοι μαζί
να αποδεχθούμε ο ένας τον άλλο. Η Τουρ-
κία θα πρέπει να σταματήσει να «χρησι-
μοποιεί» τους Τουρκοκύπριους ως μοχλό
πίεσης και ο υπόλοιπος κόσμος καλό είναι
να κατανοήσει τους λόγους που το κάνει,
ώστε να μπορέσει να εμπλακεί περισσό-
τερο, αποτελεσματικότερα και να βοη-
θήσει τους Κύπριους να βρουν μόνοι τους
μια βιώσιμη λύση. Θέλω να ελπίζω ότι
μετά την κορύφωση της καταιγίδας ο ου-
ρανός θα γίνει πιο γαλανός και ο ήλιος
πιο φωτεινός για όλους μας.

Ο κ. Γιάννης Γεωργούλας είναι σύμβουλος Στρα-
τηγικής και Επιχειρήσεων.

Το κυπριακό
πρόβλημα



Της AΝΤΡΗΣ ΘΡΑΣΥΒΟYΛΟΥ

Η πανδημία έπληξε και τα στεγαστικά
των εκτοπισμένων με αποτέλεσμα να
μην μπορούν να πληρωθούν, τουλάχιστον
για το τρέχον έτος, οι αιτήσεις δικαιούχων
στεγαστικής βοήθειας, που υποβλήθηκαν
και εγκρίθηκαν μετά τις 4 Μαρτίου του
2020 στην Υπηρεσία Μέριμνας και Απο-
κατάστασης Εκτοπισθέντων. 

Μετά την κρίση του κορωνοϊού, η Υ-
πηρεσία έχει εξετάσει γύρω στις 800 αι-
τήσεις εκ των οποίων εγκρίθηκαν οι 450. 

Ένα μικρό «παραθυράκι» για το εν-
δεχόμενο να καταβληθούν τα χρήματα
σε κάποιες από τις αιτήσεις που έχουν
εγκριθεί μετά τον Μάρτιο παραμένει α-
νοιχτό, ωστόσο αρκετά απομακρυσμένο
καθώς η κρίση του κορωνοϊού έχει επι-

δράσει αρνητικά σε ό,τι αφορά στην οι-
κονομική ενίσχυση των Στεγαστικών
Σχεδίων Εκτοπισθέντων. 

Όταν είχαν εγκριθεί τα αναθεωρημένα
κριτήρια που καθόριζαν τους όρους και
τις προϋποθέσεις για τα στεγαστικά σχέ-
δια της Υπηρεσίας Μέριμνας και Αποκα-
τάστασης Εκτοπισθέντων, ο προϋπολο-
γισμός του 2020 είχε ήδη καθοριστεί.
Μάλιστα, για πρώτη φορά είχε απορρο-
φηθεί το 92% του κονδυλίου που συνήθως
κυμαινόταν γύρω στο 65%.

Ωστόσο, το 2020 η Υπηρεσία αντιλή-
φθηκε ότι τα χρήματα δεν θα ήταν αρκετά
ώστε να καλυφθούν οι νέες αιτήσεις. Τον
Φεβρουάριο είχε γίνει σύσκεψη στο Προ-
εδρικό Μέγαρο με στόχο την αύξηση του
προϋπολογισμού για τα Σχέδια.  Ομως,
η κρίση του κορωνοϊού έβαλε φρένο
στους σχεδιασμούς. 

Πάντως, όπως είχε αναφέρει στο πλαί-
σιο απάντησής του σε ερώτηση στη
Βουλή ο Υπουργός Εσωτερικών, Νίκος
Νουρής, σε ό,τι αφορά στις εκκρεμούσες
αιτήσεις στην Υπηρεσία Μέριμνας και
Αποκατάστασης Εκτοπισθέντων, θα γί-
νεται η εξέταση και ακολούθως θα δίδεται
επιστολή στους δικαιούχους στην οποία
θα αναφέρεται το ποσό για το οποίο έχουν
εγκριθεί, με τη δήλωση ότι η πληρωμή
του ποσού θα εκταμιεύεται όταν η δη-
μοσιονομική κατάσταση του κράτους το
επιτρέψει.

Τα Στεγαστικά Σχέδια
Σύμφωνα με την Αναπληρώτρια Δι-

ευθύντρια της Υπηρεσίας Μέριμνας και
Αποκατάστασης Εκτοπισθέντων, Μαρία
Αδαμίδου, από τις 3 Ιουλίου του 2019
μέχρι τις 4 Μαρτίου του 2020 εξετάστηκαν
2.500 αιτήσεις που αφορούν στα Στεγα-
στικά Σχέδια Εκτοπισθέντων. Απ’ αυτές,
εγκρίθηκαν περίπου 1.700 αιτήσεις.  Όπως
αναφέρει η κ. Αδαμίδου, για τις συγκε-
κριμένες αιτήσεις τα χρήματα θα κατα-
βληθούν εντός του 2020.

Όπως πληροφορείται η «Κ», τα Στε-
γαστικά Σχέδια Εκτοπισθέντων δεν έχουν
ανασταλεί. Οπως ανέφερε στην «Κ» η
κυρία Αδαμίδου, η εξέταση των αιτήσεων
συνεχίζεται κανονικά. 

Σύμφωνα με την κ. Αδαμίδου, η πλη-
ρωμή όσων αιτήσεων είχαν εγκριθεί μέχρι
τις 4 Μαρτίου του 2020 θα συνεχιστεί
και θα ολοκληρωθεί εντός του έτους. Σε
σχέση με τις αιτήσεις που υποβλήθηκαν
αργότερα, όσες εγκριθούν, θα πληρωθούν
σε κατοπινό στάδιο. «Δεν τίθεται θέμα
να μην πληρωθούν. Δεν παγοποιήθηκαν
και δεν σταματήσαμε να εξετάζουμε αι-
τήσεις. Η παραλαβή των αιτήσεων συ-
νεχίζεται κανονικά», σημειώνει.

Πλείστες αιτήσεις που δέχεται η Υ-
πηρεσία Μέριμνας αφορούν στην παρα-
χώρηση οικονομικής βοήθειας για αγορά
διαμερίσματος/κατοικίας. Παγκύπρια,
από τις 30 Ιουλίου του 2019 εξετάστηκαν
συνολικά 1.550 αιτήσεις για αγορά δια-
μερίσματος/κατοικίας από τις οποίες ε-
γκρίθηκαν οι 1.045 αιτήσεις. Για ανέγερση
κατοικίας σε ιδιόκτητο οικόπεδο υπο-
βλήθηκαν για την ίδια περίοδο συνολικά
1.150  αιτήσεις και εγκρίθηκαν γύρω στις

830 αιτήσεις. Το ενδιαφέρον αυτή την
περίοδο είναι αυξημένο για όλα τα Στε-
γαστικά Σχέδια, ενώ υπολογίζεται ότι υ-
ποβάλλονται κάθε μήνα στην Υπηρεσία
γύρω στις 270 αιτήσεις.

Σύμφωνα με την κ. Αδαμίδου, σε λι-
γότερο από έναν χρόνο εξετάστηκαν
σχεδόν 3.000 αιτήσεις για τα Στεγαστικά
Σχέδια Εκτοπισθέντων.  Έπειτα από
την πρόσληψη επιπλέον 20 ατόμων

στην Υπηρεσία τον Απρίλιο του 2019,
έγινε προσπάθεια και φαίνεται ότι επι-
τεύχθηκε σε αρκετά μεγάλο βαθμό η ε-
πίσπευση της διαδικασίας εξέτασης
των αιτήσεων. 

Σε σχέση με ενδεχόμενα παράπονα
περί καθυστερήσεων στην πληρωμή των
αιτήσεων, η κ. Αδαμίδου αναφέρει ότι η
κάθε υπόθεση έχει τις δικές της ιδιομορ-
φίες και ιδιαιτερότητες. 

Η Υπηρεσία απορρίπτει ότι υπάρχουν
παράπονα από πολίτες που υποστηρίζουν
ότι υπάρχει καθυστέρηση στην καταβολή
των  χρημάτων, ενώ διευκρινίζει ότι δεν
έχουν παγοποιηθεί οι διαδικασίες αλλά
ούτε και οι πληρωμές προς τους πρόσφυ-
γες δικαιούχους στεγαστικής βοήθειας.

Σε σχέση με την ανέγερση κατοικίας,
οι επηρεαζόμενοι θα πρέπει να έχουν υ-
πόψη τους ότι η πληρωμή γίνεται σε δύο
ισόποσες δόσεις. Η μία όταν είναι έτοιμος
ο σκελετός της κατοικίας και η δεύτερη
όταν θα συνδεθεί μόνιμα με την ΑΗΚ.
Στην περίπτωση της αγοράς η πληρωμή
γίνεται εφάπαξ όταν ο ιδιοκτήτης εγκα-
θίσταται στην κατοικία.

Σε σχέση με τη διαδικασία θεωρείται
αρκετά χρονοβόρα. Η αρμόδια Επιτροπή

συνεδριάζει και εγκρίνει τις αιτήσεις. Α-
κολούθως, το πρακτικό της αίτησης α-
ποστέλλεται στην Επαρχιακή Διοίκηση
η οποία καλείται να καταβάλει τα χρήματα
στον δικαιούχο.

Υπενθυμίζεται ότι το Υπουργικό Συμ-
βούλιο ενέκρινε στις 3/7/2019, το ανα-
θεωρημένο σχέδιο παροχής οικονομικής
ενίσχυσης για στέγαση εκτοπισθέντων
και παθόντων το οποίο τέθηκε σε εφαρ-
μογή στις 4/7/2019. Το σχέδιο αυτό κα-
θορίζει τους όρους και τις προϋποθέσεις
για τα στεγαστικά σχέδια και προβλέπει
αύξηση των εισοδηματικών κριτηρίων,
της οικονομικής ενίσχυσης που δίδεται
στους δικαιούχους καθώς και της οικο-
νομικής ενίσχυσης που παρέχεται για ε-
πιδιορθώσεις κατοικιών. Αιτήσεις μπο-
ρούν να υποβάλλουν πρόσωπα τα οποία
αποδεδειγμένα διαθέτουν ικανοποιητι-
κούς πόρους για απόκτηση κατοικίας και
επομένως είναι πραγματικά σε θέση να
αξιοποιήσουν την οικονομική βοήθεια
που θα τους δοθεί για απόκτηση στέγης.

Να σημειωθεί ότι ο προϋπολογισμός
σε ό,τι αφορά στα Στεγαστικά Σχέδια
Προσφύγων ανερχόταν στα 22 εκατομ-
μύρια ευρώ. 

Συνέντευξη στην ΑΝΤΡΙΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Τη θέση πως μέσω των ηλεκτρονικών
πλειστηριασμών μπορούν να πωληθούν
μαζικά ακίνητα σε τιμές που να συμφέ-
ρουν και τα δύο μέρη, και πωλητή και α-
γοραστή, εκφράζει σε συνέντευξή του ο
ιδιοκτήτης της κτηματομεσιτικής εται-
ρείας G&P Lazarou, Πέτρος Λαζάρου.

Δηλώνει πως ο επόμενος ηλεκτρονικός
πλειστηριασμός της εταιρείας θα πραγ-
ματοποιηθεί στις 30 Ιουλίου και ο αμέσως
επόμενος τον Αύγουστο όπου θα είναι
για ακίνητα μέχρι 100 χιλιάδες ευρώ. 

Ο κ. Λαζάρου υπογραμμίζει στη συ-
νέντευξή του πως τα ακίνητα ήταν είναι
και θα είναι πάντα η πιο ασφαλής επέν-
δυση.
- Πληθώρα ακινήτων άρχισαν να δια-
τίθενται μέσα από τις  πλατφόρμες
για ηλεκτρονικές δημοπρασίες των
τραπεζών και του ιδιωτικού τομέα
από τα μέσα Δεκεμβρίου 2019. Πόσο
σημαντικές είναι για τον τομέα των
ακινήτων στην Κύπρο οι ηλεκτρονικές
δημοπρασίες;

- Η μέθοδος των ηλεκτρονικών πλει-
στηριασμών είναι πολύ πιο εύκολη, εύ-
χρηστη και αξιόπιστη για τους εξής λό-
γους: Πρώτον, ο προτιθέμενος αγοραστής
θέλει να προφυλάξει τα προσωπικά δε-
δομένα του καθώς και την πηγή των ει-
σοδημάτων του και να μην εκτεθεί δη-
μόσια μέσα σε ένα καφενείο. Δεύτερον,
έχει όλη την πληροφόρηση από πριν και
τον χρόνο για να κάνει τη μελέτη και
από μόνος του για τα νομικά και φυσικά
χαρακτηριστικά του ακινήτου. Έχει ε-
πίσης την επιλογή να χρησιμοποιήσει
με πλήρη εχεμύθεια το δυναμικό της ε-
ταιρείας μας για να αντλήσει όσες πε-
ρισσότερες πληροφορίες χρειάζεται. Τρί-
τον, η δική μας ηλεκτρονική διαδικασία
διαρκεί μόνο 15 λεπτά και η εγγραφή α-
κόμα 5 λεπτά, επομένως εξοικονομείται

πολύτιμος χρόνος και χρήμα. Τέταρτον,
αποφασίζεις από πριν την τιμή την οποία
θα διαθέσεις για την αγορά του ακινήτου
και δεν εμπλέκεσαι σε συναλλαγές και
αχρείαστες συζητήσεις. Πέμπτο, στον
πλειστηριασμό συνήθως βρίσκεις πάντοτε
καλύτερες τιμές από ότι στην ελεύθερη
αγορά γιατί οι εταιρείες που τους διεξά-
γουν καθώς και οι εταιρείες που δίνουν
τα ακίνητα τους για πλειοδότηση  έχουν
στόχο την μαζική πώληση ακινήτων και
όχι το μεγαλύτερο κέρδος.

Κάθε πώληση είτε μέσω ηλεκτρονικής
διαδικασίας είτε μέσω της κανονικής
οδού είναι πάρα πολύ σημαντική για την

αγορά καθώς και για την κυπριακή οι-
κονομία γενικότερα. Επίσης πολύ σημα-
ντικό είναι ότι μέσω των ηλεκτρονικών
πλειστηριασμών μπορούν να πωληθούν
μαζικά ακίνητα σε τιμές που να συμφέ-
ρουν και τα δύο μέρη, και πωλητή και α-
γοραστή.
- Τι σας ώθησε να εισάγετε αυτή την
καινοτομία στην κυπριακή αγορά; Πι-
στεύετε θα ακολουθήσουν και άλλες
εταιρείες το παράδειγμά σας;

- Η εταιρεία μας και εγώ προσωπικά
δεν φείδομαι κόπων και εξόδων και πα-
ρακολουθούμε συνέχεια τις τάσεις της
αγοράς. Όπως όλα αλλάζουν στη ζωή μας
και η τεχνολογία έχει εισβάλει σε όλο το
φάσμα των επιχειρήσεων, δεν μπορού-
σαμε εμείς να μείνουμε πίσω και σαν

πρωτοπόροι εισάξαμε το λογισμικό της
εταιρείας Auctionlive, που είναι ένα από
τα μεγαλύτερα στο παγκόσμιο δίκτυο.
Εμείς είμαστε αντιπρόσωποι για Ελλάδα
και Κύπρο, ενώ το λογισμικό αυτό εξυ-
πηρετεί τεράστιες αγορές όπως την Αυ-
στραλία, Ασία, Αφρική, τις Ηνωμένες Πο-
λιτείες Αμερικής και το Ηνωμένο Βασίλειο.
Φυσικά και θα ακολουθήσουν άλλες ε-
ταιρείες, όπως γίνεται το ίδιο πράγμα
στο εξωτερικό που μία εταιρεία είναι
πρωτοπόρος και οι άλλες ακολουθούν,
το ίδιο θα γίνει και με εμάς.
- Πως αξιολογείτε τις μέχρι τώρα δια-
δικασίες πλειστηριασμών που έχετε
κάνει στην ιδιωτική σας πλατφόρμα;
Υπάρχει ενδιαφέρον από αγοραστές
- επενδυτές;

- Ο κόσμος μας δίνει συγχαρητήρια
που δεν μείναμε στάσιμοι και εισάξαμε
στην Κύπρο αυτή την καινοτομία. Κα-
θημερινά κατακλυζόμαστε από άτομα
τα οποία θέλουν να ρευστοποιήσουν τα
ακίνητα τους εύκολα και γρήγορα και
θέλουν να μας τα αναθέσουν να τους τα
πωλήσουμε με αυτή τη μέθοδο. Επίσης
επενδυτές αγκαλιάζουν με θέρμη αυτή
την προσπάθεια μας γιατί έχουμε τις χα-
μηλότερες τιμές της αγοράς.
- Ποια τα επόμενά σας βήματα;

- Τα επόμενα βήματά μας είναι τα
ίδια από τη ημέρα της ίδρυσης της ε-
ταιρείας μας. Όχι αργά και σταθερά,
αλλά δυνατά και σταθερά ανακοινώνουμε
ότι θα συνεχίσουμε να πουλούμε ακίνητα
μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας
τουλάχιστον μία φορά τον μήνα. Ο ε-
πόμενος μας ηλεκτρονικός πλειστηρια-
σμός θα είναι 30 Ιουλίου και ο αμέσως
επόμενος θα είναι  τον Αύγουστο και
θα είναι για ακίνητα μέχρι 100.000 ευρώ.
Θέλουμε να δώσουμε την ευκαιρία στο
ευρύ  κοινό να συμμετέχει σε αυτή τη
διαδικασία.
- Θεωρείτε πως το μέλλον των δημο-

πρασιών ακινήτων είναι ηλεκτρονικό
και θα εξαλειφθεί η παραδοσιακή δια-
δικασία;

- Σίγουρα είμαστε σε μεταβατικό στά-
διο. Τα λογισμικά έχουν εισβάλει στη
ζωή  μας σε κάθε τομέα είτε είναι παραγ-
γελία φαγητού είτε είναι παραγγελία ταξί,
έτσι και με την αγορά ακινήτων, σιγά
σιγά οι παραδοσιακοί πλειστηριασμοί
στα καφενεία θα αντικατασταθούν με
τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασμούς.

Πόλος έλξης
- Αλλάζοντας κεφάλαιο, πώς αλλάζει
η αγορά του Επενδυτικού Προγράμ-
ματος στην μετά Covid-19 εποχή και
μετά τις αλλαγές που έχουν εφαρμο-
στεί στο Πρόγραμμα;

- Είναι νωρίς να εξάγουμε συμπερά-
σματα εφόσον δεν είμαστε στην μετά
Covid-19 εποχή αλλά στην εποχή του
Covid-19 . Αφού τα περιοριστικά μετρά
παραμένουν και αφού τα αεροδρόμια
ανά το παγκόσμιο δεν είναι ελεύθερα
όπως πριν, δεν μπορούμε να εξάγουμε
ασφαλή συμπεράσματα. Πλέον, η Κύπρος
δεν είναι απλά  ένα νησί αλλά ένα ευρω-
παϊκό νησί και ένας επενδυτικός προο-
ρισμός που εξαρτάται από την παγκόσμια
οικονομία.
- Τέλος, ως ειδικός στα ακίνητα, πώς
εκτιμάτε τις τιμές των ακινήτων για
την επόμενη διετία στην Κύπρο;

- Είμαι από την φύση μου αισιόδοξος
άνθρωπος και τα βλέπω πολύ θετικά
γιατί έχουμε μια σταθερή οικονομία και
είμαστε πόλος έλξης για τους ξένους ε-
πενδυτές. Πιστεύω ότι θα υπάρχει όγκος
συναλλαγών, χωρίς όμως να υπάρχει αύ-
ξηση των τιμών εάν δεν υπάρξει πριν
αύξηση του μισθολογίου και του οικο-
γενειακού προϋπολογισμού. Τα ακίνητα
ήταν, είναι και θα είναι πάντα η πιο α-
σφαλής επένδυση.
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Η πανδημία 
αναβάλλει 
πληρωμές 
σε πρόσφυγες
Δεν φθάνουν τα χρήματα για να καλυφθούν 
οι αιτήσεις που εγκρίνονται μετά την κρίση

Στους «online πλειστηριασμούς» ακινήτων η G&P Lazarou
Κάθε πώληση είτε μέσω ηλεκτρονικής διαδικασίας είτε μέσω της κανονικής είναι σημαντική για την αγορά και την κυπριακή οικονομία

<<<<<<<

«Οπως όλα αλλάζουν
στη ζωή μας και η τεχνολογία
έχει εισβάλει σε όλο το 
φάσμα των επιχειρήσεων 
δεν μπορούσαμε εμείς  
να μείνουμε πίσω».

Η εταιρεία μας και εγώ προσωπικά δεν φείδομαι κόπων και εξόδων και παρακολουθούμε
συνέχεια τις τάσεις της αγοράς,  δηλώνει ο ιδιοκτήτης της G&P Lazarou, Πέτρος Λαζάρου.

Για αιτήσεις για τα στεγαστικά σχέδια της
αγοράς διαμερίσματος/κατοικίας και ανέ-
γερσης κατοικίας σε ιδιόκτητο οικόπεδο,
ο καθορισμός εισοδηματικού κριτηρίου
σε περιπτώσεις όπου υπάρχει διαθεσιμό-
τητα ικανοποιητικών πόρων για απόκτηση
κατοικίας ισχύει ως εξής: 
l Μονήρες άτομο:  Ύψος εισοδήματος -
Μέχρι 25.000 ευρώ
l Ζεύγος (οικογένεια δύο ατόμων) ή μο-
νογονεϊκή οικογένεια: Ύψος εισοδήμα-
τος- Μέχρι 45.000 ευρώ
l Οικογένεια τριών ατόμων: Ύψος εισο-
δήματος -Μέχρι 50.000 ευρώ
l Οικογένεια τεσσάρων ατόμων: Ύψος
εισοδήματος- Μέχρι 55.000 ευρώ
l Οικογένεια πέντε ή περισσοτέρων α-

τόμων: Ύψος εισοδήματος- Μέχρι
65.000 ευρώ

Καθορισμός ύψους οικονομικής βοήθει-
ας σε περιπτώσεις όπου υπάρχει διαθεσι-
μότητα ικανοποιητικών πόρων για από-
κτηση κατοικίας:
l Μονήρες άτομο: Ύψος οικονομικής
βοήθειας μέχρι 20.000 ευρώ
l Ζεύγος (οικογένεια δύο ατόμων): Ύ-
ψος οικονομικής βοήθειας μέχρι
30.000 ευρώ
l Οικογένεια με τέκνα ή μονογονεϊκή οι-
κογένεια: Ύψος οικονομικής βοήθειας
μέχρι 35.000 ευρώ
l Πολύτεκνοι (4 και άνω τέκνα): Ύψος οι-
κονομικής βοήθειας μέχρι 40.000 ευρώ

Τα κριτήρια για αγορά ακινήτου

<<<<<<<

Κάθε μήνα υποβάλλονται
στην Υπηρεσία Μέριμνας 
γύρω στις 270 αιτήσεις. 
Από τις 3 Ιουλίου 
του 2019 μέχρι 
τις 4 Μαρτίου του 2020 
εξετάστηκαν 2.500 αιτήσεις.

Οι πλείστες αιτήσεις που δέχεται η Υπηρεσία Μέριμνας αφορούν στην παραχώρηση οικονομικής βοήθειας για αγορά διαμερίσματος/κατοικίας.
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Το έργο χωρίζεται σε δύο φάσεις. Ο σχε-
διασμός του ξεκινά από το K- Cineplex,
περνά πίσω από το κοιμητήριο της Μα-
κεδονιτίσσης στον Στρόβολο, διέρχεται
την οδό Ελαιώνων, φτάνει στο Υπουρ-
γείο Άμυνας και τα Δημόσια Έργα στην
Λεωφόρο Στροβόλου, φτάνει στην Βο-
σπόρου και καταλήγει έξω από το δη-
μαρχείο Στροβόλου, όπου θα καταργηθεί
η υφιστάμενη γέφυρα και θα γίνει νέα
γέφυρα. 

Το συνολικό του μήκος ανέρχεται
στα 1.300 μέτρα περίπου και το συνο-
λικό του πλάτος στα 23,60 μέτρα. Το
συνολικό μήκος του δευτερεύοντος ο-
δικού δικτύου ανέρχεται περίπου στα
2.500 μέτρα περίπου και περιλαμβάνει
βελτιώσεις στις οδούς Ελαιώνων, Αρ-
χιεπισκόπου Κυπριανού, Βοσπόρου,
Κανάρη, Μακεδονιτίσσης και Μάρκου
Μπότσαρη. Θα διαθέτει τέσσερις λω-
ρίδες κυκλοφορίας, διαχωριστική νη-
σίδα, πεζοδρόμια, λωρίδες πρασίνου,
διευθετήσεις για ΑμεΑ και ποδηλατό-
δρομο. 

Η μία, μεταξύ της Λεωφόρου Στρο-
βόλου και της οδού Ελαιώνων, και η
άλλη δυτικά της οδού Αλεξανδρουπό-

λεως. Η υφιστάμενη γέφυρα καθώς και
τμήμα της οδού Αλεξανδρουπόλεως θα
κατεδαφιστούν. Στη βάση υπολογισμών
του Τμήματος Δημοσίων Έργων, ανα-
μένεται ότι ο δρόμος θα δώσει ανάσες

στους οδηγούς, παραλαμβάνοντας ση-
μαντικό όγκο κυκλοφορίας, που υπολο-
γίζεται ότι τα πρώτα χρόνια λειτουργίας
του θα ανέλθει στα 22 χιλιάδες αυτοκί-
νητα την ημέρα, με ανοδική τάση.

Λίφτινγκ 24 εκατ. ευρώ έρχεται στον Στρόβολο
Προς ανάπλαση ο παλαιός πυρήνας του δήμου, αλλάζει όψη η λεωφόρος Τσερίου, κατασκευάζονται νέες γέφυρες στον ποταμό Πεδιαίο

Τα χαρακτηριστικά του έργου
Εντός του 2021 αναμένεται να έχει ολοκλη-
ρωθει η διαδικασία των προσφορών και
να ξεκινήσουν οι εργασίες ανάπλασης της
λεωφόρου Τσερίου στη βάση της μελέτης
την οποία εκπόνησε για λογαριασμό του
δήμου η Markides Associates. Αυτός του-
λάχιστον είναι ο στόχος, υπό την προϋ-
πόθεση ότι το Υπουργικό Συμβούλιο θα
εγκρίνει τον αποχαρακτηρισμό του δρόμου
από πρωταρχικής σημασίας. Όπως πλη-
ροφορείται η «Κ» έχει προηγηθεί η συναί-
νεση του Υπουργού Εσωτερικών ο οποίος
και θα θέσει το θέμα ενώπιον Υπουργικού.
Όσο αφορά το προφίλ του νέου σχεδιασμού,
και πάλι επίκεντρο είναι ο χαρακτήρας
της slow city. Με τους αργούς ρυθμούς ε-
κτιμάται ότι θα αναβαθμιστεί η ποιότητα
ζωής των κατοίκων της περιοχής, ενώ θα
τονωθεί και η επιχειρηματικότητα. Συγκε-
κριμένα προνοείται η κατασκευή πλατιών
πεζοδρομίων, 280 χώρων στάθμευσης,
δύο λωρίδων κυκλοφορίας πλάτους έξι μέ-
τρων, είκοσι διαβάσεων για πεζούς και δι-
ευκολύνσεις για άτομα με κινητικά προ-
βλήματα. Παράλληλα προνοείται η δε-
ντροφύτευση και στις δύο πλευρές του
δρόμου καθώς και η δημιουργία μικρών
χώρων συναθροίσεων. Tο κόστος του έργου

ανέρχεται περίπου στα οκτώ εκατ. ευρώ.
Η Τσερίου εξυπηρετεί αυτή την στιγμή
γύρω στις 17.000 αυτοκίνητα σε ημερήσια
βάση, ενώ θεωρείται δεδομένο ότι με τον
νέο σχεδιασμό θα αυξήσει την τροχαία
κίνηση σε άλλες οδούς. Ο δήμος παρου-

σιάζεται αποφασισμένος να προχωρήσει
το έργο, καθώς θεωρεί ότι τα οφέλη που
προκύπτουν από την τόνωση της επιχει-
ρηματικότητας και την μείωση της οπτικής
ρύπανσης υπερτερούν των μειονεκτημάτων
από ένα τέτοιο εγχείρημα.

Αλλάζει σύντομα και η Τσερίου

ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Με νέα ταυτότητα θέλει να συστηθεί στους
δημότες και τους επισκέπτες του ο δήμος
Στροβόλου, ο οποίος προωθεί σειρά έργων
με ανθρωποκεντρικό χαρακτήρα και με
ζητούμενο να γίνει slow city. Αυτό του-
λάχιστον είναι το κοινό χαρακτηριστικό
σε δύο από τα μεγάλα έργα που βρίσκονται
στα σκαριά, αυτά της ανάπλασης του ι-
στορικού πυρήνα Στροβόλου, και της Λε-
ωφόρου Τσερίου. Ένα τρίτο, το οποίο α-
ναμένεται να επωμιστεί το βάρος της
τροχαίας κυκλοφορίας της περιοχής,
είναι ο δρόμος που θα συνδέει την λεω-
φόρο Αρχαγγέλου με την λεωφόρο Στρο-
βόλου. Στο πλαίσιο του έργου προνοείται
και κατασκευή νέας γέφυρας στον Πε-
διαίο, με στόχο να κλείσει η πληγή με
την υπερχείλιση του ποταμού και τα συν
αυτώ παρελκόμενα. Το κόστος και των
τριών έργων υπολογίζεται στα 24 εκατ.
ευρώ, με πιο δαπανηρό, τον δρόμο από
Αρχαγγέλου προς Στροβόλου. Πέρα από
δαπανηρό, πρόκειται για έργο το οποίο
ίσως δημιουργεί και το μεγαλύτερο πο-
νοκέφαλο για τον δήμο, καθώς η κατα-
σκευή του διέρχεται μέσα από πολλές
γραφειοκρατικές διαδικασίες. Σαφώς πιο
εύκολη υπόθεση είναι η ανάπλαση του
ιστορικού πυρήνα Στροβόλου, ενώ στην
περίπτωση ανάπλασης της Τσερίου, φαί-
νεται να έχουν αρθεί τα τελευταία εμπόδια
για να  δρομολογηθεί η υλοποίηση του
έργου.

Πυρήνας εντός του 2021
Πεζοδρομήσεις, μονοδρομήσεις, δε-

ντροφυτεύσεις και νέα πλατεία. Αυτά
είναι τα βασικά έργα της α’ φάσης της
ανάπλασης του ιστορικού κέντρου Στρο-
βόλου. Στόχος οι εργασίες να μην ξεπε-
ράσουν σε διάρκεια τους 6-9 μήνες και
να ολοκληρωθούν εντός του 2021. Όπως
εξηγεί στην «Κ» ο δήμαρχος Ανδρέας
Παπαχαραλάμπους, η πρώτη φάση του
έργου, ύψους ενός εκατ. ευρώ, είναι και
η πιο σημαντική, άρα η ολοκλήρωση της
προέχει έναντι των υπόλοιπων. Αυτή η
α φάση, αφορά την περιοχή μεταξύ του
σημείου της Παναγίας της Χρυσελαιούσας
και το παλιό κτήριο της ΣΠΕ Στροβόλου.
Τα αρχιτεκτονικά σχέδια έχουν ήδη ε-
γκριθεί από το Δημοτικό Συμβούλιο και
πλέον είναι σε εξέλιξη τα κατασκευαστικά
σχέδια.  Η πρώτη φάση περιλαμβάνει πε-
ζοδρομήσεις, μονοδρομήσεις, δημιουργία
πλατείας, δεντροφύτευση, κατασκευή
οδοστρώματος το οποίο θα μπορεί να α-

ξιοποιηθεί τόσο για πλατειακή συνάθροι-
ση αλλά και για χρήση αυτοκινήτου.
Βάσει σχεδιασμών δεν θα μπορούν πλέον
οι οδηγοί να οδηγούν από τον Στρόβολο
με κατεύθυνση την Λευκωσία, αλλά μόνο
με κατεύθυνση από Λευκωσία προς Στρό-
βολο. Προβλέπεται επίσης ότι η πλατεία
μπροστά από την εκκλησία θα μεγαλώσει.

Η οδός Αγίου Γεωργίου θα πεζοδρομηθεί
και θα υπάρχει πρόσβαση μόνο στα σπίτια
της περιοχής, ενώ θα πεζοδρομηθεί και
τμήμα (30 μ) της οδού Αγιάσματος. Θα
υπάρχει επίσης υποδομή για λειτουργία
ανοικτής αγοράς στην περιοχή. Οι επερ-
χόμενες αλλαγές, αναμένεται να τονώσουν
την εμπορικότητα του κέντρου, αναφέρει
ο κ. Παπαχαραλάμπους, σχολιάζοντας
ότι ήδη καταγράφεται έντονο ενδιαφέρον
από ιδιοκτήτες καταστημάτων στην πε-
ριοχή οι οποίοι θέλουν να αναπροσαρ-
μόσουν τα καταστήματα τους στα νέα
δεδομένα. Πέραν της α’ φάσης, η ανά-
πλαση του πυρήνα Στροβόλου, περνά
μέσα από άλλες τέσσερις φάσεις και το
κόστος συνολικά έχει υπολογιστεί στα
4 εκατ. ευρώ.

Σε πιο χαλαρούς ρυθμούς τρέχουν οι
διαδικασίες για τις υπόλοιπες φάσεις του

έργου, με δεύτερη πιο σημαντική την β’
φάση η οποία αναμένεται να ξεκινήσει το
2022. Ο σχεδιασμός για αυτό το τμήμα του
έργου αφορά την περιοχή μπροστά από
το δημαρχείο Στροβόλου και την κατασκευή
πλατείας η οποία θα ενώνει τον καινούργιο
Στρόβολο με τον παλιό και την α’ φάση.

Η ανάπλαση του ιστορικού πυρήνα
Στροβόλου, είναι έργο το οποίο επίσης
έχει καθυστερήσει, όπως αναφέρουν το-
πικοί φορείς. Από το 1980 υπήρχαν οι σκέ-
ψεις οι οποίες δεν προχώρησαν λόγω α-
ντιδράσεων σειράς προσκομμάτων. Πέ-
ρασε από την σκέψη στην πράξη κατά
την θητεία του προηγούμενου δημοτικού
συμβουλίου και η υλοποίηση του συνεχίζει
με το παρόν συμβούλιο.  Φυσικά αντιδρά-
σεις εξακολουθούν να υπάρχουν αναφέρει
ο δήμαρχος Στροβόλου, κυρίως για το γε-
γονός ότι τα έργα συνεπάγονται  κλείσιμο

των δρόμων. Ωστόσο, επισημαίνει ότι το
αποτέλεσμα θα επωφελέσει όλους σε μα-
κροπρόθεσμο επίπεδο. Τονίζει ότι στόχος
του δήμου είναι «ο πυρήνας να πάψει να
είναι κέντρο διερχομένων αυτοκινητιστών.
Άρα να περιοριστεί το αυτοκίνητο και να
μετατραπεί η περιοχή σε slow city».

Από Αρχαγγέλου μέχρι Στροβόλου
Τους τελευταίους μήνες το έργο βρί-

σκεται στάσιμο αναμένοντας την περι-
βαλλοντική μελέτη.  Ωστόσο, πρόκειται
για έργο νευραλγικής σημασίας για τον
δήμο για τρεις βασικούς λόγους. Καταρχήν
θα μπορεί να απορροφήσει μέρος της
τροχαίας κίνησης του παλαιού Στροβόλου.
Κατά δεύτερο θα ενώσει την λεωφόρο
Αρχαγγέλου, από το σημείο του K-Cineplex
μέχρι την Λεωφόρο Στροβόλου. Κατά
τρίτο προνοεί την κατασκευή νέας γέ-

φυρας στον Πεδιαίο ποταμό και εκτιμάται
ότι θα επιλύσει τα προβλήματα που δη-
μιουργούνται με τον βραχνά της υπερ-
χείλισης του. Το κόστος του έργου ανέρ-
χεται στα 12 εκατομμύρια ευρώ. Με την
ολοκλήρωση της περιβαλλοντικής μελέ-
της, θα κατατεθεί στο δημοτικό συμβούλιο
και σε περίπτωση που λάβει το πράσινο
φως τότε θα ακολουθήσουν τα κατασκευ-
αστικά σχέδια, η προκήρυξη προσφορών
και η έναρξη των εργασιών. Όλα αυτά
τοποθετούνται επί του παρόντος σε θολά
και ρευστά χρονοδιαγράμματα που θέλουν
την ανακατασκευή της γέφυρας παρά
την Αλεξανδρουπόλεως σε ορίζοντα πε-
νταετίας. Σημειώνεται πάντως ότι υπάρ-
χουν πολλές αντιδράσεις για την κατα-
σκευή του δρόμου αφού οι εργασίες θα
είναι παρακείμενες με τις υφιστάμενες
κατοικίες. 

Στα 8 εκατ. το κόστος για ανάπλαση της Τσερίου. Εντός του 2021 θα ξεκινήσουν οι  εργασίες.
Στο πλαίσιο του έργου  θα κατασκευαστούν δύο γέφυρες πάνω από τον Πεδιαίο ποταμό.

<<<<<<<

Εκτιμάται ότι κατά τα πρώτα
χρόνια λειτουργίας του δρό-
μου που θα ενώνει την Αρ-
χαγγέλου και την Στροβόλου
θα εξυπηρετούνται περίπου
22 χιλιάδες αυτοκίνητα.

«Θέλουμε ο πυρήνας να πάψει να είναι κέντρο διερχομένων αυτοκινητιστών, να περιορίσουμε το αυτοκίνητο και να αναδείξουμε την αργή πόλη», τονίζει ο δήμαρχος Στροβόλου Ανδρέας Παπαχαραλάμπους.

Πεζοδρομήσεις, μονοδρομήσεις, δεντροφυτεύσεις και νέα πλατεία συνθέτουν την α’ φάση της ανάπλασης του ιστορικού κέντρου του Στροβόλου, η οποία αναμένεται να ολοκληρωθεί εντός του 2021. Συνολικά και για τις πέντε φάσεις το κόστος ανέρχεται στα 4 εκατ. ευρώ. 
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Mία σουηδική τράπεζα μπορεί να αλ-
λάξει τις αντιλήψεις στον εταιρικό
κόσμο για το πώς τα μπόνους μπορούν
να επηρεάσουν την απόδοση των δι-
οικητικών στελεχών, αρχής γενομένης
με τον Ντένις Κάμπελ, τον καθηγητή
του Χάρβαρντ. Ο διδάσκων στη Σχολή
Διοίκησης Επιχειρήσεων του πανε-
πιστημίου ασχολείται με τη στρατη-
γική αμοιβών των ομίλων και υπό το
πρίσμα αυτό έφθασε και στη μεγα-
λύτερη τράπεζα της Σουηδίας, την
Svenska Handelsbanken. Η τελευταία,
όπως επισημαίνει ο κ. Κάμπελ, χρη-
σιμοποιεί ένα μοντέλο το οποίο θέτει
σημαντικά ερωτήματα σχετικά με το
πόσο αποτελεσματικά είναι τα μπό-
νους στην επίτευξη ευνοϊκών αποτε-
λεσμάτων.

Η Handelsbanken τράβηξε την προ-
σοχή του πανεπιστημιακού πριν από
περίπου πέντε χρόνια. Εκτοτε, έχει
συγγράψει δύο μελέτες με θέμα τη συ-
γκεκριμένη σουηδική τράπεζα και τα
πορίσματά του ουσιαστικά θέτουν υπό

αμφισβήτηση τις συμβατικές απόψεις
για τις αποζημιώσεις των στελεχών.
Ειδικότερα, τονίζει ότι το προσωπικό
της τράπεζας είχε πολλά μη χρηματικά
κίνητρα για να βελτιώνει την απόδοσή
του, ανεξαρτήτως του γεγονότος πως
δεν ελάμβανε μπόνους – τέτοια αμοιβή
είχε μια ευάριθμη ομάδα και μόνον.
Εντός της Handelsbanken τον εντυ-
πωσίασε, πρώτον, ότι δεν υπήρχε ου-
σιαστικά ιεραρχία και, δεύτερον, το
πόσο σημαντικό ρόλο διαδραμάτιζαν
οι διευθυντές των υποκαταστημάτων
της. Ο Ντένις Κάμπελ αναφέρει ότι «η
Handelsbanken ξεχωρίζει ως ένα ιδι-
αίτερα ενδιαφέρον παράδειγμα, επειδή
το επίπεδο ενδυνάμωσης των εργα-
ζομένων είναι πραγματικά ασυνήθιστο,
ενώ εξίσου ασυνήθιστα είναι και τα
υψηλά επίπεδα απόδοσής τους».

Τα μπόνους των στελεχών των τρα-
πεζών έχουν αναδειχθεί σε ακανθώδες
θέμα από την παγκόσμια οικονομική
κρίση του 2008 και μετά. Τον τελευταίο
καιρό οι κυβερνήσεις και οι αρμόδιες
ρυθμιστικές αρχές έχουν ασκήσει πιέ-
σεις στον κλάδο παροχής χρηματο-
πιστωτικών υπηρεσιών να θέσουν

περιορισμούς στις αμοιβές των στε-
λεχών και να χρησιμοποιούν το πλε-
όνασμα μετρητών για δάνεια σε επι-
χειρήσεις που επλήγησαν από την
πανδημία του κορωνοϊού. Από την
πλευρά τους, πολλές τράπεζες παρα-
πονέθηκαν ότι τέτοιοι περιορισμοί
δυσκολεύουν την προσέλκυση των
κατάλληλων ανθρώπων με τα ανα-
γκαία προσόντα – ωστόσο, ο συσχε-
τισμός μεταξύ της χορήγησης χρη-
ματικών κινήτρων και της απόδοσης
όσων τα λαμβάνουν είναι δύσκολο
να αποδειχθεί.

Κατά τον πανεπιστημιακό Ντένις
Κάμπελ, η Handelsbanken ξεχώρισε,
εν μέρει, λόγω της ικανότητάς της να
διατηρεί υπό έλεγχο τα προβλήματα
που ανέκυπταν και να περιορίζει την
κλίμακά τους, και αυτό αποδίδεται
στο ευρύ δίκτυο υποκαταστημάτων
της. Στο πλαίσιο αυτό και στα κατά
τόπους υποκαταστήματα, το προσω-
πικό γνώριζε προσωπικά τους πελάτες
και μάλιστα καλύτερα από τις περισ-
σότερες τράπεζες. Επιπλέον, η σου-
ηδική Handelsbanken έδωσε λιγότερη
έμφαση στην αυτοματοποίηση πολ-
λών υπηρεσιών, οι οποίες απευθύνο-
νται σε πελάτες, από κάποιες αντα-
γωνίστριες τράπεζες. Η τράπεζα λει-
τουργεί με αυτόν τον τρόπο από τη
δεκαετία του 1970, εμφανίζει υψηλό-
τερες αποδόσεις στα ίδια κεφάλαια
από τους ανταγωνιστές της, όχι μόνο
κατά μέσον όρο στη διάρκεια αυτών
των ετών, αλλά και σε ετήσια βάση,
και έχει επίσης ένα κλάσμα των απω-
λειών σε δάνεια σε σύγκριση με τις
άλλες τράπεζες για οποιοδήποτε δε-
δομένο έτος, συμπεριλαμβανομένων
και εκείνων με σοβαρές οικονομικές
κρίσεις.

Περίπου το 1% των υπαλλήλων
της Handelsbanken, κυρίως στον το-
μέα της επενδυτικής τραπεζικής, λαμ-
βάνουν κάποια μορφή μεταβλητής α-
μοιβής, σύμφωνα με τον Γιόργκεν Ο-
λάντερ, διευθυντή αποζημιώσεων και
παροχών. Ωστόσο, προσφέρεται με
μεγάλη φειδώ. Τέλος, επισημαίνει ότι
η Handelsbanken προσφέρει ένα πλαί-
σιο διανομής κερδών υπό το ίδρυμα
Oktogonen Foundation, το οποίο κα-
τέχει επίσης ποσοστό 10% στην τρά-
πεζα – πάντως, οι εργαζόμενοι πρέπει
να περιμένουν μέχρι τα 60 τους για
να έχουν λαμβάνειν και αυτός ο σχε-
διασμός περιορίζει τον κίνδυνο να
κυνηγήσουν βραχυπρόθεσμα κέρδη
εις βάρος των μακροπρόθεσμων α-
ποτελεσμάτων.

ΑΝΑΛΥΣΗ

Της FRANCES SCHWARTZKOPFF / ΒLOOMBERG

Μύθοι και αλήθειες
για τα μπόνους των στελεχών

ΜΕΡΟΣ Α΄- Γενικές πληροφορίες

1. Το ΡΙΚ προκηρύσσει εκδήλωση ενδιαφέροντος από
εταιρείες παραγωγής για παραγωγή καθημερινής εκ-
πομπής σε σχέση με την εκτέλεση παραγωγής 180
επεισοδίων (+/-20 επεισόδια), διάρκειας 20 – 25
λεπτών. Η εκπομπή προγραμματίζεται να προβάλλεται
καθημερινά κατά την τηλεοπτική περίοδο 2020 – 2021.

2. Την ευθύνη για το περιεχόμενο και τη μορφή της εκ-
πομπής θα έχει το ΡΙΚ. Πρόκειται για ιατρική εκπομπή
που θα περιλαμβάνει παρουσίαση ιατρικών θεμάτων
σε χώρους υγείας και νοσηλευτήρια. 

3. Ο εκτελεστικός σκηνοθέτης θα είναι Λειτουργός/Σκη-
νοθέτης εργαζόμενος του ΡΙΚ και θα έχει την ευθύνη
της εκπομπής, της επιλογής των θεμάτων, των ιατρών,
των χώρων γυρίσματος, του σήματος έναρξης και
τέλους της εκπομπής και της γενικότερης υλοποίησης
και επιμέλειας της παραγωγής.

4. Εκτιμώμενη αξία: €400 πλέον ΦΠΑ ανά επεισόδιο.

5. Ο επιτυχών προσφοροδότης θα υπογράψει συμβόλαιο
με το ΡΙΚ με το οποίο θα αναλαμβάνει την εκτέλεση
της παραγωγής.

6. Ο επιτυχών προσφοροδότης θα πρέπει να παρουσιάσει
πιστοποιητικό σύστασης εταιρείας και σχετική βεβαίωση
από τα Τμήματα Κοινωνικών Ασφαλίσεων και Έφορο

Φορολογίας για τη διευθέτηση των υποχρεώσεων
της εταιρείας.

7. Ο προσφοροδότης που θα επιλεγεί:
• Θα αναλάβει την εκτέλεση της παραγωγής της εκ-

πομπής με δικό του προσωπικό και/ή συνεργάτες,
δηλαδή προσωπικό του οποίου η απασχόληση είναι
νόμιμη και του οποίου τις δαπάνες αναλαμβάνει να
καταβάλει. 

• Θα δώσει  γραπτή δέσμευση για την πλήρη και
έγκαιρη καταβολή όλων των νενομισμένων εισφορών
στα Ταμεία του κράτους  για το προσωπικό το οποίο
θα εργοδοτήσει  σύμφωνα με τους νόμους της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας  και προς τούτο θα παράσχει
στο ΡΙΚ σχετικά αποδεικτικά στοιχεία, όποτε ζητηθούν.  

• Οφείλει να έχει  όλες τις άδειες και ασφαλιστικές
καλύψεις που προβλέπονται από τους νόμους της
Κυπριακής Δημοκρατίας  σε θέματα ασφάλειας και
υγείας για όλους τους εργαζόμενους καθώς και α-
σφάλεια  στους χώρους των γυρισμάτων.  

• Θα πρέπει να παραδώσει στο ΡΙΚ  μεταξύ άλλων
μελέτη  γραπτής εκτίμησης κινδύνου και σχέδιο α-
σφάλειας και υγείας πριν την έναρξη των εργασιών.

8. Το ΡΙΚ σε συνεργασία με τον επιτυχόντα προσφοροδότη
διατηρεί το δικαίωμα ανανέωσης της συνεργασίας
για την επόμενη τηλεοπτική περίοδο. 

9. Όλα τα πνευματικά ή/και συγγενικά ή/και άλλα δι-
καιώματα που σχετίζονται με την ιδέα ή/και το πε-

ριεχόμενο της εκπομπής ή/και το παραγόμενο προϊόν
που καθ΄ οιονδήποτε τρόπο σχετίζονται με την πα-
ραγωγή ή/και αναπαραγωγή ή/και προβολή της εκ-
πομπής ανήκουν αποκλειστικά στο ΡΙΚ το οποίο αποκτά
την εκπομπή απαλλαγμένη από κάθε δικαίωμα πνευ-
ματικό, συγγενικό ή άλλο. Συνεπώς, το ΡΙΚ δεν θα ε-
πωμιστεί  καμιά οικονομική ή άλλη επιβάρυνση για
πνευματικά ή/και συγγενικά ή/και άλλα δικαιώματα
για την  επανάληψη ή/και εκμετάλλευση της εκπομπής
σε οποιοδήποτε μέσο ενημέρωσης ή/και πλατφόρμα
που υπάρχει ή που θα υπάρξει, εν όλω ή εν μέρει,
σε οποιαδήποτε γλώσσα, σε αποκλειστική και παγκόσμια
βάση, για απεριόριστο αριθμό προβολών και στο διη-
νεκές, και επιτρέπεται η ενσωμάτωση και/ή η συ-
μπερίληψη και/ή η ένταξη της εκπομπής  σε οποια-
δήποτε άλλη τηλεοπτική εκπομπή για απεριόριστη
χρονική διάρκεια χωρίς οποιοδήποτε γεωγραφικό ή
άλλο περιορισμό και χωρίς να απαιτείται οποιαδήποτε
περαιτέρω καταβολή πνευματικών και/ή συγγενικών
και/ή άλλων δικαιωμάτων και/ή οποιασδήποτε αμοιβής
και/ή αποζημίωσης και/ή οποιωνδήποτε εξόδων είτε
προς τον Παροχέα είτε προς οποιονδήποτε άλλο. Το
ΡΙΚ δικαιούται να μεταδώσει την εκπομπή στο δορυ-
φορικό πρόγραμμα και/ή στην ιστοσελίδα του και/ή
να την πωλήσει σε και/ή να τη διαθέσει προς χρήση
σε άλλα πρόσωπα ή/και  εταιρείες ή/και κανάλια
ή/και όπως αλλιώς ήθελε αποφασίσει.

10. Η εκδήλωση ενδιαφέροντος μαζί με την οικονομική
προσφορά (τιμή ανά επεισόδιο πλέον ΦΠΑ)  θα

πρέπει να απευθύνεται προς τον Αναπληρωτή Γενικό
Διευθυντή  του ΡΙΚ  και να τοποθετηθεί σε κλειστό
φάκελο στο κιβώτιο προσφορών που βρίσκεται στην
είσοδο των εγκαταστάσεων του ΡΙΚ, Λεωφόρος ΡΙΚ,
2120 Λευκωσία, Κύπρος, με την ένδειξη «Εκδήλωση
ενδιαφέροντος για συνεργασία στην εκτέλεση κα-
θημερινής εκπομπής». 

Μέσα στο φάκελο θα πρέπει να περιέχεται όλη η ζη-
τούμενη πληροφόρηση όπως και τα στοιχεία επικοινωνίας
του αποστολέα. (Όνομα εταιρείας, διεύθυνση, τηλέφωνο,
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο).

Υποβολή αιτήσεων θα γίνεται δεκτή μέχρι τις 31/7/2020
και ώρα 12 το μεσημέρι.

Δηλώσεις οι οποίες θα υποβληθούν και θα είναι ελλιπείς
ή θα υποβληθούν ή ληφθούν μετά την καθορισμένη
ημέρα και ώρα δεν θα ληφθούν υπόψη.

11. Το κόστος της χαρτοσήμανσης της συμφωνίας θα ε-
πιβαρύνει αποκλειστικά τον επιτυχόντα προσφορο-
δότη.

12. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να προμηθευτούν τις
προδιαγραφές της παραγωγής από την ιστοσελίδα
του ΡΙΚ www.riknews.com.cy και από τη Γραμματεία
Τηλεόρασης του ΡΙΚ Δευτέρα με Παρασκευή 09.00-
15.00, τηλέφωνο 22 862416 και στο ηλεκτρονικό τα-
χυδρομείο elena.panayiotou@cybc.com.cy. 

Μία ακόμη τουριστική πόλη προσχωρεί
στο κίνημα που έχει εκδηλωθεί τα τε-
λευταία χρόνια και επιχειρεί να θέσει
φραγμούς στις ανεξέλεγκτες βραχυχρό-
νιες, με κύριο στόχο της βέβαια την
Airbnb. Πρόκειται για την πρωτεύουσα
της Ουγγαρίας, την αυτοκρατορική Βου-
δαπέστη, που τα τελευταία χρόνια έχει
πάνω από 10.000 διαμερίσματα κατα-
χωρισμένα στον κατάλογο της εν λόγω
πλατφόρμας.

Η Βουδαπέστη εξαρτάται οικονομικά
από τον τουρισμό και τη βιομηχανία
των βραχυχρόνιων μισθώσεων περισ-
σότερο από οποιαδήποτε άλλη ευρω-
παϊκή μητρόπολη. Την ίδια στιγμή, όμως,
αντιμετωπίζει τα ίδια παρεπόμενα των
βραχυχρόνιων μισθώσεων και γενικότερα
του υπερβολικού τουρισμού, που έχουν
προκαλέσει έντονες εκδηλώσεις δια-
μαρτυρίας σε άλλες ευρωπαϊκές πρω-

τεύουσες. Εν ολίγοις, το ότι οι βραχυ-
χρόνιες μισθώσεις οδηγούν στα ύψη τα
ενοίκια και τις τιμές των ακινήτων, ε-
κτοπίζοντας τους κατοίκους τους από
τις ίδιες τις πόλεις τους. 

Κοινό μέτωπο
Γι’ αυτό παρά τα οφέλη που αντλεί

από τον τουρισμό, η ουγγρική πρωτεύ-
ουσα αποφάσισε να συνταχθεί με το Πα-
ρίσι, το Βερολίνο, το Αμστερνταμ και
τη Μαδρίτη και να επιβάλει αυστηρό-
τερους όρους στις βραχυχρόνιες μισθώ-
σεις, καθώς οι κάτοικοί της αντιδρούν
και ζητούν να πάρουν πίσω τις γειτονιές
τους που τις κατέλαβαν οι τουρίστες.

Το ουγγρικό Κοινοβούλιο ενέκρινε
χθες νομοσχέδιο, που δίνει στις δημοτικές
αρχές το δικαίωμα να θέτουν ανώτατο
όριο στον ετήσιο αριθμό ημερών που ε-
πιτρέπεται να νοικιάζεται ένα διαμέρισμα
με βραχυχρόνια μίσθωση. Η Βουδαπέστη
έχει γνωρίσει μεγάλη άνθηση στον του-
ρισμό της τα τελευταία 30 χρόνια. Στο
μεταξύ, όμως, πολλαπλασιάστηκαν οι
αερομεταφορείς χαμηλού κόστους, όπως
Ryanair και EasyJet, με αποτέλεσμα να

έχει γίνει προσφιλής προορισμός για
Σαββατοκύριακα και τριήμερα στην Ευ-
ρώπη. Οι δε ιδιοκτήτες διαμερισμάτων
έχουν στραφεί τόσο στις βραχυχρόνιες
μισθώσεις από τις οποίες προσπορίζονται
μεγάλα κέρδη ώστε ολόκληρα οικοδομικά
συγκροτήματα στο κέντρο της πόλης έ-
χουν μετατραπεί σε ένα είδος μίνι ξε-
νοδοχείων. «Χρειαζόμαστε ρυθμίσεις α-
νάλογες εκείνων που ισχύουν σε Αμ-
στερνταμ, Βερολίνο ή Λονδίνο και πε-
ριορίζουν την περίοδο στη διάρκεια της
οποίας μπορούν να λειτουργούν τα δια-
μερίσματα ως ξενοδοχεία», τονίζει ο δή-
μαρχος της Βουδαπέστης, Γκέργκελι Κα-
ράκσονι. Οπως τονίζει, άλλωστε, εξαιτίας
των βραχυχρόνιων μισθώσεων τα ενοίκια
στο κέντρο της πόλης είναι πλέον «α-
πρόσιτα ακόμη και για τις οικογένειες
της μεσαίας τάξης».

Σύμφωνα με έρευνα της Colliers In-
ternational, το μερίδιο αγοράς που κα-
ταλαμβάνει η Airbnb στην αγορά βρα-
χυχρόνιων μισθώσεων έφτασε το 20%
το 2018 και είναι από τα υψηλότερα με-
ταξύ των ευρωπαϊκών μεγαλουπόλεων.
Οι τιμές των ακινήτων στην πόλη αυ-
ξήθηκαν 16% το πρώτο τρίμηνο του
έτους σε σύγκριση με την αντίστοιχη
περίοδο του περασμένου έτους. Κατέ-
γραψαν, έτσι, την ταχύτερη αύξηση με-
ταξύ 150 μεγάλων πόλεων ανά τον κόσμο,
σύμφωνα με στοιχεία της Knight Frank.

Αν επιβληθούν πράγματι περιορισμοί
στις βραχυχρόνιες μισθώσεις, θα ωφε-
ληθεί άμεσα ο κλάδος των ξενοδοχείων,
που το περασμένο έτος αύξησε συνολικά
τις κλίνες του με 1.120 νέα δωμάτια. Οι
περιορισμοί αναμένεται να είναι πιο
σκληροί στο κέντρο της πρωτεύουσας,

που περιλαμβάνει την περιοχή του πάλαι
ποτέ εβραϊκού γκέτο, όπου σήμερα κυ-
ριαρχούν τα μπαρ.

Ενα εκατ. κρατήσεις
Σε ό,τι αφορά, πάντως, την Airbnb,

οι διαμαρτυρίες των κατοίκων ευρωπαϊ-
κών πόλεων δεν την έχουν πλήξει. Χθες
ανακοίνωσε ότι την 8η Ιουλίου κατέ-
γραψε περισσότερες από ένα εκατομ-
μύριο κρατήσεις παγκοσμίως για πρώτη
φορά μετά την 3η Μαρτίου. Απέδωσε
τη νέα εκτίναξη των κρατήσεων στη ζή-
τηση που προκάλεσε η καραντίνα. Με-
γάλο μέρος των κρατήσεων αυτών αφο-
ρούν ταξίδια που θα αρχίσουν στις 7 Αυ-
γούστου ή και νωρίτερα, και το μεγαλύ-
τερο μέρος τους αφορά οικονομικά συμ-
φέρουσες επιλογές ή κοντινούς προο-
ρισμούς. 

<<<<<<

Τι ανακάλυψε καθηγητής
του Χάρβαρντ μελετώντας
τη μεγαλύτερη
τράπεζα της Σουηδίας.

<<<<<<

Οι δημοτικές αρχές μπορούν
να θέτουν ανώτατο όριο
στον ετήσιο αριθμό ημερών
που επιτρέπεται να ενοικιά-
ζεται ένα διαμέρισμα με
βραχυχρόνια μίσθωση.

«Φρένο» στην Airbnb επιχειρεί
να βάλει και η Βουδαπέστη
Εγκρίθηκε νομοσχέδιο με αυστηρούς όρους για τις βραχυχρόνιες μισθώσεις 

H ουγγρική πρωτεύουσα αποφάσισε να συνταχθεί με το Παρίσι, το Βερολίνο, το Αμστερνταμ και τη Μαδρίτη θέτοντας φραγμούς στις α-
νεξέλεγκτες βραχυχρόνιες μισθώσεις, καθώς οι κάτοικοί της αντιδρούν και ζητούν να πάρουν πίσω τις γειτονιές τους, που τις κατέλαβαν
οι τουρίστες.
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Ράλι στις αγορές ενώ καλπάζει η πανδημία  
Αλματώδης άνοδος στα χρηματιστήρια σημειώνοντας κέρδη την ώρα που ο ιός οδηγεί σε βαθιά ύφεση τη διεθνή οικονομία

Ανορθολογισμός
Η έκφραση του Αλαν Γκρίν-
σπαν, πάλαι ποτέ προέδρου
της Federal Reserve, «ανορ-
θολογική υπεραισιοδοξία» φαί-
νεται να περιγράφει πλήρως
τη σχεδόν αδιάκοπη και ώς
ένα βαθμό ακατανόητη άνοδο
που σημειώνουν τα χρηματι-
στήρια εδώ και εβδομάδες μετά
την πτώση τους τον Μάρτιο.
Οι οικονομίες ασθμαίνουν και
τίποτε δεν δικαιολογεί τόση
αισιοδοξία μεταξύ επενδυτών.

Από τη «φούσκα» της υψηλής τεχνολογίας στη «φούσκα» των στεγαστικών 

Οι Ρώσοι μικροεπενδυτές έχουν οδηγήσει στα ύψη το χρηματιστήριο της Μόσχας

Της ΡΟΥΜΠΙΝΑΣ ΣΠΑΘΗ

Εδώ και σχεδόν 25 χρόνια, για την ακρίβεια
το 1996, ο τότε πρόεδρος της αμερικανικής
ομοσπονδιακής τράπεζας Federal Reserve,
Αλαν Γκρίνσπαν, είχε χρησιμοποιήσει
μια μάλλον εξεζητημένη έκφραση για να
περιγράψει την αδιάκοπη και αλματώδη
άνοδο που σημείωναν τα χρηματιστήρια
και ειδικότερα η Wall Street. Ο λόγος για
την έκφραση «ανορθολογική υπεραισιο-
δοξία» (irrational exuberance) που έμεινε
για πολλά χρόνια στη μνήμη όσων παρα-
κολουθούν τα της οικονομίας, συμπερι-
λαμβανομένων και των οικονομικών συ-
ντακτών. Οχι εξαιτίας της πρωτότυπης
διατύπωσης, αλλά επειδή η διάγνωση του
πρώην κεντρικού τραπεζίτη ήταν εύστοχη
εφόσον αφορούσε εκείνο που απεδείχθη

πως ήταν πράγματι «φούσκα»: η φούσκα
των εταιρειών υψηλής τεχνολογίας που
τότε είχε οδηγήσει τον δείκτη εταιρειών
υψηλής τεχνολογίας Nasdaq στις 5.000
μονάδες στα τέλη της δεκαετίας του 1990
για να τον «ρίξει στα βράχια» τον Απρίλιο
του 2000, όταν ο δείκτης κατακρημνίστηκε
κατά 75%.

Δικαιολογημένα μπορεί κανείς να μι-
λήσει για ένα νέο επεισόδιο «ανορθολο-
γικής υπεραισιοδοξίας» βλέποντας εδώ
και αρκετές εβδομάδες τα χρηματιστήρια
να καλπάζουν από τη Wall Street μέχρι
το Λονδίνο και από το Παρίσι και τη Φραν-
κφούρτη μέχρι τη Σαγκάη. Η άνοδος φαί-
νεται όντως ανορθολογική, καθώς η γε-
νικότερη εικόνα των οικονομιών δεν τη
δικαιολογεί και δύσκολα αντιλαμβάνεται
κανείς από πού εκπορεύεται η υπεραι-

σιοδοξία των επενδυτών.
Η παγκόσμια οικονομία έχει δεχθεί

καίριο πλήγμα. Οι μεγαλύτερες οικονομίες
της Ευρώπης οδεύουν προς μια γενναία
ύφεση της τάξης του 8%. Η υπερδύναμη
πήγαινε κάπως να τα καταφέρει αλλά βυ-
θίζεται εκ νέου στην πανδημία και ανα-
γκάζεται να ξανακλείσει ορισμένες πολι-
τείες της, μεταξύ των οποίων και η πλούσια
Καλιφόρνια. Οι άνεργοι είναι εκατομμύρια
και αμέτρητες οι πτωχεύσεις επιχειρήσεων
στις ΗΠΑ, ενώ οι εργαζόμενοι ανησυχούν
για το επαγγελματικό τους μέλλον και τα
νοικοκυριά για τα μελλοντικά έσοδά τους.
Αλλά τα χρηματιστήρια σημειώνουν κέρδη.
Οι μετοχές ευρωπαϊκών εταιρειών έχουν
όχι μόνον ανακάμψει από την ελεύθερη
πτώση που σημείωσαν τον Μάρτιο αλλά
έχουν κυριολεκτικά εκτιναχθεί 36% κατά

μέσον όρο. Η εταιρεία Refinitiv, που συ-
γκεντρώνει τα σχετικά στοιχεία, επιση-
μαίνει μάλιστα ότι οι αποτιμήσεις τους
είναι 17 φορές πολλαπλάσιες των αναμε-
νόμενων κερδών τους.

Αναμφίβολα ένας παράγοντας είναι η
ρευστότητα που έχουν προσφέρει οι κε-
ντρικές τράπεζες και η στήριξη των κυ-
βερνήσεων στις επιχειρήσεις. Καταγρά-
φονται, όμως, φαινόμενα που αιφνιδιάζουν
και φαίνονται εντελώς ανεξήγητα. Η πο-
ρεία της μετοχής της Hertz, για παρά-
δειγμα, εκπλήσσει καθώς η εταιρεία προ-
σέφυγε στο άρθρο 11 του αμερικανικού
πτωχευτικού κώδικα ζητώντας προστασία
από τους πιστωτές της και στη συνέχεια
η μετοχή της εκτοξεύθηκε! Ισως πρόκειται
για το ηχηρότερο και πλέον ανάγλυφο ε-
πεισόδιο «ανορθολογικής υπεραισιοδο-

ξίας» για το 2020. Ορισμένοι αναλυτές
της αγοράς όπως ο Χουσέιν Σαγιέντ της
FXTM επιχειρούν να αποδώσουν τα ανε-
ξήγητα στην πεποίθηση των επενδυτών
ότι «οι πολιτικές που εφαρμόζονται αυτόν
τον καιρό θα στηρίξουν τις μετοχές όσων
εταιρειών έχουν πρόβλημα».

Και βέβαια άλλοι, όπως η Καϊλίν Μπιρτς,
οικονομολόγος της Economist Intelligence,
προειδοποιούν πως «έχει αυξηθεί σημα-
ντικά ο κίνδυνος μιας φούσκας που θα
σκάσει». Οπως τονίζει η Μπιρτς, η Fed
έχει δεσμευθεί πως θα εξακολουθήσει να
στηρίζει τις αγορές «αλλά αν δεν βελτιωθεί
η πραγματική οικονομία, τότε θα διευ-
ρυνθεί περαιτέρω το χάσμα ανάμεσα στις
αγορές και την οικονομία και θα προκα-
λέσει κατάρρευση των τιμών των μετο-
χών».

Ας γυρίσουμε για λίγο στον υπερήλικα σή-
μερα Αλαν Γκρίνσπαν και σε τυχόν ανα-
λογίες με το τότε, επειδή στη διάρκεια της
θητείας του στο τιμόνι της ομοσπονδιακής
τράπεζας των ΗΠΑ όχι μόνον έσκασε η
«φούσκα» των εταιρειών υψηλής τεχνολο-
γίας, η «φούσκα dot.com» όπως χαρακτη-
ρίστηκε, αλλά φούσκωσε και η επόμενη
που έσκασε λίγο μετά την αποχώρησή του. 

Το 2007, λίγο μετά την αποχώρησή του
από τη Fed, σε μια έμμεση αυτοκριτική
του, απέδωσε την αμερικανική «φούσκα»
των στεγαστικών δανείων μειωμένης εξα-
σφάλισης στην υπερβολικά αναπτυξιακή
πολιτική που είχε τηρήσει τα προηγούμενα

χρόνια και υπό τη δική του ηγεσία η Federal
Reserve. Δηλαδή στα επιτόκια του δολαρίου
που παρέμεναν σε χαμηλά επίπεδα σχεδόν
μονίμως μετά τις τρομοκρατικές επιθέσεις
της 11ης Σεπτεμβρίου 2001 και στην οι-
κονομική κρίση που τις ακολούθησε. Η
«φούσκα» των στεγαστικών δανείων ήταν
εκείνη που οδήγησε στη χρηματοπιστωτική
κρίση και γρήγορα μεταφράστηκε σε κρίση
χρέους και παγκόσμια ύφεση τη διετία
2008-2009. Και από αυτήν δεν έχουν ακόμη
ανακάμψει πολλές οικονομίες, που δέχθηκαν
τώρα το νέο πλήγμα της πανδημίας.

Η ομολογία του Γκρίνσπαν προκάλεσε
τότε τις επικρίσεις πολλών οικονομολόγων,

μεταξύ των οποίων και του νομπελίστα
Τζόζεφ Στίγκλιτζ, ο οποίος ουσιαστικά τον
κατηγόρησε για υποκρισία.

Τα τελευταία 20 χρόνια, πάντως, από
τη «φούσκα» των εταιρειών υψηλής τεχνο-
λογίας και μετά, πολλοί αναλυτές της αγοράς
έχουν την τάση να βλέπουν αναλογίες με
το τότε. Ορισμένοι σπεύδουν, πάντως, να
επισημάνουν τις θεμελιώδεις διαφορές α-
νάμεσα στο τότε και στο τώρα. Τονίζουν,
για παράδειγμα, ότι ο δείκτης Nasdaq, των
εταιρειών υψηλής τεχνολογίας και των
πλέον κερδοφόρων εταιρειών στον κόσμο,
βρίσκεται σήμερα σε επίπεδα πολλαπλάσια
28 φορές τα κέρδη του. Και θυμίζουν ότι

το 1999, όταν ο ίδιος δείκτης όδευε ολοταχώς
προς τα βράχια, είχε εκτιναχθεί στις 80
φορές τα κέρδη του. Υπογραμμίζουν επίσης
ότι βασικό χαρακτηριστικό μιας τυπικής
«φούσκας» είναι οι μεγάλες εισροές κεφα-
λαίων σε μετοχές αδιακρίτως των κερδών
των εταιρειών τους. Οπως τονίζουν, στην
παρούσα συγκυρία βρίσκονται στα ύψη οι
μετοχές των τεχνολογικών κολοσσών Apple,
Microsoft, Amazon, Google και Facebook,
αλλά αυτό είναι απολύτως δικαιολογημένο
καθώς οι εταιρείες αυτές συγκεντρώνουν
ιλιγγιώδη κέρδη. Αρκετοί υπογραμμίζουν,
άλλωστε, πως σε μια «φούσκα» επικρατεί
ευφορία ενώ τώρα στην ψυχολογία του

κοινού επικρατεί το αίσθημα ότι τα πάντα
έχουν αλλάξει εξαιτίας της πανδημίας του
κορωνοϊού και σε καμία περίπτωση δεν έ-
χουν αλλάξει προς το καλύτερο.

Επιμένουν, εν ολίγοις, πως αυτή τη στιγ-
μή δεν υφίσταται ο συνδυασμός των χα-
ρακτηριστικών μιας «φούσκας» γιατί μεταξύ
μικροεπενδυτών επικρατεί επιφυλακτικό-
τητα ενώ σημειώνονται μεγάλες εκροές
κεφαλαίων από τις μετοχές. Κάποιοι άλλοι
επιμένουν, πάντως, ότι βλέπουν έναν κοινό
παρονομαστή: την αισιοδοξία σε ό,τι αφορά
τα μελλοντικά κέρδη των επιχειρήσεων
και τις εκτεταμένες εκδόσεις μετοχών από
νέες εταιρείες που κινούνται ανοδικά. 

Η πρόβλεψη
«Ουάου!!!» ήταν το επιφώνη-
μα με το οποίο αντέδρασε ο Ε-
λον Μασκ, ιδρυτής της αυτοκι-
νητοβιομηχανίας Tesla, όταν
πληροφορήθηκε ότι αναλυτές
προβλέπουν εκτόξευση της
μετοχής της αυτοκινητοβιομη-
χανίας στα 2.332 δολ. από τα
939 δολ. Ο ίδιος είχε προ μη-
νών προκαλέσει πτώση της με-
τοχής της Tesla όταν τη χαρα-
κτήρισε υπερτιμημένη.

Το εμβόλιο
«Μεγάλο μέρος της αγοράς
βρίσκεται ήδη σε έδαφος φού-
σκας», σχολίασαν προσφάτως
οι Βιτάλι Καλέσνικ και Αρης Πο-
λυχρονόπουλος, αναλυτές της
εταιρείας διαχείρισης κεφα-
λαίων Research Affiliates. Ο Γε-
νάντι Γκόλντμπεργκ, αναλυτής
της TD Securities, συνέδεσε το
ράλι με τα ενθαρρυντικά απο-
τελέσματα για το εμβόλιο του
κορωνοϊού.

Ενώ οι οικονομικοί αναλυτές προβλημα-
τίζονται για τη «φούσκα» που ενδεχομένως
κυοφορεί η συνεχής άνοδος των αγορών
σε Ευρώπη, ΗΠΑ και Κίνα, είναι σε εξέλιξη
μια πολύ παρόμοια κατάσταση σε μια
χώρα καταχωρισμένη στις λεγόμενες α-
ναδυόμενες αγορές: στη Ρωσία. Μιμούμενοι
κατά κάποιον τρόπο τη φρενήρη επενδυ-
τική μανία που έχει καταγραφεί σε Κίνα,
ΗΠΑ και  Ευρώπη, εκατομμύρια Ρώσοι μι-
κροεπενδυτές έχουν οδηγήσει στα ύψη
τις τιμές των μετοχών στο χρηματιστήριο
της Μόσχας. Τοποθετούν τις αποταμιεύσεις
τους σε μετοχές εγχώριων εταιρειών αλλά
και στην τοπική αγορά ομολόγων κρατικών
ή εταιρικών. Και το αποτέλεσμα είναι ότι

προσφέρουν ασυνήθη ανοδική ώθηση σε
μια αγορά που, όπως σχολίαζαν σε πρό-
σφατο δημοσίευμά τους οι Financial Times,
βρισκόταν επί πολύ καιρό στο έλεος των
ευμετάβλητων διαθέσεων ξένων επενδυ-
τών και ήταν έρμαιο των γεωπολιτικών
εξελίξεων και μεταβολών στις ισορροπίες
δυνάμεων στην παγκόσμια σκηνή. Ενδε-
χομένως με τη στάση τους αυτή αλλάζουν
ριζικά και σε μόνιμη βάση το χρηματι-
στήριο της Μόσχας. Δεν αποκλείεται,
όμως, να ετοιμάζουν μια ρωσικού τύπου
«φούσκα». Η αιτία πίσω από αυτήν την
τουλάχιστον παράξενη εξέλιξη στη ρωσική
αγορά είναι η μείωση των επιτοκίων και
ο φόρος στις καταθέσεις που επέβαλε η

κυβέρνηση του Βλαντιμίρ Πούτιν τον
Μάρτιο. Πρόκειται για φόρο 13% στους
τόκους από όλες τις τραπεζικές καταθέσεις
ύψους άνω του ενός εκατ. ρουβλίων, ποσού
αντίστοιχου των 14.000 δολαρίων. Εχουν
προηγηθεί αλλεπάλληλες μειώσεις των ε-
πιτοκίων καταθέσεων. Για την ακρίβεια
η κεντρική τράπεζα μείωσε τα επιτόκια

του ρουβλίου 17 φορές μέσα στα τελευταία
πέντε χρόνια. Μετά την τελευταία μείωση
βρίσκονται τώρα στο 4,5% που είναι και
το χαμηλότερο επίπεδο της μετα-σοβιε-
τικής εποχής της Ρωσίας. Αυτό σημαίνει
ότι δεν είναι πλέον καθόλου ελκυστική η
προοπτική της συγκέντρωσης αποταμι-
εύσεων. Πολλώ δε μάλλον όταν επιβάλλεται
και ο επαχθής φόρος του 13% που έχει
στόχο να χρηματοδοτήσει όσα μέτρα α-
ποφάσισε η κυβέρνηση για να θωρακίσει
την οικονομία, τις επιχειρήσεις και τα νοι-
κοκυριά από την πανδημία. Μέσα σε μικρό
χρονικό διάστημα, οι μικροεπενδυτές έ-
φτασαν να ατιπροσωπεύουν τις τελευταίες
εβδομάδες το 42% του όγκου των συναλ-

λαγών στο ρωσικό χρηματιστήριο κατα-
γράφοντας σημαντική αύξηση. Την αντί-
στοιχη περίοδο του περασμένου έτους το
ποσοστό τους δεν υπερέβαινε το 34%.
Σήμερα οι Ρώσοι ιδιώτες που έχουν λο-
γαριασμό για συναλλαγές μετοχών στο
τοπικό χρηματιστήριο υπερβαίνουν τα
5,3 εκατ. άτομα. Εχουν εν ολίγοις αυξηθεί
κατά 1,5 εκατ. από τις αρχές του χρόνου. 

Το μεγαλύτερο μέρος των κεφαλαίων
που επενδύονται προέρχεται από τραπε-
ζικούς λογαριασμούς ιδιωτών που απο-
σύρουν τις αποταμιεύσεις τους καθώς ο
νέος φόρος πρόκειται να τεθεί σε ισχύ
στο τέλος του έτους. Θα επηρεάσει περίπου
το 45% των καταθέσεων στις ρωσικές

τράπεζες. Οι καταθέσεις στις ρωσικές τρά-
πεζες ανέρχονται περίπου σε 448 δισ. δο-
λάρια, ενώ η κεφαλαιοποίηση του δείκτη
MSCI Russia πλησιάζει χωρίς να φτάνει
τα 200 δισ. δολάρια. Αντιλαμβάνεται κανείς
πόσο ισχυρό παράγοντα θα αποτελέσει
αν διοχετευθεί στο χρηματιστήριο και
μόνον το 15% των καταθέσεων. Ολα αυτά
έχουν ήδη προβληματίσει την Τράπεζα
της Ρωσίας που σχεδιάζει τις κινήσεις της
με σκοπό να περιορίσει τους κινδύνους
για τους άπειρους μικροεπενδυτές. Στο
Κοινοβούλιο της χώρας εξετάζεται νομο-
σχέδιο που θα θέσει περιορισμούς στις
αγορές μετοχών και ομολόγων σε όλους
τους επενδυτές. 

<<<<<<

Τοποθετούν τις αποταμιεύ-
σεις τους σε μετοχές εγχώ-
ριων εταιρειών, αλλά και στην
τοπική αγορά ομολόγων.

www.pwc.com.cy
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Οι σπουδές στο Τμήμα Λογιστικής του Πανεπι-
στημίου Λευκωσίας, αποσκοπούν στην ποιοτική
εκπαίδευση των φοιτητών σε σύγχρονα θέματα
του τομέα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής,
χωρίς να αγνοούν τη σημασία και σπουδαιότητα
άλλων θεμάτων και γνωστικών αντικειμένων
όπως η διαχείριση, καθώς και τα φορολογικά, ε-
λεγκτικά και νομικά, τομείς οι οποίοι περιλαμβά-
νονται στα μαθήματα που διδάσκονται στο πτυχίο
της Λογιστικής. Ο Πρόεδρος του Τμήματος Λο-
γιστικής του Πανεπιστημίου Λευκωσίας, καθη-
γητής Πέτρος Λοής μας προσφέρει μια σύντομη
αναδρομή στην ιστορία της Λογιστικής και το
λογιστικό επάγγελμα και μας μιλά για τον  ρόλο
του λογιστή στη σύγχρονη κοινωνία. Μας πα-
ρουσιάζει παράλληλα τα προγράμματα σπουδών
που προσφέρει το Τμήμα Λογιστικής του Πανε-
πιστημίου Λευκωσίας.

- Θα μπορούσατε να μας κάνετε μια ιστορική
αναδρομή της Λογιστικής και του λογιστικού
επαγγέλματος;

- Η ερώτηση είναι πολύ εύστοχη και καλούμαστε
όλοι όσοι ασχολούμαστε με αυτό που ονομάζεται
Λογιστική (καθηγητές, επαγγελματίες λογιστές,
φοιτητές, μαθητές, κλπ.) να γνωρίζουμε την
ιστορία της λογιστικής επιστήμης ή την εξέλιξη
του επαγγέλματος με το οποίο ασχολούμαστε ή
θα θέλαμε να ασχοληθούμε. Η Λογιστική από τα
προϊστορικά χρόνια μέχρι και σήμερα, ακολουθεί
την εξέλιξη της οικονομικής και πολιτιστικής
ζωής του ανθρώπου. Έχει αποδειχτεί ιστορικά
ότι οι άνθρωποι των προϊστορικών χρόνων έκαναν
«λογιστικές εγγραφές» χωρίς αριθμούς και χωρίς
γράμματα. Στην Αρχαία Αίγυπτο χρησιμοποιούσαν
σύμβολα, ενώ στη Βαβυλώνα πραγματοποιούσαν
λογιστικές πράξεις με τη συλλαβική γραφή. Επίσης,
όπως γνωρίζουμε από την Ελληνική ιστορία, οι
Μίνωες έκαναν εμπορικές συναλλαγές (εισαγωγές
και εξαγωγές), οι οποίες, όπως έδειξαν οι ανα-
σκαφές, καταγράφονταν και ταξινομούνταν σε
πινακίδες.

- Ποια ήταν η εξέλιξη της Λογιστικής στη Κύ-
προ;

- Στην Κύπρο, η τήρηση λογιστικών βιβλίων
ξεκίνησε αρχικά επί Τουρκοκρατίας, όταν επι-
βλήθηκε ο Οθωμανικός Εμπορικός Κώδικας, ο
οποίος απαιτούσε από τον κάθε έμπορα να κα-
ταγράφει τις εμπορικές του συναλλαγές. Στη συ-
νέχεια και συγκεκριμένα επί Αγγλοκρατίας, άλλαξε
ο τρόπος γραφής των λογιστικών αρχείων, και
οι λογιστικοί έλεγχοι των εμπορικών βιβλίων
μιας επιχείρησης, γινόταν από δύο ελεγκτές της
αγγλικής αποικιακής κυβέρνησης. Η τότε Αγγλική
Σχολή στη Κύπρο ξεκίνησε να δίνει έμφαση στο
μάθημα της Λογιστικής και στη συνέχεια ακο-
λούθησαν και κάποιες άλλες σχολές, όπως η Ε-
μπορική Σχολή Νεοκλέους και η Λογιστική Σχολή
της Μόρφου. Αυτά όλα έγιναν μετά τον Α’ Πα-

γκόσμιο Πόλεμο, όταν άρχισε η θεσμοθέτηση
των λογιστικών προτύπων και το επάγγελμα του
Λογιστή ξεκίνησε να παίρνει σάρκα και οστά. Η
εισαγωγή του φόρου εισοδήματος στην Κύπρο
και η ανάγκη τήρησης λογιστικών βιβλίων, έκανε
επιτακτική την ανάγκη οι Κύπριοι λογιστές να
εκπαιδεύονται και να αποκτούν εξειδίκευση αλλά
και ικανότητες. Από τότε οι λογιστές στην Κύπρο
προτίμησαν να εξετάζονται για την απόκτηση
διεθνών επαγγελματικών τίτλων στα αγγλικά,
γεγονός που ισχύει ως σήμερα. Έτσι, το επάγγελμα
του Λογιστή άνθισε στην Κύπρο, ιδιαίτερα με
τη δημιουργία του πρώτου επαγγελματικού συλ-
λόγου λογιστών, το 1961. Η λογιστική μέσα από
τους αιώνες έχει αλλάξει αρκετά, αφού έπρεπε
να προσαρμοστεί στις ανάγκες της βιομηχανο-
ποίησης και της σύγχρονης εποχής. Το πρώτο
επαγγελματικό σώμα λογιστών δημιουργήθηκε
στη Σκωτία το 1854. Το σώμα επεκτάθηκε γρήγορα
και θεσμοθετήθηκαν εξετάσεις για την εισδοχή
νέων μελών. Στην Αγγλία σήμερα, υπάρχουν αρ-
κετά σώματα για επαγγελματίες λογιστές, όπως
το  Institute of Chartered Accountants in England
and Wales (ICAEW) και το Association of Chartered
Certified Accountants (ACCA). Πλέον υπάρχουν
επαγγελματικά σώματα για λογιστές σε όλες τις
χώρες. Στην Κύπρο υπάρχει ο Σύλλογος Εγκε-
κριμένων Λογιστών Κύπρου (ΣΕΛΚ) και στην Ελ-
λάδα είναι το Σώμα Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών
(ΣΟΕΛ).

Τρεις κύκλοι σπουδών
- Μπορείτε να μας πείτε λίγα λόγια για τα
προγράμματα σπουδών που προσφέρει το
Τμήμα Λογιστικής του Πανεπιστημίου Λευ-

κωσίας και τις προοπτικές που υπάρχουν
για τον κάθε ενδιαφερόμενο στον συγκε-
κριμένο κλάδο;

- Το Τμήμα Λογιστικής του Πανεπιστημίου
μας, προσφέρει προγράμματα και για τους τρεις
κύκλους σπουδών. Συγκεκριμένα, το Τμήμα
προσφέρει το πτυχίο Λογιστικής που είναι τε-
τραετής φοίτησης, το μεταπτυχιακό στην Τρα-
πεζική, Λογιστική και Χρηματοοικονομική σε
συνεργασία με το Ελληνικό Ανοικτό Πανεπι-
στήμιο, και επίσης διδακτορικές σπουδές σε
θέματα που άπτονται της Λογιστικής και Χρη-
ματοοικονομικής. Οι φοιτητές του τμήματος
μας έχουν τη δυνατότητα της πρακτικής εξά-
σκησης μέσα από την εκμάθηση και εκπαίδευση
ενός λογιστικού λογισμικού συστήματος. Επίσης,
οι φοιτητές μας έχουν τη δυνατότητα της ε-
μπλοκής τους στη ερευνητική ομάδα του τμή-
ματος και απόκτησης σχετικής εμπειρίας στην
έρευνα. Εδώ να αναφέρω ότι το Τμήμα κατέχει
την Έδρα της PwC στην Επιχειρηματική Έρευνα,
η οποία αναλαμβάνει και διεκπεραιώνει έρευνες
σε θέματα που αφορούν τον επιχειρηματικό κό-
σμο και δημιουργεί συνέργειες μεταξύ των ε-
πιχειρήσεων και της ακαδημαϊκής κοινότητας.
Οι σπουδές στη Λογιστική δίνουν τη δυνατότητα
στους φοιτητές να απασχοληθούν σε οργανι-
σμούς κατά τη διάρκεια των σπουδών τους και
να αποκτήσουν σχετική εμπειρία στον λογιστικό,
ελεγκτικό και χρηματοοικονομικό τομέα. Επίσης,
οι φοιτητές μας μπορούν να παρακολουθήσουν
κάποια μαθήματα του προγράμματος τους σε
ξένα Πανεπιστήμια, με τα οποία διατηρούμε
συμφωνίες και συνεργασίες, μέσω του προγράμ-
ματος ERASMUS+.

Σχετικά με τις προοπτικές, φοιτητής/φοιτήτρια
που ολοκληρώνει με επιτυχία τις πτυχιακές
σπουδές του/της, έχει τη δυνατότητα να παρα-
κολουθήσει κάποια μαθήματα επαγγελματικών
σπουδών (μέσω της Globaltraining) και να απο-
κτήσει τον επαγγελματικό τίτλο του εγκεκριμένου
Λογιστή. Εδώ θα ήθελα να αναφέρω ότι το πτυχίο
Λογιστικής του Πανεπιστημίου Λευκωσίας έχει
αξιολογηθεί από τα δύο μεγάλα επαγγελματικά
σώματα εγκεκριμένων λογιστών του Ηνωμένου
Βασιλείου (το ACCA και το ICAEW), και δίνει τη
δυνατότητα στους φοιτητές του να κάνουν αίτηση
στα αναφερόμενα επαγγελματικά σώματα για να
απαλλαγούν από τον μέγιστο αριθμό μαθημάτων
που ζητούνται για εισδοχή σε αυτά τα δύο σώματα.
Είναι σημαντικό να αναφέρω ότι το Πανεπιστήμιο
Λευκωσίας είναι το πρώτο Πανεπιστήμιο το οποίο
συμφώνησε με το ACCA και δίνει τη δυνατότητα
στους φοιτητές της Λογιστικής να μπορούν να
παρακολουθούν και να παρακάθονται στις σχετικές
εξετάσεις (των τελευταίων τεσσάρων μαθημάτων)
κατά τη διάρκεια των προπτυχιακών τους σπουδών.
Σύντομα θα υπάρξει και μια άλλη εξέλιξη με το
ICAEW που θα είναι πολύ σημαντική για τους
φοιτητές μας.

- Αυτή είναι πολύ καλή εξέλιξη για το Πανε-
πιστήμιο σας αλλά και το πτυχίο Λογιστικής
που προσφέρει το Τμήμα σας.

- Βέβαια είναι σημαντική εξέλιξη, αλλά πιο ση-
μαντική είναι για τους φοιτητές που επιλέγουν
να σπουδάσουν Λογιστική. Αυτό που πάντα λέγω
στους φοιτητές μου είναι ότι η Λογιστική είναι
το «Ισχυρό Χαρτί» στον Επαγγελματικό τομέα.

Μεγάλη εξέλιξη
- Μπορείτε να μας πείτε ποιος είναι ο ρόλος
του λογιστικού επαγγέλματος στο σημερινό
οικονομικό περιβάλλον;

- Κατά τις τελευταίες δεκαετίες το λογιστικό
επάγγελμα εξελίχθηκε σημαντικά. Μέχρι πριν
λίγα χρόνια οι φοιτητές της λογιστικής διδάσκονταν
(ακόμη και σε πανεπιστημιακές σχολές) ότι η λο-
γιστική δεν αποτελεί επιστήμη αλλά τεχνική. Ο
λογιστής ήταν ο τεχνίτης που έγραφε σε χοντρά
λογιστικά βιβλία, μετρούσε τα μετρητά στο ταμείο
του και εξέδιδε χειρόγραφες αποδείξεις για τις
συναλλαγές της επιχείρησης για την οποία εργα-
ζόταν. Σήμερα η εργασία δε συμβαίνει με αυτό
τον τρόπο. Οι οικονομικές αλλά και πολιτικές ε-
ξελίξεις, σε συνδυασμό πάντα με την τεχνολογία,
βοήθησαν ώστε να αλλάξει ο ρόλος του λογιστή.
Σήμερα, ο λογιστής λειτουργεί και ως οικονομικός
αναλυτής. Φυσικά ο ρόλος του λογιστή καθορίζεται
και από το θεσμικό και οικονομικό περιβάλλον
μέσα στο οποίο εργάζεται και λειτουργεί. Ο ρόλος
του λογιστή/ελεγκτή φαίνεται να αλλάζει και λόγω
της νέας τεχνολογίας Blockchain. Μαζί με δύο συ-
ναδέλφους, ερευνούμε την επίδραση που η συ-
γκεκριμένη τεχνολογία έχει και θα έχει, στο μέλλον,
στη λογιστική και χρηματοοικονομική εκπαίδευση,
αλλά και στο λογιστικό και ελεγκτικό επάγγελμα.
Σύντομα στην ερευνητική μας ομάδα θα προστεθεί
και διδακτορική μας φοιτήτρια η οποία  ασχολείται
ερευνητικά με το συγκεκριμένο θέμα.

- Συνοψίζοντας, θα θέλατε να μας πείτε κάτι
τελευταίο;

- Οι σπουδές στο Τμήμα Λογιστικής του Πα-
νεπιστημίου Λευκωσίας, αποσκοπούν στην ποι-
οτική εκπαίδευση των φοιτητών σε σύγχρονα
θέματα του τομέα Λογιστικής και Χρηματοοικο-
νομικής, χωρίς να αγνοούν τη σημασία και σπου-
δαιότητα άλλων θεμάτων και γνωστικών αντι-
κειμένων όπως η διαχείριση, καθώς και τα φο-
ρολογικά, ελεγκτικά και νομικά, τομείς οι οποίοι
περιλαμβάνονται στα μαθήματα που διδάσκονται
στο πτυχίο της Λογιστικής.

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, γίνεται ανα-
φορά στα σύγχρονα προβλήματα αλλά και στις
καινοτομίες στη λογιστική και χρηματοοικονομική,
ενώ ταυτόχρονα  ο συνδυασμός της πρακτικής
εφαρμογής της ακαδημαϊκής γνώσης και η εν-
σωμάτωση εργαστηριακών μαθημάτων, καθιστά
το πρόγραμμα πολύ ελκυστικό στους υποψήφιους
φοιτητές. 

Τέλος να αναφέρω ότι η φιλοδοξία των προ-
γραμμάτων μας είναι να δημιουργήσει -με τη
βοήθεια έμπειρων και καταρτισμένων καθηγητών
- ολοκληρωμένες προσωπικότητες, βοηθώντας
τους φοιτητές να αποκτήσουν εξειδικευμένες
γνώσεις, ικανότητες και δεξιότητες έτσι ώστε να
είναι σε θέση να καλύψουν κάθε επαγγελματική
και/ή ακαδημαϊκή πρόκληση στην κυπριακή, ελ-
ληνική ή και διεθνή αγορά.

Η Λογιστική είναι το «ισχυρό χαρτί» στον επαγγελματικό τομέα
Συνέντευξη με τον Πρόεδρο του Τμήματος Λογιστικής του Πανεπιστημίου Λευκωσίας, Καθηγητή Πέτρο Λοή

Ο Καθ. Πέτρος Λοής μας προσφέρει μια σύντομη αναδρομή στην ιστορία της Λογιστικής και το  λογιστικό
επάγγελμα και μας μιλά για τον  ρόλο του λογιστή στη σύγχρονη κοινωνία.

<<<<<<<

Έχει αποδειχτεί ιστορικά ότι
οι άνθρωποι των προϊστορικών
χρόνων έκαναν «λογιστικές
εγγραφές» χωρίς αριθμούς και
χωρίς γράμματα. Στην Αρχαία
Αίγυπτο χρησιμοποιούσαν
σύμβολα, ενώ στη Βαβυλώνα
πραγματοποιούσαν λογιστικές
πράξεις με τη συλλαβική γραφή.

ΠΡΟΩΘΗΤΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

Την ώρα που στην Ευρώπη οι κυ-
βερνήσεις σπεύδουν να προστα-
τεύσουν τις επιχειρήσεις τους από
ανεπιθύμητους ξένους αγοραστές,
στις ΗΠΑ συμβαίνει κάτι εντελώς
διαφορετικό. Επιχειρήσεις που
αυτοβούλως είχαν συνάψει συμ-
φωνίες εξαγοράς τους, συγχώνευ-
σης ή άλλης συνεργασίας προ της
πανδημίας σήμερα υπαναχωρούν.
Αιτία, η κατάσταση στην οποία
έχει περιέλθει ο ατυχής εταίρος
ή αγοραστής ακριβώς εξαιτίας της
πανδημίας. Και, βέβαια, προκύ-
πτουν διαμάχες.

Οπως αναφέρει σχετικό ρε-
πορτάζ των Financial Times, στην
κατηγορία αυτή εντάσσεται η α-
ναμέτρηση ανάμεσα στις εται-
ρείες Advent και Forescout. Την
άνοιξη, όταν ξέσπασε η κρίση
της πανδημίας, η αμερικανική ε-
ταιρεία Advent International α-
ναζητούσε έξοδο διαφυγής. Είχε
από τον Φεβρουάριο συμφωνήσει
να καταβάλει 1,9 δισ. δολάρια
για την εξαγορά της εταιρείας
λογισμικού Forescout. Μεσολά-
βησαν, όμως, η πανδημία και η
συνεπακόλουθη ύφεση και η Ad-
vent υπαναχώρησε.

Στις αρχές Ιουνίου, η εταιρεία
κατήγγειλε τη σχετική συμφωνία
με το επιχείρημα ότι η Forescout
δεν ήταν πλέον η εταιρεία την
οποία είχε συμφωνήσει να εξα-
γοράσει πριν από λίγους μήνες.
Στην αγωγή επέκρινε τη διοίκηση
της Forescout ότι «αρνήθηκε να
αντιμετωπίσει τη ραγδαία επι-
δείνωση της οικονομικής και λει-
τουργικής κατάστασης της εται-
ρείας». Η υπόθεση επρόκειτο να
εκδικαστεί την επόμενη εβδομά-
δα στο ομοσπονδιακό δικαστήριο
της πολιτείας του Ντελαγουέαρ.
Αιφνιδιαστικά, όμως, η Advent

ανακοίνωσε ότι τελικά θα προ-
χωρήσει στην υλοποίηση της
συμφωνίας, αλλά με την τιμή μει-
ωμένη σε 1,6 δισ. δολάρια.

Η πανδημία έχει προκαλέσει
αναστάτωση στον επιχειρηματικό
κόσμο, όμως η συγκεκριμένη υ-
πόθεση σκιαγραφεί την αγωνία
που έχει προκαλέσει η κρίση: πολ-
λές επιχειρήσεις μετανιώνουν για
συμφωνίες που συνήψαν λίγο
πριν καταγραφούν οι επιπτώσεις
της πανδημίας. Στη Βρετανία, η
εταιρεία Cineworld προσπαθεί
να ακυρώσει την εξαγορά της κα-
ναδικής αλυσίδας αιθουσών κι-

νηματογράφου Cineplex ύψους
2,1 δισ. δολαρίων, ενώ η μεγαλύ-
τερη εταιρεία εμπορικών κέντρων
της Αμερικής, Simon Property,
προσπαθεί να απεμπλακεί από
την εξαγορά της ανταγωνίστριάς
της Taubman Centers, που θα
της κόστιζε 3,6 δισ. δολάρια.

Η πρωτοφανής πρόκληση που
αποτέλεσε η πανδημία κατέστησε
σαφή την ιδιαίτερη σημασία που
έχουν τα «ψιλά γράμματα» στις
συμφωνίες. Από τον Μάρτιο, ε-
πίδοξοι αγοραστές και εταιρεί-
ες-στόχοι εξαγοράς είναι χωμένοι
μέσα στα συμβόλαια μαζί με δι-
κηγόρους και νομικούς συμβού-
λους και προσπαθούν να κατα-
λάβουν εάν είναι καλύτερα να α-
ποχωρήσουν από τις συμφωνίες

τους, να τις επαναδιαπραγματευ-
θούν ή να προχωρήσουν με τους
αρχικούς όρους.

Από έρευνά της σε 40 συμφω-
νίες που εκκρεμούσαν στα μέσα
Μαρτίου, η FT διαπίστωσε πως ο-
ρισμένες από αυτές προχώρησαν
κανονικά όπως, για παράδειγμα,
η εξαγορά της Forty Seven, εται-
ρείας ειδικευμένης στις θεραπείες
κατά του καρκίνου, από την Gilead
Sciences έναντι 4,9 δισ. δολαρίων.
Κάποιες άλλες, αντιθέτως, όπως
η εξαγορά της Fitbit από την Al-
phabet έναντι 2 δισ. δολαρίων,
βρίσκονται στα χέρια ρυθμιστικών
αρχών που τις εξετάζουν. Και κά-
ποιες άλλες, όπως οι βιομηχανίες
ανταλλακτικών αεροσκαφών Hex-
cel και Woodward, συμφώνησαν
να θέσουν τέλος στη μεταξύ τους
συμφωνία χωρίς καν να καταβά-
λουν κάποιο πρόστιμο. Νομικοί
σύμβουλοι επισημαίνουν πως αυτή
η δύσκολη θέση στην οποία έχουν
περιέλθει ορισμένες εταιρείες θυ-
μίζει τη χρηματοπιστωτική κρίση
της διετίας 2008-2009. Η προ δε-
καετίας κρίση αποτέλεσε την τε-
λευταία ισχυρή δοκιμασία των
συμφωνιών συγχωνεύσεων και
εξαγορών. Στα 10 χρόνια που έ-
χουν μεσολαβήσει, οι νομικοί
σύμβουλοι των εταιρειών έχουν
προσπαθήσει να επιβάλουν αυ-
στηρότερους όρους στα συμβό-
λαια και να εξαναγκάσουν τους
αγοραστές να συμμορφωθούν με
αναλόγως. Πολλές συμφωνίες δι-
σεκατομμυρίων είναι μεταξύ φθο-
ράς και αφθαρσίας. Η έκβαση, ό-
μως, της μάχης ανάμεσα στην
Advent και στη Forescout κατα-
δεικνύει πως οι προσπάθειες των
δικηγόρων αποφέρουν κάποιους
καρπούς και ορισμένες εταιρείες
συμμορφώνονται.

Ανώνυμος κροίσος
αγόρασε νησί
μέσω... WhatsApp
Εάν τις δεκαετίες του 1960 και
του 1970 το να διαθέτει κά-
ποιος έναν ιδιωτικό νησιωτικό
παράδεισο ήταν κάτι σπάνιο
και τον συγκατέλεγε αμέσως
στο διεθνές τζετ σετ, σήμερα,
που οι εκατομμυριούχοι πλή-
θυναν, τα πράγματα μοιάζουν
απλούστερα. Συν τοις άλλοις,
λόγω της πανδημίας, οι ζά-
πλουτοι πλέον το σκέφτονται
σοβαρά να έχουν τον ιδιωτικό
τους τόπο διακοπών, παρά να

μην τηρούν τις αποστάσεις σε
πολυσύχναστα θέρετρα. Πέραν
των ακτών της Ιρλανδίας υ-
πάρχει ένα νησάκι, το Χορς
Αϊλαντ, με τρεις παραλίες και
επτά κατοικίες, ίδιο καταφύγιο
άγριας ζωής, το οποίο πουλή-
θηκε στην τιμή των 6,3 εκα-
τομμυρίων δολαρίων. Το πα-
ράδοξο έγκειται στο ότι ο άν-
θρωπος που το απέκτησε δεν
το είχε καν επισκεφθεί, πριν
κάνει τη συναλλαγή. Επίσης,
το όνομά του δεν έχει γίνει
γνωστό, ενώ όλη η διαπραγ-
μάτευση διενεργήθηκε μέσω
της πλατφόρμας WhatsApp
και ήταν ιδιαιτέρως ενδελεχής. 

Το Χορς Αϊλαντ, ή Αλογο-
νήσι, είναι μία κουκκίδα στον
χάρτη, έκτασης 628 στρεμμά-
των, στα νοτιοδυτικά της Ιρ-
λανδίας. Ο ανώνυμος βαθύ-
πλουτος είχε απλώς δει ένα
βίντεο για τον τόπο, ο οποίος
του προσφέρει τη δυνατότητα
να απομονωθεί σε συνθήκες
πανδημίας – κι έρχεται έτσι
κι αυτός να προστεθεί στη χο-
ρεία των πάμπλουτων που κά-
νουν ανάλογες κινήσεις. Στο
νησί υπάρχουν μία μεγάλη κύ-
ρια κατοικία με έξι κρεβατο-
κάμαρες και άλλες αγροικίες
για φιλοξενούμενους, με απε-
ριόριστη θέα στον Ατλαντικό,
ενώ όλες περιτριγυρίζονται α-
πό πράσινα λιβάδια.

Η ιστορία μάς πάει πίσω
στον 19ο αιώνα, όταν στο Νησί
των Αλόγων είχε έδρα μια μι-
κρή χαλκοβιομηχανία, της ο-
ποίας τα ορυχεία βρίσκονταν
διάσπαρτα. Το 1841 το Αλο-
γονήσι είχε 137 ανθρώπους,
τον υψηλότερο αριθμό από
ποτέ, αν και τη δεκαετία του
1960 ουδείς είχε απομείνει.
Σήμερα διατηρεί ιδιωτική α-
ποβάθρα για φεριμπότ και βάρ-
κες, ένα ελικοδρόμιο, γυμνα-
στήριο, γήπεδο τένις κ.ά. Ε-
πιπλέον, είναι ένα νησί αύ-
ταρκες ως προς την προμήθεια
νερού, τα συστήματα ηλεκτρο-
δότησης και αποχέτευσης,
ενώ διαθέτει και ιδιωτικό οδικό
δίκτυο.

Οπως, τέλος, επισημαίνει
στο CNN, ο Τόμας Μπάλασεφ,
ιδρυτής της κτηματομεσιτικής
που ασχολείται με το Αλογο-
νήσι, Μοntague Real Estate,
«πρόκειται για ένα περιουσια-
κό στοιχείο μοναδικό, για ένα
τρόπαιο, διότι έπρεπε να διεκ-
περαιώσουμε όλη τη διαδικα-
σία ψηφιακά, οπότε είμαστε
ιδιαιτέρως ικανοποιημένοι
από το αποτέλεσμα».

Το Χορς Αϊλαντ έχει έκταση
628 στρεμμάτων και βρίσκεται
νοτιοδυτικά της Ιρλανδίας. Φιλο-
ξενεί μία κύρια κατοικία και έξι
ακόμη αγροικίες, ενώ είναι αύ-
ταρκες ως προς την προμήθεια
νερού και ρεύματος.

Εξαγορές δισεκατομμυρίων
ανατρέπονται λόγω πανδημίας
Πολλές επιχειρήσεις μετανιώνουν για συμφωνίες συνεργασίας που συνήψαν πριν από τον ιό

Στη Βρετανία, η εταιρεία Cineworld προσπαθεί να ακυρώσει την εξαγορά της καναδι-
κής αλυσίδας αιθουσών κινηματογράφου Cineplex, ύψους 2,1 δισ. δολαρίων, ενώ η με-
γαλύτερη εταιρεία εμπορικών κέντρων της Αμερικής, Simon Property, προσπαθεί να
απεμπλακεί από την εξαγορά της ανταγωνίστριάς της Taubman Centers, που θα της κό-
στιζε 3,6 δισ. δολάρια.

<<<<<<

Η πρωτοφανής κρίση
κατέστησε σαφή την
ιδιαίτερη σημασία που
έχουν τα «ψιλά γράμ-
ματα» στις συμφωνίες. 
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Στο αμερικανικό Κογκρέσο βρίσκεται σε
εξέλιξη συζήτηση για ακόμη ένα πακέτο
στήριξης της αμερικανικής οικονομίας
που στη χειρότερη περίπτωση θα είναι
ύψους ακόμη 1 τρισ. δολαρίων. Τα μέλη
της Βουλής και της Γερουσίας άρχισαν
σχοινοτενείς διαπραγματεύσεις ενώ την
ίδια στιγμή αυξάνονται με δραματικούς
ρυθμούς τα κρούσματα του κορωνοϊού
στις ΗΠΑ αλλά και ο αριθμός των νεκρών.
Ενώ έχουν ήδη διοχετευθεί σε αμερικανικές
επιχειρήσεις, νοικοκυριά και ανέργους
2,5 τρισ. δολάρια, είναι σαφής η ανάγκη
για περαιτέρω στήριξη καθώς η αμερικα-
νική οικονομία αντιμετωπίζει τη χειρότερη
ύφεσή της εδώ και δεκαετίες. Στο μεταξύ,
την 31η Ιουλίου εκπνέει η παράταση που
έχει δοθεί στο εβδομαδιαίο επίδομα α-
νεργίας ύψους 600 δολαρίων.  

Παράταση
Το ζήτημα έχει κεντρική θέση στις σχε-

τικές συζητήσεις, καθώς οι Ρεπουμπλικανοί
τάσσονται κατά της περαιτέρω παράτασης
των επιδομάτων ενώ οι Δημοκρατικοί
προσπαθούν να εξασφαλίσουν ότι δεν θα
μείνουν χωρίς επίδομα ανεργίας τα εκα-
τομμύρια των ανέργων που απολύθηκαν

εξαιτίας της πανδημίας. Και την ίδια στιγμή
εκατομμύρια άλλων Αμερικανών διατρέ-
χουν άμεσα τον κίνδυνο να χάσουν κάθε
προστασία καθώς στις πολιτείες τους έχει
ήδη εκπνεύσει η παράταση των επιδομά-
των ανεργίας. 

Ετσι οι Ρεπουμπλικανοί ετοιμάζονται
να παρουσιάσουν την πρότασή τους για
ακόμη ένα, πιθανώς το τελευταίο, πακέτο
στήριξης ύψους 1 τρισ. δολαρίων. Το θερ-
μόμετρο ανεβαίνει, όμως, καθώς οι Δη-
μοκρατικοί ζητούν να φτάσει στα 3 τρισ.
δολάρια και υπόσχονται να δώσουν μάχες
για να επιτύχουν ένα πακέτο αντίστοιχο
εκείνου που ενέκρινε η Βουλή των Αντι-
προσώπων στα μέσα Μαΐου ύστερα από
διαπραγματεύσεις δύο εβδομάδων. Αλλά
οι διαφωνίες δεν περιορίζονται στο ύψος
της στήριξης. Στις 12 εβδομάδες που έχουν
μεσολαβήσει από την ημέρα που ο Αμε-

ρικανός πρόεδρος υπέγραψε την προη-
γούμενη δέσμη μέτρων για τη στήριξη
της οικονομίας, η πανδημία έχει επεκταθεί
επιθετικά σε όλη την επικράτεια των ΗΠΑ.
Τελευταίως, ορισμένες αμερικανι-κές πο-
λιτείες, μεταξύ των οποίων και η πλούσια
Καλιφόρνια, αναγκάζονται να αναστείλουν
εκ νέου την οικονομική δραστηριότητα
για να ανακόψουν το δεύτερο κύμα παν-
δημίας. 

Ασυλία 
Οι Ρεπουμπλικανοί έχουν συμπεριλάβει

στην πρότασή τους την πρόβλεψη μιας
μορφής οικονομικής ασυλίας για ένα ευρύ
φάσμα επιχειρήσεων που δραστηριοποι-
ούνται εκ νέου εν μέσω της πανδημίας.
Η ασυλία θα λήγει μάλιστα το 2024 και
βέβαια βρίσκει αντίθετους τους Δημοκρα-
τικούς. Οι Δημοκρατικοί αρνούνται να ε-

ξετάσουν οποιασδήποτε μορφής ασυλία
για τις επιχειρήσεις, εάν αυτή δεν συνο-
δεύεται από συγκεκριμένα μέτρα προ-
στασίας των εργαζομένων. Την ίδια στιγμή
οι Δημοκρατικοί ζητούν να διατεθούν πε-
ρισσότερα κεφάλαια για την παροχή βοή-
θειας σε τοπικό ή πολιτειακό επίπεδο, για
να εξασφαλιστεί η επάρκεια τροφίμων,
αλλά και για ακόμη έναν γύρο επιταγών
προς κάθε αμερικανικό νοικοκυριό. Την
κατάσταση περιπλέκει περαιτέρω η ανα-
κοίνωση στην οποία προέβη την Παρα-
σκευή ο Λευκός Οίκος ότι θα ασκήσει πιέ-
σεις για  να συμπεριληφθεί στο πακέτο
στήριξης και ένα 10% των κεφαλαίων που
θα απαιτήσει να διατεθούν στα ιδιωτικά
σχολεία. Επιπλέον ο Αμερικανός πρόεδρος
επιμένει να συμπεριληφθεί στο νέο πακέτο
η μείωση του φόρου εργασίας, ένα μέτρο
που προσπαθούσε να προωθήσει πολύ

πριν από την πανδημία και το οποίο βρίσκει
αντίθετα και τα δύο κόμματα του αμερι-
κανικού Κογκρέσου.

Διαμάχη
Οι αψιμαχίες ανάμεσα σε Ρεπουμπλι-

κανούς και Δημοκρατικούς έχουν ξεκινήσει
από την Παρασκευή ενόψει της διαμάχης
που άρχισε και αναμένεται να διαρκέσει
τρεις εβδομάδες μέχρι τις θερινές διακοπές
του Κογκρέσου. Δεδομένου ότι οι Ρεπου-
μπλικανοί θέλουν να περιορίσουν δρα-
ματικά το ύψος του πακέτου, η Δημοκρα-
τική πρόεδρος της αμερικανικής Βουλής,
Νάνσι Πελόσι, έχει αντικρούσει τα επι-
χειρήματά τους περί μεγάλου κόστους το-
νίζοντας ότι «διακυβεύεται η επιβίωση
της οικονομίας μας». 

Εχει μάλιστα προειδοποιήσει πως, αν
δεν επενδυθούν αυτά τα χρήματα τώρα,

η κατάσταση θα είναι πολύ χειρότερη αρ-
γότερα. «Πόσες φορές πρέπει να πούμε
ότι βρισκόμαστε σε μια κρίσιμη κατάσταση
σε ό,τι αφορά την πανδημία;» αναρωτή-
θηκε σε συνέντευξή της η κ. Πελόσι. Πα-
ράλληλα πρόκειται να εξετασθεί κατά πό-
σον θα παραταθεί το πρόγραμμα χορή-
γησης φθηνών δανείων σε μικρές επιχει-
ρήσεις. 

Σημειωτέον ότι υπήρξε σειρά δημοσι-
ευμάτων για τις ατασθαλίες που έγιναν
στο πλαίσιο του εν λόγω προγράμματος,
καθώς από αποκαλύψεις εφημερίδων όπως
οι New York Times προέκυψε πως επω-
φελήθηκαν από αυτό και άντλησαν ιλιγ-
γιώδη ποσά μεγάλες επιχειρήσεις που α-
νέφεραν και σημαντικά κέρδη. Τέλος, οι
Δημοκρατικοί ζητούν μέτρα προστασίας
των χαμηλών εισοδημάτων ώστε να απο-
τραπούν οι εξώσεις.

Τις ανησυχίες της Κομισιόν και των ευ-
ρωπαϊκών χωρών σχετικά με την τύχη
όσων επιχειρήσεων δέχθηκαν καίριο
πλήγμα από την πανδημία και έχασαν
σημαντικό μέρος της χρηματιστηριακής
αξίας τους έρχεται να επιβεβαιώσει έρευνα
της εταιρείας διαχείρισης κεφαλαίων In-
vesco που δημοσιεύει το Bloomberg. Σύμ-
φωνα με την εν λόγω έρευνα, τα μισά
από τα πλούσια κρατικά επενδυτικά τα-
μεία της Μέσης Ανατολής σχεδιάζουν
είτε να αγοράσουν είτε να αυξήσουν τα
μερίδιά τους σε ευρωπαϊκές επιχειρήσεις
στο εγγύς μέλλον.

Ειδικότερα, μέσα στους επόμενους 12
μήνες, περίπου το 43% των κρατικών ε-
πενδυτικών ταμείων στην ευρύτερη πε-
ριοχή της Μέσης Ανατολής θα αγοράσει
μετοχές χαμηλής αποτίμησης, ενώ το
29% των ίδιων ταμείων προτίθεται να
μειώσει αυτές τις τοποθετήσεις.

Αναδυόμενες οικονομίες
Το ενδιαφέρον τους είναι κυρίως

στραμμένο σε επιχειρήσεις της Ευρώπης
που προσφέρει ευκαιρίες, ενώ το 38%

σκοπεύει να αυξήσει την έκθεσή του σε
περιουσιακά στοιχεία των αναδυόμενων
οικονομιών της Ευρώπης, δηλαδή της Α-
νατολικής Ευρώπης. Ενα άλλο 38% επι-
κεντρώνεται στις ανεπτυγμένες ευρω-
παϊκές οικονομίες. Δεν πρόκειται, βέβαια,
για εξαγορές ευρωπαϊκών επιχειρήσεων
από ξένους φορείς, παρά μόνον για με-
τοχές ευρωπαϊκών επιχειρήσεων.

Η τάση δικαιώνει, πάντως, την Κομι-
σιόν που, μετά την πτώση των χρηματι-
στηρίων εν τω μέσω της πανδημίας, εν-
θάρρυνε τις ευρωπαϊκές κυβερνήσεις να
αγοράζουν μερίδια των επιχειρήσεων
των χωρών τους για να τις προστατεύσουν
από ξένους που τις επιβουλεύονται. Μι-

λώντας στο Bloomberg, ο Ζαϊνάμπ Κου-
φαϊσί, επικεφαλής του τομέα Μέσης Α-
νατολής και Αφρικής της Invesco, τόνισε
πως «η αστάθεια των αγορών τον Μάρτιο

και τον Απρίλιο οδήγησε σε μεγάλη πτώση
την αξία των περιουσιακών στοιχείων,
ιδιαιτέρως επειδή ορισμένοι επενδυτές
πούλησαν μετοχές για να διασφαλίσουν

ρευστότητα».
Ο ίδιος πρόσθεσε πως οι εξελίξεις

αυτές προσφέρουν την ευκαιρία να το-
ποθετηθεί κανείς σε εταιρείες υψηλής
κεφαλαιοποίησης αγοράζοντας μετοχές
τους «σε πολύ καλές τιμές». 

Εν ολίγοις, τα κρατικά επενδυτικά τα-
μεία της Μέσης Ανατολής ακολουθούν
μια γενικότερη τάση που εκδηλώνεται
σε παγκόσμιο επίπεδο. Οπως αναφέρει
το Bloomberg, τα κρατικά επενδυτικά
ταμεία γενικότερα έσπευσαν να εκμε-
ταλλευθούν τις ευκαιρίες που δημιούρ-
γησε η πτώση των χρηματιστηρίων εν
τω μέσω της πανδημίας. Οπως τονίζει η
Invesco, ειδικότερα τα κρατικά επενδυτικά
ταμεία της Μέσης Ανατολής είναι τώρα
σε θέση να εκμεταλλευθούν αυτές τις
ευκαιρίες, ενώ δεν ίσχυε το ίδιο κατά
την παγκόσμια χρηματοπιστωτική κρίση
και την ύφεση του 2009. 

Συγκέντρωση ρευστότητας
Στο χρονικό διάστημα που μεσολάβησε

συγκέντρωσαν σημαντικά κεφάλαια και
περίπου το 57% σχεδιάζει να επενδύσει

περισσότερα στις λεγόμενες επενδύσεις
σταθερού εισοδήματος, το 43% σε έργα
υποδομής και το 50% σε ιδιωτικές εται-
ρείες και μη εισηγμένες. Ανάμεσά τους,
το πλέον δραστήριο και ασφαλώς εκείνο
με τα υψηλότερα κεφάλαια είναι το κρα-
τικό επενδυτικό ταμείο της Σαουδικής
Αραβίας, που έχει δαπανήσει δισεκατομ-
μύρια δολάρια αγοράζοντας μερίδια σε
ορισμένες από τις μεγαλύτερες εταιρείες
του κόσμου, μεταξύ των οποίων οι ΒΡ,
Boeing Co., Citigroup Inc. και Facebook.

Τελευταία στελεχώνει ειδική ομάδα
που θα αναλάβει το κυνήγι των ευκαιριών
στις αγορές ανά τον κόσμο. Αλλα επεν-
δυτικά ταμεία της περιοχής διαθέτουν
ήδη εσωτερικές ομάδες που αναλαμβά-
νουν αυτή τη χάραξη στρατηγικής. 

Γενικότερα, πάντως, οι επενδυτές των
χωρών της περιοχής έχουν εκφράσει έ-
ντονους προβληματισμούς για τους κιν-
δύνους που εγκυμονεί η κλιματική αλλαγή,
όπως, για παράδειγμα, κάποιες μεταβολές
στην παγκόσμια ζήτηση για πετρέλαιο,
η αύξηση της θερμοκρασίας του πλανήτη
και η ανεπάρκεια νερού.

Aμετάβλητα αναμένεται να διατηρήσει
αυτή την εβδομάδα τα επιτόκια η
κεντρική τράπεζα της Τουρκίας, σύμ-
φωνα με έρευνα του ειδησεογραφικού
πρακτορείου Anadolu, πράγμα το ο-
ποίο σημαίνει ότι θα επαναλάβει την
κίνηση του Ιουνίου. Η έβδομη συ-
νεδρίαση, όπου και θα ληφθεί η σχε-
τική απόφαση για το 2020 της τρά-
πεζας, θα διεξαχθεί μεθαύριο Πέμπτη,
ενώ οι οικονομολόγοι προβλέπουν
πως εφέτος κατά μέσον όρο το βασικό
επιτόκιο θα διαμορφωθεί στο 8%. Υ-
πενθυμίζεται πως τον Ιούνιο η τρά-
πεζα διατήρησε στο 8,25% το επι-
τόκιο, όντας στο 12% στην αρχή της
χρονιάς και μειώνοντάς το σταδιακά

έκτοτε. Το 2019, οπότε και ξεκίνησε
η πορεία των περικοπών, βρισκόταν
στο 24%. Ο Χακάν Καρά, πρώην ε-
πικεφαλής οικονομολόγος της Τρά-
πεζας της Τουρκίας, πάντως, δηλώνει
ότι δεν πρέπει να μειωθούν περαι-
τέρω τα επιτόκια, δεδομένου ότι η
πολιτική ποσοτικής χαλάρωσης, που
ακολουθείται επί μήνες, έχει φέρει
το προσαρμοσμένο στον πληθωρισμό
κόστος δανεισμού σε επίπεδα σαφώς
χαμηλότερα του μηδενός.

Ο κάποτε κραταιός αξιωματούχος,
ο οποίος από το 2003 είχε συνεργα-
στεί στενά με πέντε πρώην διοικητές
της τράπεζας, απομακρύνθηκε από
τη θέση του πέρυσι τον Αύγουστο.

Ο πρόεδρος της χώρας, Ρετζέπ Ταγίπ
Ερντογάν, είχε ένα μήνα πριν θέσει
εκτός τον διοικητή της κεντρικής
τράπεζας, επειδή δεν προχωρούσε
σε μείωση επιτοκίων. Σε συνέντευξή
του ο Χακάν Καρά προειδοποίησε
για τους κινδύνους που ελλοχεύουν
εξαιτίας του συνδυασμού των χαμη-
λών επιτοκίων, της αγοράς τίτλων

από την κεντρική τράπεζα και της
αναθέρμανσης των πιστώσεων. «Δεν
υπάρχουν περαιτέρω περιθώρια νο-
μισματικής χαλάρωσης τόσο υπό το
πρίσμα της εγχώριας οικονομίας,
όσο και ως προς το  διεθνές περιβάλ-
λον», τόνισε. Οι διαδοχικές περικοπές
του κόστους δανεισμού στη γείτονα
χώρα, εννέα τον αριθμό, το έφεραν
να βρίσκεται ανάμεσα στα χαμηλό-
τερα του κόσμου. Εν τω μεταξύ, τα
κρατικά χρηματοπιστωτικά ιδρύματα
διοχετεύουν πιστώσεις στον οικο-
νομικό μηχανισμό, ενώ η Τράπεζα
της Τουρκίας κάνει και αυτή ενέσεις
ρευστού, αγοράζοντας ομόλογα. Οι
περισσότεροι οικονομολόγοι μεταξύ

όσων συμμετείχαν σε έρευνα του
Bloomberg τον Ιούνιο, προβλέπουν
έτι χαμηλότερα επιτόκια έως την εκ-
πνοή του 2020. Εντούτοις, οι δυσοί-
ωνες προοπτικές για τον πληθωρισμό
υποχρέωσαν την τράπεζα να μην ε-
πέμβει στα επιτόκια τον Ιούνιο πρώτη
φορά επί Μουράτ Ουισάλ, η θητεία
του οποίου ξεκίνησε τον Ιούλιο του
2019. Τον Ιούνιο φέτος ο πληθωρι-
σμός επιταχύνθηκε δεύτερη φορά
στο 12,6% σε ετήσια βάση έναντι
στόχου 7,4% – η εξέλιξη αποδίδεται
στην άνοδο των τιμών στην ενέργεια
και στα προβλήματα στην εφοδια-
στική αλυσίδα λόγω κορωνοϊού, που
ενίσχυσαν και τις τιμές τροφίμων. 

Τον Ιούνιο ο πληθωρισμός στην Τουρκία αυξήθηκε στο 12,6% σε ε-
τήσια βάση έναντι στόχου 7,4%,  εξέλιξη η οποία αποδίδεται μεταξύ
των άλλων στην άνοδο των τιμών στην ενέργεια.

Βάζει τέλος στη μείωση των επιτοκίων η Τουρκία 
<<<<<<

Το προσαρμοσμένο στον
πληθωρισμό κόστος δα-
νεισμού έχει πέσει χαμη-
λότερα του μηδενός.

<<<<<<

Κρατικά επενδυτικά
ταμεία της Μέσης Ανατολής
σπεύδουν να εκμεταλλευ-
θούν τις ευκαιρίες
που δημιούργησε η κρίση. 

<<<<<<

Εχουν ήδη διοχετευθεί
σε αμερικανικές επιχειρή-
σεις, νοικοκυριά και
ανέργους 2,5 τρισ. δολάρια.

Αραβικά κεφάλαια αγοράζουν μετοχές ευρωπαϊκών επιχειρήσεων 

Η αστάθεια των αγορών οδήγησε σε μεγάλη πτώση των αξιών και επενδυτικά κεφάλαια το-
ποθετούνται πλέον σε πολύ καλές τιμές.

Νέο πακέτο
στήριξης
στις ΗΠΑ
1 έως 3 τρισ. δολ.
Διαπραγματεύσεις στο Κογκρέσο
για το τελικό ύψος των πρόσθετων μέτρων  

Δεδομένου ότι οι Ρεπουμπλικανοί θέλουν να περιορίσουν δραματικά το ύψος του πακέτου, η Δημοκρατική πρόεδρος της αμερικανικής Βουλής, Νάνσι Πελόσι, έχει αντικρούσει τα επιχει-
ρήματά τους περί μεγάλου κόστους τονίζοντας ότι «διακυβεύεται η επιβίωση της οικονομίας μας».
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Στο Πεντάγωνο τα τουρκικά F-35
Οι ένοπλες δυνάμεις των ΗΠΑ ανακοίνωσαν την αγορά των μαχητικών αεροσκαφών

Την αγορά των μαχητικών αεροσκαφών
F-35 που προορίζονταν για την Τουρκία
επιβεβαίωσαν χθες οι αμερικανικές έ-
νοπλες δυνάμεις, σύμφωνα με ρεπορτάζ
του Defense News, τερματίζοντας την
αβεβαιότητα που επικρατεί από την πε-
ρυσινή αποβολή της Τουρκίας από το
κοινό πρόγραμμα κατασκευής του μα-
χητικού αεροσκάφους. Τα οκτώ συμβα-
τικά αεροσκάφη F-35A –τα οποία είχαν
κατασκευαστεί αρχικά από την εταιρεία
Lockheed Martin για την Τουρκία, στο
πλαίσιο ενός συμβολαίου ύψους 862
εκατ. δολαρίων– θα αγοραστούν τελικά
από τις ΗΠΑ, μαζί με έξι επιπλέον αε-
ροσκάφη που έχουν κατασκευαστεί σύμ-
φωνα με τις προδιαγραφές τις οποίες έ-
χουν θέσει οι αμερικανικές δυνάμεις.

Η Τουρκία απομακρύνθηκε από το
πρόγραμμα των F-35 τον περασμένο Ι-
ούλιο, αφού πρώτα προμηθεύθηκε το
σύστημα αμυντικών πυραύλων S-400
από τη Ρωσία, μια κίνηση που προκάλεσε
ανησυχίες εντός του ΝΑΤΟ, καθώς το
ρωσικό σύστημα θα μπορούσε να απο-

τελέσει απειλή για τις μυστικές δυνατό-
τητες των νέων μαχητικών αεροσκαφών.
Η Αγκυρα είχε δηλώσει κατά το παρελθόν
ότι φιλοδοξεί να θέσει σε λειτουργία τα
ρωσικά πυραυλικά συστήματα άμυνας
τον Απρίλιο, ωστόσο μια τέτοια κίνηση
δεν έχει ακόμη πραγματοποιηθεί.

Το πρόγραμμα F-35 σχεδιάστηκε για
την παραγωγή αεροσκαφών για τις ΗΠΑ,
αλλά και για τους βασικούς συμμάχους
τους, οι οποίοι κλήθηκαν να συνδράμουν
οικονομικά στην ανάπτυξη των μαχη-
τικών αεροπλάνων σε αντάλλαγμα συμ-
βάσεων παραγωγής εξαρτημάτων. Αρ-
χικά, η Τουρκία είχε προγραμματίσει
την αγορά 100 αεροσκαφών F-35A, πραγ-
ματοποιώντας μάλιστα την τελετουργική
παράδοση των δύο πρώτων τον Ιούνιο

του 2018, στη βάση πολεμικής αεροπο-
ρίας Λιουκ, στο Φοίνιξ της Αριζόνας. Ω-
στόσο, τα αεροσκάφη δεν παραδόθηκαν
ποτέ στην Τουρκία και έκτοτε έχουν
γίνει πολλές εικασίες για την τύχη των
αεροσκαφών αυτών.

Τον περασμένο Ιούλιο, λίγες ημέρες
πριν από την επίσημη αναστολή της
Τουρκίας από το πρόγραμμα μέσω ανα-
κοίνωσης του Λευκού Οίκου, ο Τούρκος
πρόεδρος Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν είχε
δηλώσει πως η άρνηση των ΗΠΑ να πα-

ραδώσουν τα μαχητικά αεροσκάφη F-
35 στην Τουρκία θα παραβίαζε τους
όρους της σύμβασης, κάνοντας μάλιστα
λόγο για περίπτωση κλοπής.

Η ανακοίνωση της αγοράς των τουρ-
κικών F-35 πραγματοποιήθηκε την ίδια
στιγμή που το κυβερνών κόμμα της Τουρ-
κίας ετοιμάζεται να υποβάλει ένα νομο-
σχέδιο στο Κοινοβούλιο, το οποίο θα ε-
ντείνει τον κυβερνητικό έλεγχο στα μέσα
κοινωνικής δικτύωσης. Σύμφωνα με τις
αναφορές κορυφαίου νομοθέτη της χώ-

ρας, το νομοσχέδιο αναμένεται να θε-
σπιστεί αυτή την Παρασκευή, λίγες ε-
βδομάδες αφότου ο Ερντογάν ορκίστηκε
να «χαλιναγωγήσει» τις πλατφόρμες κοι-
νωνικής δικτύωσης. Το νομοσχέδιο θα
αναγκάσει τις μεγάλες τεχνολογικές ε-
ταιρείες, όπως το Twitter, το Facebook
και το YouTube, να καθιερώσουν επίσημη
παρουσία στη χώρα, η οποία θα είναι υ-
πόλογη στις τουρκικές αρχές και θα α-
ντιμετωπίζει πρόστιμα σε περίπτωση
αρνητικών πρακτικών.

Του ΝIΚΟΥ ΣΤEΛΓΙΑ

Μέχρι την προηγούμενη Παρασκευή, η
«Deutsche Securities Menkul Degerler
A.S.» ήταν ένας από τους πρωταγωνιστές
στην τουρκική χρηματοπιστωτική αγορά,
της οποίας η δραστηριότητα αφορούσε
την αγορά, πώληση και μεσιτεία χρεο-
γράφων. Η εταιρεία προσέφερε χρημα-
τιστηριακές υπηρεσίες από την περίοδο
της μεγάλης κρίσης στην τουρκική οι-
κονομία, στις απαρχές της δεκαετίας του
2000. Το 2000 η «Deutsche Bank» εισήλθε
στην τουρκική αγορά αγοράζοντας το
40% των μετοχών της τουρκικής εταιρείας
«Bender Menkul De erler». Στα πρώτα
χρόνια της διακυβέρνησης του Κόμματος
Δικαιοσύνης και Ανάπτυξης (ΑΚΡ), η άν-
θιση της τουρκικής οικονομίας και η αύ-
ξηση των κερδών οδήγησε την «Deutsche
Bank» στην εξαγορά των υπόλοιπων με-
τοχών (60%) της τουρκικής εταιρείας. 

Τελικά, ύστερα από μια αξιοσημείωτη
παρουσία στην τουρκική αγορά η
«Deutsche Securities Menkul Degerler
A.S.» αποφάσισε να τερματίσει όλες τις
δραστηριότητές της στην Τουρκία. Ξένοι
και Τούρκοι αναλυτές συνδέουν αυτήν
την απόφαση με τα προβλήματα που α-
ντιμετώπιζε η εταιρεία στο εξωτερικό
κατά το τελευταίο διάστημα. Παράλληλα,
προσθέτουν ότι στην αιφνιδιαστική α-
πόφαση της προηγούμενης εβδομάδας
καταλυτικό ρόλο διαδραμάτισε το αδιέ-
ξοδο στην τουρκική οικονομία και το με-
γάλο κύμα φυγής του ξένου κεφαλαίου
από την Τουρκία. 

Την παραπάνω επισήμανση επιβεβαι-

ώνει πρόσφατο δημοσίευμα του «Reuters»
σύμφωνα με το οποίο, με απώτερο στόχο
την υπεράσπιση της τουρκικής λίρας, η
οποία τα τελευταία χρόνια δέχεται ισχυρά
πλήγματα, οι τουρκικές δημόσιες τρά-
πεζες, τις τελευταίες έξι εβδομάδες, έχουν
πωλήσει αποθέματα δολαρίου ύψους
8,3δισ. δολαρίων ΗΠΑ. Από το 2001, οι
τουρκικές τράπεζες  απέφευγαν με μεγάλη
επιμονή την συγκεκριμένη πρακτική. Ω-
στόσο, εν μέσω πανδημίας, τα δεινά της

τουρκικής οικονομίας υποχρέωσαν τα ε-
πιτελεία τους να αναθεωρήσουν τις θέσεις
τους για πρακτικές του παρελθόντος που
προηγουμένως εντάσσονταν στην κα-
τηγορία των «ανορθολογικών» κινήσε-
ων-επιλογών.

Ασφυκτικές πιέσεις 
Οικονομολόγοι και αναλυτές σχετίζουν

την επιδείνωση της συνολικής κατάστα-
σης της τουρκικής οικονομίας με τον α-
ντίκτυπο των επιλογών της κυβέρνησης
του Ταγγίπ Ερντογάν σε σειρά ζητημάτων
και την επιμονή της τουρκικής κυβέρ-
νησης για την διατήρηση των επιτοκίων
σε χαμηλά επίπεδα. Σύμφωνα με διάφορες
πηγές, οι αμφιλεγόμενες κινήσεις της
τουρκικής κυβέρνησης πυροδοτούν νέα

προβλήματα στο μέτωπο της οικονομίας. 
Η κυβέρνηση Ερντογάν επιχειρεί να

κρατήσει υπό έλεγχο την ανοδική πορεία
του δολαρίου στην τουρκική αγορά. Προς
το σκοπό αυτό επιστρατεύει εδώ και χρό-
νια την Κεντρική Τράπεζα της Τουρκίας,
η αυτονομία της οποίας είναι συζητήσιμη
από την περίοδο της παραίτησης της
προηγούμενης ηγεσίας της. Παράλληλα
με την Κεντρική Τράπεζα, η κυβέρνηση
Ερντογάν επιστρατεύει και τις τουρκικές
δημόσιες τράπεζες. Οι δημόσιες τράπεζες
υποχρεώνονται να πωλήσουν αποθέματα
στην Κεντρική Τράπεζα και στην συνέχεια
να αγοράσουν από αυτήν ξένο νόμισμα,
έτσι ώστε να εμποδιστεί η περαιτέρω κα-
τρακύλα της λίρας έναντι του δολαρίου. 

Στα πλαίσια της προαναφερόμενης
στρατηγικής, πριν από λίγα εικοσιτετρά-
ωρα, η Κεντρική Τράπεζα της Τουρκίας
αποφάσισε να αποσύρει από την αγορά
αποθέματα ύψους 63 δισ. δολαρίων. Τα
9,2 δισ. δολάρια αυτού του ποσού αφορά
το ξένο νόμισμα και τον χρυσό. Παράλ-
ληλα, η Κεντρική Τράπεζα αύξησε το πο-
σοστό που καλούνται οι τουρκικές τρά-
πεζες να καταθέσουν στην ίδια για τρα-
πεζικούς λογαρισμούς σε ξένο νόμισμα.
Έτσι, από τώρα και στο εξής, το 22% των
λογαριασμών σε ξένο νόμισμα στις τουρ-
κικές τράπεζες θα διοχετεύεται υποχρε-
ωτικά στην Κεντρική Τράπεζα. Από την
πλευρά της, η Κεντρική Τράπεζα θα χρη-
σιμοποιήσει αυτό το νέο απόθεμα για να
κρατήσει «ζωντανή» την ροή ξένου χρή-
ματος στην τουρκική αφορά. 

Τόσο τα επιτελεία των τουρκικών τρα-
πεζών όσο και οι προσεκτικοί Τούρκοι

αναλυτές τονίζουν ότι η νέα απόφαση
εντατικοποιεί τις πιέσεις που δέχεται ο
τουρκικός τραπεζικός τομέας. Και αυτό
διότι, πλέον οι τουρκικές τράπεζες δεν
διαθέτουν τα κατάλληλα αποθέματα ξένου
νομίσματος για να λειτουργήσουν στο
πλαίσιο της νέας στρατηγικής που επι-
χειρεί να ενορχηστρώσει ο γαμπρός του
Τούρκου Προέδρου και Υπουργός Οικο-
νομίας, Μπεράτ Άλμπαϊρακ και οι συ-
νεργάτες του. 

Η Τουρκία εκτυπώνει χρήμα
Σύμφωνα με καλά ενημερωμένες πη-

γές, όπως οι τουρκικές τράπεζες, έτσι και
η Κεντρική Τράπεζα έχει πλέον «ξεμείνει»
στην κυριολεξία από ξένο νόμισμα. Αν
δεν είχαν διαμεσολαβήσει οι νέες συμ-
φωνίες swaps με το εξωτερικό, το σίγουρο
είναι ότι η κατάσταση στην τουρκική οι-
κονομία θα ήταν πολύ πιο δύσκολη, αν
όχι δραματική. Υπογραμμίζοντας αυτό
το σημείο, οι πηγές μας εστιάζουν σε
πέντε κρίσιμες εξελίξεις-σημεία, τα οποία
υποχρεώνουν την τουρκική κυβέρνηση
να δώσει την συγκατάθεση της για «ε-
κτύπωση» χρήματος. Πρόκειται για μια
επιλογή-στρατηγική, η οποία σύντομα
θα μπορούσε να οδηγήσει την τουρκική
οικονομία σε αχαρτογράφητα νερά. 

Πρώτον, σύμφωνα με τα τελευταία ε-
πίσημα δεδομένα, τα αποθέματα της Κε-
ντρικής Τράπεζας της Τουρκίας πλέον
εκπέμπουν «SOS», την στιγμή μάλιστα
που εκτροχιάζεται ο προϋπολογισμός
της χώρας, εξαιτίας της συνεχιζόμενης
πανδημίας και των νέων επιπλοκών στην
οικονομία. 

Δεύτερον, όπως επισημάνθηκε παρα-
πάνω, εξαιτίας των νέων επιλογών της
κυβέρνησης Ερντογάν δοκιμάζονται πλέ-
ον οι αντοχές του τουρκικού τραπεζικού
τομέα. Οι τουρκικές τράπεζες στηρίζουν
τις ελπίδες τους στις παρεμβάσεις της
Κεντρικής Τράπεζες για διέξοδο από την
κρίση. 

Τρίτον, ο προϋπολογισμός εκτροχιά-
ζεται την στιγμή που στον οικονομικό
ορίζοντα της Τουρκίας πληθαίνουν τα
μαύρα σύννεφα. Οι τουρίστες δεν επι-
στρέφουν στην Τουρκία, σε επίπεδα, α-
ριθμούς που επιθυμεί η κυβέρνηση, την
ώρα που οι τουρκικές επιχειρήσεις δυ-
σκολεύονται να ανταποκριθούν στις υ-
ποχρεώσεις τους στο εξωτερικό. 

Τέταρτον, οι επιλογές της κυβέρνησης,
τα χαμηλά επιτόκια σπρώχνουν τον μέσο
Τούρκο πολίτη, ο οποίος εξακολουθεί να

έχει το προνόμιο της αποταμίευσης ενός
τμήματος των εσόδων του σε μια κρίσιμης
σημασίας επιλογή. Ο πολίτης εξασφαλίζει
δάνειο-ζεστό χρήμα με χαμηλό επιτόκιο
και στην συνέχεια επιλέγει την επένδυση
σε ξένο νόμισμα, το οποίο συνοδεύεται
από κερδοφόρα επιτόκια. 

Τέλος, όλες οι προαναφερόμενες εξε-
λίξεις έχουν ως αποτέλεσμα την μείωση
και των αποθεμάτων της λίρας στην τουρ-
κική αγορά. Για την αντιμετώπιση αυτού
του προβλήματος, η συντηρητική κυβέρ-
νησης της Τουρκίας προσφεύγει στην
γνωστή «συνταγή», την οποία αποκάλυψε
πριν από σύντομο χρονικό διάστημα, ο
πρώην συνοδοιπόρος του Τούρκου Προ-
έδρου, Αλί Μπαμπάτζαν. Η Κεντρική Τρά-
πεζα εκτυπώνει τουρκική λίρα και με αυ-
τόν τον τρόπο πυροδοτεί νέες επιπλοκές
στην τουρκική οικονομία.

Ρωσική αντιπροσωπεία επρόκειτο χθες
αργά το βράδυ να πραγματοποιήσει ε-
πίσκεψη εργασίας στην Αγκυρα, με
σκοπό να συζητήσει για την κατάσταση
στη Λιβύη, σε μια ένδειξη πρόθεσης
διαλόγου των δύο πλευρών, έστω την
ύστατη στιγμή. Την ανησυχία του για
την κατάσταση στη χώρα εξέφρασε
χθες ο Γερμανός υπουργός Εξωτερικών,
Χάικο Μάας, κατά την επίσκεψή του
στην Αθήνα, ενώ ο Ρώσος υπουργός Ε-
ξωτερικών, Σεργκέι Λαβρόφ, σε τηλε-
φωνική συνομιλία που είχε χθες με τον
Αιγύπτιο ομόλογό του, Σαμέχ Σούκρι,
συζήτησε επίσης για τη Λιβύη. Στην α-
νακοίνωση που εκδόθηκε, «υπογραμ-
μίστηκε η σημασία της Διακήρυξης του
Καΐρου της 6ης Ιουνίου για την προώ-
θηση των βασικών αρχών της Διάσκεψης
του Βερολίνου με σκοπό την διοργάνωση
του ενδολιβυκού διαλόγου για την επί-
τευξη συμφωνιών». Παράλληλα, την ε-
πανάληψη του πολιτικού διαλόγου στη
Λιβύη συζήτησαν αξιωματούχοι του
ΟΗΕ και της δοκιμαζόμενης χώρας, α-
κόμη και στο παρά πέντε της διαφαι-
νόμενης σύγκρουσης για την ανακα-
τάληψη της Σύρτης και ενώ προχθές
το βράδυ το Κοινοβούλιο της Αιγύπτου
άναψε το πράσινο φως για επέμβαση
υπέρ του στρατηγού Χαλίφα Χαφτάρ.  

Την ίδια στιγμή, τον Μάας προβλη-
ματίζει ιδιαίτερα η συναίνεση του αι-
γυπτιακού Κοινοβουλίου για στρατιωτική
επέμβαση στη χώρα. «Αποφάσεις για
στρατιωτικές επεμβάσεις ενέχουν πάντα
τον κίνδυνο ότι συμβάλλουν στην κλι-
μάκωση», προειδοποίησε και δεσμεύ-
θηκε ότι το Βερολίνο θα συνεχίσει να
συζητεί με τις εμπλεκόμενες πλευρές
και να διεκδικεί εκεχειρία. Ο ίδιος υ-
πενθύμιζε ότι αμφότερα τα στρατόπεδα
έχουν θέσει ως κόκκινη γραμμή τις πό-
λεις Σύρτη και Τζούφρα. Γι’ αυτό, εξάλ-
λου, η Γερμανία έχει προτείνει να δη-
μιουργηθεί γύρω τους μια αποστρατιω-
τικοποιημένη ζώνη. 

Διεθνείς αναλυτές, πάντως, θεωρούν
ότι, με δεδομένη τη διασύνδεση των
συγκρούσεων σε Λιβύη και Συρία, η
Τουρκία θα αποφύγει να έρθει σε ευθεία
αντιπαράθεση με τη Ρωσία. Ο βασικό-
τερος στόχος της Αγκυρας είναι η άμεση

απόσυρση του Χαφτάρ από τις κρίσιμες
περιοχές της Σύρτης και της Τζούφρα.
Οι ίδιοι εκτιμούν, έτσι, πως η Τουρκία
θα μπορούσε να ικανοποιηθεί με μια
ενδιάμεση, τρίτη λύση, όπως τοπική
διοίκηση ή διεθνή παρουσία. Το βασικό
αίτημα της Αγκυρας είναι η απόσυρση
των δυνάμεων του Χαφτάρ και αυτή θα
είναι η επιδίωξή της, τονίζουν. 

<<<<<<<

Η Τουρκία απομακρύνθηκε 
από το πρόγραμμα τον 
περασμένο Ιούλιο, αφού 
προμηθεύθηκε το ρωσικό
σύστημα πυραύλων S-400.

Οι S-400 κατά την άφιξή τους σε αεροπορική βάση στην Αγκυρα, πέρυσι τέτοια εποχή. 

<<<<<<<

Το μεγάλο κύμα φυγής του
ξένου κεφαλαίου από την
Τουρκία οδήγησε σε αδιέξο-
δο την οικονομία της χώρας.

Μαχητές πιστοί στην κυβέρνηση Εθνικής
Συμφωνίας αναπτύσσονται μεταξύ Τρίπο-
λης και Βεγγάζης. 

Διάλογος με στόχο
την αποφυγή
σύγκρουσης στη Λιβύη

Δοκιμάζεται ο τραπεζικός τομέας της Τουρκίας
Σε αχαρτογράφητα νερά η οικονομία της χώρας, η οποία ξέμεινε από ξένα κεφάλαια

Οι δημόσιες τράπεζες υποχρεώνονται να πωλήσουν αποθέματα στην Κεντρική Τράπεζα
και στη συνέχεια να αγοράσουν από αυτήν ξένο νόμισμα, έτσι ώστε να εμποδιστεί η περαι-
τέρω κατρακύλα της λίρας έναντι του δολαρίου.

<<<<<<<

Διεθνείς αναλυτές
θεωρούν ότι, με δεδομένη
τη διασύνδεση των 
συγκρούσεων σε Λιβύη 
και Συρία, η Τουρκία θα απο-
φύγει να έρθει σε ευθεία
αντιπαράθεση με τη Ρωσία.
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Περισσότερα από 1.000 σχέδια φιλικά
προς το περιβάλλον ενδέχεται να
διεκδικήσουν ένα κομμάτι από την
πίτα του Ταμείου Ανάκαμψης. Το συ-
μπέρασμα προκύπτει από σχετική
έρευνα που εκπόνησε η συμβουλευ-
τική εταιρεία Ernst & Young για λο-
γαριασμό του Reuters, αποκλειστικό
ρεπορτάζ του οποίου δίνεται στη δη-
μοσιότητα ενώ συνεδριάζουν οι Ευ-
ρωπαίοι ηγέτες για να συμφωνήσουν
επί του Ταμείου Ανάκαμψης .

Σύμφωνα με την εν λόγω έρευνα,
πρόκειται για σχέδια που θα μπο-
ρούσαν να υποστηρίξουν 2.000.000
θέσεις εργασίας, αλλά και να απαι-
τήσουν επενδύσεις ύψους 200 δισ.
ευρώ. Τα επιλέξιμα σχέδια θα είναι
έτοιμα προς υλοποίηση σε χρονικό
διάστημα δύο ετών, εάν διασφαλί-
σουν την απαιτούμενη χρηματοδό-
τηση. Αφορούν τους κλάδους της ε-
νέργειας, της αποθήκευσης, της α-
ναστήλωσης κτιρίων, τις μεταφορές
με χαμηλό αποτύπωμα άνθρακα, τις
τεχνολογίες επίσης με χαμηλό απο-
τύπωμα άνθρακα, καθώς και βιομη-
χανικές διαδικασίες υψηλής αποτε-
λεσματικότητας.

Εχουν προηγηθεί μέσα στην ε-
βδομάδα οι επικρίσεις περιβαλλο-
ντικών οργανώσεων κατά του Τα-
μείου Ανάκαμψης, το οποίο κατηγο-
ρούν ότι δεν προβλέπει όσα είναι α-
ναγκαία για να επιτευχθούν οι στόχοι
κατά της κλιματικής, και συγκεκρι-
μένα μέχρι το 2030 η μείωση των εκ-

πομπών καυσαερίων κατά τουλάχι-
στον 40% σε σύγκριση με τα επίπεδα
της δεκαετίας του 1990.

Η Κομισιόν έχει προτείνει έναν
προϋπολογισμό ύψους 1,1 τρισ. ευρώ
συν τα 750 δισ. ευρώ του Ταμείου Α-
νάκαμψης, που στοχεύει στην ανόρ-
θωση όσων ευρωπαϊκών οικονομιών
δέχθηκαν το ισχυρότερο πλήγμα από
την πανδημία του κορωνοϊού. Υπο-
στηρίζει πως το συνολικό πακέτο θα
προωθήσει την ανάκαμψη στηρίζο-
ντας πράσινες βιομηχανίες και τε-
χνολογίες, ώστε να μειώσει τις εκ-
πομπές καυσαερίων που προκαλούν
την κλιματική αλλαγή.

Ανάμεσα στα επιλέξιμα σχέδια
που εντόπισε η έρευνα της ΕΥ συ-
γκαταλέγονται η κοινοπραξία Hyrbrit
της βιομηχανίας χάλυβα SSAB με την
εταιρεία ορυχείων LKAB και την ε-
ταιρεία κοινής ωφελείας Vattenfall. 

Η κοινοπραξία θα αναλάβει να α-
ντικαταστήσει τον λιθάνθρακα με
υδρογόνο χωρίς ορυκτά καύσιμα με
σκοπό τη χρήση του στην παραγωγή
χάλυβα στη Σουηδία. Σύμφωνα με
την ΕΥ, η υλοποίηση του σχεδίου θα
απαιτήσει 1,5 με 2 δισ. ευρώ. Ενα
άλλο σχέδιο είναι εκείνο της κορεα-
τικής εταιρείας χημικών LG Chem,
που σχεδιάζει να κατασκευάσει μια
γιγάντια μονάδα για την παραγωγή
μπαταριών λιθίου για ηλεκτροκίνητα
οχήματα στην Κρακοβία της Πολω-
νίας. Και ένα τρίτο έχει σχέση με το
όραμα της γαλλικής κυβέρνησης για
ανακαίνιση παλαιών κτιρίων της γαλ-
λικής πρωτεύουσας, με στόχο να τα
καταστήσει πιο αποτελεσματικά σε
ό,τι αφορά τη χρήση ενέργειας. 

Η συμβουλευτική εταιρεία τόνισε,
πάντως, πως τα εν λόγω 1.000 σχέδια
αντιπροσωπεύουν μόλις το 10% των
πράσινων σχεδίων που αναπτύσσο-
νται αυτήν τη στιγμή στην Ευρώπη.

Ενώ τα χρηματιστήρια ανά τον κόσμο
δίνουν την αίσθηση ότι μπαίνουν όλο και
βαθύτερα σε αχαρτογράφητα νερά, το
περιουσιακό στοιχείο που βρίσκεται στο
επίκεντρο του ενδιαφέροντος επενδυτών
και αναλυτών είναι ο χρυσός.  Οι τιμές
του πολυτιμότερου και λαμπερότερου εκ
των μετάλλων έχουν εκτιναχθεί από την
αρχή του μηνός σε επίπεδα πάνω από τα
1.800 δολάρια η ουγγιά. Εχουν εν ολίγοις
διαβεί ένα ψυχολογικό ορόσημο στο οποίο
δεν είχαν φτάσει μετά το 2011.

Με την αβεβαιότητα της πανδημίας
να επεκτείνεται και να διευρύνεται, ε-
ντείνονται οι ανοδικές τάσεις στην τιμή
του και ορισμένοι αναλυτές της αγοράς
εκτιμούν πως όχι μόνο θα παραμείνει σε
επίπεδα πάνω από τα 1.800 δολάρια η
ουγγιά, αλλά ενδεχομένως θα τα υπερβεί
αισθητά και θα σημειώσει ιστορικό ρεκόρ.
Από την αρχή του έτους ο χρυσός έχει
ήδη ανατιμηθεί κατά 19%.

Πτώση επιτοκίων
Ανάμεσα στους παράγοντες που δίνουν

ανοδική ώθηση στην τιμή του είναι και
η πολιτική των κεντρικών τραπεζών, που
έχουν παγιώσει τα ιστορικά χαμηλά επί-
πεδα των επιτοκίων.

Οπως τόνισε στο Bloomberg ο Ρέι Ντά-
λιο, ιδρυτής του Bridgewater Associates,
του μεγαλύτερου hedge fund στον κόσμο,
οι επενδυτές είναι λογικό να προτιμούν
τις μετοχές και τον χρυσό και όχι τα ο-
μόλογα και τις καταθέσεις, καθώς οι α-
ποδόσεις των ομολόγων και τα επιτόκια
των καταθέσεων βρίσκονται σε αρνητικό
έδαφος.

Στη διάρκεια της μεγάλης πτώσης των
χρηματιστηρίων ανά τον κόσμο στα τέλη
Μαρτίου, για ένα σύντομο χρονικό διά-
στημα ο χρυσός ακολούθησε παραδόξως
την πτωτική πορεία των υπόλοιπων αξιών.
Εκτοτε, όμως, οι επενδυτές επέστρεψαν
στο πολύτιμο μέταλλο. Σύμφωνα με στοι-
χεία της BlackRock iShares, έφτασαν πε-
ρίπου στα 12 δισ. δολάρια οι εισροές κε-
φαλαίων σε επενδύσεις συνδεδεμένες όχι
με προθεσμιακά συμβόλαια, αλλά με τη
φυσική παρουσία του μετάλλου. 

Σε κάθε περίπτωση ο χρυσός αποτελεί
το κατεξοχήν ασφαλές καταφύγιο σε πε-
ριόδους αβεβαιότητας, καθώς η τιμή του
δεν είναι ποτέ τόσο ευμετάβλητη και α-
σταθής όσο οι τιμές των μετοχών. Επι-
πλέον, κινείται αντιστρόφως από το δο-

λάριο, που σημαίνει πως όταν υποχωρεί
το δολάριο ενισχύεται η τιμή του χρυσού.
Το πολύτιμο μέταλλο, άλλωστε, κερδίζει
συνεχώς έδαφος καθώς αυξάνονται τα
κρούσματα κορωνοϊού στις ΗΠΑ, απει-
λώντας την ανάκαμψη και υπαγορεύοντας
νέα μέτρα στην κυβέρνηση Τραμπ. 

Οπως τόνισε ο Γουόρεν Πάτερσον, ε-
πικεφαλής της μονάδας εμπορευμάτων
στην ING Groep NV στη Σιγκαπούρη, «εί-
ναι πολύ ενισχυμένες οι πιθανότητες να
παραμείνει ο χρυσός σε επίπεδα πάνω
από τα 1.800 δολάρια η ουγγιά», καθώς

το δολάριο υποχωρεί, αυξάνονται τα κρού-
σματα και ορισμένα στελέχη της Fed θε-
ωρούν αμφίβολες τις προοπτικές ανάκαμ-
ψης της αμερικανικής οικονομίας.

Η πρόβλεψη 
Μιλώντας στο αμερικανικό δίκτυο C-

NBC, ο Τόμας Το, επικεφαλής του τομέα
στρατηγικών επενδύσεων Ασίας και Ει-
ρηνικού στην BlackRock, τόνισε πως δεν
θα εκπλαγεί «αν ο χρυσός υπερβεί το ι-
στορικό ρεκόρ στο οποίο εκτινάχθηκε το
2011 και βρεθεί πάνω από τα 1.900 δολάρια

η ουγγιά». Τον περασμένο μήνα, άλλωστε,
η Bank of America εξέφρασε μια παρεμ-
φερή εκτίμηση, μιλώντας για «νέο ιστορικό
ρεκόρ όλων των εποχών» αναφερόμενη
στην τιμή του μετάλλου.

Τον Απρίλιο είχε προβλέψει πως ο χρυ-
σός θα έφτανε έως και τις 3.000 δολάρια
η ουγγιά. Σχολιάζοντας σχετικά ο Μάικλ
Βίντμερ, αναλυτής της Bank of America,
επισήμανε ότι κάτι τέτοιο μπορεί να γίνει
από μια παρατεταμένη αβεβαιότητα σε
όλον τον κόσμο για ένα χρονικό διάστημα
τουλάχιστον ολίγων ετών.

<<<<<<

Πάνω από 1.000 προτά-
σεις θα διεκδικήσουν
μερίδιο από την πίτα
των 750 δισ. ευρώ.

<<<<<<

Από την αρχή του τρέχοντος
έτους ο χρυσός έχει
σημειώσει άνοδο κατά 19%.

Τα πράσινα σχέδια
του Ταμείου Ανάκαμψης
φέρνουν επενδύσεις 200 δισ.

Ενα ακόμα ηχηρό όνομα του κλάδου
της τεχνολογίας, ο Μαρκ Ζούκερ-
μπεργκ, διευθύνων σύμβουλος της
Facebook, υποσχέθηκε πριν από με-
ρικά χρόνια μαζί με τη γυναίκα του,
Πρισίλα Καν, πως μέχρι το τέλος
της ζωής τους θα δωρίσουν το 99%
των μετοχών τους στην εταιρεία
στο Chan Zuckerberg Initiative.
Πρόκειται για μια εταιρεία η οποία
χρησιμοποιεί την τεχνολογία ώστε
να επιλύσει προβλήματα που μα-
στίζουν συνολικά την ανθρωπότητα,
όπως οι αρρώστιες ή η δυσλειτουργία
του συστήματος δικαιοσύνης.

Ιδιάζουσα είναι η περίπτωση της
δισεκατομμυριούχου Λορίν Πάουελ
Τζομπς, η οποία απέκτησε το μεγα-
λύτερο μέρος της περιουσίας της
κληρονομώντας το 2011 τον άνδρα
της, Στιβ Τζομπς, ιδρυτή της Apple.
Με περιουσία που ξεπερνάει τα 25
δισ. δολάρια, η Τζομπς κατατάσσεται
στην 34η θέση των πλουσιότερων
ανθρώπων στον πλανήτη, σύμφωνα
με το Bloomberg Billionaire Index,
και έχει δεσμευθεί πως θα παραχω-
ρήσει ολόκληρη την περιουσία της
σε φιλανθρωπικούς σκοπούς. «Κλη-
ρονόμησα την περιουσία μου από
τον άνδρα μου, ο οποίος δεν ενδια-
φερόταν για τη συγκέντρωση πλού-
του. Δεν με νοιάζει να αυξήσω την
περιουσία μου, και τα παιδιά μου
το ξέρουν. Ο Στιβ δεν ενδιαφερόταν
για τέτοια πράγματα. Οταν πεθάνω,
θα δωρίσω την περιουσία μου», τό-
νισε η Τζομπς στις αρχές του έτους
στους New York Times.

Παρά τις δωρεές των δισεκατομ-
μυριούχων, όμως, οι εκκλήσεις σχε-
τικά με την αύξηση της φορολόγη-
σης επί του εισοδήματος και επί της
περιουσίας εξακολουθούν να ενι-

σχύονται. Αυτό οφείλεται, βέβαια,
στο γεγονός ότι σε πολλές περιπτώ-
σεις οι φιλανθρωπικές συνεισφορές
τους είναι πενιχρές σε σχέση με τη
συνολική περιουσία τους. Για πα-
ράδειγμα, τα 100 εκατ. δολάρια που
δώρισε ο Τζεφ Μπέζος, ιδρυτής της
Amazon και πλουσιότερος άνδρας
στον πλανήτη, για να στηρίξει τους
οικονομικά πληγέντες από την παν-
δημία αντιστοιχούν σε αποδοχές
περίπου 11 ημερών για τον ίδιο. Ε-
πιπλέον, πολλοί υποστηρίζουν ότι
οι δισεκατομμυριούχοι χρησιμοποι-

ούν τις δωρεές προκειμένου να τρα-
βήξουν την προσοχή μακριά από
άλλες, αμφιλεγόμενες δραστηριό-
τητές τους. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι το Τhe
Giving Pledge του Γκέιτς δεν δημο-
σιεύει τους φιλανθρωπικούς σκοπούς
που εξυπηρετούν οι εγγεγραμμένοι
στην πλατφόρμα. 

Ως αποτέλεσμα, έχει επικριθεί έ-
ντονα, διότι ενδέχεται να περιλαμ-
βάνει βαθύπλουτους, οι οποίοι δεν
έχουν προβεί σε απολύτως καμία
δωρεά. Και βέβαια, αμφισβητείται
και ο απώτερος σκοπός τους, αφού
στην πλειονότητα των περιπτώσεων
η παραχώρηση δωρεών οδηγεί σε
αξιοσημείωτη μείωση της φορολο-
γίας των βαθύπλουτων.

Η κριτική, τα κίνητρα
και οι φοροελαφρύνσεις
που παρέχουν οι δωρεές

Η κορεατική εταιρεία χημικών LG Chem, σχεδιάζει να κατασκευάσει μια μονάδα
για την παραγωγή μπαταριών λιθίου για ηλεκτροκίνητα οχήματα στην Πολωνία. 

Προς νέο ιστορικό ρεκόρ
οδεύει η τιμή του χρυσού 
Προβλέπεται ότι λόγω της αβεβαιότητας θα ξεπεράσει τα 1.900 δολάρια η ουγγιά

Σύμφωνα με στοιχεία της BlackRock iShares, υπολογίζονται σε περίπου 12 δισ. δολάρια οι εισροές κεφαλαίων σε επενδύσεις συνδεδεμένες
όχι με προθεσμιακά συμβόλαια, αλλά με τη φυσική παρουσία του μετάλλου.

Γενναιόδωροι δισεκατομμυριούχοι
προχωρούν σε δωρεές πολλών δισ.
ΤΗΣ ΘΈΛΜΑΣ ΧΑΤΖΗΑΘΑΝΑΣΊΟΥ

H περιουσία των 2.153 δισεκατομμυρι-
ούχων ανά τον κόσμο είναι μεγαλύτερη
από τη συνολική περιουσία 4,6 δισεκα-
τομμυρίων ανθρώπων, δηλαδή το 60% του
συνολικού πληθυσμού. Αυτό δείχνουν τα
στοιχεία που παρουσίασε η Oxfam ενόψει
του φετινού Παγκόσμιου Οικονομικού Φό-
ρουμ στο Νταβός της Ελβετίας. Το γεγονός
αυτό σε συνδυασμό με την ανεξέλεγκτη
αύξηση της περιουσίας ορισμένων βαθύ-
πλουτων –ακόμα και κατά τη διάρκεια της
πανδημίας– έχει ενισχύσει τις εκκλήσεις
για υψηλότερη φορολόγηση, ώστε ένα μέ-
ρος των χρημάτων τους να χρηματοδοτεί
ανάγκες της κοινωνίας. Από την άλλη πλευ-
ρά, όμως, πολλοί δισεκατομμυριούχοι ε-
πιστρέφουν ένα μεγάλο μέρος ή σε ορι-
σμένες περιπτώσεις το μεγαλύτερο μερίδιο
της περιουσίας τους στην κοινωνία μέσω
των διαθηκών τους και ειδικότερα μέσω
φιλανθρωπικών τους συνεισφορών. Βέβαια,

φροντίζουν παράλληλα για την εξασφάλιση
των οικογενειών τους και προγραμματίζουν
τη διαδοχή στις επιχειρηματικές τους δρα-
στηριότητες.

«Απλώς χρειάζεται να αφήσω αρκετά
χρήματα στους κληρονόμους μου, ώστε
να ξέρω ότι τους έχω διασφαλίσει, και όλα
τα υπόλοιπα θα διοχετευθούν σε φιλαν-
θρωπικούς σκοπούς», σχολίασε χαρακτη-

ριστικά ο 67χρονος δισεκατομμυριούχος
Τζον Κόντγουελ. Ο Βρετανός επιχειρημα-
τίας, ο οποίος το 2006 πούλησε την εταιρεία
επισκευής κινητών τηλεφώνων Phones4u
έναντι 1,9 δισ. δολαρίων, έχει δεσμευθεί
να παραχωρήσει τουλάχιστον το 70% της
περιουσίας του σε φιλανθρωπίες. Εχει υ-
ποστηρίξει άλλωστε ότι δεν υπάρχει λόγος
να αφήσει τεράστια ποσά στην οικογένειά

του, αλλά ελπίζει πως τα παιδιά του θα συ-
νεχίσουν το φιλανθρωπικό του έργο.

Για ακόμη μεγαλύτερη συνεισφορά, η
οποία θα ισοδυναμεί με το 99% της περι-
ουσίας του, έχει δεσμευθεί ο Αμερικανός
επιχειρηματίας και μεγαλοεπενδυτής, Γου-
όρεν Μπάφετ, ο οποίος διοικεί την εταιρεία
συμμετοχών Berkshire Hathaway. Ο Μπά-
φετ, γνωστός στο ευρύ κοινό και ως «σοφός

της Ομάχα», έχει προβεί σε δωρεές ύψους
37 δισ. δολαρίων από το 2006, ιδίως πα-
ραχωρώντας μερίδια της εταιρείας του.
Μόνον το τελευταίο έτος, ο Αμερικανός ε-
πιχειρηματίας δώρησε 15,9 εκατομμύρια
μετοχές, των οποίων η αξία ανέρχεται στα
2,9 δισ. δολάρια. Το μεγαλύτερο μέρος των
φιλανθρωπικών του συνεισφορών κατα-
λήγουν στο ίδρυμα των στενών φίλων του,
Bill and Melinda Gates Foundation, στο ί-
δρυμα που είχε συστήσει η γυναίκα του
πριν από τον θάνατό της και στα ιδρύματα
που διαχειρίζονται τα τρία παιδιά του.

Από τη λίστα των βαθύπλουτων δωρε-
οδόχων δεν θα μπορούσε βέβαια να λείπει
και ο Μπιλ Γκέιτς, ο ιδρυτής της Microsoft,
ο οποίος επί επτά συνεχόμενα χρόνια κρα-
τούσε τον τίτλο του πλουσιότερου άνδρα
παγκοσμίως. Σύμφωνα με το περιοδικό
Chronicle of Philanthropy, ο Γκέιτς με τη
γυναίκα του, Μελίντα, συνεισέφεραν 589
εκατ. δολάρια σε φιλανθρωπικούς σκοπούς
το 2019. Συνολικά, μέχρι την αρχή του έ-
τους, ο Αμερικανός δισεκατομμυριούχος
είχε προσφέρει περισσότερα από 50 δισ.
δολάρια σε δωρεές, δηλαδή περισσότερη
από τη μισή περιουσία του, εστιάζοντας
στις αναπτυσσόμενες χώρες, στην κατα-
πολέμηση της ελονοσίας και στη στήριξη
της σωστής διατροφής. Μέχρι το τέλος
της ζωής του σκοπεύει να δωρίσει περίπου
108 δισ. δολάρια από την περιουσία του.
Εξάλλου, η αφοσίωσή του στη φιλανθρωπία
ήταν και ο βασικός λόγος για τον οποίο ά-
φησε τα καθήκοντά του ως διευθύνοντα
συμβούλου της Microsoft το 2000. Εκτοτε,
έχει δημιουργήσει το ίδρυμα Bill and
Melinda Gates Foundation και έχει δημι-
ουργήσει μαζί με τον Μπάφετ το The Giving
Pledge, στο οποίο έχει εγγραφεί περίπου
το 10% των γνωστών δισεκατομμυριούχων
αποκλειστικά για τη διοχέτευση δωρεών
σε φιλανθρωπικούς σκοπούς.

<<<<<<

Σε αρκετές περιπτώσεις 
η φιλανθρωπική προσφο-
ρά είναι πολύ μικρή σε
σχέση με τη συνολική 
περιουσία.

Ο Μπιλ Γκέιτς έχει δεσμευθεί ότι μέχρι το τέλος της ζωής του σκοπεύει να δωρίσει περίπου
108 δισ. δολάρια από την περιουσία του.

<<<<<<

Οι Μπιλ Γκέιτς και Γουόρεν
Μπάφετ έχουν πραγματο-
ποιήσει μέχρι σήμερα δωρε-
ές που αγγίζουν τα 90 δισ.
δολάρια.
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Της ΔΕΣΠΟΙΝΑΣ ΚΟΝΤΗ

Παρότι η αποτίμηση της αξίας των ελλη-
νικών νεοφυών επιχειρήσεων κινούνταν
μόλις πριν από κάποια χρόνια σε σχεδόν
μηδενικά επίπεδα, η αλματώδης ανάπτυξή
τους έχει φθάσει να γεννά μία εγχώρια
βιομηχανία νέων τεχνολογικών εταιρειών
αρκετών δισ. ευρώ. Εξαγορές, υψηλές
χρηματοδοτήσεις, συμμετοχή μεγάλων
διεθνών επενδυτών στο μετοχικό κεφά-
λαιο: πρόκειται ίσως για επενδυτικές κι-
νήσεις, τις οποίες η εγχώρια βιομηχανία
των startups δεν συναντούσε πολύ συχνά
πριν από 8-10 χρόνια. 

Αντίθετα, τελευταία, τέτοιους είδους
deals, αρχίζουν να εκδηλώνονται όλο και
πιο έντονα με μερικές startups, όπως η
Persado, να θεωρούνται από τους επεν-

δυτές οι εταιρείες που θα μπορούσαν ά-
μεσα να εξελιχθούν σε unicorn (εταιρείες
τεχνολογίας με αξία άνω του 1 δισ. δολ.). 

Ετσι, με μία πρώτη ανάγνωση, παρά-
γοντες της αγοράς εκτιμούν ότι η κεφα-
λαιοποίηση των startups εταιρειών ελ-
ληνικών συμφερόντων από τα σχεδόν
μηδενικά επίπεδα προ περίπου μιας ο-
κταετίας, έχει φθάσει σήμερα περί τα 3,5
δισ. ευρώ, ενώ πέρυσι ανέρχονταν κοντά
στα 2,5 δισ. Πρόκειται ουσιαστικά για ε-
ταιρείες ελληνικών συμφερόντων, οι ο-
ποίες διατηρούν σημαντική παρουσία
στην Ελλάδα και διαθέτουν ένα τεχνο-
λογικό προϊόν που προσελκύει το ενδια-
φέρον διεθνών επενδυτών. Η αξία των
συγκεκριμένων εταιρειών τεχνολογίας
χτίστηκε, όπως αναφέρουν πληροφορίες,
μέσα σε περίπου 7-8 χρόνια με μία  αύξηση

της τάξεως του 30% σε ετήσια βάση. Εν-
δεικτικά, σύμφωνα με εκτιμήσεις της α-
γοράς, υπολογίζεται ότι πάνω από 100
εκατ. ευρώ είναι η αξία εταιρειών τεχνο-
λογίας, όπως οι Blueground, Workable,
Upstream, Viva, Persado, Beat,  Softo-
motive,  Skroutz κ.ά., ενώ σε επίπεδα κο-
ντά ή λίγο πιο κάτω των 100 εκατ. ευρώ
βρίσκονται εταιρείες με ισχυρή δυναμική,

μεταξύ των οποίων οι Orfium, Marine
Traffic, Netdata, Instashop κ.λπ. «Κατά
την άποψή μας εταιρείες όπως η Persado
και η Netdata είναι εξαιρετικά προετοι-
μασμένες για να ανταγωνιστούν όχι μόνο
παρόμοιες εταιρείες στην Ευρώπη αλλά
και εταιρείες στις ΗΠΑ και παγκοσμίως»,
αναφέρει στην «Κ» ο Scott Friend, partner
του αμερικανικού επενδυτικού κεφαλαίου

Bain Capital Ventures που διαχειρίζεται
κεφάλαια περίπου 5,1 δισ. δολ. και έχει
επενδύσει στις δύο ελληνικές εταιρείες. 

«Εχουμε συνειδητοποιήσει πως η ποι-
ότητα των ομάδων στον τομέα μηχανικής
αλλά και ανάπτυξης προϊόντων στην Ελ-
λάδα είναι παγκοσμίου κλάσης. Και το
ακατέργαστο επιχειρηματικό ταλέντο ι-
δρυτών σε εταιρείες όπως η Persado και

η Netdata είναι μεταξύ των σημαντικό-
τερων σε όλο το χαρτοφυλάκιό μας που
περιλαμβάνει εκατοντάδες εταιρείες. Ο
Αλέξης Βρατσκίδης δημιούργησε την
Upstream στην Αθήνα μετατρέποντάς
τη σε μία εταιρεία υψηλής αξίας που α-
ποφέρει μεγάλα κέρδη και τώρα κάνει
το ίδιο με την Persado» προσθέτει.

Αναφερόμενος στην Persado η οποία

δραστηριοποιείται στον κλάδο του mar-
keting technology και έχει συγκεντρώσει
κεφάλαια ύψους 83,6 εκατ. ευρώ, τόνισε
πως «αν και στην πράξη ακόμη δεν πρό-
κειται για unicorn (καθότι δεν έχει α-
ντλήσει χρηματοδότηση εδώ και αρκετά
χρόνια), με τον σημερινό ετήσιο ρυθμό
εσόδων πολύ πάνω από τα 50 εκατ. δολ.
και δαπάνη ελάχιστων μετρητών, η Per-
sado θα μπορούσε σήμερα να θεωρηθεί
unicorn εάν ζητούσε χρηματοδότηση”».

Αυξημένο ενδιαφέρον από επενδυτικά
κεφάλαια του εξωτερικού ώστε να επεν-
δύσουν σε ελληνικές startups παρατηρεί
ο Χρήστος Γαστεράτος, αναλυτής του εγ-
χώριου fund, Marathon Venture Capital
που επένδυσε πρόσφατα μαζί με την Bain
Capital Ventures στη Νetdata. «Το εν-
διαφέρον αυτό σηματοδοτεί μία νέα φάση
ωρίμανσης της βιομηχανίας των ελληνικών
startups. Πλέον διατίθενται όλοι οι απα-
ραίτητοι πόροι ώστε οι ελληνικές startups
να καθίστανται πλήρως ανταγωνιστικές
σε διεθνές επίπεδο», αναφέρει.

Ο ίδιος εξηγεί ότι ενώ τις προηγού-
μενες δεκαετίες η Σίλικον Βάλεϊ ήταν ο
κύριος γεωγραφικός τόπος ανάπτυξης ε-
ταιρειών τεχνολογίας, πλέον αναδύονται
ταχύτατα εταιρείες από την περιφέρεια
όπως η Tencent από την Schenzhen της
Κίνας ή η Σουηδική Spotify. «Η τελευταία
μάλιστα αποτιμάται πλέον στα 50 δισ.
δολ., καταρρίπτοντας ακόμα και τις πιο
αισιόδοξες εκτιμήσεις για το μέγεθος
που μπορεί να φτάσει μία ευρωπαϊκή s-
tartup. Επίσης, πλέον η ευρωπαϊκή αγορά
μετρά 160 unicorns από τις περίπου 10
μία δεκαετία πριν».

Συνεπώς, «οι εξελίξεις των επόμενων
ετών θα είναι εντυπωσιακές και για την
Ελλάδα» καταλήγει. Αντίστοιχη άποψη
έχει και ο Μάρκος Βερέμης, πρόεδρος
της Upstream και partner της Big Pi Ven-
tures, «η πρόοδος του οικοσυστήματος
των startups στην Ελλάδα είναι εντυπω-
σιακή και οι προοπτικές είναι ακόμη με-
γαλύτερες για το μέλλον». 

Του ΗΛIΑ Γ. ΜΠEΛΛΟΥ

Οι υπογραφές για την πώληση των δύο πρώτων
εκ των 13 πολυτελών παραθεριστικών κατοι-
κιών στον «Αστέρα» της Βουλιαγμένης μπήκαν
στα μέσα Ιουλίου, σύμφωνα με πληροφορίες
της «Κ». Το τίμημα για αυτές κινήθηκε σύμφωνα
με καλά ενημερωμένες πηγές σε επίπεδα άνω
των 40 εκατομμυρίων ευρώ για την καθεμία,
ενώ η σύμβαση προβλέπει την επιλογή για α-
γορά δύο ακόμα βιλών, από τα ίδια συμφέροντα,
σε προσυμφωνημένη τιμή.

Αγοραστής σύμφωνα με τις ίδιες πηγές φέ-
ρεται να είναι Ελληνας επιχειρηματίας που
δραστηριοποιείται στον χώρο της εμπορικής

ναυτιλίας και ειδικότερα στον κλάδο των δε-
ξαμενοπλοίων, το όνομα του οποίου είχε α-
κουστεί και τα προηγούμενα χρόνια ως ένα
εξ αυτών που είχαν μπει σε διαπραγματεύσεις.
Σύμφωνα πάντοτε με τις ίδιες πηγές, το σχέδιο
για τις κατοικίες που θα αναπτυχθούν προβλέπει
την ενοποίηση δύο εκ των οικοπέδων σε ένα
μεγαλύτερο και λέγεται πως προορίζεται για
ιδιόχρηση. Τουλάχιστον τέσσερα ακόμα φυσικά
πρόσωπα φαίνονται να βρίσκονται σε προ-
χωρημένες συζητήσεις για την αγορά κάποιων
εκ των υπολοίπων 11 εκτάσεων.

Σημειώνεται πως η καθεμία από τις 13 βίλες
χωροθετείται σε οικόπεδα που ξεκινούν από
5 στρέμματα και φτάνουν μέχρι και τα 8,6
στρέμματα. Η δομήσιμη επιφάνεια για καθένα
από αυτά ξεκινάει από 2.500 τετραγωνικά
μέτρα και φτάνει έως και 4.000 τετραγωνικά.
Η συγκεκριμένη ανάπτυξη που είναι ώριμη

αδειοδοτικά, καθώς για τους όρους δόμησης
των κατοικιών αυτών στον «Αστέρα» της Βου-
λιαγμένης έχει εκδοθεί σχετικό Προεδρικό
Διάταγμα ενώ η αρχιτεκτονική μελέτη έχει
λάβει την έγκριση του ΚΑΣ και του υπουργείου
Πολιτισμού, φιλοδοξεί να φέρει μέσα στην
πρώτη πενταετία του επενδυτικού σχεδίου
της AGC, βασικού μετόχου της «Αστήρ Παλλάς
Βουλιαγμένης», ταμειακές ροές της τάξεως
των 400-500 εκατομμυρίων ευρώ. Υπενθυμίζεται
ότι το κόστος εξαγοράς του «Αστέρα» και της
ανακαίνισής του είναι της τάξεως των 650 ε-
κατομμυρίων. Ο σχεδιασμός και η ανάπτυξη
των κατοικιών γίνονται σε συνεργασία με τους
αρχιτέκτονες των αγοραστών και της ομάδας
των αρχιτεκτόνων και των συμβούλων της
«Αστήρ».

Οι Astir Villas, όπως ονομάζεται το project,
αποτελούν έναν εμβληματικό οικιστικό σχε-

διασμό, ο οποίος προστέθηκε στη δεύτερη
φάση της επένδυσης του «Αστέρα» και περι-
λαμβάνει την ανάπτυξη έως και 13 πολυτελών
ιδιωτικών κατοικιών με υψηλή αισθητική ε-
ναρμονισμένη με το φυσικό περιβάλλον και
ιδιαίτερα εξέχουσα θέση στο χάρτη των ακι-
νήτων πολυτελείας. Εχει χωροθετηθεί στο
κύριο μέτωπο τη χερσονήσου προς τον Σα-
ρωνικό, εκεί όπου βρισκόταν το ξενοδοχείο
«Αφροδίτη» το οποίο και έχει πλέον κατεδα-
φιστεί. Η επένδυση περιλαμβάνει την κατα-
σκευή έως και 13 παραθαλάσσιων πολυτελών
κατοικιών, έργο το οποίο είναι αυτή τη στιγμή
σε εξέλιξη (χωματουργικά) και θα φιλοδοξεί
να δώσει στην περιοχή ένα εμβληματικό οι-
κιστικό στοιχείο, τοποθετώντας την σε ιδιαίτερα
εξέχουσα θέση στον χάρτη των ακινήτων πο-
λυτελείας. «Η τιμολογιακή πολιτική των κα-
τοικιών είναι αντίστοιχη άλλων πολυτελών

οικιστικών συγκροτημάτων παγκοσμίως» α-
ναφέρουν κύκλοι της ιδιοκτησίας του συγκρο-
τήματος, προθέτοντας με νόημα πως «οι διεθνείς
προδιαγραφές και το εισοδηματικό προφίλ
των υποψήφιων αγοραστών θα καθορίζουν
σε μεγάλο βαθμό την τιμολογιακή πολιτική».
Αυτή τη στιγμή, υπάρχει αγοραστικό ενδια-
φέρον τόσο από ελληνικό όσο και από διεθνές
κοινό, ωστόσο, ως είθισται σε οικιστικά έργα,
δεν αποκαλύπτονται στοιχεία για τους πιθανούς
ιδιοκτήτες.

Υπενθυμίζεται πως η «Αστήρ Παλάς» ανήκει
στην AGC Equity Partners, η μετοχική σύνθεση
της οποίας περιλαμβάνει κρατικά επενδυτικά
κεφάλαια από το Αμπου Ντάμπι και το Κουβέιτ,
άλλα αραβικά κεφάλαια και τον τουρκικό όμιλο
Dogus. Η AGC έχει συμφωνία διαχείρισης των
δυο ξενοδοχείων και των καμπάνων του συ-
γκροτήματος με τη Four Seasons.

Την ύπαρξη ισχυρής ζήτησης,
παρά την επερχόμενη διεθνή
οικονομική ύφεση, από την
Ελλάδα και το εξωτερικό για
ποιοτικές αναπτύξεις πολυτε-
λών παραθεριστικών κατοι-
κιών σε προνομιούχες περιο-
χές της Μεσογείου, επιβεβαι-
ώνει περίτρανα ο ρυθμός των
πωλήσεων ακινήτων της ΤΕ-
ΜΕΣ στην Costa Navarino της
Μεσσηνίας. Από τις δέκα βίλες
που βρίσκονται ακριβώς πάνω
στη θάλασσα στη γειτονιά Sea
Dunes και αποτελούν το pre-
mium προϊόν των Costa
Navarino Residences έχουν
ήδη πουληθεί οι οκτώ σε ένα
διεθνές κοινό υψηλού επιπέ-
δου, πληροφορείται αρμοδίως
η «Κ». 

Πρόκειται για μια νέα οικι-
στική πρόταση που αφορά 42
τουριστικές επιπλωμένες κα-
τοικίες, σε μια νέα γειτονιά
της περιοχής Navarino Dunes
στην Costa Navarino. Οι νέες
κατοικίες κατασκευάζονται
με πολύ υψηλά standards και
θα διαθέτουν όλες πισίνα, θέα
και άμεση πρόσβαση στα γή-
πεδα γκολφ και στα ξενοδοχεία
The Westin Resort και The Ro-
manos. Οι οκτώ από τις προ-
νομιούχες παραθαλάσσιες βί-
λες που πουλήθηκαν είναι εμ-
βαδού 800 έως 1.400 τετρα-
γωνικών μέτρων, τοποθετη-
μένες σε οικόπεδα, μεγέθους
2,5 έως 3 στρεμματών. Διαθέ-
τουν 6-7 κύρια υπνοδωμάτια
και ασπάζονται όλες τις αρχές
της Βιοκλιματικής Αρχιτεκτο-
νικής και σχεδιάστηκαν από

διεθνώς αναγνωρισμένους Ελ-
ληνες αρχιτέκτονες. Αλλά και
το καινούργιο προϊόν του real
estate της Costa Navarino το
οποίο λανσαρίστηκε πριν από
περίπου έναν μήνα, τυγχάνει
ήδη ιδιαίτερα θερμής υποδο-
χής τόσο από πελάτες από την
Ελλάδα όσο και από το εξω-
τερικό, με το 25% των κατοι-
κιών να έχει ήδη συμφωνηθεί
για πώληση. Πρόκειται για τις
βίλες στη γειτονιά Rolling
Greens μικρότερου εμβαδού
και 3 έως 4 υπνοδωματίων. Ε-
τσι, παρά τις μεγάλες προκλή-
σεις της πανδημίας ή ίσως και
εξαιτίας τους, καθώς όλοι α-
ναζητούν αποστάσεις από τους
«πολλούς», η φετινή χρονιά
εξελίσσεται δυναμικά για το
real estate στην Costa Navari-
no. Και η αυξητική τάση είναι
εμφανής σε όλους τους τύπους
κατοικιών. Ο όμιλος, συμφε-
ρόντων του ομίλου Κωνστα-
ντακόπουλου, γνωρίζει διπλα-
σιασμό πωλήσεων για το πρώ-
το μισό του έτους σε σχέση
με την ίδια περίοδο του 2019.
Στο Costa Navarino Residences
- The Villas, ήδη από τον Μάιο
οι πωλήσεις είχαν ξεπεράσει
το 50% του συνόλου των πο-
λυτελών κατοικιών (της πρώ-
της όσο και της δεύτερης φά-
σης διάθεσης) που περιλαμ-
βάνει κατοικίες 5 έως 7 υπνο-
δωματίων, με μέγεθος από 350
έως 1.100 τετραγωνικά σε οι-
κόπεδα 1,5 έως 3 στρεμμάτων
και τιμή εκκίνησης από 2,8 ε-
κατομμύρια ευρώ. 

ΗΛΙΑΣ Γ. ΜΠΕΛΛΟΣ

Στα 3,5 δισ. η αξία των ελληνικών startups
Τη σχεδόν μηδενική αποτίμηση πριν από οκτώ έτη ακολούθησαν εξαγορές και χρηματοδοτήσεις με συμμετοχή διεθνών επενδυτών

<<<<<<

Εκτιμάται πως η εγχώρια
αγορά νεοφυών επιχειρή-
σεων εμφανίζει αύξηση
ύψους 30% σε ετήσια βάση.

Προοπτικές 
«Είναι θέμα χρόνου μέχρι εμείς
στην General Catalyst να επενδύ-
σουμε σε μια τεχνολογική startup
που έχει παρουσία στην Ελλάδα. Κυ-
ρίως τώρα που είμαστε πιο ενεργοί
από ποτέ όσον αφορά τις επενδύ-
σεις σε ευρωπαϊκές τεχνολογικές ε-
ταιρείες», αναφέρει στην «Κ» ο γε-
νικός διευθυντής του επενδυτικού
κεφαλαίου General Catalyst Νίκος
Μπονάτσος. Το fund διαχειρίζεται
συνολικά περίπου 7,5 δισ. δολ. «Η
ποιότητα των ελληνικών startups εί-
ναι η ανώτερη όλων των εποχών»,
σημειώνει. Το ραντάρ του στραμμέ-
νο προς την ελληνική αγορά συνεχί-
ζει να έχει και το βρετανικό Grafton
Capital. Πρόσφατα επένδυσε 20 ε-
κατ. δολ. στην κυπριακή εταιρεία
Omilia, ενώ το 2018 «πόνταρε» 21,7
εκατ. ευρώ στη Softomotive, η ο-
ποία πρόσφατα εξαγοράστηκε από
τη Microsoft. «Προβλέπω ότι η πε-
ρίοδος αυτή θα θεωρηθεί μελλοντι-
κά ως η πρώιμη εποχή του ελληνι-
κού οικοσυστήματος, με την Omilia,
τη Softomotive (που πλέον αποτελεί
κομμάτι της Microsoft) και άλλες να
είναι ικανές να χτίσουν αξία δισ. δο-
λαρίων για τους μετόχους τους στα
επόμενα χρόνια», εκτιμά ο Oliver
Glyn Thomas, managing partner στο
Grafton Capital.

Η ποιότητα των ομάδων στον τομέα μηχανικής, αλλά και ανάπτυξης προϊόντων, στην Ελλάδα είναι παγκοσμίου κλάσεως.

Η νέα «γειτονιά»
του Costa Navarino

Από τις δέκα βίλες που βρίσκονται ακριβώς πάνω στη θάλασσα στη
γειτονιά Sea Dunes έχουν ήδη πουληθεί οι οκτώ. Oι βίλες είναι εμ-
βαδού 800 έως 1.400 τ.μ., σε οικόπεδα 2,5 έως 3 στρεμμάτων.

Βίλες για λίγους σε πολυτελή συγκροτήματα
Ξεκίνησαν οι πωλήσεις κατοικιών στον «Αστέρα Βουλιαγμένης», ενώ έχει απορροφηθεί το 80% του Sea Dunes

H καθεμία από τις 13 βίλες του Astir Villas χωροθετείται σε οικόπεδα που ξεκινούν από 5 στρέμματα και φτάνουν μέχρι και τα 8,6 στρέμματα. Η δομήσι-
μη επιφάνεια για καθένα από αυτά ξεκινάει από 2.500 τ. μ. και φτάνει έως και 4.000 τ.μ.

<<<<<<

Τα δύο πρώτα υπερπολυτελή
εξοχικά του project Astir Villas
πωλήθηκαν σε τιμή άνω
των 40 εκατ. ευρώ το κάθε ένα.
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O Κύπριος Managing Director της ΝCH CapitalInc,
Ανδρέας Σάντης, κατάφερε να ξεκολλήσει το
έργο της Κασσιόπης στη Βόρεια Κέρκυρα, ύψους
άνω των 120 εκ. ευρώ, μετά από δικαστικές πε-
ριπέτειες 8 ετών και μαζί με τον Πρωθυπουργό
της Ελλάδας, Κυριάκο Μητσοτάκη, στις 11
Ιουλίου στην Κέρκυρα σηματοδότησαν την έ-
ναρξη του έργου Kassiopi Project. Η επένδυση
στην Κασσιόπη της Κέρκυρας γίνεται από το
Fund Αμερικανικών συμφερόντων, NCH Capital
Inc, το οποίο διαχειρίζεται κεφάλαια πέραν των
3 δισ. δολαρίων. Επικεφαλής του Fund στις πε-
ριοχές των Δυτικών Βαλκανίων, της Ελλάδας
και της Κύπρου είναι ο Κύπριος επιχειρηματίας
Ανδρέας Σάντης.

Η NCH Capital πλειοδότησε σε διαγωνισμό
του ελληνικού Δημοσίου για παραχώρηση της
έκτασης 490 στρεμμάτων στην περιοχή Ερημίτης

στην Κασσιόπη της Βόρειας Κέρκυρας το 2012.
Από το 2012 μέχρι και το 2018 κατατέθηκαν 11
προσφυγές και αγωγές στο Συμβούλιο της Επι-
κρατείας και σε άλλα δικαστήρια, οι οποίες α-
πορρίφθηκαν όλες. Τελικά, το Σάββατο 11 Ιουλίου
στην Κασσιόπη σηματοδοτήθηκε η επίσημη έ-
ναρξη του έργου, αφού έλαβε όλες τις άδειες,
με την παρουσία του Πρωθυπουργού της Ελ-
λάδας, Κυριάκου Μητσοτάκη μαζί με τον Κύπριο
επικεφαλής της επένδυσης, Ανδρέα Σάντη.

Σε ομιλία του στη διάρκεια της τελετής ο Αν-
δρέας Σάντης τόνισε: «Η σημερινή μέρα είναι
σημαδιακή. Σήμερα φτάνουμε αισίως στο τέλος
μιας οκταετούς πορείας, από την ημέρα έναρξης
της διαδικασίας μέχρι σήμερα που σηματοδο-
τείται μία νέα αρχή. Σήμερα ξεκινούμε την ε-
πένδυση του Kassiopi Project, μία επένδυση
που οδηγεί στην αειφόρο ανάπτυξη, που δημι-
ουργεί σημαντικό αριθμό θέσεων εργασίας και
συμβάλλει στο να δοθεί το σύνθημα επαναφοράς
στην κανονικότητα και επανεκκίνησης της οι-
κονομίας».

Το έργο της Κασσιόπης θεωρείται η δεύτερη
πιο εμβληματική επένδυση στην Ελλάδα μετά
το Ελληνικό και η σημασία της αποδείχθηκε
και από την παρουσία στην τελετή του Πρω-
θυπουργού της Ελλάδας, Κυριάκου Μητσοτάκη,
ο οποίος στη ομιλία του τόνισε : «Μια επένδυση
ύψους 120 εκατομμυρίων ξεκινά, ύστερα από
έξι ολόκληρα χρόνια διαδικαστικών εμποδίων.
Αναφέρθηκε ο κ. Σάντης στην επώδυνη περι-
πέτεια την οποία χρειάστηκε να ξεπεράσει: Έ-
ντεκα προσφυγές στα δικαστήρια, δύο Προεδρικά
Διατάγματα, 10 υπουργικές αποφάσεις, 54 ε-
γκρίσεις, γνωμοδοτήσεις από υπηρεσίες κάθε
βαθμίδας. Είτε αυτό είναι το Κεντρικό Συμβούλιο
Αρχιτεκτονικής, είτε οι διάφορες τοπικές Εφορείες
Αρχαιοτήτων, Διευθύνσεις Δασών… Είναι ση-
μαντικό, πιστεύω, να κάνουμε μια αναφορά σε
αυτά τα οικονομικά μεγέθη καθώς αυτή η επέν-
δυση δρομολογείται σε μια δύσκολη περίοδο
για τη χώρα μετά την αντιμετώπιση του πρώτου
κύματος του κορωνοϊού. Γι’ αυτό και αποδίδουμε
τόσο μεγάλη σημασία, σε αυτή τη συγκυρία,

σε οποιαδήποτε άμεση ξένη επένδυση τελικά
δρομολογείται στη χώρα μας».

Στην εκδήλωση ήταν επίσης παρόντες πολλοί
υπουργοί, απόδειξη του πόσο σημαντική θεω-
ρείται η επένδυση, όπως ο Υπουργός Ανάπτυξης,
Άδωνης Γεωργιάδης, ο οποίος βοήθησε σημα-
ντικά το έργο, η Υπουργός Πολιτισμού, Λίνα
Μενδώνη, ο Υπουργός Τουρισμού, Χάρης Θεο-
χάρης, ο Υφυπουργός Ανάπτυξης, Νίκος Παπα-
θανάσης, ο Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίμων, Κωνσταντίνος Σκρέκας, ο Υφυ-
πουργός Εσωτερικών, Θεόδωρος Λιβάνιος, η
σύζυγος του Πρωθυπουργού, Μάρεβα Μητσο-
τάκη, η Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων, Ρόδη
Κράτσα-Τσαγκαροπούλου, ο Πρόεδρος του ΣΕΤΕ,
Γιάννης Ρέτσος και ο Γενικός Πρόξενος των
ΗΠΑ, Gregory W. Pfleger, Jr., ο οποίος μίλησε
εκ μέρους του Πρέσβη των ΗΠΑ, Geoffrey Pyatt.

Η Επένδυση στην Κασσιόπη
Η επένδυση στην Κασσιόπη, ύψους 120 ε-

κατομμυρίων ευρώ, θα δημιουργήσει ένα πο-

λυτελές θέρετρο στη βόρεια Κέρκυρα, σε μία
περιοχή η οποία παραμένει ουσιαστικά αναξιο-
ποίητη επί χρόνια.Το Kassiopi Project θα δημι-
ουργήσει 1.000 θέσεις εργασίας κατά τη διάρκεια
της κατασκευής του και 500 θέσεις αφότου τεθεί
σε λειτουργία.

Η τοπική οικονομία εκτιμάται ότι θα ενισχυθεί
κατά 180 εκατομμύρια ευρώ σε βάθος δεκαετίας,
ενώ το φορολογικό όφελος στη φάση των ερ-
γασιών υπολογίζεται στα 36 εκατομμύρια
ευρώ.Πέρα από την πολύπλευρη θετική επίδραση
της επένδυσης στην τοπική οικονομία, η ανα-
μορφωμένη Κασσιόπη θα προσφέρει στους κα-
τοίκους και τους επισκέπτες ελεύθερη πρόσβαση
στις παραλίες, κοινόχρηστες δασικές εκτάσεις
και φυσικά μονοπάτια που θα οδηγούν στην
θάλασσα.

Η επένδυση συνάδει με τους στόχους της
χώρας για αναβάθμιση του τουριστικού προϊόντος
και για «πράσινες» κατασκευές. Το 93% της έ-
κτασης -περίπου 455 στρέμματα- θα παραμείνει
πράσινο. Η δόμηση θα περιοριστεί στο 7% και

θα υιοθετήσει στον μέγιστο δυνατό βαθμό τα
αρχιτεκτονικά χαρακτηριστικά της Κέρκυρας,
διατηρώντας αναλλοίωτο το τοπικό στοιχείο.
Το σχέδιο περιλαμβάνει, μάλιστα, την αναπα-
λαίωση του παραδοσιακού ανεμόμυλου.

Οι επενδύσεις
της NCH στην Κύπρο

Η NCH Capital εκτός από το έργο της Κασ-
σιόπης, δραστηριοποιείται και στην Κύπρο, κα-
θώς αγόρασε το πρώην ξενοδοχείο Beau Rivage
στην Πύλα και τη γειτονική παραλιακή έκταση
35.000 στρεμμάτων με στόχο να επενδύσει και
να δώσει νέα πνοή στην περιοχή, με μικτή α-
νάπτυξη (τουριστική και οικιστική) και νέο ξε-
νοδοχείο το οποίο θα φέρει το όνομα μεγάλου
διεθνούς brand που δεν δραστηριοποιείται σή-
μερα στην Κύπρο.

Επιπλέον έχει ήδη λάβει αδειοδότηση για
ένα νέο boutique hotel 60 δωματίων στο κέντρο
της Λάρνακας και επικεντρώνεται και σε άλλες
ευκαιρίες στην Κύπρο.

ΠΡΟΩΘΗΤΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

Αρχισαν οι εργασίες για το Kassiopi Project στην Κέρκυρα
Ανδρέας Σάντης: Η επένδυση θα οδηγήσει στην αειφόρο ανάπτυξη και θα δημιουργήσει πολλές θέσεις εργασίας

Ο Managing Director της ΝCH CapitalInc, Ανδρέας Σάντης αναλύει στον Ελληνα Πρωθυπουργό πώς θα προχωρήσουν οι εργασίες για τη μεγάλη επένδυση της εταιρείας.

<<<<<<

Η παρουσία του Πρωθυπουργού
της Ελλάδας Κυριάκου Μητσοτάκη
στην τελετή έναρξης των εργα-
σιών για το Kassiopi Project απο-
δεικνύει τη μεγάλη σημασία που
αποδίδει η ελληνική κυβέρνηση
στην επένδυση αυτή.

Με το χέρι στην καρδιά και χωρίς ρευστότητα
ανοίγουν σιγά σιγά ολοένα και περισσότερα
ξενοδοχεία, ελπίζοντας για το καλύτερο αλλά
είναι προετοιμασμένα και για το χειρότερο.
Οι χρηματοδοτικές ανάγκες του ξενοδοχειακού
κλάδου διαμορφώνονται σε 1,66 δισεκατομμύρια
ευρώ. Μέχρι τώρα έχουν υποβληθεί αιτήσεις
σε προγράμματα και χρηματοδοτικά εργαλεία
συνολικού ύψους 1,576 δισ. ευρώ, με τις εγκρί-
σεις να αντιστοιχούν σε λιγότερο από το μισό
αυτού του ποσού και συγκεκριμένα στα 743
εκατ. Από αυτά τα 743 εκατ. εκτιμάται ότι μέχρι
τις 10 Ιουλίου είχαν εκταμιευτεί μόλις 77 εκατ.
Δηλαδή, «λείπουν» περί τα 830 εκατ. από αυτά
που ζητήθηκαν και περί τα 665 εκατ. από αυτά
που εγκρίθηκαν.

Πρόκειται για ένα από τα ευρήματα του 4ου
κύκλου της έρευνας του Ινστιτούτου Τουρι-
στικών Ερευνών και Προβλέψεων (ΙΤΕΠ) «Covid-
19 και Ελληνική Ξενοδοχία» που διενεργήθηκε
για λογαριασμό του Ξενοδοχειακού Επιμελη-
τηρίου Ελλάδος (ΞΕΕ) κατά το διάστημα από
30 Ιουνίου έως 10 Ιουλίου 2020, σε δείγμα 1.941
ξενοδοχείων εκ του συνόλου των 9.999 μελών
του Επιμελητηρίου (ήτοι το 19,4% του συνολικού
αριθμού των ξενοδοχείων της χώρας). 

Ποια και πότε ανοίγουν
Ενα άλλο εύρημα είναι πως τα ξενοδοχεία

που έχουν ήδη ανοίξει ή πρόκειται να ανοίξουν
μέχρι τον Αύγουστο φτάνουν στο 84% του συ-
νόλου τους. Σε ποσοστό 9% δεν έχουν απο-
φασίσει πότε θα ανοίξουν ακόμη, ενώ σε πο-
σοστό 6,4% έχουν αποφασίσει να μην ανοίξουν
φέτος.  Ειδικότερα, τα συνεχούς λειτουργίας
ξενοδοχεία που έχουν ήδη ανοίξει ή πρόκειται
να ανοίξουν μέχρι και τον Αύγουστο ανέρχονται
σε ποσοστό 90,7% του συνόλου, ενώ το αντί-
στοιχο ποσοστό για τα εποχικής λειτουργίας
φτάνει το 80,5%. 

Οι κυριότεροι λόγοι που καταγράφονται για
το μη άνοιγμα ορισμένων ξενοδοχείων φέτος
επιμερίζονται στην έλλειψη ζήτησης και στην
έλλειψη ρευστότητας.

«Οι ξενοδόχοι ανοίγουν τις επιχειρήσεις
τους με πλήρη συναίσθηση των δυσκολιών
που αντιμετωπίζουν» αναφέρει το ΞΕΕ. Συ-
γκεκριμένα, διαβλέπουν πτώση του τζίρου
κατά μέσον όρο 67% (από τα 8,4 δισ. ευρώ το

2019 στα 2,8 δισ. ευρώ το 2020, συνολική α-
πώλεια 5,6 δισ.) και κάμψη της απασχόλησης
κατά 35% (από 186.574 εργαζομένους το 2019
σε 120.979 εργαζομένους το 2020).

Αναλυτικότερα, το 96,9% των ξενοδοχείων
συνεχούς λειτουργίας βλέπει πτώση του τζίρου
κατά μέσον όρο 65,5%, ενώ για το 98% των
ξενοδοχείων εποχικής λειτουργίας η αντίστοιχη
πτώση προβλέπεται κατά μέσον όρο στο 73%.

Υπενθυμίζεται πως στον 2ο κύκλο της έ-
ρευνας (Απρίλιος 2020), το 95% των ξενοδοχείων
συνεχούς λειτουργίας ήταν λιγότερο απαισιό-
δοξο καθώς έβλεπε ποσοστιαία μείωση του
τζίρου κατά μέσον όρο 56,3% και αντίστοιχα
το 94,2% των ξενοδοχείων εποχικής λειτουργίας
ανέμενε μείωση του τζίρου κατά 56,1% ήτοι
συνολική απώλεια τζίρου 4,5 δισ. ευρώ. 

Μεγάλα βάρη
Επιπλέον των προβλεπόμενων απωλειών

έχουν ήδη δημιουργηθεί για τα ξενοδοχεία υ-
ποχρεώσεις που επιβαρύνουν ακόμη περισ-
σότερο τη ρευστότητά τους, όπως προκύπτει
από την έρευνα. Συγκεκριμένα, έχουν ήδη ε-
πιστρέψει σε tour operators, travel agents και
πελάτες 161.351.954 ευρώ, έχουν ήδη εκδώσει
vouchers συνολικής αξίας 89.968.317 ευρώ
και παραμένουν σε εκκρεμότητα επιστροφές
που φτάνουν τα 143.250.937 ευρώ. Το αθροι-
ζόμενο ποσό μόνο για τις υποχρεώσεις αυτής
της κατηγορίας φτάνει τα 394.571.208 ευρώ.

Ο πρόεδρος του ΞΕΕ Αλέξανδρος Βασιλικός,
υπογραμμίζει πως «οι ξενοδόχοι ανοίγουν τις
επιχειρήσεις τους και κάνουν το χρέος τους
απέναντι στους εργαζομένους τους, την εθνική

οικονομία και τις τοπικές κοινωνίες που στη-
ρίζονται στον τουρισμό. Είναι όμως σαφές πως
η μάχη αυτή δίνεται σε πολύ αντίξοες συνθήκες,
με τη χαμηλή ζήτηση και την έλλειψη ρευστό-
τητας να αποτελούν τροχοπέδη για τα αποτε-
λέσματα των ξενοδοχείων. Μόνος στόχος είναι
να διασώσουμε ό,τι μπορεί διασωθεί, καθώς
γνωρίζουμε πια όλοι ότι είναι μια χρονιά μεγάλων
απωλειών». Και τονίζει για μία ακόμη φορά
πως το μεγάλο και κρίσιμο ζητούμενο για τα
ξενοδοχεία είναι η ρευστότητα. «Οι πόροι από
τα προγράμματα που έχουν σχεδιαστεί και τα
χρηματοδοτικά εργαλεία που έχουν εξαγγελθεί,
δεν έχουν φτάσει ακόμη στα ξενοδοχεία. Η έ-
ρευνά μας πιστοποιεί την αδήριτη ανάγκη για
επιτάχυνση και απλούστευση των σχετικών
διαδικασιών», προσθέτει.

Βαθιά ύφεση φέτος
λόγω του τουρισμού
αναμένουν δύο οίκοι
Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Παρά τα σημαντικά δημοσιο-
νομικά μέτρα στήριξης στα ο-
ποία έχει προχωρήσει η ελλη-
νική κυβέρνηση, καθώς και
την τεράστια τόνωση που έ-
χουν προσφέρει ή που αναμέ-
νεται να προσφέρουν οι ευ-
ρωπαϊκοί θεσμοί, οι διεθνείς
οίκοι συνεχίζουν να εκτιμούν
πως η ύφεση στην Ελλάδα φέ-
τος θα είναι απότομη και βα-
θιά. Οπως υπογραμμίζει η S-
cope Ratings σε έκθεσή της
για τις προοπτικές του γ΄ τρι-
μήνου στην Ευρωζώνη, η Ελ-
λάδα παραμένει ιδιαίτερα ε-

κτεθειμένη σε ένα οικονομικό
σοκ λόγω της πανδημίας
COVID-19, εξαιτίας της υψηλής
εξάρτησής της από τον του-
ρισμό, ο οποίος και θα δεχτεί
ισχυρό πλήγμα, καθώς και λό-
γω του υψηλού ποσοστού των
αυτοαπασχολούμενων στην
οικονομία. 

Παράλληλα, όσον αφορά
τις ελληνικές τράπεζες, η Scope
αναφέρει πως η αδύναμη κερ-
δοφορία και το ακόμη υψηλό
επίπεδο των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων περιορίζουν
την ικανότητά τους να στη-
ρίξουν την πραγματική οικο-
νομία.

Ο οίκος τονίζει ότι, εκτός
από τις δράσεις πολιτικής από
τα ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα,
ιδίως την ΕΚΤ, τα προληπτικά
μέτρα που έχουν ήδη ληφθεί
από την ελληνική κυβέρνηση

για τον περιορισμό της κρίσης
της δημόσιας υγείας και τα
δημοσιονομικά μέτρα που έ-
χουν ενεργοποιηθεί για τη
στήριξη της οικονομίας ανα-
μένεται να μειώσουν την πτώ-
ση της ανάπτυξης το 2020. Ω-
στόσο, η χώρα δεν θα μπορέσει
να αποφύγει μια έντονη ύφε-
ση, με το πραγματικό ΑΕΠ να
προβλέπεται να μειωθεί κατά
7,8% φέτος, από 7% που είχε
εκτιμήσει ο οίκος τον Απρίλιο.
Αξίζει να σημειωθεί πως το
βασικό σενάριο της Scope προ-
βλέπει μια αύξηση των κρου-
σμάτων COVID-19 στο δεύτερο
εξάμηνο του 2020 στις προηγ-
μένες οικονομίες, η οποία ω-
στόσο θα είναι διαχειρίσιμη
στις περισσότερες από αυτές.

Βαθιά ύφεση το 2020 και
εκτόξευση του χρέους, αλλά
και ισχυρή ανάκαμψη το 2021,
προβλέπει η Fitch Solutions
για την Ελλάδα, ενώ εκτιμά
πως η συμφωνία για το Ταμείο
Ανάκαμψης της Ε.Ε. θα αργή-
σει και δεν αναμένεται πριν
από τα τέλη του έτους.

Σε διαδικτυακή παρουσία-
ση των στελεχών της Fitch So-
lutions –η οποία, αν και ανήκει
στον όμιλο του οίκου αξιολό-
γησης Fitch Ratings (του ο-
ποίου η «ετυμηγορία» για την
Ελλάδα αναμένεται στις 24 Ι-
ουλίου), είναι ανεξάρτητη ε-
ταιρεία αναλύσεων– παρου-
σιάστηκαν οι εκτιμήσεις για
την πορεία της ευρωπαϊκής
οικονομίας το 2020 αλλά και
στη μετά COVID-19 εποχή. O
Ντάνιελ Φρεέτα, επικεφαλής
οικονομολόγος της Fitch So-
lutions, τόνισε πως λόγω του
βάρους του ελληνικού ΑΕΠ
στον τουρισμό η ύφεση φέτος
θα αγγίξει το 10,4% και θα
είναι η δεύτερη μεγαλύτερη
στην Ευρωζώνη μετά το -
13,7% της Ιταλίας, ενώ το 2021
αναμένεται ισχυρή ανάκαμψη
κατά 5,9%.

<<<<<<

Οι Scope Ratings
και Fitch Solutions
εκτιμούν ότι η ύφεση
φέτος θα αγγίξει
το 7,8% και 10,4%
αντιστοίχως.

Στη μάχη κατά του κορωνοϊού
τα ξενοδοχεία χωρίς «οξυγόνο»
Ελάχιστα χρήματα έχουν εκταμιευθεί από τα προγράμματα - Aπώλειες 5,6 δισ. ευρώ για τη φετινή σεζόν
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Ο Όμιλος SPPMEDIA LTD ζητά άτομο
για την ροή και back office των ραδιοφώνων του Ομίλου.

Προσόντα: 
Kαλή γνώση MICROSOFT OFFICE, ευχάριστη
προσωπικότητα και ομαδικό πνεύμα.

Προηγούμενη πείρα θα θεωρηθεί επιπρόσθετο προσόν.

Για αποστολή βιογραφικού:
κα Ελένη Δρουσιώτου, email: drousiotoue@sppmedia.com

Θες να δουλέψεις

στην ομάδα των ραδιοφώνων μας;

Κ Ε Ν Η  Θ Ε Σ Η  Ν Η Π Ι Α ΓΩ ΓΟΥ
ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΞΥΛΟΦΑΓΟΥ

Ο Σύνδεσμος Γονέων του Κοινοτικού Νηπιαγωγείου Ξυλοφάγου ανακοινώνει ότι δέχεται αιτήσεις
για την πλήρωση μιας (1) κενής θέσης Νηπιαγωγού για το κοινοτικό τμήμα. Η θέση είναι για πλήρη
απασχόληση (30 ώρες την εβδομάδα) και με ωράριο εργασίας από Δευτέρα-Παρασκεύη 7:30-13:30.

Απαιτούμενα προσόντα Νηπιαγωγού:
• Πτυχίο Νηπιαγωγού του τμήματος Επιστημών της Αγωγής του Πανεπιστημίου Κύπρου ή πτυχίο

Νηπιαγωγού Τμήματος Παιδαγωγικών Ελληνικού, Κρατικού Πανεπιστημίου Κύπρου ή πτυχίο
Νηπιαγωγού από εγκεκριμένο, με βάση τον περί ιδιωτικών Πανεπιστήμιων Νόμο, πρόγραμμα
σπουδών Ιδιωτικού Πανεπιστημίου της Κύπρου.

• Πανεπιστημιακό δίπλωμα ή τίτλος ή ισότιμο προσόν, που αποκτήθηκε μετά από πλήρη φοίτηση
είτε σε εκπαιδευτικό ίδρυμα του εξωτερικού, είτε σε εγγεγραμμένη ιδιωτική σχολή τριτοβάθμιας
εκπαίδευσης της Κύπρου της οποίας ο αντίστοιχος κλάδος είναι εκπαιδευτικά αξιολογημένος –πι-
στοποιημένος, νοούμενου ότι έχει αναγνωριστεί από το Κυπριακό Συμβούλιο Αναγνώρισης Τίτλων
Σπουδών (ΚΥ.Σ.Α.Τ.Σ) η ισοτιμία και αντιστοιχία του με το Πτυχίο νηπιαγωγού του Τμήματος της
Αγωγής του Πανεπιστημίου Κύπρου.

• Επιπρόσθετα Προσόντα: Μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών σε Παιδαγωγικές επιστήμες μπορεί
να αποτελέσει πλεονέκτημα έναντι των υποψήφιων.

Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να παραδώσουν σε κλειστό φάκελο πλήρως συμπληρωμένο βιογραφικό
σημείωμα, αντίγραφα των ακαδημαϊκών τους προσόντων καθώς επίσης και πιστοποιητικά προϋπηρεσίας
/ συστατική επιστολή (όπου αυτή ισχύει) στο Κοινοτικό Συμβούλιο Ξυλοφάγου από Τρίτη 21 Ιουλίου
μέχρι Παρασκευή 31 Ιουλίου.

Για περισσότερες πληροφορίες παρακαλώ επικοινωνήστε με το τηλέφωνο 96848755.

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Ανάσαδίνει στις ελληνικές τράπεζες η στροφή
των Ελλήνων (και λόγω πανδημίας) στις κα-
ταθέσεις ταμιευτηρίου, παρατηρεί ο οίκος
αξιολόγησης Moody’s. Αναλύοντας τα τε-
λευταία στοιχεία της Τράπεζας της Ελλάδος
για τις τάσεις στις καταθέσεις, φαίνεται πως
ένα μεγάλο μερίδιο των καταθετών έχει γυ-
ρίσει την… πλάτη στις προθεσμιακές κα-
ταθέσεις και προτιμά τις καταθέσεις όψεως
ή ταμιευτηρίου, οι οποίες και έχουν μικρότερο
κόστος για τις τράπεζες, καθώς φέρουν πολύ
χαμηλότερα επιτόκια. Ετσι, σύμφωνα με τη
Moody’s, παρόλο που η πανδημία έχει δη-
μιουργήσει μεγάλες προκλήσεις για τον
κλάδο, περιορίζοντας τις ευκαιρίες για ποι-
οτικό δανεισμό και «χτυπώντας» τις προμή-
θειες, τα έσοδα από συναλλαγές καθώς και
τις επενδυτικές αποδόσεις, η στροφή αυτή
των καταναλωτών μπορεί να περιορίσει τις
πιέσεις στην κερδοφορία των ελληνικών
τραπεζών.

Ειδικότερα, όπως επισημαίνει ο οίκος, τα
στοιχεία της TτE για τον μήνα Μάιο δείχνουν
πως οι καταθέσεις νοικοκυριών και επιχει-

ρήσεων αυξήθηκαν κατά 1,5 δισ. ευρώ σε
σχέση με τον Απρίλιο και στα 144,5 δισ.
ευρώ, με την αύξηση των καταθέσεων των
νοικοκυριών να τοποθετείται στα 68,4 εκατ.
ευρώ. «Τα ελληνικά νοικοκυριά στρέφονται
σταδιακά σε καταθέσεις ταμιευτηρίου και
όψεως όπου τα επιτόκια είναι σχεδόν μηδε-
νικά, έναντι των προθεσμιακών που έχουν
υψηλότερα επιτόκια. Σύμφωνα με τα στοιχεία
της TτE, οι προθεσμιακές καταθέσεις έφταναν
το 34% του συνόλου των καταθέσεων τον
Μάιο έναντι 41% τον Δεκέμβριο του 2017»,
παρατηρεί η Moody’s. Η μείωση αυτή του
κόστους χρηματοδότησης θα βοηθήσει τις
ελληνικές τράπεζες να περιορίσουν την
πίεση που προκαλεί η κρίση λόγω πανδημίας
στα καθαρά επιτοκιακά περιθώρια κέρδους.

Η τάση στο μείγμα των καταθέσεων των

νοικοκυριών αντανακλά και τα σταδιακά
χαμηλότερα επιτόκια που δίνουν οι τράπεζες
στις νέες καταθέσεις. Συγκεκριμένα, αναφέρει
ο οίκος, το μέσο κόστος των καταθέσεων
αυτών ήταν στο 0,13% τον Μάιο έναντι
0,58% στα τέλη του 2015. Ειδικότερα, τον
Μάιο, το κόστος για τις καταθέσεις τρεχού-
μενων λογαριασμών ήταν 0,12%, για λογα-
ριασμούς ταμιευτηρίου ήταν 0,3%, ενώ το
μέσο κόστος για τις προθεσμιακές ενός έτους
ήταν 0,28%. Σύμφωνα με τη Moody’s, η
στροφή αυτή των καταθετών αντανακλά
και το γεγονός ότι θέλουν να έχουν άμεση
πρόσβαση στα χρήματά τους και έτσι προ-
τιμούν να λαμβάνουν ακόμη και μηδενικό
επιτόκιο, εν μέσω της αβεβαιότητας που
προκαλεί η πανδημία. Παράλληλα, το μέσο
κόστος των καταθέσεων των επιχειρήσεων

μειώθηκε στο 0,13% τον Μάιο από 0,4% στα
τέλη του 2015, προσθέτει. Η σταδιακή αυτή
μείωση των επιτοκίων καταθέσεων οφείλεται,
όπως τονίζει, τόσο στο περιβάλλον πολύ χα-
μηλών επιτοκίων της Ε.Ε. όσο και στην ενί-
σχυση της εμπιστοσύνης των καταθετών
στις ελληνικές τράπεζες

Την ίδια στιγμή, ο οίκος αναφέρει πως
το μέσο επιτόκιο για νέα δάνεια στις επιχει-
ρήσεις έχει μειωθεί στο 3,1% τον Μάιο έναντι
5,3% στα τέλη του 2015, ενώ στις χορηγήσεις
προς τα νοικοκυριά έχει αυξηθεί στο 5,3%
έναντι 4,7% στα τέλη Δεκεμβρίου. Καθώς
το μεγαλύτερο μέρος των νέων δανείων κα-
τευθύνεται προς τις επιχειρήσεις, η πτώση
άνω των 200 μονάδων βάσης στα επιτόκια
συμβάλλει στη μείωση του επιτοκιακού πε-
ριθωρίου του κλάδου, σημειώνει η Moody’s.

Του ΠΡΟΚΟΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

Στην επιδότηση των δόσεων στεγαστικών
δανείων με ποσά από 300 έως 600 ευρώ, α-
νάλογα με τον εάν αυτά εξυπηρετούνται ή
όχι, προχωράει η κυβέρνηση με διάταξη
που συμπεριλήφθηκε στο φορολογικό νο-
μοσχέδιο. Το νέο πρόγραμμα «Γέφυρα» θα
έχει διάρκεια 9 μηνών και όπως ανακοίνωσε
ο υπουργός Οικονομικών Χρ. Σταϊκούρας,
τον προσεχή Αύγουστο αναμένεται να ανοίξει
η σχετική ηλεκτρονική πλατφόρμα και θα
δέχεται αιτήσεις έως τις 30 Σεπτεμβρίου
2020. «Σήμερα έχουμε το πρόγραμμα “Γέ-
φυρα” που επιδοτούμε για πρώτη φορά ε-
πιχειρηματικά και στεγαστικά δάνεια με υ-
ποθήκη στην πρώτη κατοικία». Σύμφωνα
με τη διάταξη, επιδοτείται το 90% της μη-
νιαίας δόσης όσων πολιτών πλήττονται από
την υγειονομική κρίση και εξυπηρετούν
κανονικά τα τραπεζικά δάνεια με ανώτατο
όριο τα 600 ευρώ. Για τα μη εξυπηρετούμενα
δάνεια, που συμπεριλαμβάνονται και τα δά-
νεια που ρυθμίστηκαν πρόσφατα, η μέγιστη
επιδότηση περιορίζεται στα 500 ευρώ, ενώ
για τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια που έχουν
ήδη καταγγελθεί και οδηγούνται σε πλει-
στηριασμό (με σκοπό να αποτραπεί αυτός)
η επιδότηση ανέρχεται σε 300 ευρώ. Ση-
μειώνεται ότι για κάθε αίτηση που υποβάλ-
λεται από λογιστή ή δικηγόρο, ή γενικότερα
τον σύμβουλο του δανειολήπτη, προβλέπεται
αποζημίωση ύψους 250 ευρώ, την οποία θα
λαμβάνει από το πιστωτικό ίδρυμα. Το α-
νωτέρω ποσό θα καταβάλλεται ανά αίτηση. 

Δικαιούχοι είναι:
• Φυσικά πρόσωπα, εργαζόμενοι σε κλά-

δους που έχουν πληγεί, άνεργοι που λαμ-
βάνουν έκτακτη στήριξη, ελεύθεροι επαγ-
γελματίες σε πληγέντες κλάδους.

• Φυσικά πρόσωπα με σημαντική μείωση
του μηνιαίου μισθού τους.

• Επαγγελματίες που παρουσίασαν μεί-
ωση της εμπορικής δραστηριότητάς τους
(μειωμένος ΦΠΑ άνω του 20%, λαμβάνοντας
υπόψη το β΄ τρίμηνο 2020 σε σχέση με το
β΄ τρίμηνο του 2019).

• Δικαιούχοι που έλαβαν ενίσχυση με
τη μορφή της επιστρεπτέας προκαταβολής.

• Φυσικά πρόσωπα που εντάσσονται
στον μηχανισμό ενίσχυσης της απασχόλησης
«Συν-Εργασία».

• Ιδιοκτήτες ακινήτων που λαμβάνουν
μειωμένο ενοίκιο.

Τα κριτήρια 
Για τα εξυπηρετούμενα δάνεια: επιδοτείται

η μηνιαία δόση σε ποσοστό 90% κατά το
α΄ τρίμηνο, κατά 80% το β΄ τρίμηνο και κατά
70% το γ΄ τρίμηνο. Τα κριτήρια επιλεξιμό-
τητας είναι:

• Η αξία της κύριας κατοικίας τους να
μην ξεπερνά τις 300.000 ευρώ.

• Το υπόλοιπο του δανείου να μην ξε-
περνά τις 300.000 ευρώ ανά τράπεζα.

• Το οικογενειακό εισόδημα να μην ξε-
περνά τις 57.000 ευρώ (οικογένεια με τρία
παιδιά). Σημειώνεται ότι τα εισοδηματικά
κριτήρια κλιμακώνονται ανάλογα με την
οικογενειακή κατάσταση του δανειολήπτη. 

• Οι καταθέσεις να μην ξεπερνούν τις

40.000 ευρώ.
• Η συνολική ακίνητη περιουσία να μην

ξεπερνά τις 600.000 ευρώ.
Για τα δάνεια της κατηγορίας αυτής, το

ανώτατο μηνιαίο όριο επιδότησης μπορεί
να φτάσει τα 600 ευρώ.

Για τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια, που
συμπεριλαμβάνονται και τα δάνεια που ρυθ-
μίστηκαν πρόσφατα: επιδοτείται η μηνιαία
δόση σε ποσοστό 80% κατά το α΄ τρίμηνο,
κατά 70% το β΄ τρίμηνο και κατά 60% το γ΄
τρίμηνο. Τα κριτήρια επιλεξιμότητας:

• Η αξία της κύριας κατοικίας τους να
μην ξεπερνά τις 250.000 ευρώ. 

• Το υπόλοιπο του δανείου να μην ξε-
περνά τις 250.000 ευρώ. 

• Το οικογενειακό εισόδημα να μην ξε-
περνά τις 45.000 ευρώ. 

• Οι καταθέσεις να μην ξεπερνούν τις
25.000 ευρώ. 

• Η συνολική ακίνητη περιουσία να μην
ξεπερνά τις 500.000 ευρώ. 

Για τα δάνεια της κατηγορίας αυτής, το
ανώτατο μηνιαίο όριο επιδότησης μπορεί
να φτάσει τα 500 ευρώ.

Για τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια που
έχουν ήδη καταγγελθεί και οδηγούνται σε
πλειστηριασμό, με σκοπό να αποτραπεί αυ-
τός, επιδοτείται η μηνιαία δόση σε ποσοστό
60% κατά το α΄ τρίμηνο, κατά 50% το β΄
τρίμηνο και κατά 30% το γ΄ τρίμηνο. Οι προ-
ϋποθέσεις είναι:

• Η αξία της κύριας κατοικίας τους να
μην ξεπερνά τις 200.000 ευρώ.

• Το υπόλοιπο του δανείου να μην ξε-
περνά τις 130.000 ευρώ.

• Το οικογενειακό εισόδημα να μην ξε-
περνά τις 36.000 ευρώ.

• Οι καταθέσεις να μην ξεπερνούν τις
15.000 ευρώ και η συνολική ακίνητη περι-
ουσία να μην ξεπερνά τις 280.000 ευρώ. 

Για τα δάνεια της κατηγορίας αυτής, το
ανώτατο μηνιαίο όριο επιδότησης μπορεί
να φτάσει τα 300 ευρώ.

Δεν απειλείται
με υποβάθμιση
η ελληνική οικονομία
Τα δυνατά σημεία αλλά και τις προ-
κλήσεις που φέρει η αξιολόγηση
«ΒΒ» με θετικές προοπτικές που
δίνει στην Ελλάδα, ανέπτυξε ο γερ-
μανικός οίκος Scope Ratings σε
νέα έκθεσή του. Αν και η συγκε-
κριμένη ανάλυσή του δεν αποτελεί,
όπως ξεκαθαρίζει, κίνηση πιστο-
ληπτικής αξιολόγησης αλλά τον
καθιερωμένο ετήσιο τακτικό έλεγχο
του οίκου στις χώρες τις οποίες κα-
λύπτει, ωστόσο υποδηλώνει πως
παρά το σοκ που έχει ήδη προκα-
λέσει η πανδημία στην ελληνική
οικονομία, δεν απειλείται, τουλά-
χιστον όχι ακόμη, από κάποια δυ-
σμενή δράση από τους οίκους. Αυτό
έχει τη σημασία του ενόψει και της
προγραμματισμένης αξιολόγησης
που αναμένεται να δώσει ο οίκος
Fitch για την Ελλάδα την προσεχή
Παρασκευή. Πιο αναλυτικά, η Scope
Ratings σημειώνει πως στους πα-
ράγοντες-κλειδιά που υποστηρίζουν
την τρέχουσα αξιολόγηση της Ελ-
λάδας, τοποθετούνται τα εξής πολύ
σημαντικά πιστωτικά πλεονεκτή-
ματα.

Πρώτον, η βελτιωμένη μεσο-
πρόθεσμη βιωσιμότητα του χρέους,
η οποία υποστηρίζεται από το ι-
στορικό σταθερής δημοσιονομικής
πειθαρχίας, το σημαντικό ταμειακό
απόθεμα του ελληνικού Δημοσίου
και το πιο ισχυρό προφίλ χρέους
ως αποτέλεσμα της διαχείρισης
χρέους της Ελλάδας, η οποία με τη
σειρά της έχει επίσης επωφεληθεί
από τα μέτρα ελάφρυνσης  που
συμφωνήθηκαν με τους πιστωτές,

καθώς και από πιο ευνοϊκά επιτόκια
χρηματοδότησης που οφείλονται
στην απόφαση της ΕΚΤ να συμπε-
ριλάβει τα ελληνικά κρατικά ομό-
λογα στις νομισματικές της πολι-
τικές τουλάχιστον έως το 2021.
Δεύτερο δυνατό σημείο της Ελλάδας
είναι, σύμφωνα με τη Scope Ratings,
η πολιτική σταθερότητα, δεδομένης
της σταθερής κοινοβουλευτικής
πλειοψηφίας, και η συνεχιζόμενη
πρόοδος στο μέτωπο των μεταρ-
ρυθμίσεων, καθώς αντιμετωπίζονται
σημαντικά διαρθρωτικά εμπόδια.

Ωστόσο, όπως αναφέρει ο οίκος,
η Ελλάδα είναι αντιμέτωπη και με
πιστωτικές προκλήσεις, οι οποίες
προφανώς και αποτελούν εμπόδιο
στην ανάκτηση της επενδυτικής
βαθμίδας. Αυτές είναι: α) Το πολύ
υψηλό επίπεδο των μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων στους ισολογι-
σμούς των τραπεζών, που περιο-
ρίζουν την προσφορά πιστώσεων
και β) οι διαρθρωτικές αδυναμίες
της ελληνικής οικονομίας και συ-
γκεκριμένα τα πολύ χαμηλά επίπεδα
επενδύσεων και το υψηλό επίπεδο
ανεργίας, τα οποία επηρεάζουν την
αναπτυξιακή δυναμική της χώρας.
Σε πρόσφατη έκθεσή του γερμα-
νικός οίκος είχε σημειώσει πως
παρά τη στήριξη από τα μέτρα της
Ε.Ε. και κυρίως της ΕΚΤ, καθώς και
τα δημοσιονομικά μέτρα που έχει
εφαρμόσει η ελληνική κυβέρνηση,
η συρρίκνωση του ΑΕΠ της Ελλάδας
φέτος θα είναι βαθιά, με την ύφεση
να τοποθετείται στο 7,8%.

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Στα 24 δισ. το πακέτο
των 59 μέτρων
για την πανδημία
Στα 24 δισ. ευρώ εκτιμάται η συνο-
λική αξία των 59 μέτρων που έλαβε
η κυβέρνηση για την αντιμετώπιση
της υγειονομικής κρίσης ανέφερε
ο υπουργός Οικονομικών Χρ. Σταϊ-
κούρας, απαντώντας σε επίκαιρη
ερώτηση στη Βουλή. Το ανωτέρω
ποσό μπορεί μάλιστα να αυξηθεί,
ανάλογα με την εξέλιξη της παν-
δημίας και τη δυναμική της οικο-
νομίας, συνυπολογίζοντας τον δια-
θέσιμο δημοσιονομικό και ταμειακό
χώρο σημείωσε ο υπουργός, επι-
σημαίνοντας ότι μέχρι σήμερα η
κυβέρνηση εφαρμόζει όλα αυτά τα
μέτρα χωρίς να έχει εκταμιευθεί
ούτε ένα ευρώ από τα ευρωπαϊκά
κονδύλια.

Ωστόσο, η κυβέρνηση κρατά
«καύσιμα» για τη φάση της ανάταξης
της οικονομίας είπε ο κ. Σταϊκούρας,
τονίζοντας ότι αυτός είναι και ο λό-
γος που η κυβέρνηση έχει κάνει
μία συνετή και υπεύθυνη χρήση
των ταμειακών διαθεσίμων. 

Σήμερα τα ταμειακά διαθέσιμα
ανέρχονται σε 31 δισ. ευρώ στα ο-
ποία έχουν προστεθεί, μέσα στην
κρίση, 5 δισ. ευρώ από τις δύο εκ-
δόσεις ομολόγων και 2 δισ. ευρώ
από τις εκδόσεις εντόκων γραμμα-
τίων, μέσω των οποίων αντλούνται
μεγαλύτερα ποσά, με κόστος δα-
νεισμού αντίστοιχο αυτού της προ
κορωνοϊού εποχής. 

Αναφερόμενος στον προϋπολο-
γισμό, ο υπουργός Οικονομικών
είπε ότι η εκτέλεσή του κρίνεται ι-
κανοποιητική, δεδομένων των συν-
θηκών, εκτιμώντας ότι σύντομα θα
αρχίσουν να έρχονται ευρωπαϊκοί
πόροι για τα συγχρηματοδοτούμενα
έργα, καθώς και έσοδα από τις υ-
πόλοιπες ευρωπαϊκές πηγές που
δημιουργήθηκαν, όπως είναι το

πρόγραμμα SURE και το Πανευρω-
παϊκό Ταμείο Εγγυοδοσίας της Ευ-
ρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.

Στο πλαίσιο της ανάταξης της
οικονομίας η κυβέρνηση έχει ξεκι-
νήσει τον σχεδιασμό ο οποίος βέβαια
θα υλοποιηθεί ανάλογα με τον δη-
μοσιονομικό χώρο και τις συνθήκες
που θα επικρατήσουν το φθινόπωρο.
Στον σχεδιασμό αυτό περιλαμβά-
νονται:

1. Η μείωση της εισφοράς αλλη-
λεγγύης  από το 2021. Τα σενάρια
που εξετάζονται προβλέπουν τη
μείωση της εισφοράς κατά 30% για
τα εισοδήματα που αποκτούν οι
φορολογούμενοι από την 1η Ιανου-
αρίου 2021. Αυτό σημαίνει ότι μι-
σθωτός με ετήσιο εισόδημα 20.000
ευρώ θα έχει όφελος 52,8 ευρώ ε-
τησίως, ενώ μισθωτός με εισόδημα
30.000 όφελος 202,8 ευρώ. Το δεύ-
τερο σενάριο προβλέπει την κατάρ-
γηση της εισφοράς αλληλεγγύης
για όσους έχουν εισοδήματα έως
20.000 ευρώ από 12.000 που ισχύει
σήμερα. 

2. Μείωση του τέλους επιτηδεύ-
ματος κατά 50% Αυτό σημαίνει ότι
το τέλος επιτηδεύματος από 650
ευρώ θα μειωθεί στα 325 ευρώ για
τους ελεύθερους επαγγελματίες και
στα 500 ευρώ για τις επιχειρήσεις. 

3. Μείωση του ΕΝΦΙΑ κατά 8%
μεσοσταθμικά σε συνδυασμό με
την αναπροσαρμογή των αντικει-
μενικών αξιών. 

4. Στήριξη της μισθωτής εργα-
σίας. Η κυβέρνηση εξετάζει να προ-
χωρήσει ταχύτερα στη μείωση των
ασφαλιστικών εισφορών, ελαφρύ-
νοντας με τον τρόπο αυτό όλους
τους μισθωτούς αλλά και τις επι-
χειρήσεις. 

ΠΡ. ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛAΟΥ

<<<<<<

Θέλουν να έχουν άμεση
πρόσβαση στα χρήματά τους
εν μέσω της αβεβαιότητας
που προκαλεί η πανδημία.

Στις καταθέσεις
ταμιευτηρίου
στρέφονται
τα νοικοκυριά
Η αύξησή τους ενισχύει τις τράπεζες,
καθώς τα επιτόκιά τους είναι μηδενικά

Αναλύοντας τα τελευταία στοιχεία της Τράπεζας της Ελλάδος για τις τάσεις στις καταθέσεις,
φαίνεται ένα μεγάλο μερίδιο των καταθετών έχει γυρίσει την… πλάτη στις προθεσμιακές.

Για κάθε αίτηση που υποβάλλεται από λογιστή ή δικηγόρο, ή γενικότερα τον σύμβουλο του δα-
νειολήπτη, προβλέπεται αποζημίωση ύψους 250 ευρώ, την οποία θα λαμβάνει από το πιστωτι-
κό ίδρυμα. Το ανωτέρω ποσό θα καταβάλλεται ανά αίτηση. 

Πρόγραμμα επιδότησης
δόσεων στεγαστικών
δανείων για εννέα μήνες
Από 300 μέχρι 600 ευρώ τα ποσά ενίσχυσης
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Πριν από

Eταιρείες                    το κλείσιμο     Μετ. %

3M COMPANY                       159.19       1.8034

ALCOA CORP                           13.21        3.8522

ALLEGHANY CRP                523.54         2.1561

ALTRIA GROUP                    41.515        1.5782

AMAZON COM                   3122.39      -2.3289

AMER EXPRESS C                   96.7        2.8723

AMER INTL GROU                 32.06       2.0694

AMGEN                                 258.75      -0.8431

APPLE INC                           390.05      -0.8591

BANK OF AMERIC               24.255       2.8626

BAXTER INTL IN                    88.77        1.0818

BOEING CO                           179.67            3.01

BRISTOL MYERS                   60.02       0.9418

CAMPBELL SOUP                 49.54       0.6501

CATERPILLAR IN                 136.39        1.3073

CIGNA CORP                         177.05       0.6767

CHEVRON                               90.71        6.3797

CISCO SYSTEMS                     47.12       0.3194

CITIGROUP5                           1.385          2.483

CERVECERIAS                        14.83        -0.869

COCA-COLA CO                    47.315         2.5911

COLGATE PALMOL                74.53      0.4447

DANAOS CORP                           3.5        3.5503

DIANA SHIPPING                       1.4                  0

DOW INC                                43.05           1.773

DUPONT DE NMOU               54.12          1.825

ENTERGY CP                         99.54        1.1688

EXXON MOBIL                       44.82       5.4588

FEDEX CORP                          166.7        1.5658

FORD MOTOR CO                  6.765        1.5766

INTL BUS MACHI                     127.1        0.5777

GENERAL DYNAMI               148.9        2.3719

GENERAL ELEC C                7.0672       2.8705

GOLDM SACHS GR              212.54         0.392

HALLIBURTON CO                   14.4        7.3826

HARTFORD FINL                  42.04           2.312

HP INC                                      17.58     -0.3966

HOME DEPOT INC               262.72       0.9801

HONEYWELL INTL            155.985        1.6918

INTEL CORP                           60.93      -0.3598

JOHNSON JOHNSO          150.485       0.5916

JPMORGAN CHASE              99.44       2.1994

LAZARD                               29.265       4.1459

MCDONALD’S COR             194.01         1.2525

MERCK & CO                           79.51        0.1259

MICROSOFT CP                209.545      -0.9712

3M COMPANY                       159.13          1.765

MORGAN STANLEY             52.135       0.5303

NIKE INC CL B                        98.55        3.0319

NORFOLK SOUTHE             188.52        1.2623

PFIZER INC                             36.79       0.7945

PROCTER & GAMB              126.01       0.6148

ROCKWELL AUTOM         228.285        2.6277

SCHLUMBERGER L             19.605        6.3178

SOUTHERN                          54.855       1.0966

STEALTHGAS                            2.57        3.2129

TSAKOS ENERGY                    8.98          2.746

UNISYS CORP                          11.27         1.6231

UNITEDHEALTH G              305.82        0.7777

US BANCORP                         36.74       3.2893

VERIZON COMMS                 56.33       0.8233

WALT DISNEY CO               119.534       1.4806

WELLS FARGO &                   25.89        5.3724

WALMART INC                     133.55         1.5821

London/Λονδίνο
(Σε πέννες)

Εταιρείες                            Χθεσινό            Μετ. %

ANGLO AMERICAN              1949.2        -0.723

A.B.FOOD                       1929.4176        -0.415

ADMIRAL GRP              2339.5946         -1.516

ASHTEAD GRP.                        2650       -0.637

ANTOFAGASTA                  1035.05        -1.002

AVIVA                                       288.1        -1.166

ASTRAZENECA             9245.9357        -2.918

BABCOCK INTL                      304.9           6.87

BAE SYS.                                 495.4          1.123

BARCLAYS                             116.64         0.361

BR.AMER.TOB.           2718.43668         0.333

BARRATT DEVEL.                  549.2        -2.229

BERKELEY GP.HL                    4436         -1.159

BR.LAND                           371.6471         0.352

BUNZL                            2285.3991        -1.007

BP                                         310.217         4.205

BURBERRY GRP             1439.2101            0.21

BT GROUP                         115.2065         0.433

COCACOLA HBC A           2079.719         1.066

CARNIVAL                              983.4          1.759

CENTRICA                               41.48         1.344

COMPASS GROUP                    1154         3.544

CAPITA GROUP                     40.69          1.623

CRH                                           3047       -0.975

DIXONS CARPHO                     83.3         4.255

DCC                                           6954       -0.686

DIAGEO                                  2818.5         0.913

DIRECT LINE                    295.3861          0.135

EXPERIAN                      2833.8015           -1.58

EASYJET                         635.45076        -2.878

FRESNILLO                    1096.2143        -2.552

GLENCORE                           182.94        -0.218

GLAXOSMITHKLIN       1647.8968        -1.492

HIKMA                            2222.8342        -1.028

HAMMERSON                         78.17        4.092

HARGREAVES LS                     1750        10.132

HSBC HLDGS.UK                 380.95          1.777

INTL CONSOL AI                     218.6         2.938

INTERCON. HOTE              3875.86         2.666

3I GRP.                                         870         0.578

IMP.BRANDS                1400.9088        -1.349

INTERTEK GROUP        5526.3282         0.146

ITV                                             64.4       -0.588

JOHNSON MATTHE                 2257        -1.699

KINGFISHER                            225.1         -1.185

LAND SECS.                      557.7605         1.784

LEGAL&GEN.                              226         0.222

LLOYDS GRP.                   30.65378          0.312

LON.STK.EXCH                        8478       -0.047

MARKS & SP.                         44886       -0.608

MONDI                                      1504       -0.824

NATIONAL GRID                    909.6         0.759

NEXT                              5088.7875       -0.278

PROVIDENT FIN.                        172         3.614

PRUDENTIAL                    1232.675           0.78

PERSIMMON                            2527        -3.328

PEARSON                               564.6         1.988

RECKITT BEN. G            7845.3682       -0.587

ROYAL BANK SCO            121.8795          1.591

RDS ‘A                              1287.0881         2.923

RDS ‘B                                     1251.2         2.776

RELX                               1786.6042       -0.224

RIO TINTO                            4964.5       -2.309

ROYAL MAIL                               182       -0.358

ROLLS-ROYCE HL                  278.6          7.855

RSA INSRANCE G           436.4908        0.646

SAINSBURY(J)                       189.4       -0.708

SCHRODERS                            2975        0.609

SAGE GRP.                               708.8         2.695

ST JAMESS PLAC            980.2059          1.507

SMITHS GROUP                       1478       -0.538

SMITH&NEPHEW                    1657          1.129

SSE                                  1422.8342        -0.071

STAND.CHART.                 453.1167         2.035

SEVERN TRENT             2425.8535       -0.492

TRAVIS PERKINS                     1176        0.944

TESCO                                      218.7          1.261

TUI AG                                      371.4        6.084

TAYLOR WIMPEY                       138        -1.499

UNILEVER                               4360         0.277

UTD. UTILITIES               874.4413       -0.979

VODAFONE GROUP               129.9           0.82

WPP                                  610.1909           2.95

WHITBREAD                  2347.4727         3.728

Zurich /Zυρίχη
                                                                    (Σε ελβ.φρ.)

Εταιρείες                            Χθεσινό            Μετ. %

ABB LTD N                                  23.34                  0

RICHEMONT N                          60.96           -0.42

GEBERIT N1                               508.4                  0

LAFARGEHOLCIM                     44.72            0.27

NOVARTIS N                                81.12            -1.92

ROCHE HOLDING                    341.05           -0.51

SGS N                                            2415            -1.51

SWATCH GROUP I                    196.55              -0.1

ADECCO N                                   47.51            4.05

JULIUS BAER N                          41.67             1.68

CS GROUP AG                           10.165             1.14

GIVAUDAN N                              3748             -0.9

NESTLE SA                               108.36           -0.18

TRANSOCEAN N                               0                  0

SWISSCOM N                                500          -0.44

SWISS RE N                                 77.26             1.39

UBS GROUP N                             11.56             2.62

ZURICH INSURAN                     351.8            0.74

Frankfurt/Φρανκφούρτη
                                                                        (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό            Μετ. %

ADIDAS N                            246.6            4.4

ALLIANZ SE                       188.84          0.56

BASF SE                                53.03          0.47

BAY MOT WERKE               60.82           1.72

BEIERSDORF                     101.45           1.55

BAYER N AG                        62.44          0.19

COMMERZBANK                 4.671          0.04

CONTINENTAL AG               91.22          3.06

DAIMLER AG N                    39.47          0.58

DEUTSCHE BANK               8.497      -0.379

DEUTSCHE POST                 35.52          0.22

DT BOERSE N                     167.75           1.35

DT LUFTHANSA A               8.596        0.022

DT TELEKOM N                    15.42          0.01

E.ON  SE NA                        10.715          0.14

FRESENIUS MEDI                78.14           1.14

FRESENIUS SE                    45.48          1.09

HEIDELBERGCEME            53.24          0.18

HENKEL AG&CO V              87.08          0.32

INFINEON TECH                22.925          0.06

K+S AG NA                           6.374        0.258

MERCK KGAA                     115.95           0.15

MUENCH. RUECK                241.3             2.2

RWE AG                                33.89          0.56

THYSSENKRUPP A              7.158        0.148

VOLKSWAGEN VZ                   145          0.24

VONOVIA SE                       54.88            0.3

SIEMENS N                         115.54           1.58

SAP SE                                141.86          2.62

Amsterdam/Aμστερνταμ
                                                                        (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό            Μετ. %

AALBERTS                              29.7          0.41

AEGON                                    2.78          0.22

ABN AMRO BANK               8.222          0.02

AKZO NOBEL                      84.42         -0.75

ALTICE EUROPE                  3.801           3.15

ARCELORMITTAL             10.096         -0.83

ASML HOLDING                  337.4        -0.44

BOSKALIS WESTM               17.23           1.41

GALAPAGOS                        183.4          -1.32

HEINEKEN                           84.96          0.76

ING GROEP                           6.651             1.2

KONINKLIJKE DS               128.75         -2.24

KPN KON                             2.464          0.16

NN GROUP                           32.75           -0.7

KONINKLIJKE DS               128.75         -2.24

IMCD                                       89.3         -0.78

RANDSTAD                            45.5            8.9

RELX                                      19.75             0.3

ROYAL DUTCH SH             14.734           3.15

UNIBAIL RODAM                50.46        -0.94

VOPAK                                 48.56         -0.63

WOLTERS KLUWER            70.72         -1.09

Milano/Mιλάνο
                                                                        (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό            Μετ. %

A2A SPA                                  1.27           1.28

ATLANTIA                            14.60        14.70

AZIMUT HLDG                      16.91         17.34

ENEL                                       8.33          8.43

EXOR                                    50.80         51.54

ENI                                          8.93          8.78

GENERALI ASS                    13.98         13.93

GEOX                                      0.74          0.75

INTESA SANPAOL            1.8848          1.64

MEDIASET                               1.53           1.53

MEDIOBANCA                        7.20           7.20

RCS MEDIAGROUP               0.64          0.63

PRYSMIAN                           22.79        23.26

SNAM                                      4.75          4.67

STMICROELEC.N.               26.48        26.78

TELECOM ITALIA                  0.39         0.40

TENARIS                                 5.90           5.77

TERNA                                    6.38          6.43

UNICREDIT                          8.964           1.43

Tokyo/Tόκιο
                                                                          (Σε γιέν)

Εταιρείες                            Χθεσινό            Μετ. %
AJINOMOTO                          1729         -0.12
ASAHI GROUP HL                3655        -0.68
ASTELLAS PHARM               1733          0.26
BRIDGESTONE CO                3416          -1.21
CANON INC                            2134         -1.36
CASIO COMPUTER               1883          0.59
CITIZEN WATCH                      336           -0.3
CREDIT SAISON                    1078         -2.97
DAIWA SEC GROU               477.5         -1.04
SUBARU                                2254         -0.57
FUJIFILM HOLDI                  4733         -0.73
FUJITSU LTD                       14350          3.09
HINO MOTORS                        726         -2.42
HITACHI                                 3479           -0.6
HONDA MOTOR                    2765          -1.14
IHI                                           1609         -0.25
ISUZU MOTORS                   933.5          -3.13
KAWASAKI HVY I                  1635         -1.45
KAJIMA CORP                       1247          -1.97
KEIO                                      6050           1.85
KOBE STEEL                            387          -1.78
KONICA MINOLTA                   372         -2.36
JTEKT                                       824          -1.32
MITSUB UFJ FG                    416.1          -1.75
MITSUBISHI COR                 2268            -1.8
MITSUBISHI ELE                   1388               -1
MITSUBISHI MOT                   275         -1.08
NEC CORPORATIO               5920           2.25
NIKKON HLDG                     2064         -2.55
NIKON CORP                           901        -0.66
NIPPON SUISAN                  3655         -0.21
NISSAN MOTOR C               425.4         -0.21
NOMURA HOLDING           496.5         -0.52
NISSAN CHEMICA                5610           1.26
NIPPON PAPER I                   1452                   
NTT DOCOMO                   2959.5          -1.14
OBAYASHI CORP                    983         -2.38
ODAKYU ELEC RA                2590          0.94
OJI HOLDINGS                       480         -1.44
OSAKA GAS                           2101            -0.1
RICOH CO LTD                        803        -0.86
SECOM                                   9501          0.97
SEVEN & I HLDG                  3450         -1.74
SHARP CORP                         1199           0.17
SHIMIZU CORP                       838          -1.41
SHISEIDO                              6754           1.34
SONY CORP                          8379           1.58
SMFG                                    3048         -0.59
SUMITOMO CHEM                  331         -2.36
SUZUKI                                    682          0.44
TAISEI CORP                         3820         -1.42
TDK CORPORATIO             10870             1.4
TOBU RAILWAY                   3400         -0.15
TOKIO MARINE H                4702        -0.44
TORAY INDUSTRI               498.6         -1.64
TREND MICRO                      6310                0
TOPY INDS LTD                     1201         -1.48
TORAY INDUSTRI               498.6         -1.64
TOSHIBA CORP                    3395         -0.15
TOYOBO                                 1527         -0.13
TOYOTA MOTOR C                6775         -0.28
YAMAHA CORP                    4975           0.51

Paris/Παρίσι
                                                                        (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό            Μετ. %
ACCOR                                    24.40            3.57
AIR LIQUIDE                         139.95           -0.11
ALSTOM                                  49.74           0.42
AXA                                          18.50         -0.08
BNP PARIBAS                         38.54            1.39
BOUYGUES                             32.00             -1.6
CAPGEMINI                          108.20           0.65
CARREFOUR                           13.78            -0.4
CASINO GUICHAR                  27.87           -1.14
CREDIT AGRICOL                      9.21             0.9
DANONE                                 60.84            0.13
DASSAULT SYSTE                162.40           1.09
EDF                                            9.60          -1.58
L’OREAL                               289.60          -0.14
L.V.M.H.                                409.95         -0.69
LAGARDERE S.C.                    14.10           0.36
MICHELIN                               96.84           2.39
PERNOD RICARD                143.00           2.14
PEUGEOT                                14.84            1.54
KERING                                  521.50             1.11
PUBLICIS GROUP                   27.20           0.78
RENAULT                                24.49           0.89
SAINT-GOBAIN                       33.80            2.15
SANOFI                                    92.72           -1.67
SCHNEIDER ELEC                100.70         -0.44
SOCIETE GENERA                   15.67          -0.19
SODEXO                                  63.00            1.38
TF1                                              4.82              0.5
THALES                                    72.32            2.58
TOTAL                                      33.76            1.66
VEOLIA ENVIRON                  19.72            1.36

Madrid/Mαδρίτη
                                                                        (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό            Μετ. %
ACS CONS Y SER                    23.31      -0.4272
AENA SME                              120.2      -0.0831
ACERINOX                                7.09      -1.0882
ACCIONA                                97.65      -1.3636
AMADEUS                                48.1      0.6908
BANKIA                                 1.1265        0.1779
BBVA                                       3.183     -0.3444
BANKINTER                          4.364       0.9017
CAIXABANK                           2.108                 0
DSTR INT ALIME                    0.114      -1.5544
ENDESA                                 24.49      -0.7296
ENAGAS                                  22.14       -0.3152
FERROVIAL                            23.25          1.929
FOMENTO DE CON                 8.48       0.9524
GRIFOLS                                     27.1       -2.5881
IBERDROLA                             11.27       0.2669
INT AIRLINES G                      2.412       3.2976
INDRA SISTEMAS                   6.99         1.1577
INDITEX                                  23.56       2.4793
MAPFRE                                 1.646      -0.9627
MERLIN PROP                            7.2       1.6949
ARCELORMITTAL               10.074       -0.944
OBR HUARTE LAI                  0.633      -5.5224
RED ELECTR COR                 17.035     -0.9305
REPSOL                                   7.928       2.4554
BCO DE SABADEL                 0.339       0.5935
BANCO SANTANDE             2.1975      -0.5656
SACYR                                     1.966        1.6021
TELEFONICA                          4.107         -1.179
MEDIASET ES CO                   3.278        2.4375
TECNICAS REUN                    14.02       4.2379

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Μία ιδιαίτερα έντονη συνεδρίαση ήταν η
χθεσινή στη λεωφόρο Αθηνών, καθώς
από την ισχυρή άνοδο που σημειωνόταν
λόγω της συμφωνίας των Ευρωπαίων για
το Ταμείο Ανάκαμψης, ο Γενικός Δείκτης
γύρισε ξαφνικά σε βουτιά με φόντο τις
νέες τουρκικές προκλήσεις στο Νότιο Αι-
γαίο. Η ριζική αλλαγή του σκηνικού στο
Χρηματιστήριο ήρθε αργά το μεσημέρι
μετά την είδηση για τις σεισμικές έρευνες
της Τουρκίας σε ελληνική υφαλοκρηπίδα
στα νότια και ανατολικά του Καστελλό-
ριζου, οδηγώντας τους επενδυτές σε βίαιες
ρευστοποιήσεις λόγω του αυξημένου γε-
ωπολιτικού κινδύνου. Από το +1,58% το
Χ.Α. βρέθηκε σε ελάχιστο χρόνο να βυ-
θίζεται σε απώλειες άνω του 3%, ενώ οι
συναλλαγές υπερ-τριπλασιάστηκαν. Οι
τραπεζικές μετοχές από άλμα έως και 10%
έχασαν όλα τους τα κέρδη και βρέθηκαν
στο βαθύ «κόκκινο».

Oπως σημειώνουν παράγοντες της α-
γοράς, ο καταλύτης που περίμενε εδώ και
εβδομάδες η αγορά, έτσι ώστε να ξεφύγει
από την τάση συσσώρευσης και αδυναμίας
στην οποία βρισκόταν, ήρθε με τη συμ-
φωνία για το Ταμείο Ανάκαμψης, ωστόσο
δυστυχώς καλύφθηκε απότομα από το γε-
ωπολιτικό ρίσκο που πλέον ενέχει η χώρα,
ό,τι και αν σημαίνει για την πορεία του
Χ.Α. στο επόμενο διάστημα.

Πιο αναλυτικά, ο Γενικός Δείκτης έ-
κλεισε με απώλειες 2,28% στις 638,27 μο-
νάδες, ενώ ενδοσυνεδριακά βυθίστηκε
έως και τις 630,34 μονάδες (-3,49%), και
ο τζίρος διαμορφώθηκε στα 106,76 εκατ.

ευρώ. Ο δείκτης υψηλής κεφαλαιοποίησης
έκλεισε με πτώση 2,20% στις 1.546,65 μο-
νάδες με μόνο τις Coca-Cola (+1,76%) και
Jumbo (+0,72%) να διασώζονται ανοδικά,
ενώ απώλειες της τάξης του 3,30% κατέ-
γραψε ο δείκτης μεσαίας κεφαλαιοποίησης
στις 825,36 μονάδες. Ο τραπεζικός δείκτης
υποχώρησε κατά 2,62% στις 340,46 μο-
νάδες, με την Alpha Bank να κλείνει στο
-3,11% από το +5,60% στα υψηλά ημέρας,
τη Eurobank στο -2,55% από το +5,29%,
την Εθνική Τράπεζα στο -3,05% από το
+6,17% και την Τράπεζα Πειραιώς στο -
0,78% από το +10,08% στα ενδοσυνε-
δριακά υψηλά.

Η γεωπολιτική ένταση αναστέλλει την
αναβάθμιση της ψυχολογίας στο Χρημα-
τιστήριο μετά την έγκριση του πακέτου
στήριξης της Ε.Ε., σχολιάζει ο Δημήτρης
Τζάνας, διευθυντής επενδύσεων της «Κύ-
κλος Χρηματιστηριακή». 

Εκεί που το Χ.Α. κατέγραφε την 5η συ-
νεχόμενη ανοδική συνεδρίαση, καθώς ο
«λευκός καπνός» από τη Σύνοδο Κορυφής
θα έχει ευεργετικές συνέπειες για την ελ-
ληνική οικονομία και έτσι είχε ανοίξει ο
δρόμος προς τις 685 μονάδες για τον Γενικό
Δείκτη, τα γεωπολιτικά έφεραν τα πάνω
κάτω. Oπως σημειώνει, οι γεωπολιτικές
εξελίξεις τόσο στο Αιγαίο όσο και στη

Λιβύη διαμορφώνουν συνθήκες επιδεί-
νωσης των ελληνοτουρκικών σχέσεων
και η πιθανότητα θερμού επεισοδίου α-
νάμεσα στις δύο χώρες δημιουργεί φοβική
στάση στους επενδυτές οδηγώντας σε με-
ρική απο-επένδυση και στάση αναμονής
από άλλους μέχρις ότου εξομαλυνθεί η
κατάσταση. Είναι επομένως πιθανό να
μεσολαβήσει μια περίοδος αναταραχής
και πλαγιοκαθοδικής κίνησης του Γενικού
Δείκτη, μέχρι να υποχωρήσει η γεωπολι-
τική ένταση στην περιοχή μας, διαδικασία
βλαπτική και για τον τουρισμό σε συνέχεια
της μείωσης των αφίξεων λόγω πανδη-
μίας.

Αιφνίδιες πιέσεις στην αγορά
εξαιτίας του γεωπολιτικού ρίσκου
Ο Γενικός Δείκτης, ενώ κέρδιζε 1,58%, έκλεισε τελικά με σημαντικές απώλειες 2,20%

Kλίμα ευφορίας επικράτησε χθες
στις ευρωπαϊκές αγορές χάρις στο
ότι η Ευρωπαϊκή Ενωση έλαβε μία
ιστορική απόφαση να χρηματοδο-
τήσει με επιχορηγήσεις και δάνεια
τη μετά την πανδημία ανάκαμψη
των χωρών-μελών της, εγκρίνοντας
κονδύλια 750 δισεκατομμυρίων ευρώ
μαζί με τον επταετή προϋπολογισμό
της ύψους 1,1 τρισ. ευρώ. 

Πιο αναλυτικά ο πανευρωπαϊκός
δείκτης STOXX 600 σημείωσε άνοδο
0,32%, κλείνοντας στα υψηλότερα
επίπεδα του τελευταίου τετραμήνου.
Στη Φρανκφούρτη ο δείκτης DAX
ισοφάρισε όλες τις ζημίες που επω-
μίστηκε από τις αρχές της χρονιάς
και έκλεισε με άνοδο 0,96%. Στο Πα-
ρίσι ο CAC 40 ολοκλήρωσε τη συ-
νεδρίαση με κέρδη 0,22% όπως και
ο ΙΒΕΧ στη Mαδρίτη, ενώ ο FTSE
ΜΙΒ έκλεισε με άνοδο 0,49% και με
0,13% ο δείκτης FTSE 100 στο Λον-
δίνο. 

Αντιστοίχως στην απέναντι όχθη
του Ατλαντικού οι προσδοκίες για
ακόμα ένα πακέτο μέτρων με κον-
δύλια, που θα αναζωογονήσουν την
αμερικανική οικονομία, λειτούργη-
σαν ευνοϊκά για τις μετοχές. Ετσι
οι δείκτες Dow Jones και S&P 500
αργά χθες το βράδυ λίγο πριν από
το κλείσιμο της αγοράς είχαν άνοδο
1,07% 0,66% αντίστοιχα.

Το ευρώ ενισχύθηκε ως προς το
δολάριο κατά 0,5% σε 1,1514 δολ.
Στην αγορά εμπορευμάτων το αργό
Νέας Υόρκης ανήλθε 2,1% στα 41,65
δολάρια το βαρέλι.

Στα χρηματιστήρια της Γηραιάς
Ηπείρου οι μετοχές, οι οποίες συ-
νέβαλαν στη γενικότερη άνοδο των
δεικτών, ήταν αυτές των πετρελαϊ-
κών εταιρειών. Χάρις στην ενίσχυση
των τιμών του αργού, οι μετοχές
των ενεργειακών ομίλων στην Ευ-
ρώπη είχαν τη συνεδρίαση  με τις
καλύτερες επιδόσεις από τις αρχές
Μαρτίου. 

Πέραν της  απόφασης των Ευρω-
παίων ηγετών, θετικά στην ψυχο-
λογική διάθεση των επενδυτών λει-
τούργησαν και γενικότερα οι ειδή-
σεις για τη θεραπεία του κορωνοϊού

με μερικά ευνοϊκά πρώιμα δείγματα
από δοκιμές πιθανών εμβολίων.

«Οσα συνέβησαν επηρεάζουν α-
κόμα πιο πολύ την αισιοδοξία των
επενδυτών», ανέφερε ο αναλυτής
Τιούβι Μέβισσεν, της Rabobank.
«Θα επιφέρουν μακροπρόθεσμο α-
ντίκτυπο υπό την έννοια ότι εάν και
στο μέλλον η Ευρωπαϊκή Ενωση πε-
ριέλθει σε μία ανάλογη κατάσταση,
τότε οι αγορές θα μπορούν να πε-
ριμένουν πως οι κυβερνήσεις θα
σπεύσουν να τη διασώσουν», προ-
σέθεσε

REUTERS, BLOOMBERG

Ανοδικές τάσεις 
σε Ευρώπη και ΗΠΑ 

<<<<<<

Το κλίμα επιβαρύνθηκε 
μετά τη γνωστοποίηση 
της είδησης για σεισμικές
έρευνες της Τουρκίας σε 
ελληνική υφαλοκρηπίδα.

<<<<<<

Τα υψηλότερα κέρδη
στις ευρωπαϊκές αγορές
κατέγραψαν οι μετοχές
των πετρελαϊκών 
εταιρειών.

Ο τραπεζικός δείκτης υποχώρησε κατά 2,62% στις 340,46 μονάδες, με την Alpha Bank να κλείνει στο -3,11% από το +5,60% στα υψηλά ημέ-
ρας, τη Eurobank στο -2,55% από το +5,29%, την Εθνική Τράπεζα στο -3,05% από το +6,17% και την Τράπεζα Πειραιώς στο -0,78% από το
+10,08% στα ενδοσυνεδριακά υψηλά.

Ο γερμανικός δείκτης DAX ενισχύθη-
κε κατά 0,96%
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ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                            0,5800               0,5900                 0,5815               0,1400                30.562                0,5760                0,5900                0,5800              -0,34
ΤΡΚΗ         Bank of Cyprus Holdings Plc                                                                              0,5310               0,5500                 0,5423               1,0990                76.299                0,5400                0,5440                0,5430                1,12
ΔΗΕΠ         Demetra Holdings Plc (EM)                                                                                                                                                                                                                      0,3640                0,3800                                                 
ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD (Σ)                                                                                                                                                                                0,0000                0,0100                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΛΟΥΗ         LOUIS PLC                                                                                                          0,0795               0,0795                 0,0795               0,8440                     100                0,0670                0,0765                0,0795                7,43
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                        1,0600               1,0800                 1,0769               2,6880                16.344                1,0600                1,0700                1,0600                0,95
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                   1,2600               1,2600                 1,2600               0,7220                     500                1,2300                1,2600                1,2600                0,00
ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0000                                                 
ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                      0,0385                0,0440                                                 
ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                            0,0000                0,0000                                                 
ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                               0,2900                0,3500                                                 
ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC                                                                                                                                                                                                               0,0950                0,0000                                                 
ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                 0,0010                0,0000                                                 
ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                              0,0000                0,0105                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΜΑΠΑ        MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD                                                                                                                                                                                        0,2080                0,2260                                                 
ΤΟΕΠ         ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                 0,0000                0,0315                                                 
ΑΓΡΟ         “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)”                                                                                                                                                       1,0500                1,1500                                                 
ΑΜΑΘ        AMATHUS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0,1100                0,1120                                                 
ΚΛΑΡ         CLARIDGE PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0,0195                0,0235                                                 
ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                     0,0775                0,0945                                                 
ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,0585                0,0645                                                 
ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                              0,6000                0,6550                                                 
ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                              0,9050                0,9400                                                 
ΣΙΤΟ           C.C.C. TOURIST ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                      0,0235               0,0235                 0,0235             -0,2500                13.200                0,0235                0,0260                0,0235              -9,62
ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0,0590                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0575                                                 
ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                        0,0000                0,9700                                                 
ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                   0,2900               0,2900                 0,2900             -0,3000                  1.205                0,2900                0,2980                0,2900              -2,03
ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,1090                0,0000                                                 
ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                          1,9200               1,9300                 1,9232             -0,3830                     730                1,9200                2,0000                1,9200              -0,52
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Καταναλωτικά Αγαθά                                                                                                                                                                                                                                 

ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 
ΚΕΟ           KEO PLC                                                                                                                                                                                                                                                   1,2300                1,2600                                                 
ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                            0,0000                0,2600                                                 
ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                                                                                                                                                                    0,5000                0,5700                                                 
ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                                                                                                                                                             0,2760                0,2880                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PLASTICS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                  0,0720                0,0800                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                   

ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                           0,1710                0,1930                                                 
ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                0,0460               0,0520                 0,0461             -0,4700                12.100                0,0460                0,0520                0,0500            -13,04
ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                          0,2140                0,2580                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ενέργεια                                                                                                                                                                                                                                                                     

ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                0,7950               0,8000                 0,7967             -2,4750                  3.000                0,7950                0,8350                0,7950              -3,64
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΙΠΕ          LIBERTY LIFE INSURANCE PUBLIC COMPANY LTD (AN, Σ)                                                                                                                                                                        0,0000                1,2100                                                 
ΑΙΕΠ          ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                                    0,0020                0,0000                                                 
ΓΙΕΠ          UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                    0,0410                0,0000                                                 
ΔΩΕΠ         ΔΩΔΩΝΗ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΛΤΔ  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                0,0000                0,0000                                                 
ΕΛΕΠ         ELMA HOLDINGS PUBLIC COMPANY LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                     0,0000                0,0000                                                 
ΕΞΕΠ         ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                  0,0000                0,1000                                                 
ΕΣΕΦ         SFS GROUP PUBLIC COMPANY LTD                                                                   0,0225               0,0225                 0,0225             -0,2500                  1.000                0,0000                0,0220                0,0225            -10,00
ΙΣΕΠ          ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                                         0,0000                0,0000                                                 
ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                    0,0000                0,0000                                                 
ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,1460                                                 
ΠΡΟΠ        A.L. PROCHOICE GROUP PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0010                                                 
ΡΕΕΠ         REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 
ΤΔΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΔΙΕΘΝΕΙΣ  (Σ)                                                                                                                                                                 0,0000                0,0000                                                 
ΤΕΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΕΣ  (Σ)                                                                                                                                                       0,0000                0,8000                                                 
ΤΖΕΠ          JUPITER PORTFOLIO INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                        0,0000                0,0000                                                 
ΤΚΕΠ         ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ  (Σ)                                                                                                                                                     0,0000                1,8000                                                 
ΧΑΕΠ         HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                    0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC (AN)                                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0000                                                 
ΧΑΣΕ          Ch. Charilaou Group Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                      0,0010                0,0000                                                 
ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                     0,0000                0,0000                                                 
ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                            0,0780                0,0845                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                       0,0000                0,0000                                                 
ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (AN, Σ)                                                                                                                                                                                          0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Καταναλωτικά Αγαθά                                                                                                                                                                                                                                 

ΣΤΟ            C.T.O. PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0050                0,0090                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                   

ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (AN, Σ)                                                                                                                                                                                   0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             

ΕΤΜΑ1       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ –
ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                                                                                                                                                                                49,0000              53,0000                                                 
ΕΤΜΑ2       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 
ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                                         49,0000             49,0000               49,0000               0,0000                     285              46,0001              50,0000              49,0000                0,00
ΙΝΓΚΑΡΤ    Glenfinnian Bond Designated Activity Company (Ομόλογα) (AN)                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 
ΙΝΓΚΑΡΤ2  Pulteney Bond Designated Activity Company (Ομόλογα) (AN)                                                                                                                                                                  0,0000                0,0000                                                 
ΤΡΙΣΤΟΝΕ  Tristone Healthcare Bond Designated Activity Company (Ομόλογα)                                                                                                                                                        0,0000                0,0000                                                 

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.          ΟΝΟΜΑ                                                                                                             ΚΑΤΩΤΑΤΗ          ΑΝΩΤΑΤΗ                ΜΕΣΗ                 ΔΙΑΦ.*                ΤΙΤΛΟΙ                  ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                  ΤΙΜΗ                   % 
                                                                                                                                                                                              ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                          ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.

Τρίτη 21 Ιουλίου 2020
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Την παρουσία της στην Κύπρο ενδυναμώνει η Global Sustain, με την
τοποθέτηση της Ζωής Ρήγα στη θέση της Country Director. Η
εργασιακή εμπειρία της Ζωής Ρήγα ξεκίνησε στην Ελλάδα σε
πολυεθνική τσιμεντοβιομηχανία όπου ασχολήθηκε κυρίως με Σχέσεις
με Κοινότητες και Επικοινωνία, συνεχίστηκε στη Κιργισία στον
κατασκευαστικό κλάδο, καταλήγοντας μέχρι πρόσφατα στην
Τσιμεντοβιομηχανία Βασιλικού στην Κύπρο ως Press Officer, PR &
Crisis Communication Officer. Οι τομείς απασχόλησής της ήταν η
Εταιρική Υπευθυνότητα, η Βιώσιμη Ανάπτυξη, οι Δημόσιες Σχέσεις, το
Γραφείο Τύπου και η Επικοινωνιακή Διαχείριση Κρίσης. Είναι
πιστοποιημένη Chief Sustainability Officer (CSO) Professional, καθώς
και πιστοποιημένη επαγγελματίας στις Δημόσιες Σχέσεις (CIPR).

Για μια ακόμα χρονιά η  κυπριακή φαρμακοβιομηχανία Remedica αναγνωρίζοντας την καταλυτική
συμβολή των υπηρεσιών του Κυπριακού Ερυθρού Σταυρού απέδειξε έμπρακτα ότι στέκεται δίπλα στον
συνάνθρωπο της μέσω της παροχής οικονομικής στήριξης στον κλάδο Λεμεσού.

Ο Κυπριακός Ερυθρός Σταυρός είναι η μεγαλύτερη ανθρωπιστική οργάνωση της Κύπρου και μεταξύ
άλλων βοηθά στην πρόληψη και ανακούφιση του ανθρώπινου πόνου και την αντιμετώπιση έκτακτων
καταστάσεων σε όλο τον κόσμο, σε καιρό ειρήνης ή πολέμου, χωρίς διάκριση γένους, φύλου, ηλικίας,
κοινωνικής θέσης, θρησκείας ή πολιτικής τοποθέτησης. 

Ο Κυπριακός Ερυθρός Σταυρός συγκέντρωσε χρηματικούς πόρους για τις ανάγκες των διαφόρων
προγραμμάτων και αποστολών του στην Κύπρο και το εξωτερικό. Ευχαρίστησε την Remedica που
στήριξε τις έκτακτες δράσεις του για βοήθεια στις ευάλωτες ομάδες συνανθρώπων μας λόγω των
συνεπειών της νόσου COVID-19.

Παράλληλα, με έντονο το αίσθημα της ευθύνης απέναντι στην τοπική κοινωνία στην οποία
δραστηριοποιείται, η Remedica υποστηρίζει τον Κυπριακό Ερυθρό Σταυρό, για να ενισχύσει οικογένειες
που το έχουν ανάγκη. Ως μια ανθρωποκεντρική εταιρεία, το να συμβάλει με τις δικές της δυνάμεις στη
δύσκολη πραγματικότητα που βιώνει ο τόπος, είναι μία φυσική εξέλιξη. Ο μόνος τρόπος να ξεπεραστεί
αυτή η κρίση είναι να παραμείνουμε ενωμένοι απέναντι στον κοινό σκοπό.

Remedica: Στο πλευρό
του Κυπριακού Ερυθρού Σταυρού 

Οι «γίγαντες»
λύγισαν 
στην καραντίνα
Ο κορωνοϊός άφησε το σημάδι του 
και στα οικονομικά των συλλόγων 

Κατά 20% έως  25% υποχωρεί η συ-
νολική αξία της ποδοσφαιρικής α-
γοράς λόγω κορωνοϊού, με το με-
γαλύτερο πλήγμα, όπως αναμενό-
ταν να εστιάζεται στους συλλόγους
των οποίων τα πρωταθλήματα δια-
κόπηκαν τον Μάρτιο και δεν ξα-
νάρχισαν, όπως αυτά της Γαλλίας,
της Ολλανδίας, του Βελγίου και
της Σκωτίας. Ερευνα της KPMG
δείχνει ότι τεράστιοι ευρωπαϊκοί
σύλλογοι όπως η Παρί Σεν Ζερμέν,
η Λυών και ο Αγιαξ υφίστανται κά-
θετη πτώση της αξίας τους τόσο
ως ρόστερ όσο και συνολικά ως
σύλλογοι, μολονότι σε απόλυτους
αριθμούς είναι και πολλοί σύλλο-
γοι-γίγαντες όπως η Ρεάλ Μαδρίτης
που υφίστανται απώλεια εκατο-
ντάδων εκατομμυρίων ευρώ.

Η συγκεκριμένη έρευνα της KP-
MG εστιάζει τη μελέτη της στους
32 ευρωπαϊκούς συλλόγους με την
υψηλότερη εκτιμώμενη επιχειρη-
ματική αξία συνολικά (όχι μόνο
για το έμψυχο δυναμικό τους). Προ-
βλέπεται έτσι ότι κάθε σύλλογος
θα απολέσει φέτος από 15% ώς
30% της αξίας του ρόστερ του, α-

ναλόγως με τις ειδικές συνθήκες
που τον διέπουν, με την Παρί να
χάνει 24,5% της αξίας του έμψυχου
δυναμικού της, τη Λυών να χάνει
περίπου 27,5% και τον Αγιαξ πάνω
από 21%. Περί τα 200 εκατ. ευρώ
η καθεμιά χάνουν κορυφαίες ομά-
δες όπως η Ρεάλ, η Μάντσεστερ
Γιουνάιτεντ, η Μπαρτσελόνα, η
Λίβερπουλ και η Μάντσεστερ Σίτι,
ενώ σαφώς μικρότερο είναι το πλήγ-
μα για τους γερμανικούς συλλόγους
που ξαναμπήκαν στους αγωνιστι-
κούς χώρους από τον Μάιο.

Οι απώλειες ήταν εμφανείς και
στους συλλόγους που έχουν μπει
σε χρηματιστήριο. Οπως αναφέρει
η έρευνα της KPMG, «παρατηρή-
σαμε πτώση 29% στις αξίες των
συλλόγων (κεφαλαιοποίηση μείον
χρέη) στους ποδοσφαιρικούς συλ-
λόγους που έχουν ενταχθεί σε διά-
φορα χρηματιστήρια από το ξέ-
σπασμα της κρίσης. Ωστόσο, στα
τέλη Μαΐου σημειώθηκε ανάκαμψη
στις αξίες κατόπιν αυξημένης σα-
φήνειας για την ολοκλήρωση της
περιόδου, έστω κι αν είναι κεκλει-
σμένων των θυρών».

Αποφασισμένη να διεξαχθούν οι Ολυμπιακοί
Αγώνες το 2021 και να αποτελέσουν το
σύμβολο νίκης απέναντι σε μια πανδημία
είναι η κυβερνήτης του Τόκιο, Γιούρικο
Κόικ. Παρά τις δημοσκοπήσεις που θέλουν
τους κατοίκους της πόλης να είναι διστα-
κτικοί ως προς τη διεξαγωγή της μεγάλης
αθλητικής γιορτής, δήλωσε την πρόθεσή
της για τη φιλοξενία της διοργάνωσης. «Αυ-
τοί οι Αγώνες θα συμβολίζουν τη νίκη της

ανθρωπότητας απέναντι σε μια πανδημία»,
τόνισε και η δήλωσή της δεν έγινε τυχαία,
καθώς τις τελευταίες ημέρες υπάρχει αύξηση
σε θετικά δείγματα του νέου κορωνοϊού.
Η κυβερνήτης της πόλης ισχυρίστηκε ότι
η άνοδος οφείλεται στον μεγαλύτερο αριθμό
ελέγχων και αρνήθηκε να θέσει περιοχές
σε καραντίνα. Η Οργανωτική Επιτροπή
«Τόκιο 2021» έχει δεσμευθεί ότι η προτε-
ραιότητά της θα είναι η υγεία των αθλητών,

των θεατών, των εθελοντών και όλων όσοι
εμπλέκονται στη διοργάνωση. Ομως, Ιά-
πωνες γιατροί έχουν εκφράσει την ανησυχία
τους πως η διεξαγωγή των Αγώνων ενδέ-
χεται να αποτελέσει μεγάλο κίνδυνο για
τη δημόσια υγεία, διότι η πανδημία COVID-
19 δεν θα έχει υποχωρήσει μέχρι το καλο-
καίρι του 2021. Στους Ολυμπιακούς Αγώνες
αναμένεται να υπάρχουν αρκετές αλλαγές
σε σχέση με τον αρχικό προγραμματισμό.

Η παγκόσμια ομοσπονδία υγρού στίβου
σε συνεργασία με την Οργανωτική Επιτροπή
σχεδιάζει την αλλαγή της διαδρομής στη
μαραθώνια κολύμβηση. Σύμφωνα με τους
επιστήμονες, τις ημέρες που είναι προ-
γραμματισμένη η διεξαγωγή των αγωνι-
σμάτων θα επικρατεί στην περιοχή παλίρ-
ροια και, έτσι, οι διοργανωτές σκέπτονται
να μεταφέρουν τον στίβο του αγώνα σε
άλλη περιοχή του κόλπου του Τόκιο.    

Ολυμπιακοί Αγώνες στο Τόκιο «πάση θυσία» το 2021

Τουρκικό ποδόσφαιρο,
σε σημείο κατάρρευσης
Τα οικονομικά προβλήματα, τα σκάν-
δαλα, αλλά και οι θεωρίες συνωμοσίας,
έχουν φέρει το τουρκικό ποδόσφαιρο
σε σημείο ολικής κατάρρευσης. Τη φε-
τινή σεζόν, όπως όλα δείχνουν, οι τρεις
κλασικές δυνάμεις του τουρκικού πο-
δοσφαίρου, Φενέρμπαχτσε, Γκαλατά-
σαραϊ και Μπεσίκτας θα βρεθούν εκτός
Τσάμπιονς Λιγκ, την ίδια περίοδο κατά
την οποία ο κορωνοϊός έχει φέρει ακόμη
μεγαλύτερες επιπτώσεις στο πρωτά-
θλημα της χώρας. Την ώρα που σχεδόν
όλα τα πρωταθλήματα στην Ευρώπη
είχαν σταματήσει εξαιτίας της πανδη-
μίας τον Μάρτιο, η Τουρκία σχεδίαζε
τον τρόπο για να συνεχίσει το πρωτά-
θλημά της. Τα πρώτα κρούσματα του
κορωνοϊού είχαν ανακοινωθεί, οι παί-
κτες ένιωθαν άβολα, όμως ο υπουργός
Αθλητισμού Μεχμέτ Κασάπογλου είχε
ως στόχο τη συνέχεια του πρωταθλή-
ματος. Οι αναμετρήσεις του Σαββατο-
κύριακου πραγματοποιήθηκαν χωρίς
θεατές, με πολλούς ξένους ποδοσφαι-
ριστές να εκφράζουν τη δυσαρέσκειά
τους. Κι ενώ στη χώρα επικρατούσε
πανικός, η πανδημία έδειξε τα «δόντια»
της ακόμη και στα πλουσιότερα πρω-
ταθλήματα της Ευρώπης, τα οποία δια-
κόπηκαν για τρεις μήνες. Τα οικονομικά
προβλήματα ήταν μεγάλα, όμως η υγεία
των αθλητών ήταν σαφώς πιο σημα-
ντική. Στον αντίποδα, όμως, το σενάριο
διακοπής θεωρούνταν αδιανόητο στην
Τουρκία, καθώς υπήρχε τεράστιο οι-
κονομικό ζήτημα. Ακόμη και πριν «χτυ-
πήσει» ο κορωνοϊός στη χώρα, οι ομάδες
της α΄ κατηγορίας λειτουργούσαν με
ζημίες ύψους 2,28 δισ. ευρώ. Το μεγα-
λύτερο μερίδιο αυτού του χρέους ανήκει
στις Φενέρμπαχτσε, Γκαλατάσαραϊ,
Μπεσίκτας και Τραμπζονσπόρ, ενώ
μεγάλο μέρος της ζημίας σχετίζεται με
οφειλόμενους φόρους. Επίσης, οι τέσ-
σερις αυτές ομάδες τα τελευταία χρόνια
έχουν παραβιάσει τους οικονομικούς
κανονισμούς της UEFA. Η κακοδιαχεί-
ριση των διοικήσεων με μεταγραφές
ποδοσφαιριστών μεγάλης ηλικίας συ-
νέβαλε και αυτή στο χρέος των ομάδων.
Σύμφωνα με το ευρωπαϊκό ποδοσφαι-
ρικό παρατηρητήριο, η Σούπερ Λιγκ
της Τουρκίας έχει τον μεγαλύτερο
μέσον όρο ηλικίας, ανάμεσα σε 31 πρω-
ταθλήματα, γεγονός που επηρεάζει πε-
ρισσότερο τα οικονομικά των ομάδων.

Από τον Ιανουάριο είχε γίνει σαφές

ότι η κατάσταση ήταν όχι απλά μη «βιώ-
σιμη», αλλά μη αναστρέψιμη. «Οι με-
γάλοι σύλλογοι της χώρας, σε κάθε πε-
ρίπτωση, χρεοκοπούν», δήλωσε ο Σανέρ
Ελέρ, συντάκτης του αθλητικού περιο-
δικού, Socrates. Παρ’ όλα αυτά, οι τρά-
πεζες της Τουρκίας προσέφεραν μία ε-
ναλλακτική πρόταση για να λυθεί το
μεγάλο αυτό ζήτημα. Μία συμφωνία α-
ναδιάρθρωσης του χρέους, στην οποία
οι τράπεζες θα διαχειρίζονταν τα χρέη
κάθε ομάδας, ενώ τα οικονομικά των
συλλόγων θα ρυθμίζονταν από την ο-
μοσπονδία. Κι ενώ η εναλλακτική αυτή
λύση έφερε αποτελέσματα τις πρώτες
εβδομάδες, σε βάθος χρόνου, εμφάνισε
προβλήματα. «Το σύστημα δεν είναι υ-
γιές. Οι σύλλογοι κερδίζουν λιγότερα
και τα έξοδα είναι όλο και περισσότερα.
Δεν είμαι αισιόδοξος για τα επόμενα

χρόνια», δήλωσε ο πρόεδρος της Αντα-
λιασπόρ, Αλί Οζτούρκ. Με τις αποτυχίες
των παραδοσιακά «μεγάλων» κλαμπ
της χώρας, το πρωτάθλημα έχει γίνει
πιο ισορροπημένο και ανταγωνιστικό,
όμως η «ψαλίδα» μεταξύ των ευρωπαϊ-
κών συλλόγων και των τουρκικών έχει
αυξηθεί αρκετά. Στην προσπάθεια των
τραπεζών να λύσουν το οικονομικό
πρόβλημα, δημιουργήθηκαν άλλα προ-
βλήματα. «Κάθε οικονομική ρύθμιση
για κάθε σύλλογο είναι διαφορετική.
Το σύστημα δεν είναι σαφές και δημι-
ουργεί υποψίες», εξηγεί ο Οζτούρκ. Οι
θεωρίες συνωμοσίας είναι ένα ακόμη
μεγάλο ζήτημα στο τουρκικό ποδό-
σφαιρο. Μερικές από αυτές βασίζονται
σε γεγονότα, όμως άλλες ξεκινούν από
τη φαντασία των φιλάθλων. Η θεωρία
ότι η Μπασάκσεχιρ έχει την υποστήριξη
της κυβέρνησης του Ερντογάν είναι
από μόνη της υπερβολική. Η πεποίθηση
ότι αν η Τράμπζονσπορ κερδίσει φέτος
το πρωτάθλημα θα ωφελήσει την κυ-
βέρνηση ακούγεται πιο παρανοϊκή, κα-
θώς δεν έχει σχεδόν κανένα πολιτικό
νόημα.

ΤΗΕ NEW YORK TIMES

<<<<<<

Από τη λάμψη και το χρή-
μα, στην εκκωφαντική κα-
τάρρευση – Χαριστική βο-
λή από τον κορωνοϊό.
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«Στην καραντίνα
πυροδοτήθηκαν
διαζύγια»
Διπλασιάστηκαν οι σχετικές κλήσεις
στη συμβουλευτική γραμμή 115-25

Της ΛΙΝΑΣ ΓΙΑΝΝΑΡΟΥ

Η καραντίνα άφησε το στίγμα της
στους γάμους που εγκλωβίστηκαν
σε αυτή με προϋπάρχοντα προβλή-
ματα. Δεν είναι τυχαίο ότι κατά τη
διάρκεια των περιοριστικών μέτρων,
οι κλήσεις στη γραμμή 115-25 της Ε-
νωσης «Μαζί για το Παιδί» που αφο-
ρούσαν θέματα διαζυγίου, παρου-
σίασαν αύξηση 100% συγκριτικά με
αντίστοιχες περιόδους προηγούμενων
ετών, καταλαμβάνοντας ποσοστό πε-
ρίπου 25% επί των συνολικών κλή-
σεων συμβουλευτικής. 

Πολλές κλήσεις αφορούσαν «νέα»
διαζύγια, οι αποφάσεις για τα οποία

ελήφθησαν την περίοδο της πανδη-
μίας. «Στην καραντίνα πυροδοτήθη-
καν διαζύγια», λέει στην «Κ» η Νάγια
Σουρβίνου, ψυχολόγος και μέλος της
επιστημονικής ομάδας της συμβου-
λευτικής γραμμής 115-25. 

«Είχαμε κλήσεις από γονείς που
αποφάσισαν εκείνο το διάστημα να
χωρίσουν και καλούσαν με σκοπό να
δουν πώς θα το ανακοινώσουν στα
παιδιά. Πολλοί αναρωτιούνταν εάν
είναι κατάλληλη στιγμή να το ανα-
κοινώσουν, δεδομένου ότι ήταν σε
ισχύ μέτρα και υπήρχαν πρακτικά
προβλήματα, αφού ένας γονιός δεν
μπορούσε να φύγει από το σπίτι».

Οπως εξηγεί όμως η ψυχολόγος,
όταν δεν επικοινωνείται κάτι, το παιδί
το αντιλαμβάνεται και υπάρχει ο κίν-
δυνος να ενοχοποιήσει τον εαυτό
του, να νιώσει υπεύθυνο, ότι κάτι

κάνει λάθος. Ιδίως την περίοδο της
καραντίνας, στην οποία όλη η οικο-
γένεια ήταν κλεισμένη στους τέσσερις
τοίχους, μια τέτοια απόφαση δεν θα
μπορούσε να μείνει κρυφή. «Τα παιδιά
έχουν ρόλο παρατηρητών-ερευνητών
μέσα στο σπίτι, ακόμα περισσότερο
σε συνθήκες όπως αυτές που όλοι
ζήσαμε». 

Φυσικά, όπως τονίζουν οι ειδικοί,
δεν «ευθύνεται» η καραντίνα για τα
διαζύγια. «Στην καραντίνα εντάθηκε
κάτι που προϋπήρχε» εξηγεί η κ.
Σουρβίνου. «Παρατηρήσαμε ενίσχυση
του εκάστοτε προβλήματος που α-
ντιμετώπιζε κάθε οικογένεια. Τα πράγ-
ματα έφτασαν σε σημείο που δεν γι-
νόταν να μην αντιμετωπιστούν. Στην
καθημερινότητα αμελούμε να ασχο-
ληθούμε με τέτοια θέματα, τα βάζουμε
κάτω από το χαλί». 

Πάντως, από το σύνολο των κλή-
σεων που αφορούσαν θέματα διαζυ-
γίου, η πλειονότητα είχε να κάνει με
προβλήματα επικοινωνίας μεταξύ
των δύο «πλευρών» λόγω των περιο-
ριστικών μέτρων, όπως δυσκολία
στην επαφή του διαζευγμένου πατέρα
με τα παιδιά του, ιδίως εάν ζουν σε
άλλες πόλεις, αλλά και θέματα εμπι-
στοσύνης: 

«Τι κάνω εάν στο άλλο σπίτι δεν
τηρούν τα μέτρα ασφαλείας;». Αρκετά
ήταν και τα τηλεφωνήματα από δια-
ζευγμένους γονείς οι οποίοι μετέφε-
ραν στους ειδικούς συμπεριφορές
των παιδιών τους. 

«Από τη μια αισθάνονταν ενοχές
να αφήσουν μόνο του τον ένα γονέα
μέσα σε αυτή τη νέα πραγματικότητα
της καραντίνας και έπειτα να γυρί-
σουν και πιθανά να τον εκθέσουν σε
κίνδυνο. 

Από την άλλη, αισθάνονταν στε-
ναχώρια να μη δουν τον άλλο γονέα
με τον οποίο δεν μένουν. Δεν ήταν
λίγα τα παιδιά που μπήκαν σε αυτό
το δίλημμα με αποτέλεσμα να εγκλω-
βίζονται σε κάθε τους πιθανή επιλογή
και να δυσκολεύονται να αποφασί-
σουν τι θα κάνουν».

Για πρώτη φορά η θρυλική
Batwoman θα είναι μαύρη
Η Τζαβίσια Λέσλι θα γίνει η πρώτη μαύρη
ηθοποιός που θα υποδυθεί τη θρυλική
Batwoman όταν αρχίσει η προβολή της
δεύτερης σεζόν της σειράς στις ΗΠΑ τον
ερχόμενο Ιανουάριο. «Για όλα τα μικρά
μαύρα κορίτσια που ονειρεύονται να γί-
νουν μια μέρα σούπερ ηρωίδες... είναι
εφικτό», έγραψε η ηθοποιός στον λογα-
ριασμό της στο Instagram.

«Είμαι εξαιρετικά υπερήφανη που θα
είμαι η πρώτη μαύρη ηθοποιός που θα
υποδυθεί τον εμβληματικό ρόλο της
Batwoman στην τηλεόραση, και ως αμ-
φίφυλη γυναίκα αισθάνομαι τιμή που θα
πάρω μέρος σε αυτό το πρωτοποριακό
σόου, που ανοίγει νέους δρόμους για τη
ΛΟΑΤΚΙ κοινότητα», δήλωσε η Λέσλι. Η
Ράιαν Γουάιλντερ, δηλαδή ο χαρακτήρας
της μπατγούμαν που θα υποδυθεί η Τζα-
βίσια Λέσλι, είναι λεσβία, όπως ήταν και
και στην πρώτη σεζόν. Η ηθοποιός Ρούμπι
Ρόουζ, η οποία είχε υποδυθεί την μπατ-
γούμαν την πρώτη σεζόν, υποδέχθηκε

ενθουσιωδώς την επιλογή της Λέσλι για
τον ρόλο, γράφοντας στο Instagram ότι
αισθάνεται «πολύ χαρούμενη που θα υ-
ποδυθεί μια εκπληκτική μαύρη γυναίκα,
την Batwoman».Ο χαρακτήρας της Ράιαν
Γουάιλντερ δεν μοιάζει ιδιαίτερα με τον
χαρακτήρα της Κέιτ Κέιν, δηλαδή της
Batwoman κατά την πρώτη σεζόν του
σόου, πέρα από το ότι και οι δύο είναι
λεσβίες. Η σειρά «Batwoman» για την
τηλεόραση είναι η πρώτη με υπερήρωες
στην οποία ο βασικός χαρακτήρας είναι
ομοφυλόφιλος. Στη νέα σεζόν, η Ράιαν
είναι «μια γυναίκα που δεν έχει κανέναν
δίπλα της, επί χρόνια μετέφερε παράνομα
ναρκωτικά από χώρα σε χώρα και επί
χρόνια έκρυβε τον πόνο της πίσω από
κακές συνήθειες», αναφέρει σε ανακοί-

νωση Τύπου η εταιρεία παραγωγής. Η
Ράιαν παρουσιάζεται να ζει στο βαν της
μαζί με ένα φυτό. «Ενα κορίτσι που θα
έκλεβε ένα μπουκάλι γάλα για να ταΐσει
μια αδέσποτη γάτα αλλά που θα μπορούσε
επίσης να σε σκοτώσει με γυμνά χέρια,
η Ράιαν είναι ο πιο επικίνδυνος τύπος
μαχητή: με φοβερά προσόντα και πολύ
απείθαρχη. Ανοιχτά λεσβία. Αθλητική.
Ωμή. Παθιασμένη. Επιρρεπής στα λάθη.
Και σε καμία περίπτωση το στερεότυπο
που έχουμε για ένα Αμερικανό ήρωα».
Σε μια εποχή κατά την οποία φαίνεται
πως αρχίζουν να αμφισβητούνται έντονα
τα σεξουαλικά και φυλετικά στερεότυπα,
η νέα σειρά αν μη τι άλλο προσπαθεί να
ασπαστεί το πνεύμα της εποχής. 

USA TODAY

Υπερήφανη για τον ρόλο δήλωσε η ηθο-
ποιός Τζαβίσια Λέσλι.

Το 1.200 μ.Χ. πήγαν οι Πολυνήσιοι 
στην Αμερική σύμφωνα με έρευνα
Επικά ταξίδια πραγματοποιούνταν ανά-
μεσα στην αμερικανική ήπειρο και την
Πολυνησία, όπως υποδεικνύουν νέα γε-
νετικά στοιχεία. Οι αυτόχθονες Αμερι-
κανοί και οι Πολυνήσιοι συναντήθηκαν
και αντήλλαξαν γενετικό υλικό, περίπου
το 1.200 μ.Χ., σύμφωνα με έρευνα του
Πανεπιστημίου Στάνφορντ. Πρόκειται
για κάτι που υποψιάζονταν εδώ και δε-
καετίες οι ερευνητές, χωρίς να διαθέτουν
αποδεικτικά στοιχεία. Το 1947, ο Νορ-
βηγός εξερευνητής Θορ Χέγιερνταλ τα-
ξίδεψε με τη σχεδία «Κον Τίκι» από τη
Νότια Αμερική στην Πολυνησία, απο-
δεικνύοντας ότι το ταξίδι ήταν εφικτό. 

Ο καθηγητής του Πανεπιστημίου
Στάνφορντ, Αλέξανδρος Ιωαννίδης, και
διεθνής ομάδα επιστημόνων, ανέλυσαν
γενετικό υλικό από περισσότερους από
800 εν ζωή αυτόχθονες κατοίκους των
ακτών της Νότιας Αμερικής και της Γαλ-
λικής Πολυνησίας, αναζητώντας τα τμή-
ματα του DNA που χαρακτηρίζουν κάθε
πληθυσμό και κομμάτια που έχουν κλη-
ροδοτηθεί  από ένα κοινό πρόγονο, πριν
από πολλές γενεές. «Βρήκαμε αποδείξεις
γενετικής κληρονομιάς των αυτοχθόνων
Αμερικανών σε πολλά νησιά της Πολυ-
νησίας» επισημαίνει ο καθηγητής Ιω-
αννίδης. «Είναι βέβαιο ότι υπήρχε επαφή
των πολιτισμών». Με άλλα λόγια, αυ-
τόχθονες Αμερικανοί και Πολυνήσιοι
συναντήθηκαν, σε κάποιο χρονικό ση-
μείο της ιστορίας, και απέκτησαν απο-
γόνους που διέθεταν γενετικό υλικό και
από τους δύο προγόνους τους. Σύμφωνα
με στατιστικές αναλύσεις, αυτή η «συ-
νάντηση» πρέπει να έλαβε χώρα το
1.200 μ.Χ., την εποχή κατά την οποία
ξεκίνησε ο εποικισμός των νησιών από
τους Πολυνησίους. Σύμφωνα με τον κα-
θηγητή Ιωαννίδη παραμένει άγνωστο
ποιος είναι αυτός που ταξίδεψε στη
χώρα του άλλου, αλλά κατά πάσα πιθα-
νότητα πρόκειται για τους Πολυνησίους
ναυτικούς που προσέγγισαν τη Νότια
Αμερική. «Η χρονική στιγμή είναι αυτή
της εκκίνησης των μεγαλύτερων υπερ-
πόντιων ταξιδιών των Πολυνησίων.

Λίγο αργότερα, ανακάλυψαν το Νησί
του Πάσχα, το οποίο είναι εξαιρετικά
απομακρυσμένο, ενώ αργότερα εποί-
κησαν την νέα Ζηλανδία και τη Χαβάη.
Προφανώς ταξίδευαν ενάντια στον ά-
νεμο, ελπίζοντας να ανακαλύψουν και-
νούργια νησιά. Αν δεν το πετύχαιναν,
δεν μπορούσαν να επιστρέψουν στα
σπίτια τους. Στην πραγματικότητα έ-
πλεαν  αποστάσεις πάνω από 1.000 χλμ
στην ανοικτή θάλασσα» καταλήγει ο
καθηγητής. Η ομάδα, επίσης, προσδιό-
ρισε ότι το DNA που αναλύθηκε στους
Πολυνησίους  προερχόταν από τη ση-
μερινή Κολομβία.  Προηγούμενες μελέτες
είχαν υποδείξει και κάποιες πολιτισμικές

ομοιότητες μεταξύ των δύο, όπως τα
μονολιθικά αγάλματα σε Πολυνησία και
Νότια Αμερική. Αλλες ενδείξεις της συ-

νάντησης των δύο πολιτισμών  αφορούν
τη λέξη γλυκοπατάτα, μία καλλιέργεια
της Νότιας Αμερικής. Στην Πολυνησία,
η λέξη που περιγράφει την εύγευστη
ρίζα είναι «κουμάλα», ενώ η φυλή Κάναρι
του Ισημερινού χρησιμοποιεί τη σχεδόν
ομόηχη λέξη «κουμάλ».

Ο Θορ Χέγιερνταλ, και πέντε σύντρο-
φοί του, ξεκίνησαν το ταξίδι τους, με
το θρυλικό «Κον Τίκι», από το Καλάο
του Περού, στις 28 Απριλίου του 1947.
Το ταξίδι κράτησε 101 ημέρες, διανύο-
ντας 6.900 χλμ., προτού το «Κον Τίκι»
συνθλιβεί σε ύφαλο στην Ραρόια του
αρχιπελάγους Τουαμότου στις 7 Αυγού-
στου της ίδιας χρονιάς. 

Aπό τη Γαλλική Πολυνησία ξεκίνησαν ναυτικοί, το 1.200 μ.Χ., φτάνοντας μέχρι τη Νότια Αμερική (και ειδικότερα την Κολομβία), όπου
γνώρισαν τους Αμερικανούς αυτόχθονες.

Η ανακοίνωση στα παιδιά και η επόμενη ημέρα
Πώς μπορούν να διαχειριστούν οι γονείς
έναν επικείμενο χωρισμό σε σχέση με το
παιδί τους; Πώς μπορούν να το υποστη-
ρίξουν; Το παιδί έχει ανάγκη για σαφή ε-
νημέρωση και μια προσέγγιση που θα το
ωθήσει να εκφράσει τις σκέψεις, τα συ-
ναισθήματα και τις απορίες του, τονίζουν
οι άνθρωποι της συμβουλευτικής γραμμής
115-25 της Ενωσης «Μαζί για το Παιδί»,
που ετοίμασαν ειδικό οδηγό διαχείρισης
διαζυγίου για γονείς. Τι αναφέρει; Η ανα-
κοίνωση του διαζυγίου θα πρέπει να γίνει
και από τους δύο γονείς από κοινού, οι ο-
ποίοι θα πρέπει να μιλήσουν με ηρεμία
και σαφήνεια και να εξηγήσουν την κα-
τάσταση με έννοιες που θα γίνουν κατα-

νοητές από το παιδί ανάλογα την ηλικία
του. Δεν πρέπει να φοβηθούν να πουν τη
λέξη «διαζύγιο». 

Αντίθετα, χρειάζεται να συζητήσουν
το θέμα με σοβαρότητα χωρίς να προσπα-
θήσουν να «ελαφρύνουν» την ατμόσφαιρα.
Τι όμως θα πουν; Θα εξηγήσουν ότι ως

ζευγάρι δεν θα συνεχίσουν, αλλά ως γονείς
θα είναι δίπλα στο παιδί τους. Θα το απε-
νοχοποιήσουν: δεν έχουν ούτε την ευθύνη
ούτε τη δύναμη να αλλάξουν αυτό που έ-
γινε. Ταυτόχρονα θα πρέπει να επιτρέψουν
στο παιδί να κάνει ερωτήσεις και να εκ-
φραστεί.

Διατήρηση ρουτίνας
Σημαντικό είναι, πριν από την ανακοί-

νωση του διαζυγίου, οι γονείς να έχουν
προαποφασίσει κάποια βασικά πρακτικά
ζητήματα, ενώ τις επόμενες ημέρες η δια-
τήρηση της ρουτίνας είναι απαραίτητη.
Ολο αυτό το διάστημα, προτείνεται να δι-
ευκολύνουν το παιδί να εκφράσει τα συ-

ναισθήματά του. Ας μη βιαστούν να πουν
«μη στενοχωριέσαι».

Ειδικό χειρισμό θέλει και η κατάσταση
μετά το διαζύγιο. Συναισθήματα θλίψης,
θυμού, φόβου, άγχους είναι φυσιολογικό
να υπάρξουν το πρώτο διάστημα, όμως
εάν συνεχιστούν ή ενταθούν θα πρέπει
να αναζητηθεί βοήθεια από ειδικό ψυχικής
υγείας. Το σίγουρο είναι ότι δεν θα πρέπει
τα παιδιά να κάνουν τον «αγγελιαφόρο»
μεταφέροντας μηνύματα από τον έναν
γονιό στον άλλο. 

Οσο καλύτερη είναι η συνεργασία με-
ταξύ των γονέων, τόσο καλύτερη θα είναι
και η διαχείριση από την πλευρά του παι-
διού.

Οσο καλύτερη είναι η συνεργασία μεταξύ των γονέων τόσο καλύτερη θα είναι και η διαχείριση από την πλευρά του παιδιού, τονίζουν οι ειδικοί.

<<<<<<

Πρέπει να γίνει και από τους
δύο γονείς από κοινού, οι 
οποίοι θα πρέπει να μιλήσουν
με ηρεμία και σαφήνεια.

<<<<<<

«Παρατηρήσαμε ενίσχυση
του εκάστοτε προβλήμα-
τος που αντιμετώπιζε 
κάθε οικογένεια», λέει
στην «Κ» η ψυχολόγος 
Νάγια Σουρβίνου.

<<<<<<

Η σειρά «Batwoman» για την
τηλεόραση είναι η πρώτη με
υπερήρωες στην οποία ο βα-
σικός χαρακτήρας είναι ομο-
φυλόφιλος.

<<<<<<

«Η χρονική στιγμή είναι αυ-
τή της εκκίνησης των μεγα-
λύτερων υπερπόντιων ταξι-
διών των Πολυνησίων», 
αναφέρει ο καθηγητής του
Πανεπιστημίου Στάνφορντ,
Αλέξανδρος Ιωαννίδης.
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Πτώση για τέταρτη 
συνεχόμενη μέρα 
κατέγραψε το ΧΑΚ
Ζημιές για τέταρτη συνεχόμενη συνεδρία κατέγραψε την
Τρίτη το Χρηματιστήριο. Ο Γενικός Δείκτης παρουσίασε
μικρές απώλειες σε ποσοστό 0,13%, κλείνοντας στις 46.34
μονάδες, ενώ ο Δείκτης FTSE/CySE 20 υποχώρησε οριακά
σε ποσοστό 0,07% κλείνοντας στις 27,53 μονάδες. Η αξία
των συναλλαγών ανήλθε σε €82.558. Από τους επιμέρους

χρηματιστηριακούς δείκτες
άνοδο παρουσίασε μόνο η
Κύρια Αγορά με 0,70%. Ζη-
μιές κατέγραψαν η Εναλλα-
κτική Αγορά και τα Ξενοδο-
χεία με 1,55% και 0,31% α-
ντίστοιχα, ενώ ο τομέας των
Επενδυτικών Εταιρειών δεν
παρουσίασε μεταβολή.

Το μεγαλύτερο επενδυτικό
ενδιαφέρον προσέλκυσαν οι
τίτλοι της Τράπεζας Κύπρου

με €41.373 (άνοδος 1,13% - τιμή κλεισίματος €0,54). Ακο-
λούθησαν οι μετοχές της Ελληνικής Τράπεζας με €17.772
(πτώση 0,34% - τιμή κλεισίματος €0,58), της Logicom με
€17.600 (άνοδος 0,95% - τιμή κλεισίματος €1,06), της Petrolina
Holdings με €2.390 (πτώση 3,64% - τιμή κλεισίματος €0,79)
και της Τσιμεντοποιΐας Βασιλικού με €1.403 (πτώση 0,52%
- τιμή κλεισίματος €1,92). Από τις μετοχές που έτυχαν δια-
πραγμάτευσης, τρεις κινήθηκαν ανοδικά, επτά πτωτικά και
μία παρέμεινε αμετάβλητη. Ο αριθμός των συναλλαγών
ανήλθε σε 106. Εξάλλου, το Χρηματιστήριο ανακοίνωσε τη
συνέχιση της αναστολής διαπραγμάτευσης των τίτλων της
εταιρείας Inzhystems Ltd (ΝΕΑ Αγορά), για επιπλέον δύο
μήνες, δηλαδή μέχρι και τις 28 Σεπτεμβρίου 2020.

ΑΝΑΛΥΣΗ

Ελπίδες για εμβόλιο 
τονώνουν τις αγορές

Οι εξελίξεις στο μέτωπο του κορωνοϊού παρέμειναν στο
προσκήνιο την εβδομάδα που διανύσαμε, καθώς ολοένα
και περισσότερες χώρες ανά τον κόσμο προβαίνουν σε
άρση των ταξιδιωτικών περιορισμών σε μια προσπάθεια
στήριξης της οικονομίας, με ταυτόχρονη προσπάθεια ε-
λέγχου της εξάπλωσης της πανδημίας. Αν και ο αυξανόμενος
αριθμός κρουσμάτων παγκοσμίως προκαλεί ανησυχία,
οι αγορές φαίνεται πως αντέδρασαν θετικά σε ανακοινώσεις
των εταιρειών Gilead και Moderna ότι έχουν αναπτύξει
εμβόλια κατά της COVID-19, τα οποία –αν και βρίσκονται
σε πειραματικό στάδιο– είχαν θετικά αποτελέσματα κατά
τις κλινικές δοκιμές.

Επιπλέον, προσδοκίες για περαιτέρω δημοσιονομική
ενίσχυση της παγκόσμιας οικονομίας, με το Κογκρέσο
των Ηνωμένων Πολιτειών να ξεκινάει την ερχόμενη ε-
βδομάδα συζήτηση για ένα νέο δημοσιονομικό πακέτο
στήριξης, ενίσχυσαν το επενδυτικό κλίμα, αντισταθμίζοντας
τις ανησυχίες τόσο για την ένταση στις σχέσεις ΗΠΑ -
Κίνας όσο και για τις προοπτικές ανάπτυξης της παγκόσμιας
οικονομίας μετά τα χειρότερα από τα αναμενόμενα στοιχεία
για τις λιανικές πωλήσεις στην Κίνα κατά τον μήνα Ιούνιο
(-1,8% σε ετήσια βάση) και τα επιδόματα ανεργίας στις
ΗΠΑ για την εβδομάδα 6-10 Ιουλίου (-10.000 στα 1,3 ε-
κατ.).

Στις αγορές συναλλάγματος, ο δολαριακός δείκτης
DXY που λειτουργεί ως ασφαλές επενδυτικό καταφύγιο
υποχώρησε σε χαμηλό ενός μηνός 95,777 την Τετάρτη,
προτού ανακάμψει στην περιοχή του 96,150 στις αγορές
της Ευρώπης την Παρασκευή. Η ισοτιμία ευρώ/δολάριο
αναρριχήθηκε σε υψηλό 4 μηνών 1,1451 την Τετάρτη,
προτού υποχωρήσει ελαφρώς στην περιοχή του 1,1410/20
την Παρασκευή το πρωί με εβδομαδιαία κέρδη της τάξεως
του 1,0%, εν αναμονή της διήμερης Ευρωπαϊκής Συνόδου
που αναμένεται να ολοκληρωθεί το Σάββατο, με την
ατζέντα να περιλαμβάνει συζήτηση για το Ταμείο Ανά-
καμψης και τον μακροπρόθεσμο προϋπολογισμό της Ε.Ε.
2021-2027. Το ενιαίο νόμισμα παρέμεινε ανεπηρέαστο
από τη συνεδρίαση νομισματικής πολιτικής της ΕΚΤ την
Πέμπτη, κατά την οποία το διοικητικό συμβούλιο διατήρησε
αμετάβλητα τα βασικά επιτόκια, εκφράζοντας την πεποί-
θηση ότι θα παραμείνουν στα σημερινά ή σε χαμηλότερα
επίπεδα έως ότου η ΕΚΤ διαπιστώσει ότι οι προοπτικές
για τον πληθωρισμό συγκλίνουν σθεναρά κοντά αλλά
κάτω από τον στόχο του 2%.

Το διοικητικό συμβούλιο θα διενεργεί καθαρές αγορές
στοιχείων ενεργητικού στο πλαίσιο του έκτακτου προ-
γράμματος αγοράς στοιχείων ενεργητικού λόγω πανδημίας
(PEPP) τουλάχιστον μέχρι το τέλος Ιουνίου 2021 και, σε
κάθε περίπτωση, μέχρις ότου κρίνει ότι η κρίση του κο-
ρωνοϊού έχει λήξει. Οι αγορές θα συνεχίσουν να διενερ-
γούνται με ευελιξία ως προς τον χρόνο, τις κατηγορίες
στοιχείων ενεργητικού και τις χώρες, ώστε να αντιμετω-
πιστούν αποτελεσματικά οι κίνδυνοι για την ομαλή με-
τάδοση της νομισματικής πολιτικής.

* Τομέας Οικονομικής Ανάλυσης και Ερευνας Διεθνών Κεφαλαιαγο-
ρών της Eurobank.

Γιατί πέφτουν οι μετοχές των τραπεζών
Φόβοι ότι το οικονομικό πλήγμα , κυρίως στον τουρισμό, θα οδηγήσει σε νέα αύξηση των κόκκινων δανείων

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Μετά το εκρηκτικό ράλι άνω του
40% από τον Μάρτιο, εδώ και κάποιες
εβδομάδες το Χρηματιστήριο Αθη-
νών έχει κατεβάσει στροφές, ο τζίρος
έχει σημειώσει «βουτιά» και ο Γενικός
Δείκτης ακολουθεί μία πορεία συσ-
σώρευσης και… ταλαιπωρίας, αδυ-
νατώντας να «σηκώσει» κεφάλι. Και
όλα αυτά κόντρα στις εξαιρετικές ε-
πιδόσεις που σημειώνουν οι διεθνείς
αγορές, και κυρίως η Wall Street,
παρά τη νέα έξαρση της πανδημίας
στις ΗΠΑ.

Η αλλαγή της τάσης αυτής του
Χ.Α. ήρθε τη στιγμή που τελείωσε
και το μίνι ράλι που με αρκετή κα-
θυστέρηση σημείωσαν οι τραπεζικές
μετοχές. Από τα τέλη Μαΐου έως τα
τέλη Ιουνίου ο τραπεζικός δείκτης
σημείωσε ένα ιλιγγιώδες ράλι άνω
του 47% με έκρηξη του όγκου συ-
ναλλαγών. Και μετά επέστρεψαν οι
ρευστοποιήσεις, παρά τη γενικότε-
ρη… αποχή των short funds τα οποία
συνήθως ασκούν πιέσεις, στέλνοντας

έτσι τον κλαδικό δείκτη σχεδόν 18%
χαμηλότερα σε λιγότερο από ένα
μήνα και διατηρώντας υψηλές τις
απώλειες από τις αρχές του έτους,
οι οποίες ξεπερνούν το 60%.

Οταν ξεκίνησε το μίνι αυτό τρα-
πεζικό ράλι τον Μάιο, πολλοί ανα-
λυτές δήλωναν θετικοί για τις μετοχές
των συστημικών τραπεζών παρά τις
προκλήσεις του επόμενου διαστή-
ματος, όπως η αναμενόμενη επιδεί-
νωση της κερδοφορίας και της ποι-
ότητας του ενεργητικού λόγω της
ύφεσης της οικονομίας. Υπογράμ-
μιζαν τις ιστορικά χαμηλές αποτι-
μήσεις που άγγιξαν τον Μάιο και τη
σημαντική υποαπόδοση έναντι των
ευρωπαϊκών τραπεζών, επικεντρώ-
νοντας στο γεγονός ότι έχουν πλήρη
στήριξη από την ελληνική κυβέρ-
νηση και τις ευρωπαϊκές αρχές σχε-
τικά με τη ρευστότητα, τα κεφάλαια
και την αναγνώριση των NPEs. Ε-
πιπλέον, το κλίμα στο περιβάλλον
των funds κατά τα roadshows του
Μαΐου - Ιουνίου ήταν επίσης θετι-
κό.

Τις τελευταίες εβδομάδες ωστόσο,
η στάση των περισσοτέρων έχει «γυ-
ρίσει» σε πιο επιφυλακτική, κάτι που

φαίνεται πως έχει «ακούσει» και η
αγορά. Τι άλλαξε μέσα λίγες εβδο-
μάδες;

Η εξήγηση που δίνει την «Κ» ο
Αλεξ Μπουλουγούρης, συν-επικε-
φαλής έρευνας της Wood, είναι πως
πιθανώς έχουν αυξηθεί οι ανησυχίες
για την τουριστική περίοδο. Οι αρ-
χικές ελπίδες τον Μάιο ότι η πορεία
του τουρισμού στην Ελλάδα αν και
θα χτυπηθεί δεν θα είναι καταστρο-
φική, ήταν μάλλον πρόωρες δεδο-
μένου και του νέου κύματος της παν-
δημίας που παρατηρείται στα Βαλ-
κάνια και σε άλλες χώρες. Αυτό ση-
μαίνει ότι το χτύπημα στο ελληνικό
ΑΕΠ θα είναι τελικά βαθύτερο από
ό,τι αναμενόταν και έτσι ο αντίκτυ-
πος όσον αφορά τα NPLs των ελλη-
νικών τραπεζών θα είναι μεγαλύτερος
από ό,τι είχε αρχικά προβλεφθεί.

Η επιδείνωση των προοπτικών
για τα NPLs είναι ο κύριος λόγος
πίσω από τις πιέσεις που σημειώνο-
νται στις ελληνικές τραπεζικές με-
τοχές, σύμφωνα και με τον Τζέικομπ
Σουάλσκι, επικεφαλής αναλυτή για
την Ελλάδα του οίκου αξιολόγησης
Scope Ratings.

Οπως σημειώνει στην «Κ», η α-

ποστροφή του κινδύνου στην αγορά
των NPLs έχει γενικά αυξηθεί κατά
τη διάρκεια της πανδημίας και ειδικά
τις τελευταίες εβδομάδες, δεδομένου
του αρνητικού αντικτύπου στην οι-
κονομική κατάσταση των νοικοκυ-
ριών. Ειδικότερα για τις ελληνικές
τράπεζες, ο κ. Σουάλσκι θεωρεί ότι
οι επενδυτές θα ήθελαν να δουν μια
ταχύτερη μείωση των NPLs, για πα-
ράδειγμα μέσω πρόσθετων μέτρων
που εφαρμόζονται όπως το σχέδιο
«Ηρακλής», ή μέσω της δημιουργίας
μιας Bad Bank, τα οποία και θα μπο-
ρούσαν να αφαιρέσουν την πίεση
από τους ισολογισμούς των ελληνι-
κών συστημικών τραπεζών για τα
επόμενα χρόνια και να περιορίσουν
επίσης τις όποιες ανησυχίες γύρω
από την ποιότητα του ενεργητικού.

Ωστόσο, λόγω του αντικτύπου
της COVID-19 στην οικονομία και
ορισμένων μέτρων της κυβέρνησης,
όπως τα μορατόρια πληρωμών δα-
νείων, οι επενδυτές φοβούνται ότι
θα υπάρξει σημαντική καθυστέρηση
της μείωσης του υψηλού επιπέδου
των NPLs των ελληνικών τραπεζών,
και αυτό εξηγεί την επιφυλακτική
τους στάση απέναντι στον κλάδο.

Στάση αναμονής 
από τα ξένα funds
Η πρόσφατη πτώση στις τιμές των
ελληνικών τραπεζών έγινε με χα-
μηλό όγκο συναλλαγών, γεγονός
το οποίο οφείλεται, κατά την άποψη
του Νίκου Σακαρέλη, αναλυτή της
Wealth Financial Services, σε έλ-
λειψη ικανού αγοραστικού ενδια-
φέροντος που θα στήριζε τις τιμές
των τραπεζών. Οι λόγοι για την ει-
κόνα αυτή, όπως σημειώνει στην
«Κ», είναι οι εξής:

• Αναμονή των επενδυτών σε
σχέση με το πώς θα κυλήσει η του-
ριστική σεζόν που έμμεσα ή άμεσα
συνεισφέρει στο ΑΕΠ μεγάλο πο-
σοστό. Πολλά funds περιμένουν
να δουν την εικόνα της ανεργίας,
τουριστικών εσόδων και την πορεία
της COVID-19 στην Ελλάδα και με-
τά να τοποθετηθούν. Δεν είναι τυ-
χαίο που αρκετές ξένες τράπεζες
αποφεύγουν να αυξήσουν έκθεση
στα χρηματιστήρια της περιφέρειας

ακριβώς λόγω της εξάρτησης των
οικονομιών τους  από τον τουρισμό.
Μπορεί κάποιος να επιβεβαιώσει
το επιχείρημα παρατηρώντας την
οριακά μονοψήφια πτώση του γερ-
μανικού DAX σε σχέση με τις με-
γάλες απώλειες των χρηματιστη-
ρίων του Νότου που φθάνουν έως
και το 35%. 

• «πάγωμα» της αγοράς ακινή-
των. Οι τράπεζες δεν θα βοηθηθούν
φέτος από το χαρτοφυλάκιο των
ακινήτων τους, ούτε επενδυτικά
ούτε και από πλευράς αποτίμησης
αλλά και στα πλάνα των τιτλοποι-
ήσεων που προγραμματίζουν.

• Προβληματισμός για το πώς
στην πράξη θα επηρεάσει η κρίση
του κορωνοϊού τα business plans
των τραπεζών. Ηδη εκκρεμούν η
πώληση της Εθνικής Ασφαλιστικής,
το σχέδιο Galaxy της Alpha Βank
και άλλες τιτλοποιήσεις. 

<<<<<<

Ο Γενικός Δείκτης
παρουσίασε μικρές
απώλειες σε ποσο-
στό 0,13%, κλείνο-
ντας στις 46.34 
μονάδες. 

<<<<<<

Από τις αρχές του έτους
οι μετοχές των ελληνι-
κών τραπεζών εμφανί-
ζουν απώλειες που ξε-
περνούν το 60%.

Βαθιά ύφεση 8,6% «βλέπει» για το 2020 ο οίκος Fitch 
Βαθύτερη ύφεση και μεγαλύτερο
χρέος βλέπει για την Ελλάδα φέτος
ο οίκος αξιολόγησης Fitch, λίγες η-
μέρες πριν δημοσιεύσει τη νέα του
«ετυμηγορία» για την πιστοληπτική
ικανότητα της Ελλάδας, η οποία
είναι προγραμματισμένη για την
Παρασκευή 24 Ιουλίου. Σε νέα έκ-
θεσή του για τις προοπτικές των χω-
ρών της Δυτικής Ευρώπης κατά το
γ΄ τρίμηνο, ο οίκος σημειώνει πως
η ύφεση στην Ελλάδα φέτος θα φτά-
σει το 8,6% έναντι 8,1% που προέ-
βλεπε στα τέλη Απριλίου, όταν και
προχώρησε στην υποβάθμιση των
προοπτικών της χώρας σε σταθερές
από θετικές. Οπως σημειώνει, η συρ-
ρίκνωση αυτή του ελληνικού ΑΕΠ
αντανακλά τα αναγκαία λόγω παν-
δημίας περιοριστικά μέτρα που ε-
φαρμόστηκαν, την παγκόσμια ύφεση
καθώς και την απότομη «βουτιά»
που θα σημειώσει ο τουρισμός.

Η σημαντική πτώση της δραστη-
ριότητας και τα μέτρα για τη στήριξη
της οικονομίας έναντι της κρίσης
της πανδημίας θα οδηγήσουν σε α-
πότομη επιδείνωση του ισοζυγίου
του προϋπολογισμού, επισημαίνει
η Fitch, η οποία αναμένει πως το ι-
σοζύγιο της γενικής κυβέρνησης θα
«γυρίσει» σε έλλειμμα 7,0% το 2020
από πλεόνασμα 1,5% του ΑΕΠ το
2019. 

Το πρωτογενές ισοζύγιο θα γυρί-
σει επίσης σε αρνητικό έδαφος ύ-
στερα από τέσσερα συνεχόμενα έτη
πλεονασμάτων και υπεραπόδοσης
των δημοσιονομικών στόχων.

Σε ό,τι αφορά το χρέος, η Fitch
υποβαθμίζει επίσης τις εκτιμήσεις
της, σημειώνοντας πως θα κινηθεί
υψηλότερα και στο 195,2% του ΑΕΠ
φέτος, αντί 194,8% του ΑΕΠ που το
τοποθετούσε τον Απρίλιο, ενώ το
2021 θα υποχωρήσει στο 187,1%.

Οπως τονίζει ωστόσο, ενώ το επίπεδο
του χρέους της Ελλάδας είναι και
θα παραμείνει πολύ υψηλό για πα-
ρατεταμένη περίοδο, υπάρχουν ε-
λαφρυντικοί παράγοντες που στη-
ρίζουν τη βιωσιμότητα του χρέους:
τα ταμειακά διαθέσιμα είναι περισ-
σότερο από επαρκή για να καλύψουν
τις αυξημένες χρηματοδοτικές ανά-
γκες της χώρας για το 2020-2021,
ενώ το ευνοϊκό προφίλ της συντρι-
πτικής πλειονότητας του χρέους ση-
μαίνει ότι το κόστος εξυπηρέτησής
του θα παραμείνει χαμηλό.

Παράλληλα, ο οίκος εκτιμά πως
το έλλειμμα τρεχουσών συναλλαγών
θα διευρυνθεί σημαντικά, καθώς οι
ταξιδιωτικοί περιορισμοί και η κοι-
νωνική αποστασιοποίηση λόγω της
πανδημίας θα περιορίσουν τις αφίξεις
τουριστών. Συγκεκριμένα, αναμένει
ότι θα αυξηθεί στο 6,7% του ΑΕΠ
φέτος, από 1,4% το 2019. Τέλος, η

Fitch υπογραμμίζει τους παράγοντες
που αναμένεται να οδηγήσουν σε
αναβάθμιση της αξιολόγησης της
Ελλάδας, όπως η σημαντική μείωση
του χρέους προς ΑΕΠ μετά το σοκ
της πανδημίας και η βελτίωση στην
πορεία της ανάπτυξης μεσοπρόθε-
σμα, ειδικά εάν υποστηριχθεί από
δομικές μεταρρυθμίσεις.

Στους παράγοντες που θα μπο-
ρούσαν να επηρεάσουν δυσμενώς
την αξιολόγηση της χώρας, ο οίκος
τοποθετεί α) την αποτυχία της μει-
ώσεις του χρέους λόγω, για παρά-
δειγμα, μιας παρατεταμένης περιό-
δου δημοσιονομικής χαλάρωσης και
οικονομικής συρρίκνωσης, β) τις αρ-
νητικές εξελίξεις στον τραπεζικό
κλάδο και γ) τα συνεχιζόμενα ελ-
λείμματα στον λογαριασμό τρεχου-
σών συναλλαγών λόγω της απότομης
πτώσης στον τουρισμό.

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Ο οίκος εκτιμά πως το έλλειμμα τρε-
χουσών συναλλαγών θα διευρυνθεί
σημαντικά, καθώς οι ταξιδιωτικοί πε-
ριορισμοί και η κοινωνική αποστασιο-
ποίηση λόγω της πανδημίας θα περιο-
ρίσουν τις αφίξεις τουριστών.
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